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Peştele banană

Pericol în Galaţi
35 de blocuri se tasează

] Acestea  pot urma exemplul blocului C20 din Ţiglina I ] Guvernanţii ar fi putut 
interveni în urmă cu zece ani când blocul C5 ajunsese într‑o situaţie similară cu cea a lui C20

“Pereţi dislocaţi, pereţi de‑
plasaţi, plafoane crăpa‑

te, găuri prin care poţi vedea 
în apartamentul vecinului şi îi 
poţi… spiona viaţa personală, 
umezeală, mucegai, dese inun‑
daţii, groaza de cutremur”. Nu 
este decorul unui film horror şi 

nici descrierea blocului C20 din 
Ţiglina I. Aşa scria, în urmă cu 
zece ani, cotidianul “Viaţa libe‑
ră” despre blocul C5 din Ţiglina 
I. Asta este soarta pe care, mai 
devreme sau mai târziu, o vor 
împărtăşi toate blocurile fără 
subsol din Galaţi. La începutul 

acestei luni, autorităţile inven‑
tariaseră doar 22 de blocuri 
fără subsol. Între timp, numă‑
rul imobilelor condamnate la 
tasare şi distrugere a ajuns la 

36. Iată harta lor: N1, N2, N3, 
N4, N5, N6 din Centru, E1, E2, 
E3, E4, D1, D2, D3 din Ţiglina 
I, C9, C10, C11, C12, C13, C14, 
C15, C16, C17 de pe Regiment 
11 Siret, C1, C2, C3, C4, C5, C6, 
C7, C8, C18, B1, B2, B3, B4 de pe 
Saturn. Peste toate tronează 

blocul devenit deja celebritate 
naţională, C20. Să sperăm că 
lista acestor imobile‑problemă  
se opreşte aici.

Anca Melinte
anca@viata‑libera.galati.ro

Reforma
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Katia Nanu
katia@viata‑libera.galati.ro

Mica 
împărţeală
Teatrele s-au 
colorat politic

Pentru prima dată 
împărţirea teatrelor în‑
tre cele trei partide care 
formează majoritatea în 
Consiliile Local şi Judeţean 
a fost recunoscută public. 
Preşedintele PUR Galaţi, 
Eugen Durbacă, a decla‑
rat că “am discutat pro‑
blema teatrelor şi s‑a re‑
partizat Teatrul Dramatic 
la PUR, Muzical la PD şi 
Teatrul de Păpuşi la PNL”. 
Durbacă pretinde că nu în‑
ţelege de ce înlocuirea lui 
Mihai Mihail de la condu‑
cerea Teatrului Dramatic 
cu umanistul Gabriel 
Constantinescu a stârnit 
atâtea discuţii şi proteste. 
Liderul umanist susţine că 
Gabriel Constantinescu 
a absolvit Facultatea  de 
Geografie‑Geodezie, dar 
şi‑a “echivalat” diploma 
şi studiile pentru că are 
atestat şi este recunoscut 
şi angajat ca actor din anii 
‘80. “Nu toţi ziariştii  au 
facultatea de ziaristică. 
Nimeni nu mă poate învi‑
nui că vreau să‑l înlocuiesc 
pe Mihai Mihail, căci eu 
l‑am scos de la naftalină. 
În ‘98 eu l‑am pus direc‑
tor şi după aceea s‑a făcut 
membru ApR. Mihail este 
bolnav şi a demisionat, iar 
noi ne‑am orientat la Gabi 
Constantinescu”.

infografic © Cristian Lipan
cristi@viata‑libera.galati.ro

Eveniment]3

Varia]9
foto Vasile Caburgan

foto@viata‑libera.ro

Credinţă]7
[ Prea Sfinţitul Episcop Casian 
reprezintă Patriarhia Ortodoxă Română

Conferinţă 
Panortodoxă
la Moscova

Învăţământul groazei

Sex oral 
în toaleta 
liceului?

Femei cu grade 
1,78 m. 
58 de kilograme. 
Brunetă. 
Păr lung.

Reportaj]8
foto Sorin Pană
foto@viata‑libera.ro

Un avion de capacitate redusă, care transporta cole‑
te poştale, s-a prăbuşit, ieri dimineaţă, în zona Ciric, 
înainte de a ajunge pe pista de aterizare, în apro‑
pierea Aeroportului Internaţional Iaşi, cei doi piloţi 
pierzându-şi viaţa. Avionul era de producţie ceho‑
slovacă, marca LET 410, cu o vechime de aproximativ 
20 ani şi efectua curierat poştal pe ruta Budapesta-
Bucureşti-Iaşi. În avion se aflau 310 kg marfă, scrisori 
şi colete. 

Accident aviatic

Actualitate]2

„Marea” corupţie 
la Galaţi

6.500 euro 
contra serviciu

Aflăm 
de la Primăria 
municipiului 
Galaţi

Reforma]4

Lungul drum 
al Medicinei 
spre Galaţi

Alma Mater]6

Doctorat 
în România

Tabla 
Mihaelei Banu

De  câtva timp îmi tot amintesc de o povestire 
a lui Salinger. „Peştele banană”. O explicaţie 
metaforică a modului în care poţi face lumea 

să nu te mai încapă. Un peşte banană este cel care 
intră într‑o gaură, mănâncă prea multe banane şi 
se umflă până la a nu mai putea ieşi. Unul a reuşit 
chiar performanţa de a mânca 76 de banane… Îl şi 
văd, rotund, deformat până la solzii deveniţi stră‑
vezii şi abia acoperind bananele stivuite una peste 
alta, plutind în derivă prin gaura lui devenită prea 
strâmtă, pe care nu mai reuşeşte să o părăsească 
din cauza dimensiunilor sale uriaşe. 
Şi eu mă simt uneori ca un peşte banană, plin cu 
atâtea imagini şi cuvinte şi fapte şi felurite mentali‑
tăţi şi pretenţii ale unora dintre cei printre care trec 
şi pe care nu îi pot ignora. Lumea mi se pare atunci 
că mă umple până la refuz şi nu mai reuşesc să o 
înţeleg, să o văd altfel decât ca pe un loc strâmt şi 
care mă apasă…
 Soluţia soldatului din povestirea lui Salinger, de o 
tristeţe   amară  şi  atât  de  definitivă,  mă  face 
uneori să invidiez inconştienţa peştelui hulpav şi 
captiv în gaura cu banane. Pentru că sunt personaje 
care se simt confortabil cu burta plină, plutind ne‑

ştiut în locuri întunecate. Şi care şi‑au păstrat ne‑
alterat gustul pentru prea multe banane. Oare aţi 
remarcat scandalul cererii interceptării telefoane‑
lor ziariştilor?
În ce  lume limpede trăim noi, dragii mei  compa‑
trioţi,  şi  ce  bizarerii  aflate  pe muchie de cuţit 
consumăm, cu  pretenţia  de  a  ne pregăti  pentru  

integrări  europene!  Încă,  pe  la  prea  multe colţuri 
stau de straja moralei  consumatorii de vicii, iar pa‑
lavragiii dau lecţii de dicţie şi atât. Cultura se con‑
sumă precum bananele în exces, stivuită în straturi 
demonstrativ afişate, nedigerată şi acoperită fals 
cu pieliţa străvezie a snobismului de atâtea feluri. 
Pretenţiile zburdă în libertate şi se afişează indecent 
semidocţii, atunci când nu cumva chiar sfertodoc‑
ţii stau în primul rând al sălii de spectacol sau în 

loja de gală. Râvnind, privind, jinduind la banane. 
Să nu‑mi spuneţi că nu are legătură. Libertatea 
nu se naşte numai rostind cu emfază cuvinte şi de‑
mocraţia nu se construieşte cu ajutorul consuma‑
torilor abuzivi de banane. Care, totuşi, există şi ei 
în exces.  Aşa că  nu ne rămâne decât să le strigăm 
din tot sufletul: Poftiţi la banane, oameni buni, ni 
se dau democratic din ce în ce mai multe banane 
coapte, nu mai trebuie să aşteptăm, ca altădată, să 
le consumăm pe ascuns, după îndelungi aşteptări. 
Avem, oameni buni, banane cu carul, cu maşina, 
cu vagonul, trăim într‑o Românie plină de banane, 
mai ceva ca o republică bananieră. De aceea şi con‑
sumăm în exces, cu sentimentul că n‑o să ne cadă 
nicicând greu la stomac şi vom reuşi chiar să nu de‑
venim supraponderali intelectual, atât de imenşi în 
înţelepciunea noastră încât să nu mai putem ieşi din 
labirintul minusculei găuri în care, de fapt, trăim.
Pentru câte unii puşcăria peştelui banană e în‑
chisoare de lux. Atât au înţeles ei din democraţie. 
Pentru alţii, mulţi, sunt sigură, există întotdeauna 
o portiţă de scăpare…
Cine vrea să îmbuibe presa cu banane, de presă va 
fi înghiţit.
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Un soldat în termen de la UM 
01068 din Vânju Mare, judeţul 
Mehedinţi, s-a sinucis, în noap-
tea de miercuri spre joi, cu arma 
din  dotare.  “Soldatul  se   afla 
în serviciul  de  pază al unităţii. 
S-a împuşcat în cap şi a murit pe 
loc”, a declarat comandantul uni-
tăţii, maior Florin Răduţ. Florin 

La serviciul Apeluri de ur-
genţă a fost primit  ieri, în jurul 
orei 12.00, un apel de la un tele-
fon public prin care se anunţa 
plasarea unei bombe în Palatul 
Parlamentului. În câteva minu-
te, la faţa locului s-au deplasat 

Plenul Senatului a adoptat 
ieri, în sesiune extraordinară, 
proiectul de lege pentru apro-
barea Ordonanţei de Urgenţă a 
Guvernului nr. 142/2004 pentru 
suspendarea aplicării prevede-
rilor O.U.G. nr. 101/2004 privind 
preluarea de Autoritatea pentru 
Valorificarea Activelor Statului 
a unor creanţe fiscale asupra 
societăţilor comerciale RAFO 
Oneşti şi CAROM. În favoarea 
actului normativ s-au pronun-
ţat 76 de senatori, împotrivă 

Un număr de şapte muncitori 
au fost internaţi, ieri, în Spitalul 
de Urgenţă Suceava, cu nume-
roase fracturi, după ce au căzut 
de pe o schelă de la o înălţime 
de şapte metri. Muncitorii, an-
gajaţi ai firmei SC Elmar SRL Iaşi, 
efectuau, ieri dimineaţă, lucrări 

România mai are multe de 
făcut în domenii cum ar fi pro-
tecţia mediului, agricultură sau 
energie, pe lângă cele 11 criterii 
ce trebuie îndeplinite pentru evi-
tarea clauzelor de salvgardare în 
aderarea la UE, a declarat, ieri, şe-
ful Delegaţiei Comisiei Europene 
la Bucureşti, Johnathan Scheele. 
România trebuie să se asigure 
că ritmul de creştere economi-
că este sustenabil şi că va exista 
o creştere a productivităţii, pen-
tru a putea majora veniturile po-
pulaţiei sau pentru constituirea 
unui mediu de afaceri sănătos, 
a spus diplomatul european. El 
a remarcat  faptul că, în prezent, 
există tendinţa de concentrare a 
atenţiei asupra condiţiilor nego-

Actualul Guvern va trebui să 
ţină cont de faptul că rezultatele 
pe care le va avea în acest an au 
la bază stabilitatea macroeco-
nomică asigurată de fosta gu-
vernare, a declarat, ieri, ambasa-
dorul SUA în România Jack Dyer 
Crouch II. “Prezentul Guvern are 
şansa de a construi pe solida 
performanţă macroeconomi-
că pe care o moşteneşte de la 
Guvernul anterior, care a făcut 
mulţi paşi înainte, ce s-au dove-
dit pozitivi pentru România”, a 

Plenul Senatului a adoptat cu 
58 de voturi pentru, 53 împotri-
vă şi o abţinere proiectul de lege 
privind adoptarea Ordonanţei 
de Urgenţă a Guvernului nr. 
138/2004 pentru modificarea 
şi completarea Legii 571/2003 
privind Codul Fiscal. Senatorii 
PSD şi PRM au votat împotriva 
ordonanţei. “Este o măsură a 
cărei finalitate înseamnă îmbo-
găţirea bogaţilor şi sărăcirea 
săracilor. Pentru cei cu câştiguri 
de 100 milioane lei, avantajul 
e de 17 milioane lei. Suntem 
preocupaţi de efectele pe care 
le-ar produce asupra echilibru-
lui macro-economic. Bugetul de 
stat va pierde peste un miliard 

Generalizarea declaraţiilor 
de avere are ca scop diminuarea 
evaziunii fiscale şi eliminarea 
unor practici deja încetăţenite - 
bacşişul şi şpaga, a afirmat, ieri, 
prim-ministrul Călin Popescu 
Tăriceanu. “Este necesar ca 
atunci când vorbim de corup-
ţie, să nu ne mai gândim că este 
doar apanajul mediului politic. 
Dacă profesorii dau meditaţii, 
iar veniturile realizate în acest 
fel nu sunt impozitate, acesta 

Un  avion  de  capacitate re-
dusă, care transporta colete poş-
tale, s-a prăbuşit, ieri dimineaţă, 
în zona Ciric, înainte de a ajunge 
pe pista de aterizare, în apropie-
rea Aeroportului Internaţional 
Iaşi, cei doi piloţi pierzându-şi 
viaţa. Avionul era de producţie 
cehoslovacă, marca LET 410, cu 
o vechime de aproximativ 20 ani 
şi efectua curierat poştal pe ruta 
Budapesta-Bucureşti-Iaşi. În avi-
on se aflau 310 kg marfă, scrisori 
şi colete. 

La ora 7.00, avionul a decolat 
de pe aeroportul din Bucureşti, 
urmând să aterizeze la Iaşi, în 
jurul ore 8,15. În apropierea 
aeroportului ieşean, a fost pier-
dută legătura radio cu piloţii. 
Avionul s-a prăbuşit la 600 metri 
de aeroport şi a luat foc la con-
tactul cu solul. Pilotul avionului, 
Sebok Gyozo (41 ani) şi copilotul 
Cziraki Peter (40 ani), ambii din 
Ungaria, au murit. Autorităţile 

Protocol de 
colaborare]
Liderii partidelor din 
coaliţia guvernamentală, 
PNL-PD, UDMR şi PUR 
vor semna protocolul de 
colaborare la sfârşitul 
acestei săptămâni, în 
urma insistenţelor pre-
mierului Călin Popescu 
Tăriceanu, au declarat 
surse din cadrul coaliţiei.

Numire]
Premierul Călin Popescu 
Tăriceanu l-a numit 
în funcţia de secretar 
de stat pentru învăţă-
mânt superior în cadrul 
Ministerului Educaţiei 
şi Cercetării pe Dumitru 
Miron, profesor la 
Academia de Studii 
Economice.

Reacţie]
Preşedintele PSD Adrian 
Năstase a declarat, ieri, 
că acuzaţiile lui Nicolae 
Mischie potrivit cărora 
s-ar afla la baza arestării 
acestuia au fost lansate 
“la supărare” şi că nu 
crede că imaginea par-
tidului este afectată de 
cazul Mischie.

Donaţii 
pentru Asia]
Noi donaţii vor pleca din 
România spre persoa-
nele sinistrate în urma 
undei seismice produse, 
la sfârşitul lunii trecute, 
în Oceanul Indian, su-
mele de bani fiind co-
lectate de Crucea Roşie 
şi Uniunea Naţională a 
Notarilor Publici.

Infectaţi 
cu hiv ]
Zeci de cadre medicale 
de la Spitalul Judeţean 
de Urgenţă Vaslui sunt 
suspecte că ar fi contac-
tat virusul HIV de la o 
tânără de 18 ani, care a 
născut în unitatea spita-
licească vasluiană.

UDMR 
nu renunţă]
Deputatul UDMR, Antal 
Arpad Andras, a decla-
rat, ieri, într-o conferinţă 
de presă la Sfântu
Gheorghe, că UDMR nu 
va renunţa la înfiinţarea 
a cel puţin două facultăţi 
cu predare în limba ma-
ghiară la Cluj-Napoca.

Noi acuzaţii]
Cercetările în dosarul 
armei de vânătoare 
a lui Nicolae Mischie 
au fost finalizate de 
procurorii gorjeni, 
acesta fiind acuzat şi 
de contrabandă cu 
arme, faptă pentru 
care riscă până la 12 
ani de închisoare, a 
declarat purtătorul de 
cuvânt al Parchetului 
Tribunalului 
Gorj, Gheorghe 
Constantinescu.

Nemulţumirile 
şoferilor]
Sindicatele şoferilor 
din România con-
sideră nejustificată 
introducerea ro-
vignetei şi cer, 
totodată, modificarea 
Legii taximetriei şi 
amenajarea în regim 
de urgenţă a parcă-
rilor de pe drumurile 
naţionale, arătând că 
lipsa acestora afec-
tează timpii de odih-
nă ai şoferilor.

Verificări]
Ministrul Justiţiei, 
Monica Macovei, a 
anunţat, ieri, că inten-
ţionează să propună 
Guvernului înfiinţarea 
“unui organism” care 
să verifice conţinu-
tul declaraţiilor de 
avere şi de interese, 
completate conform 
legislaţiei în vigoare. 
Demnitarul nu a dorit 
să prezinte detalii 
suplimentare, preci-
zând doar că lucrează 
încă asupra acestui 
proiect.

Licitaţii] 
Includerea unor 
medicamente pe 
lista produselor com-
pensate va avea loc 
în urma organizării 
unor licitaţii cu pro-
ducătorii de generice, 
iar câştigătorii vor fi 
desemnaţi pe baza 
criteriului celui mai 
mic preţ oferit, a afir-
mat, joi, premierul 
Tăriceanu. “Bugetul 
nu-şi poate permite 
să-i facă pe unii bo-
gaţi de la o zi la alta. 
Am cerut o analiză 
minuţioasă a contrac-
telor publice şi vom 
elimina comisioanele 
«grase»“, a afirmat 
Tăriceanu.

Achitare]
Fostul director 
al Grupului de 
Intervenţie şi Salvare 
Navală (GISN) 
Constanţa, Alexandru 
Dima, a fost din nou 
achitat, ieri, în dosa-
rul Rostock, de către 
magistraţii Curţii 
de Apel Constanţa.  
Dima era acuzat de 
săvârşirea infracţiu-
nilor de delapidare, 
înşelăciune în dauna 
avutului public, abuz 
în serviciu contra 
intereselor publice, 
fals intelectual  şi uz 
de fals în legătură 
cu contractul în-
cheiat cu firma greacă 
Drossinos 
pentru ranfluarea 
navei Rostock care, în 
septembrie 1991, s-a 
scufundat 
pe Canalul Sulina, 
la mila 39.

Senatorii au adoptat 
Ordonanţa RAFO

au fost 39, iar doi senatori au 
preferat să se abţină. Deşi PSD 
a anunţat că votează împotri-
vă, Alexandru Athanasiu şi Dan 
Mircea Popescu s-au abţinut, iar 
Traian Novolan a votat proiectul 
de lege. Cel mai vehement con-
testatar al actului normativ s-a 
dovedit a fi pesedistul Antonie 
Iorgovan, care a cerut retrimi-
terea acestuia înapoi la comi-
sii. La rândul său, democratul 
Radu Berceanu a solicitat de la 
tribuna Senatului oprirea ordo-

nanţei fostului Guvern. „Aceste 
creanţe nu trebuie să treacă la 
AVAS. Trebuie să se facă cerce-
tări, pentru a vedea unde s-au 
scurs aceste mii de miliarde”, a 
spus senatorul PD. Împotrivă au 
votat şi senatorii PRM, aşa cum a 
anunţat preşedintele partidului, 
Corneliu Vadim Tudor, însă nu 
toţi peremiştii au respectat ceea 
ce le-a spus liderul de la Tribuna 
Senatului.

Accident de muncă
] Şapte muncitori la spital, după ce au 
căzut de pe o schelă de la şapte metri

de termoizolaţie la acoperişul 
halei de reparaţii locomotive, 
din cadrul Depoului de călători 
CFR Suceava Nord. Cele şapte 
persoane se aflau pe o porţiune 
construită din rigle din lemn şi 
panouri de oţel, iar în jurul orei 
10,45 două scânduri  din lemn 

s-au rupt, schela s-a prăbuşit, iar 
muncitorii au căzut în gol.

Se efectuează cercetări în 
vederea stabilirii împrejurări-
lor, cauzelor şi răspunderilor în 
acest caz. Din primele observaţii 
efectuate la locul accidentului 
s-a constatat că nu au fost res-
pectate măsurile de protecţie 
colectivă şi individuală pentru 
lucrul la înălţime.

Solicitare
Clubul Român de Presă şi conducerea Asociaţiei Presei 

Străine din România îi cer directorului SRI, Radu Timofte, să 
facă publice numele ziariştilor suspecţi de fapte atât de grave 
încât să reclame interceptarea convorbirilor telefonice pentru 
a elimina astfel suspiciunile asupra celorlalţi jurnalişti.

Cheltuieli 
nejustificate 

Deficitul de cont curent 
pentru anul trecut s-ar pu-
tea situa la 6,5% din Produsul 
Intern Brut, în condiţiile în 
care cheltuielile publice s-au 
“umflat” în mod nejustificat, a 
apreciat premierul Tăriceanu.

Alarmă falsă cu bombă 
pirotehniştii de la Ministerul 
de Interne şi ofiţeri ai Brigăzii 
Antitero din cadrul SRI. 

În timp ce pirotehniştii au luat 
la puricat clădirea, împreună cu 
câini lupi dresaţi pentru depista-
rea explozibililor, ofiţerii SPP, cei 

La Camera Deputaţilor

Johnathan Scheele: 

Mai aveţi multe 
de făcut 

ciate cu UE şi îngrijorări privind 
clauzele la capitolele Justiţie şi 
Afaceri Interne şi Concurenţă. 
Toate criteriile privind mediul 
de afaceri favorabil, cu drepturi 
egale pentru investitori, regimul 
de taxe corect, sistemul judi-
ciar independent şi presă inde-
pendentă sunt valabile pentru 
România, a mai spus Scheele. 
El a adăugat că nu neagă pro-
gresele făcute în ultimii ani, dar 
consideră că mai sunt multe de 
făcut în România,  iar o proble-
mă-cheie, care rămâne mereu 
pe primul loc, este corupţia. 
Cazurile trebuie rezolvate echi-
tabil şi corect, indiferent dacă 
cei anchetaţi sunt politicieni sau 
nu, a mai spus Scheele.

este un caz de evaziune fiscală”, 
a precizat Tăriceanu, prezent la 
seminarul cu tema “Perspective 
asupra prosperităţii României”. 
El a explicat că prezentarea de-
claraţiilor de avere de către ori-
ce persoană fizică ar elimina si-
tuaţiile în care unii acumulează 
averi considerabile, fără a avea 
venituri. “Perioada în care am 
primit moşteniri de la socri tre-
buie să se termine”, a mai spus 
Tăriceanu.

Ambasadorul SUA 
laudă fosta guvernare

afirmat Crouch. El a mai arătat 
că viitorul economic al României 
este unul “strălucitor”, atât timp 
cât reformele vor fi continuate.

“Situaţia nu este atât de 
bună, fardul arată bine, iar gu-
noiul a fost băgat sub preş”, a 
afirmat, în replică, premierul 
Călin Popescu Tăriceanu. El a 
arătat că, în 2004, s-au suprapus 
în mod nefericit două obiecti-
ve - încheierea negocierilor cu 
Uniunea Europeană, respectiv 
alegerile generale. Primul mi-

nistru a continuat explicând că 
dacă primul obiectiv presupu-
ne un ritm al reformelor deloc 
agreabil, cel de-al doilea este 
extrem de costisitor. “Într-un an 
electoral nu te apuci să faci re-
forme, iar fosta guvernare a în-
cetinit ritmul reformelor, a făcut 
cadouri electorale”, a mai spus 
Tăriceanu. Premierul a adăugat 
că rata de creştere economică 
înregistrată anul trecut a fost 
una “nesănătoasă”, existând ris-
curi de supraîncălzire.

Senatul a aprobat 

Noul Cod Fiscal
de dolari”, a afirmat senatorul 
PSD Viorel Ştefan.

Potrivit actului normativ, 
categoriile de venituri pentru 
care impozitul se calculează prin 
aplicarea cotei de 16 la sută asu-
pra fiecărei surse de venit sunt 
cele din activităţi independente, 
din salarii, modificarea folosinţei 
bunurilor, din pensii, activităţi 
agricole, premii şi venituri sau 
alte surse. Plafonul neimpoza-
bil pentru veniturile din pensii 
a fost stabilit, începând cu 1 ia-
nuarie 2005, la 9 miliarde lei lu-
nar. Pentru veniturile din premii 
s-a majorat plafonul neimpoza-
bil la 8 milioane lei. 

Accident aviatic
ieşene au anunţat că au fost gă-
site cutiile negre ale avionului, 
care au fost trimise la Bucureşti 
pentru expertiză. Totodată, în 
cursul după-amiezii, o echipă 
de specialişti de la Bucureşti 
era aşteptată la Iaşi, în vederea 
efectuării cercetărilor necesare 
şi pentru stabilirea exactă a cau-
zelor accidentului. Cel mai pro-
babil este vorba de o defecţiune 
tehnică sau o eroare de pilotaj, 
excluzându-se varianta conform 
căreia vremea nefavorabilă ar fi 
contribuit la producerea acestei 
tragedii. 

Corespondenţa rămasă in-
tactă va fi trimisă la destinatari 
cât de repede posibil, iar pen-
tru cea care a fost distrusă vor fi 
acordate despăgubiri, informa 
ieri Poşta Română, într-un co-
municat. Toată corespondenţa 
era asigurată, precizează sursa 
citată.

Prim-ministrul Tăriceanu: 

Corupţia nu este 
doar apanajul 
mediului politic

care asigură paza demnitarilor, 
au făcut acelaşi lucru cu detec-
toare de metal. 

Spre deosebire de alte cazuri, 
imensa clădire, în care se mai află, 
alături de Camera Deputaţilor şi 
sediul SPP, nu a fost evacuată.

Încă o sinucidere...
Gheorghe Mândruşoiu, născut 
pe 28 iunie 1985, într-o comună 
din judeţul Caraş-Severin, a fost 
încorporat, la cerere, înainte de 
termen, în februarie 2004. O co-
misie mixtă a eşalonului supe-
rior şi Parchetului Militar Craiova 
cercetează cauzele evenimentu-
lui.

Cristina Goga
cristina@viata‑libera.galati.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News, AM Press
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[Eveniment
Viaţa 3 Liberă

Vineri, 28 Ianuarie 2005

Fii cu ochii pe Express TV!„Viaţa liberă” 
organizează concurs pentru:

fotoreporter, 
redactor sport, 

redactor investigaţii.
CV‑urile şi scrisorile de intenţie  se primesc la 
sediul redacţiei, din str. Domnească nr. 68.  Relaţii 
suplimentare la tel. 460620.  

Copii la furat

Există facultăţi care nu îşi modifică structura, ele fiind considerate 
“programe integrate” de studiu, una dintre acestea fiind, la Galaţi, 
Medicina. Ea îşi menţine durata studiilor, de şase ani, la sfârşitul 
facultăţii, absolvenţii fiind consideraţi posesori ai unei diplome de 
master. În aceeaşi situaţie se află şi tinerii care au terminat sau termi‑
nă facultatea înainte de aplicarea Declaraţiei de la Bologna. 

Programul de studiu integrat presupune atât absolvirea studiilor 
de licenţă, cât şi a celor de masterat.

N.Crânganu

După cum v‑am informat 
deja, la  Serviciul Teritorial 
Anticorupţie Galaţi, a fost finali‑
zat un dosar în care sunt incul‑
pate două gălăţence. E vorba 
de Iordache Didina şi Ciupitu 
Marghioliţa, laborant la Grupul 
Şcolar „Gheorghe Asachi”, care 
sunt acuzate de trafic de in‑
fluenţă, respectiv, complicitate 
la această infracţiune. Potrivit 
rezultatelor anchetei, acestea, 
în perioada  februarie‑august 
2004, au pretins şi primit, în mod 
repetat, de la mai multe persoa‑
ne, care lucrau în învăţământ, 
suma de 6.500 euro. În schim‑
bul banilor, cele două femei ar fi 
promis intervenţii la conducerea 
Agenţiei Regionale de Protecţia 
Mediului Galaţi pentru angaja‑
re.

Cele două persoane au 
fost reţinute mai întâi pe bază 
de ordonanţă emisă de pro‑
curorii Serviciului Teritorial  
Anticorupţie Galaţi, iar apoi au 
fost arestate preventiv, pentru 
29 de zile, prin hotărâre judecă‑
torească. 

Iată câteva din amănuntele 
prezentate de doamna  Cezarina 
Bamboi, şeful Serviciului 
Teritorial Anticorupţie Galaţi, 
care a lucrat efectiv în această 
cauză. 

Păcălitori şi păcăliţi

Una dintre cele două inculpa‑
te, Ciupitu Marghioliţa, lucra ca 
laborantă la Liceul „Gheorghe 
Asachi” din Galaţi unde  mai era 
şi lider al organizaţiei de sindicat. 
Cunoştea astfel destul de bine 
necazurile şi problemele profe‑
sorilor de acolo. Printre aceştia 
erau şi profesori tineri (între 20 
şi 35 de ani), suplinitori, cu salarii 
foarte mici, care în fiecare an îşi 
căutau un alt loc de muncă. Pe 
aceştia i‑a găsit Marghioliţa  şi 
i‑a convins... Le‑a spus că are o 
prietenă, Iordache Didina, care 
este menajeră în casa dom‑
nului  Gogoncea şi că le poate 
aranja un post stabil la Agenţia 
de Protecţie a Mediului. A lăsat 
oarecum în ceaţă prenumele, 
mai ales că puţină lume ştia, de 
exemplu, că domnul Dan Lilion 

În cursul zilei de ieri, medi‑
cii care îşi desfăşoară activita‑
tea în Centrul de Diagnostic şi 
Tratament au avut o întâlnire cu 
conducerea Direcţiei Judeţene 
de Sănătate Publică, pentru a 
stabili modul de reorganizare 
a centrului de diagnostic, astfel 
încât funcţionalitatea acestuia 
să nu fie afectată şi să dispară 
orice fel de suspiciuni privind ac‑
tivitatea din cadrul acestei uni‑
tăţi. În urma întâlnirii, directorul 
D.J.S.P., dr Costinela Georgescu, 
ne‑a declarat: “Discuţia a fost 
constructivă. Toţi medicii vor 
ca centrul să rămână Centru de 
Diagnostic şi Tratament, care să 

Medicina ‑ şase ani
Weekend 
cultural 
gălăţean

Spectacole ‑ Teatrul 
Dramatic “Fani Tardini” vă 
invită astă‑seară, la ora 19,00, 
la spectacolul “A şaptea kafa‑
na”, de Mihai Fusu, Dumitru 
Crudu şi Nicoleta Esinencu, 
în regia lui Alexandru 
Berceanu. Sâmbătă, la 
ora 19,00, puteţi vedea 
“Frumoasa din Leenane”, 
de Martin Mc Donagh, regia 
– Ema Nicola, iar duminică, 
la ora 19,00, “Spionul balca‑
nic”, de Duşan Kovacevici, în 
regia lui Gheorghe Jora.

‑ Teatrul Muzical “Nae 
Leonard” vă invită astăzi, la 
ora 18,00, la un concert sim‑
fonic extraordinar. Soliste: 
Yoo Jisoo, Kong Eunji şi 
Park Narey (Coreea). Dirijor 
– Mircea Holiartoc. În pro‑
gram: Mozart – Uvertura 
la opera “Nunta lui Figaro”, 
Concertele pentru pian şi 
orchestră numerele 20 şi 
23, Ludwig van Beethoven 
– Concertul nr.3 pentru 
pian şi orchestră. Sâmbătă, 
la ora 17,00, puteţi vedea 
spectacolul de divertisment 
“Telecomandomania”, în re‑
gia lui Marcel Ionescu, sub 
bagheta dirijorului Nicolae 
Mantu, iar duminică, la ora 
16,00, sunteţi invitaţi la spec‑
tacolul de operetă “Liliacul”, 
de J.Strauss, în regia Cristinei 
Cottescu, sub bagheta lui 
Sorin Oancea.  

‑ La Teatrul de Păpuşi 
“Gulliver” cei mici sunt in‑
vitaţi duminică, la 10,30, la 
spectacolul, “Fergie şi floa‑
rea fermecată”. 

‑ Sâmbătă, la ora 10,30, 
formaţia Quatro Retro va 
susţine un spectacol de bine‑
facere la Spitalul “Elisabeta 
Doamna”.  

Programul Bibliotecii 
Judeţene “V.A.Urechia” 
‑  Din cauza lucrărilor de rea‑
bilitare a clădirii, sediul cen‑
tral al bibliotecii este închis.   

‑ Filiala de la Casa de 
Cultură a Sindicatelor este 
deschisă de luni până joi, 
între orele 9,00 şi 20,00. 
Astăzi, fiind ultima zi de vi‑
neri din lună, este zi sanita‑
ră. Sâmbătă este închis, iar 
duminică programul filialei 
este de la 8,00 la 13,00. 

O expoziţie pentru fie‑
care ‑ La Muzeul de Artă 
Vizuală  puteţi vedea, la 
etaj,  expoziţia “Ioan Simion 
Mărculescu – între pop‑art şi 
abstracţionism” şi o expozi‑
ţie cuprinzând achiziţii şi do‑
naţii din 2004. La parter pot 
fi vizitate expoziţia “Maeştrii 
artei româneşti” (permanen‑
tă), precum şi o expoziţie cu‑
prinzând   lucrări de valoare 
din patrimoniul muzeului 
într‑o nouă prezentare.   

‑ La sediul Muzeului 
Judeţean de Istorie  (strada 
Maior Iancu Fotea nr.2) sunt 
deschise expoziţiile perma‑
nente. Programul de vizita‑
re este 9,00 ‑ 17,00. La Casa 
Cuza Vodă (strada Al.I. Cuza 
nr. 80) este deschisă expo‑
ziţia permanentă “Filatelie, 
numismatică, medalistică”. 
La Mânjina sunteţi invitaţi să 
vedeţi Casa Memorială “C. 
Negri”.

‑ La sediul Complexului 
Muzeal de Ştiinţele Naturii 
mai poate fi vizitată expo‑
ziţia de fotografie “Natură, 
artă şi arheologie între 
Dunăre  şi Marea Neagră”, 
autori Mircea Stoian şi Ion 
Mircea. De asemenea, mai  
puteţi vedea, doar în acest 
weekend,  expoziţia tem‑
porară “Plantele medici‑
nale din flora spontană a 
României”. Tot aici, puteţi 
vizita Acvariul, Planetariul, 
Grădina Botanică, dar şi 
Parcul Zoo de la Gârboavele. 
Programul este de la 9,00 la 
17,00. 

‑ La Centrul Cultural 
“Dunărea de Jos” sunteţi 
invitaţi să vedeţi expoziţia 
de fotografie “Eternitatea 
clipei”, cu lucrări semnate de 
Ilie Stan.

‑ La Casa de Cultură a 
Sindicatelor, Filiala Bibliotecii 
Judeţene “V.A.Urechia” a 
deschis expoziţia de foto‑
grafie “Galaţi – un oraş în 
clepsidra timpului”.

Angela Ribinciuc

Hoţie în serie
Patru tineri de 17 şi 18 ani din 

Galaţi au comis în aceeaşi zi mai 
multe furturi. Răzvan Sterian T., 
George M., Mihăiţă F. şi  Florin I. 
au furat o căruţă cu cal, apoi au 

tăiat peste 40 de metri liniari de 
conductă de la instalaţia de ter‑
moficare a Reviziei de vagoane 
Barboşi.  Cei patru au fost identi‑
ficaţi de lucrătorii Serviciului de 

poliţie Transporturi, dar numai 
Răzvan Sterian, de 17 ani, a fost 
arestat, ceilalţi autori fiind cerce‑
taţi în stare de libertate. 

A.C.D.

Jos pălăria! 

Copiii  
din Roşcani 
au făcut 
colectă pentru 
sinistraţii 
din Asia

Copiii de la Şcoala 
„Ioan Vodă cel Viteaz”, 
din satul Roşcani, comu‑
na Băneasa, au făcut un 
gest impresionant: din 
proprie iniţiativă şi spre 
uimirea învăţătorilor, 
au confecţionat o urnă 
în care au depus bănuţ 
lângă bănuţ – din ce pri‑
meau de la părinţi, dimi‑
neaţa, pentru pacheţel 
– pentru a fi astfel alături 
de cei care suferă în urma 
cutremurului din Asia de 
Sud. 

În urma colectei s‑a 
strâns suma de 460.000 
de lei. Dacă ţinem cont 
de faptul că aceşti copii 
provin în majoritate din 
familii  ce  au  venituri 
doar din agricultură şi 
din alocaţiile şcolare, 
gestul este cu atât mai 
deosebit. Puţin câte 
puţin, dacă fiecare am 
contribui, suma care s‑ar 
strânge astfel ar putea fi 
semnificativă. Conturile 
deschise de Crucea Roşie 
Română pentru campa‑
nia „Ajutor pentru Asia”, 
la BRD  Sucursala  Piaţa 
Romană  sunt –  în  lei,  
ROL RO09BRDE410SV4
4‑931004100 iar în Euro 
– EUR RO36BRDE‑410SV4
4931434100.

Gestul copiilor din 
Roşcani este o lecţie de 
viaţă pentru care putem 
spune: jos pălăria!

Angela Ribinciuc    

Director  nou la Centrul 
de Diagnostic şi Tratament

fie o unitate sanitară puternică, 
în care fiecare să‑şi facă treaba, 
dar să fie şi plătit pe măsura ser‑
viciilor realizate. 

Deocamdată s‑a rezolvat 
problema conducerii centrului. 
După ce fostul director  ‑ dna dr. 
Dana Tutunaru  ‑ şi‑a dat demi‑
sia, a fost delegată ca director 
dna dr. Daniela Ţuţa. În acelaşi 
timp şi contabilul şef şi‑a dat 
demisia, dar îşi va continua acti‑
vitatea pe parcursul a 30 de zile. 
Posturile vor fi scoase la concurs. 
În momentul de faţă aşteptăm 
normele de aplicare a contrac‑
tului cadru privind valoarea 
punctelor şi serviciilor, astfel în‑

cât, dacă centrul va funcţiona în 
continuare, acesta să rămână ca 
o unitate medicală cu persona‑
litate juridică, iar medicii să re‑
nunţe la ideea de comodat sau 
de reorganizare într‑o altă formă 
(centru medical, societate medi‑
cală civilă, sau contracte de co‑
modat individuale pentru fieca‑
re cabinet)”. Directorul D.J.S.P. a 
mai adăugat că întârzierea sala‑
riilor din ianuarie la C.D.T. s‑a da‑
torat dezorganizării de moment 
la nivelul conducerii, urmând ca 
în luna februarie salariile să fie 
acordate la timp.

Viorel Mârza

În cenaclul „Noduri şi Semne”  
vin, ascultă şi citesc mulţi ti‑
neri, elevi şi studenţi, care mai 
de care mai convins că a fost 
născut cu har, că poate parti‑
cipa la maratonul literaturii. În 
cenaclul „Noduri şi Semne” vin 
şi mulţi bătrâni de‑ai lui Nichita 
Stănescu, dar şi mulţi de‑ai lui 
Alecsandri. Fiecare îşi duce cru‑
cea după cum l‑a învăţat şarpe‑
le de casă, după cum i‑a şoptit 
mă‑sa şi tovarăşul/domnul în‑
văţător, ori după cum a citit în 
Vasile Cârlova, Daniel Turcea, 
Teodor Parapiru şi alţii şi alţii 
care, de fapt, sunt foarte puţini. 

Despre textele studentului 
Laurenţiu Pascal se poate co‑
menta mult şi bine, scurt şi cu‑
prinzător, chiar dacă monşerul 
amestecă bine poezia cu proza, 
face eforturi de bunăvoinţă, 
fracturează propoziţia când nu 
trebuie, ţine prea mult la lest, 

CENACLU

Ora de har 
a vântului

riscând să se prăbuşească ori 
să plutească într‑un aer prolix. 
Ştie să flirteze cu domnişoara 
Poesis, dar i se ghiceşte nişte 
puţină  greutate  în  percepţia  
inefabilului, parcă ţine dinadins 
la inconsistenţă, la sintagme 
emoţionale. Trebuie să înveţe de 
unde să pornească şi, mai ales, 
unde să se oprească. Este posi‑
bil să nu se piardă pe drum, dar 
are de ales între singur şi singu‑
lar. Laurenţiu Pascal zice că va 
fi ascultător şi va lua în dreaptă 
considerare opiniile lui Dimitrie 
Lupu, Dan Cheşcu, Cristian 
Bercaru, Luminiţa Mihai, Stela 
Iorga şi Mirel Floricică.

Astăzi, la ora 17 şi jumate, în 
sediul redacţiei „Viaţa liberă” 
citeşte Cristian Bercaru. Poate 
vine nordul mai aproape, că‑s 
viruşii cât calul, iar de iluzii tă‑
măduitoare ne‑am săturat.

Ion Zimbru

Buletin despre starea judeţului
În seara aceasta, de la ora 20,00, preşedintele 

Consiliului Judeţului, Eugen Durbacă, 
îţi prezintă premiera pe anul 2005: Buletin 

despre starea judeţului. “Între oglinzi 
paralele”, un talk‑show de Cătălin Negoiţă.

Doriţi să rezolvaţi problemele familiei?
COOPERATIVA DE CREDIT

„Belşugul” Galaţi
Acordă credite până la suma de 150 milioane lei pe termen 
de până la 34 luni în minim 24 de ore de la depunerea documentaţiei.
Emite certificate de depozite la termen în lei 
de la persoane fizice cu următoarele dobânzi atractive:
3 luni ‑ 17%;	 6 luni ‑ 18%;	 12 luni ‑ 20%.
Relaţii puteţi obţine la sediul unităţii:
Ţiglina I, bloc PS 11 parter, telefon 433627, 
pentru persoanele cu domiciliul în Galaţi ‑ Ţiglina I; II; III; Micro 13,
 16, 17, 18, 19, 20, 21, 38, 39, 40; Şendreni şi Smârdan.
‑ punctul de lucru Independenţa cu comunele Braniştea şi Schela ‑ 
tel. 827066; 
‑ punctul de lucru Piscu cu comuna Vameş ‑ tel. 827500;
‑ punctul de lucru Pechea cu comunele Slobozia Conachi, Rediu, Cuca 
‑ tel. 823529.

„Marea” corupţie la Galaţi

6.500 euro contra serviciu

Gogoncea, care la vremea ace‑
ea era preşedintele Consiliului 
Judeţean Galaţi, mai are şi un 
frate. Aşa că   tinerii profesori au 
fost profund impresionaţi şi... au 
căzut în plasă. 

Abia mai târziu au aflat că 
Dan Lilion Gogoncea are un 
frate, Camel, care la rându‑i 
are un fiu, care este angajat la 
Agenţia Regională de Protecţie 
a Mediului.

Trafic de... nume mari

Problema este că, aşa cum 
ne‑a confirmat anchetatorul, 
cele două femei au afirmat că  
Iordache Didina este sau a fost 
menajera domnului Gabriel 
Camel Gogoncea. De aici şi le‑
gătura făcută imediat cu Dan 
Lilion Gogoncea. În acelaşi timp, 
despre Ciupitu Marghioliţa s‑a 
vehiculat ideea că ar fi cuscra 
domnului Ilie Plătică Vidovici, 

fost senator şi lider al organizaţi‑
ei locale PSD,dar asupra acestor 
afirmaţii vom reveni. 

Garanţii mincinoase

Majoritatea întâlnirilor cu 
persoanele care‑şi doreau un loc 
de muncă (şi care au denunţat 
faptele) aveau loc  în biroul din 
şcoală (laboratorul de chimie) 
ocupat de Ciupitu Marghioliţa. 
Şi o parte din bani s‑a dat tot 
acolo. Unii dintre martorii‑de‑
nunţători au fost puşi  de către 
Ciupitu în legătură, prin telefon, 
cu Iordache Didina, care le lua 
banii.

Ce  s‑a întâmplat cu acele 
sume de 1.000 de euro sau echi‑
valentul lor în lei, care au fost 
plătite de şapte persoane (una 
dintre acestea n‑a apucat să dea 
decât 500 euro)? Banii n‑au mai 
fost daţi înapoi. Când a fost între‑
bată, Ciupitu Marghioliţa a spus 

că nici nu a văzut banii şi că nici 
nu ştie nimic de ei, iar Iordache 
Didina a spus că nu  le‑a cerut 
bani şi nu le‑a promis un loc de 
muncă profesorilor, ci că le‑ar fi 
cerut doar un împrumut. De ce 
a folosit cuvântul „împrumut”? 
Pentru că, la un moment dat, 
profesorii de care am vorbit, vă‑
zând că nu‑şi mai pot recupera 
paguba, au mers la un notar ca  
să încheie un  act care să consti‑
tuie o probă clară că acei bani 
chiar au fost daţi.  Acolo însă au 
aflat că pentru asta  trebuie să 
achite alte taxe, aşa că au fruc‑
tificat o idee venită de la notar 
şi au încheiat un act de mână, 
pe care l‑au intitulat contract de 
împrumut, martori fiind persoa‑
nele păgubite între ele. Iordache 
Didina şi‑a pus semnătura pe 
acel act şi a garantat cu casa de 
la Tudor Vladimirescu, locuin‑
ţă pe care, de fapt, aşa cum s‑a 
constatat, nu o are. Aşadar, fo‑

losindu‑se de acel act, Iordache 
Didina a afirmat în faţa anche‑
tatorilor că a luat acei bani doar 
sub formă de împrumut pentru 
a‑şi cumpăra o casă la Galaţi şi, 
în  acelaşi timp, ar fi făcut acel 
gest pentru a‑i ajuta pe cei care 
au „împrumutat‑o”.

În fine, păgubiţii în această 
afacere vor putea fi despăgubiţi 
doar printr‑o hotărâre ce ţine de 
latura civilă a procesului penal 
în care sunt inculpate cele două 
femei.

„Nici în clin, 
nici în mânecă...”

În legătură cu afirmaţiile 
făcute anterior, noi am luat le‑
gătura cu domnul Dan Lilion 
Gogoncea care ne‑a declarat: 
„Am luat notă cu surprindere şi 
indignare de faptul că redactorii 
unor publicaţii sau posturi de te‑
leviziune s‑au folosit fără nici un 
drept, total aiurea, de numele 
meu. Nici eu şi nici fratele meu 
nu avem o menajeră cu numele 
de Iordache Didina. De altfel, eu 
am şi  reproşat acest lucru celor 
care s‑au grăbit să dea pe post  
informaţii neverificate”.

În acelaşi context, domnul 
Ilie Plătică Vidovici ne‑a decla‑
rat:   „... Am văzut‑o o dată sau de 
două ori pe Ciupitu Marghioliţa, 
dar nu cred să fie implicată în 
afacerea aceea care a apărut în 
presă. E adevărat că  fata mea  se 
cunoaşte cu băiatul dumneaei, 
dar asta nu înseamnă că suntem 
cuscri. Aşa stând lucrurile  vă 
mai pot spune ceea  ce este evi‑
dent şi anume că legătura forţa‑
tă dintre o asemenea relaţie şi 
acea afacere cu bani nu are, ca 
să folosesc o vorbă românească, 
nici în clin, nici în mânecă”. 

În fine, trebuie să facem şi 
precizarea că doamna procuror 
Cezarina Bamboi ne‑a confirmat 
realitatea că personalităţile de 
care am vorbit nici nu au făcut 
obiectul cercetărilor  efectuate 
în cauză, pentru că, de fapt, nici 
nu era cazul. Şi atunci de ce atâ‑
ta vâlvă?...

A consemnat 
Ştefan Dimitriu

Foto: V. Caburgan

Viceprimarul Mircea 
Răzvan Cristea s‑a în‑
tâlnit marţi cu o dele‑
gaţie a reprezentanţilor 
Carrefour pentru a stabili 
calendarul începerii lu‑
crărilor în amplasamen‑
tul din Cartierul Dimitrie 
Cantemir. 

Anca Melinte

Discuţii 
pentru 
Carrefour

Doi puşti de 12 şi 13 
ani i‑au înnebunit pe 
poliţiştii din Tecuci cu in‑
fracţiunile comise. Viorel 
T. şi Florin V. au spart la‑
cătul de la uşa sediului 
Asociaţiei de Proprietari 
nr. 7 din Tecuci, intenţio‑
nând să fure diverse bu‑
nuri.  Ei au fost prinşi, iar 
acum sunt cercetaţi pen‑
tru distrugere şi tentativă 
la furt, dar şi în legătură 
cu alte fapte rămase cu 
„autor necunoscut”.
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SOCIETATE TRANZACŢII CANTITATE MEDIU ÎNCHIDERE TOTAL VARIAŢIE

ATLAS	 2	 5,499	 2,500		  2,500.00	 13,747,500	 0

COMAT	 1	 69	 51,000		  51,000.00	 3,519,000	 +8.51

HEPITES	 2	 2,793	 900		  866.67	 2,420,600	 -3.70

Investiţii în curs
Continuă lucrările la 

o serie de obiective de 
investiţi: modernizarea 
străzilor Mihai Eminescu, 
Năruja şi a aleilor late-
rale ale străzii Tudor 
Vladimirescu, reabilitarea 
Băii Comunale, moderni-
zarea Patinoarului. Sunt 
consolidate imobilele 
situate pe strada Mihai 
Eminescu nr. 54, Arieşului 
nr. 6, Universităţii nr. 7 şi 
se fac reparaţii capitale la 
blocul Pexco. Au început 
lucrările la moderniza-
rea străzilor din cartierul 
Traian Nord cu montarea 
unei conducte de canali-
zare pe strada Zimbrului. 

Vânătoare 
de hoţi
Acţiunea de depis-

tare a centrelor care co-
lectează deşeuri feroa-
se şi neferoase şi care 
primesc rame şi capace 
de canalizare este în toi. 
Activitatea se realizea-
ză în conformitate cu 
dispoziţia primarului nr. 
349 din 20 ianuarie 2005 
privind efectuarea de 
controale la cele 88 de 
centre de colectare fier 
vechi existente în muni-
cipiul Galaţi. Raidul este 
efectuat de o comisie 
formată din  consilie-
rul primarului,      Zanfir        
Ilie, doi inspectori de la 
Direcţia de Gospodărire 
Comunală şi poliţişti 
de la secţiile 1 şi 5 de la 
Poliţia Municipală. Până 
în prezent au fost contro-
late peste 30 la sută din 
centre şi au fost depista-
te deja nereguli la  patru.  

Reparaţii
Săptămâna   trecută 

s-au executat reparaţii cu 
mixtură la rece pe stră-
zile: Gheorghe Asachi, 
Stadionului, Dunărea, Al. 
I. Cuza, Alexandru Cernat, 
9 Mai, Traian şi Lahovary. 
Serviciul Reparaţii unităţi 
şcolare a urmărit lucră-
rile la Grădiniţa cu pa-
tru săli din strada Stelei, 
extinderea Grupului 
Şcolar Economic şi la şar-
panta Colegiului Mihail 
Kogălniceanu. Serviciul 
reparaţii clădiri a lansat 
38 de comenzi pentru 
repararea instalaţiilor din 
subsolurile blocurilor. 
În acelaşi timp, se întoc-
mesc caiete de sarcini 
pentru repararea imobi-
lelor.

De corectitudinea 
acestor informaţii răs-
punde Biroul de Relaţii cu 
presa din cadrul Primăriei 
municipiului Galaţi.

Anca Melinte

Aflăm 
de la Primăria 
municipiului 
Galaţi

Primarul Dumitru Nicolae 
este convins că blocul C20 din 
Ţiglina I poate fi consolidat în 
câteva luni. Edilul susţine că s-a 
promovat o hotărâre de Guvern 
pentru declararea locatarilor 
blocului C20 drept sinistraţi în 
urma unei calamităţi naturale 
şi a solicitat bani pentru imobil. 

Mă adresez dvs. în nume-
le locatarilor de la blocul C 20 , 
sc.I şi sc. a III-a din str. Regiment  
11 Siret nr. 17, în speranţa că ne 
veţi ajuta din nou să atenţionăm 
autorităţile locale în legătură cu 
degradarea continuă a locuinţe-
lor noastre, cu accentuarea peri-
colului ce planează permanent 
asupra  vieţilor noastre.

Suntem revoltaţi de indi-
ferenţa, tăcerea  faţă de noi  a 
autorităţilor pe parcursul a două 
luni de zile. Acestea  aruncă în 
„grădina” Guvernului soluţia si-
tuaţiei  noastre. Constatăm că se 
repetă atitudinea autorităţilor 
faţă de noi până la data nenoro-

Ultimul motiv de mândrie 
pentru Victor Vasiliu, şeful 
Laboratorului de electrice de la 
Metrologie este o “frumuseţe de 
multimetru, pe care l-am obţi-
nut cu mare greutate”. Valorează 
peste un miliard de lei şi măsoară 
tensiuni, curenţi, rezistenţe elec-
trice, frecvenţe, chiar şi tempera-
turi. Este digital şi are o precizie 
foarte ridicată.“Suntem, într-un 
fel, obligaţi să facem astfel de 
achiziţii, deoarece avem combi-
natul aproape, iar ei au fel de fel 
de aparate de măsurare, pe care 

noi trebuie să le etalonăm. Noul 
multimetru ne uşurează enorm  
munca  şi îi scapă pe mulţi 
agenţi economici de drumurile 
la Bucureşti pentru a-şi verifica 
aparatele”. 

Multimetrul digital este de fa-
bricaţie americană. Institutul de 
Metrologie din Bucureşti nu are 
o “asemenea bijuterie”, dar se 
pare că sunt în curs de achiziţio-
nare a unui aparat identic cu cel 
de la Galaţi.

Corina Zegrea-Grinberg

Cu mare întârziere 
(dar mai bine mai târ-
ziu decât niciodată...)  
aflăm că în perioada 
septembrie 2004 - au-
gust 2005, în judeţul 
Galaţi se desfăşoară 
un  proiect cu finan-
ţare externă de „pro-
movare a metodelor 
agriculturii ecologice 
pentru reducerea 
poluării cu substanţe 
fito-sanitare în ba-
zinul hidrografic al 
Dunării de Jos”. Este 
vorba de un grant 
câştigat de Fundaţia 
Biotech, în cadrul 
Proiectului Regional 
pentru Dunăre, fi-
nanţat de United 
Nation Development 
Programme (UNDP) 
şi administrat de 
Centrul Regional de 
Protecţia Mediului 
pentru Europa 
Centrală şi de Est.

Dincolo de rezo-
nanţele cu adevărat 
impresionante ale 
denumirilor institu-
ţiilor implicate, tre-
buie să vă mărturisim 
că nu am auzit încă 
de nici o acţiune de 
„promovare a agricul-
turii ecologice pentru 
reducerea poluării” 
în judeţul Galaţi, deşi 
este evident că pro-
iectul este în derula-
re de aproape cinci 
luni. Se pare (am citit 
într-o revistă ce apare 
la Bucureşti) că s-au 
făcut doar două întâl-
niri cu producătorii 
agricoli de la Brăila 
(proiectul vizează ju-
deţele Galaţi, Brăila, 
Giurgiu şi Ilfov) şi că 
s-a „completat baza 
de date”. Şi cam atât.

Nu ne rămâne de-
cât să sperăm că în 
viitor vom afla mai 
multe despre acest 
proiect pentru care 
se cheltuie nişte bani 
(14.840 de dolari) ve-
niţi de la organisme 
internaţionale   şi 
despre care se pre-
supune că foloseşte 
(altfel de ce s-ar mai 
fi făcut?!) producăto-
rilor agricoli şi a po-
pulaţiei din judeţul 
Galaţi. 

Costel Crângan

Protocolul de colaborare dintre BCR şi Uniunea Naţională a 
Asociaţiilor Stomatologice a fost extins, conform unui comunicat al 
băncii, la nivelul întregii ţări. BCR acordă astfel credite medicilor, ca-
binetelor individuale şi SRL-urilor specializate, pentru achiziţionarea 
de echipament sau cabinete şi dotarea corespunzătoare a acestora, 
credite pentru desfăşurarea activtăţii curente, pentru participarea la 
cursuri de specializare şi cumpărarea de autoturisme noi. BCR acordă 
credite şi pacienţilor, care îşi pot astfel achita contravaloarea servicii-
lor medicale. 

S.A.T.

Credite pentru dentişti şi pacienţi

Agricultură 
ecologică 
la Dunărea 
de Jos
] Un proiect 
interesant, 
cu finanţare 
externă, 
dar care se 
derulează în 
penumbră

Expertiză pentru C20
“Ştiu că se face licitaţie pentru 
expertiză. După părerea mea, 
locatarii trebuie să intre în cate-
goria sinistraţilor. Expertiza va 
stabili necesarul de finanţare. Nu 
e cazul să demolăm acest bloc”, 
a subliniat Nicolae. În opinia 
acestuia, Comisia de expertiză 
trebuie să analizeze toate blocu-

rile fără subsoluri  şi să găsească 
o soluţie tehnică pentru a rezol-
va problema. Nicolae a ţinut să 
precizeze că locatarii blocului 
C20 nu pot primi locuinţe în blo-
curile ANL şi că au fost achitate 
chiriile apartamentelor în care 
au fost mutaţi. 

Anca Melinte

Scrisoare deschisă „Suntem sinistraţi”
cirii noastre: nu au răspuns mai 
multor solicitări ale  cetăţenilor, 
dar şi ale  Asociaţiei de pro-
prietari (ex. adresa nr. 47712/12.
V.2004) până la sfârşitul lunii no-
iembrie 2004. În aceste  adrese 
se solicitau organelor locale să 
constate  degradarea continuă a 
blocului, din cauze necunoscute 
de noi atunci.

Am comunicat serviciu-
lui Protecţie Civilă, dlui maior 
Adochiţei, în această săptămână, 
că tasarea blocului continuă, că 
fisurile din pereţi s-au accentuat 
şi au apărut fisuri  şi în planşee 
după 1 ian. 2005. Răspunsul a 
fost acelaşi: e problema ce se va 

rezolva prin măsurile Guvernului 
- expertiză, decizii etc.

Considerăm  că primăria, 
dată fiind gravitatea faptului, 
trebuie să insiste din nou pe lân-
gă Guvernul  României datorită  
situaţiei noastre de sinistraţi, dar 
şi  de posibile  victime ale unei 
catastrofe, până nu va fi prea târ-
ziu. Suntem contrariaţi de faptul 
că domnul primar, care cunoaşte 
personal  problemele urbei, nu a 
avut curiozitatea  să vadă  ceea 
ce se întâmplăă cu „Blocul C 20” 
pentru a trece la fapte.

Care să  fie cauza?

Prof. Tămăşanu Valerica

Mai tari decât Bucureştiul

Multimetrul digital

35 de blocuri se tasează
Pericol în Galaţi

] Acestea pot urma exemplul blocului C20 din Ţiglina I  ] Guvernanţii ar fi putut interveni în urmă cu zece 
ani când blocul C5 ajunsese într-o situaţie similară cu cea a lui C20

Drama cu care se confruntă 
blocul C20 n-ar trebui să fie de-
loc o surpriză pentru autorităţi. 
Într-o situaţie similară s-a aflat, 
în urmă cu zece ani, blocul C5. 
Mărturie stau articolele apărute 
în presă la acea vreme şi docu-
mentele emise de guvernan-
ţii de atunci. “Cum pot unii să 
treacă indiferenţi pe lângă un 
caz atât de grav? Cum pot să 
vorbească fără să facă, practic, 
nimic? Un bloc este în vizibilă 
degradare, printr-o tasare galo-
pantă!”, scria în “Viaţa liberă” din 
22 februarie 1995, colega noa-
stră, dna Mariana Iliescu. Deşi 
locatarii blocului C5 au făcut 
atunci memorii la Guvern şi la 
preşedintele ţării Ion Iliescu, au 
cerut disperaţi ajutorul, s-au ales 
cu comisii, paracomisii, anche-
te şi promisiuni neonorate nici 
până azi. În mai 1995, Inspecţia 
de Stat în Construcţii a pus diag-
nosticul blocului C5 şi a prescris 
soluţia: “Degradările apărute 
constau în fisuri şi fracturi încli-
nate, longitudinale şi transver-
sale, ce au deschideri cuprinse 
între 1-2 mm la 10-12 mm, des-
prinderi ale panourilor de faţadă 
pe latura de est, fisuri. Se impun 
următoarele: intervenţia ime-
diată cu măsuri de remediere 
asupra conductelor purtătoare 
de apă şi  canalelor de protecţie, 
repararea capitală a instalaţiilor 
care au depăşit durata de servi-
ciu normată cu peste cinci ani. 
Se va trece la executarea solu-
ţiilor constructive pentru con-
solidarea structurii. Acţiunea 
impune urgenţă în vederea în-
lăturării pericolului de pierdere 
a stabilităţii locale şi a extinderii 
fenomenului în zonă”. Frumos şi 
preţios spus, însă doar pe hârtie. 
În final, locatarilor li s-a propus 
să facă un credit pentru că va-

loarea lucrărilor ce urmau a fi 
executate depăşea un miliard. 
Pe atunci, din cele 20 de familii 
locatare, 14 erau pensionare, aşa 
că n-au putut face nimic.

Ca turnul din Pisa

În prezent, scara a II-a a blo-
cului C5 rivalizează cu turnul din 
Pisa în ceea ce priveşte unghiul 
de înclinare, dar e departe de a 
fi vreo minune a lumii. Lecuiţi de 
a mai cere ajutorul autorităţilor, 
oamenii şi-au cârpit singuri pe-
reţii prin găurile cărora “te uitai 
la soare”, şi-au “izolat” zidurile 
exterioare cu câlţi şi vată şi con-
tinuă să peticească crăpăturile 
nou apărute. Umflarea parche-
tului ori înfierbântarea cimen-

tului îi avertizează că s-a mai 
crăpat o ţeavă dedesubt. Alţi 
bani, altă distracţie! În tot blo-
cul, uşile şi ferestrele dau bătăi 
de cap proprietarilor. În funcţie 
de poziţia pe care o au faţă de 
“unghiul” de înclinare a blocului, 
ori nu se închid, ori se deschid 
singure. Ca să le potrivească 
după forma şi direcţia pereţilor, 
proprietarii le “ajustează” siste-
matic. Moş Crăciun, de exemplu, 
le-a adus locatarilor apartamen-
tului 25 o gaură în conducta de 
termoficare. Doamna Ecaterina 
Bezman, fostă profesoară, acum 
pensionară, povesteşte că, exact 
înainte de Crăciun, pe ţeava 
de apă rece a început să curgă 
apă clocotită. A adus urgent in-
stalatorii, a spart pardoseala, 
jumate afară, jumate în casă şi 
a lipit ţeava: “Instalatorii fug 
deja de blocul nostru. Ultimii 
pe care i-am chemat au promis 
că rezolvă într-o zi lucrarea, au 
muncit până la 12,00 noaptea, 
dar imediat ce au lipit gaura, 
conducta s-a spart un pic mai în-
colo. Ţeava parcă ar fi fluier, aşa 
se găureşte”. Înfundarea WC-ului 
ori a canalizării sunt evenimente 
la ordinea zilei. Dna Bezman as-
cultă cu teamă fiecare zgomot 
care se aude în ţeava caloriferu-
lui şi şi-a format deja urechea ca 
să prindă orice sunet suspect. A 
camuflat crăpăturile din zidul de 
rezistenţă în spatele unui dulap 
mare. N-a avut curaj să-şi pună 
apometre şi plăteşte pierderile 
cât nu face. Ne arată un dosar 

voluminos cu acte, petiţii şi răs-
punsuri. “Pe vremea când era 
primar, domnul Durbacă a pro-
mis că ne mută şi consolidează 
blocul. Ca să nu uite de noi, ne-a 
cerut să facem o comisie perma-
nentă a locatarilor. După ce am 
format-o, n-am mai putut intra 
la dumnealui. Casele pe care ni 
le promisese în Micro 40 erau de 
fapt pentru alţi oameni…”, po-
vesteşte dna Bezman. Soţul ei, 
Mihai Moisă, s-a tot zbătut, de 
zece ani tot face memorii şi scri-
sori, dar degeaba. În apartamen-
tul vecin, s-au spart ţevile de ter-
moficare chiar de Anul Nou. “În 
calorifere se auzea un zgomot 

ca de hidrofor puternic. Au spart 
pardoseala şi au reparat”, ne po-
vesteşte dna Bezman. Două eta-
je mai sus, la dna Maria Petrovici 
se vede că e proaspăt văruit, ca 
şi la dna Bezman. Fiul i-a făcut 
curat, pentru că dna Petrovici e 
bolnavă şi pensionară. “Nu pu-

Preşedintele Con-
siliului Judeţului, 
Eugen Durbacă, sus-
ţine că încă nu s-a 
încheiat repartizarea 
serviciilor descentra-
lizate între partide. 
“Vom negocia şi vom 
vedea ce servicii des-
centralizate ne revin, 
dar vor fi  puţine. Să 
vedem şi adjuncţii. 
Nu ne-am gândit ce 
vrem. Avem oameni. 
Nu am solicitat nici 
prefect, nici subpre-
fect, nici secretar de 
stat; dacă ceream 
un secretar de stat, 
precis îmi dădeau. 
Dar intenţionat nu 
am vrut să cer ca să 
nu supăr pe vreunul 
dintre cei de la PD şi 
PNL”, spune Durba-
că. El susţine că, din 
câte a aflat în mod 
neoficial, APDM va fi 
luat de PD, de Florin 
Uzumtoma. 

Anca Melinte

La mezat

Urmare Din Pag. 1

Dna 
Bezman

Doamna 
Secreta 

Florescu ne 
arată ne-

putincioasă 
fisurile 

peretelui

team să stăm cu găuri în pereţi. 
Era de nelocuit! Aşa că am făcut 
curat, dar tot se vede unde a fost 
spart. Peretele acesta, unde e 
fereastra, s-a <<croit>> de sus 
şi până jos. Celor de la ultimul 
etaj le-a sărit faianţa de pe pere-
ţii din baie, iar caloriferul a fost 
azvârlit din perete. Autorităţile 
au promis că ne ajută! Măcar 
bulină roşie dacă ne puneau 
şi tot era bine!”, povesteşte cu 
mâhnire doamna Petrovici. Şi-
a debranşat apartamentul, aşa 
că măcar caloriferul nu-i poate 
face vreo figură. Dna Secreta 
Florescu trăieşte doar din pensia 
de urmaş şi n-a avut bani de re-
paraţii. E greu să numeri găurile 
din apartamentul său. În drep-
tul geamului, peretele e parcă 
despicat de un ferăstrău, de sus 
până jos, şi înăuntru, şi în exte-
rior. Pe peretele dinspre răsărit, 
icoana Maicii Domnului strălu-
ceşte în păienjenişul de fisuri 
săpate de tasare.  La ultimul etaj 
plouă. Culmea e că acoperişul a 
fost reparat în vară! Tavanul dor-
mitorului e ud, scorojit şi umflat, 
mucegaiul şi igrasia înfloresc, iar 
pe jos sunt puse ziare pentru că 
“ninge” tot timpul cu tencuială. 
“Apa a ajuns la dozele electrice 
şi când a plouat mai tare s-a în-
cins instalaţia electrică. Pentru 
că firele  trec prin pardoseală, 
era fierbinte parchetul şi ne-a 
fost teamă. Fetiţa mea a căpă-
tat astm alergic de la umezeală”, 
se plânge Lăcrămioara Leică. 
Acum, din 20 de familii locatare, 
17 sunt formate din pensionari. 

Oricare dintre celelalte 35 de 
blocuri poate ajunge în situaţia 
aceasta, sau mai rău. Direcţia 
Tehnică din Primărie a întocmit 

lista blocurilor fără subsolul şi o 
va înainta Guvernului. Pentru că 
rezolvarea problemei nu ţine de 
autorităţile locale, care depun 
toate diligenţele, ci stă doar în 
puterea  Guvernului.  Nu ia ni-
meni măsuri?

Foto:Vasile Caburgan
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Aflat în municipiul Tecuci 
pentru întâlnirea săptămâna‑
lă cu cetăţenii, prefectul Mihai 
Capră a avut o întrevedere şi cu 
reprezentanţi ai mass‑media. 
Mai întâi, prefectul şi‑a făcut un 
scurt Curriculum Vitae punc‑
tând faptul că în calitate de ac‑
ţionar al firmei Termaexim SRL 
Galaţi nu va încuraja încheierea 
de contracte cu instituţiile de 
stat. „Am rămas doar acţionar şi 
vă garantez că societatea nu va 
lucra cu banul public. Îmi doresc 
să veghez la aplicarea progra‑
mului de guvernare ale cărui 
priorităţi sunt lupta împotriva 
corupţiei şi continuarea progra‑
mului de aderare la Uniunea 
Europeană”, a susţinut prefectul 
Mihai Capră.

Discuţia dintre prefect şi zia‑
rişti a vizat cu preponderenţă 
oficiul prefectural ce urmează a 
fi deschis în cursul acestui an la 
Tecuci. „Săptămâna viitoare vom 
înainta organigrama acestui ofi‑
ciu secretarului de stat din ca‑

drul Ministerului Administraţiei 
şi Internelor. Deci, depinde 
de domnul Victor Paul Dobre. 
Credem că înfiinţarea acestui 
oficiu va satisface cerinţele cetă‑
ţenilor din zonă pentru a nu se 
mai deplasa la Galaţi”, a declarat 
prefectul.

Postul de director de subpre‑
fectură va reveni unui membru 
al Alianţei, dar, din diplomaţie, 
prefectul nu a nominalizat par‑
tidul: „Încă nu se ştie ce culoare 
va avea directorul. Vom discuta 
în cadrul Alianţei şi vom desem‑
na pe cineva.”

Acest post de director de 
subprefectură este vizat atât de 
pedişti cât şi de liberali, dar cei 
mai înfocaţi par cei din urmă. 

Spre finalul întâlnirii ziariştii 
i‑au solicitat prefectului să se im‑
plice în numirea unor purtători 
de cuvânt la instituţii din Tecuci, 
persoane care acum lipsesc cu 
desăvârşire. Prefectul şi‑a notat 
doleanţa ziariştilor.

Carmen Secan

După ce a fost ales în funcţia 
de deputat, pedistul Constantin 
Petrea nu a catadicsit să se mai 
întâlnească cu cei care i‑au dat 
girul pentru Parlament. Prezenţa 
domniei sale s‑a făcut simţită 
doar prin bocăniturile şi în fi‑
nal prin intermediul geamurilor 
termopan de la cabinetul parla‑
mentar. Adică, omul a fost pre‑
zent în oraş pentru a urmări în‑
deaproape stadiul lucrărilor de 
la cabinet şi pentru a‑şi supra‑
veghea afacerile „fostei” firme 
(n.r. ‑ maşina deputatului Petrea 
a fost văzută aproape zilnic la 
sediul firmei care i‑a aparţinut şi 
îi aparţine). Nici şeful de cabinet 
nu a fost mai darnic decât şeful 

său. Despre Maricel Cazacu am 
aflat că este în localitate datori‑
tă cererii sale privind intrarea în 
posesia unui apartament cu trei 
camere situat în zona industrială 
a oraşului, apartament care îi va 
aparţine conform Legii 19/2003. 
Conform spuselor lui Eduard 
Finkelstain, preşedintele P.D. 
‑ filiala Tecuci, probabil astăzi 
va fi inaugurat cabinetul parla‑
mentar, iar deputatul Petrea va 
apărea în faţa reprezentanţilor 
mass‑media. Dacă acest lucru 
nu se va întâmpla îi sfătuim pe 
tecuceni să‑i admire fotografia 
din ziar.

Carmen Secan

Dr. Gheorghe Bugeag, 
preşedintele comisiei pentru 
cultură, sănătate, sport etc.  a 
Consiliului Local, a declarat ieri 
într‑o conferinţă de presă că,  
„de vreo câteva săptămâni, în 
Teatrul Dramatic  există un grup 
de presiune, format în marea ma‑
joritate din pensionari şi pensio‑
nabili, condus de un pensionar 
şi pensionabil care nu‑şi poate 
ieşi din rolul de Iago şi care nu 

înţeleg de ce agită spiritele”. 
Din câte am aflat chiar de la 

consilierul umanist ‑ al cărui 
mod de a „exprima” problema 
este şocant pentru un om de 
cultură ‑ se pare însă că nimeni 
din comisie nu şi‑a făcut timp să 
discute mai relaxat, chiar în tea‑
tru, de la om la om, inclusiv cu 
actorii tineri, pentru a se convin‑
ge că  nu va exista în continuare 
o stare tensionată... Umaniştii 

gălăţeni speră însă că „lucrurile 
se vor linişti prin numirea unui 
nou director”, care se va face cât 
mai curând posibil”. Menţionăm 
şi că noul prefect a declarat re‑
cent că, pentru a grăbi cursul 
laborios al justiţiei, ar putea re‑
trage pur şi simplu acţiunea pe 
care fostul prefect a deschis‑o 
la contencios împotriva numirii, 
de către Consiliul Local, a  unor 
directori interimari la teatrele 

dramatic şi  muzical. Consilierul 
Bugeag a cerut „grupului” de la 
Dramatic să înceteze şi „atacul” 
la adresa Consiliului Local,  le‑
gat de ultima  montare scenică, 
„la care dumnealor au spus că 
nu au avut bani să‑şi promove‑
ze această premieră şi a trebuit 
să se împrumute, să contribuie 
dumnealor cu bani. Mie mi se 
pare o neînţelegere”:  bugetul pe 
anul acesta a fost votat abia în ia‑

nuarie, „şi nu din vina Consiliului 
Local, ci din cauza schimbărilor 
care s‑au făcut la nivel guver‑
namental.  Consilierul Bugeag a 
mai declarat că punerea în scenă 
a unui spectacol  tocmai în ulti‑
ma lună a anului „este o ches‑
tiune de manageriat defectuos, 
pentru că nu‑ţi propui să faci o 
premieră în luna decembrie, la 
sfârşitul anului financiar, când 
ştii că nu ai bani”. 

„Dl Constantinescu mi‑a explicat 
că toţi actorii care sunt împotriva lui 
sunt pensionari şi este firesc să se susţi‑
nă pensionarii.  Am toată stima pentru 
Mihail, dar vine o vreme când trebuie să 

dai ştafeta”, a declarat Durbacă. Întrebat 
de ce nu se organizează concurs pentru 
ocuparea postului de director la Teatrul 
Dramatic, preşedintele CJ a explicat că 
selecţia ar constitui un rabat de la legea 

administraţiei publice locale.În versiunea 
lui Durbacă, Legea 215 prevede că se ana‑
lizează situaţia de la fiecare unitate sub‑
ordonată Consiliului Local şi se fac propu‑
neri de directori, iar CL, în urma analizei,  

votează.  Noi ştiam că, potrivit legii, orice 
post se ocupă prin concurs. Dar din mo‑
ment ce partidele şi‑au “tranşat” Cultura, 
ce rost ar mai avea discuţiile despre com‑
petenţă artistică şi managerială?  

Gânduri bune
Subvenţii 
pentru sport, 
chiar 
şi pentru 
cultură

Cultura şi sportul ar 
putea primi subvenţii 
frumuşele de la Consiliul 
Local; mai frumuşele la 
sport, unde rezultatele 
sunt mai vizibile şi mai 
larg gustate...  .

Consilierul Gheorghe 
Bugeag, preşedintele  
Comisiei pentru cultu‑
ră, sănătate,  sport etc. 
a Consiliului Local, a de‑
clarat că această comisie 
a iniţiat câteva proiecte 
de hotărâri pentru sub‑
venţionarea de acţiuni 
culturale. Astfel, după 
ce s‑a aprobat în  şedin‑
ţa trecută, „la mustaţă”, 
subvenţia de 39 de mi‑
lioane lei anual, a revis‑
tei culturale „Antares”,  
urmează să fie aprobată, 
în prima şedinţă de con‑
siliu, subvenţionarea, cu 
150 milioane lei anual, 
şi a Societăţii Scriitorilor 
„C. Negri”, pentru edi‑
tarea revistei de cultură 
„Porto‑Franco” şi orga‑
nizarea unor evenimente 
culturale.  

De asemenea, 
Liga Studenţilor din 
Universitatea Galaţi ar 
putea primi 35  milioa‑
ne lei  pentru un proiect 
desfăşurat în colaborare 
cu studenţi străini. 

S‑a propus, de aseme‑
nea, subvenţionarea, cu 
700 milioane,  a unor acti‑
vităţi ale Casei de Cultură 
a Studenţilor, chiar dacă 
instituţia    nu este subor‑
donată Consiliului Local. 
Consilierul umanist ne‑a 
relatat că... „nici chiar di‑
rectorul nu ştie a cui pro‑
prietate este”.

FCM Dunărea, care 
are un contract de aso‑
ciere cu primăria, după 
ce a primit anul trecut 
un miliard de lei de la 
bugetul local, ar urma să 
primească anul acesta, 
dacă plenul Consiliului 
va aproba, cinci miliarde 
lei ‑ ca bonus pentru că a 
reuşit să promoveze, şi să 
se situeze chiar pe locul 
al treilea, în Divizia B. 

Victor Cilincă

Credit 
pe zece ani

Conducerea Consiliului 
Judeţului caută soluţii pen‑
tru rambursarea creditu‑
lui de peste 200 miliarde 
de lei contractat în 2003. 
Scadenţa a venit şi CJ tre‑
buie să plătească anul aces‑
ta 68 de miliarde de lei, iar 
anul viitor 80 de miliarde, 
iar în condiţiile acestea bu‑
getul va fi foarte afectat şi 
nu va mai permite alocarea 
de fonduri pentru investi‑
ţii. Preşedintele CJ, Eugen 
Durbacă, a discutat cu con‑
ducerea BCR din Galaţi şi 
a găsit  posibilitatea să se 
mărească durata rambur‑
sării creditului de la cinci 
la zece ani. În acelaşi timp, 
şeful CJ calculează posibili‑
tatea girării unui nou credit 
de 60 miliarde de lei, nece‑
sar pentru repararea dru‑
murilor comunale. Durbacă 
este conştient că dobânda 
împrumutului va creşte, 
dar dat fiind că termenul 
se prelungeşte la zece ani, 
suma pe care CJ va trebui 
să o plătească anual e mai 
mică. Posibilitatea decalării 
creditului şi a contractării 
unui nou împrumut va fi 
analizată de Comisia de 
Buget Finanţe a CJ şi supu‑
să votului aleşilor judeţeni. 

Anca MelinteModificări 
în componenţa 
consiliilor

Cei doi proaspeţi se‑
cretari de stat gălăţeni 
vor demisiona din consilii. 
Tecuceanul Viorel Cristovici 
îi va lua locul lui Victor 
Paul Dobre în Consiliul 
Judeţului, iar dr. Marin 
Crăciun va intra în Consiliul 
Local în locul lui Alexandros 
Galiaţatos. Luni, va fi ales vi‑
cepreşedintele Consiliului 
Judeţului. Propusă şi sus‑
ţinută de PD şi PNL pentru 
funcţia de vicepreşedin‑
te CJ, Marcela Sighinaş 
se bucură şi de simpatia 
preşedintelui Consiliului, 
umanistul Eugen Durbacă. 
El este convins că va lucra 
bine cu dna Sighinaş, care 
va face faţă cu brio postu‑
lui pentru că are experien‑
ţă ca director la Forţele de 
Muncă.

Anca Melinte 

Cosca, şef la ATOP
Autoritatea Teritorială de 

Ordine Publică are, în sfârşit, 
un şef, în persoana consilieru‑
lui judeţean PUR, Radu Cosca. 
Colegul său de partid, Ion 
Ştefan, susţine că fostul pre‑
fect Marius Necula a blocat 
funcţionarea ATOP, astfel că, 
timp de trei luni nu s‑a putut 
cumpăra  benzină  pentru  ma‑
şini, în plus, acestea rămânând 
şi fără asigurare.

Anca Melinte
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Vin vremuri 
grele!

La Conferinţa Naţio­
nală  a  Rectorilor,  mi­
nistrul Mircea Miclea i-a 
avertizat pe universitari 
să se aştepte la apariţia 
Legii pentru asigurarea 
calităţii. Printre măsurile 
care trebuie să ducă la 
îmbunătăţirea calităţii 
învăţământului superior 
se află exigenţa sporită 
la angajarea şi promova­
rea personalului didactic 
universitar. Unele dintre 
criteriile de promovare 
au apărut deja, dar se aş­
teaptă şi alte asemenea 
măsuri. Ele nu vor face vi­
aţa uşoară universitarilor. 
Vin, deci, vremuri grele!

N.Crânganu

A face cercetare în România 
nu presupune doar a sta 
toată ziua cu nasul în car­

te, la bibliotecă sau într‑un la­
borator cu dotări ultramoderne. 
Sau nu numai asta. Uneori, a face 
cercetare înseamnă a face nave­
ta cu avionul de pe un meridian 
pe altul, a alerga de la un institut 
la altul, a ridica greutăţi sau a re­
para utilaje care se strică.

În România, a face cercetare 
înseamnă a căuta materiale şi 
în gaură de şarpe sau a te teme 
de evoluţiile neprevăzute ale 
dispozitivelor cu ajutorul cărora 
lucrezi. Înseamnă uneori a rein­
venta roata, atunci când cea ve­
che intră în grevă.  

Doctor “cum laude”
 
Mihaela Banu este confe­

renţiar universitar la catedra de 
Tehnologia Construcţiilor de 
Maşini (TCM). Şi‑a făcut teza de 
doctorat în cadrul Centrului de 
Cercetare al facultăţii. A absolvit 
în anul 2000, obţinând calificati­
vul “cum laude”. 

 S‑a înscris în 1995, cu regre­
tatul prof. Mihai Teodorescu, 
apoi a fost transferată la prof. 
Alexandru Epureanu. Titlul te­
zei era “Materiale noi folosite 
în construcţia de maşini”. Era 
vorba de materiale noi, docto­
randa trebuia să şi le procure. A 
obţinut, pentru aceasta, o bur­
să în Japonia, unde a lucrat la 
Institutul de Fizică şi Chimie în 
Domeniul Materialelor. “De la un 
combinat metalurgic, Nippon 
Steel, am obţinut materiale de 
nouă generaţie, pe care voiam 
să le folosesc. Am făcut o serie 
de teste în Franţa, apoi, întoar­
să în ţară, am făcut alte teste în 
Galaţi. Aici a fost de fapt greul 
muncii mele. Am făcut, în Franţa, 
o serie de teste speciale, care 

mi‑au furnizat datele necesare 
unui model numeric al procesu­
lui de deformare a materialelor”, 
ne‑a spus ea.

Ce cară unii 
în bagajul de mână…

Cei patru ani de lucru la teza 
de doctorat, “care îţi confe­
ră, de fapt, statutul de cerce­
tător”, după cum ne explică, 
nu au fost lipsiţi de peripeţii. 
Interlocutoarea noastră s‑a dus 
în Japonia special pentru a face 
rost de materialele care nu se gă­
seau la noi. De acolo, pentru tes­
te, trebuia să le ducă în Franţa. 
“Am plecat la aeroport cu 10 kg 
de tablă în bagajul de mână. 
Mai aveam şi în bagajul de cală, 
însă m‑am temut să nu le pierd. 
Am pus o parte în cel de mână, 

într‑atât erau de preţioase pen­
tru mine”.  Mignonă şi delicată, 
Mihaela Banu a trebuit să trans­
porte tabla, în bagajul de mână, 
prin aeroportul din Amsterdam, 
de unde trebuia să ia avionul 
pentru Franţa. Evident, de aco­
lo, şi‑a adus tabla în România, la 
Galaţi.

Utilajul şi cutia 
“înălţătoare” 

 Ingineră în domeniul teh­
nologiei construcţiei de maşini, 
Mihaela Banu lucrează cot la cot 
cu bărbaţii, colegii ei. Pentru o 
femeie, cercetarea presupune, în 
general, o competiţie cu bărba­
ţii, pentru o ingineră, cu atât mai 
mult. “Din cauza înălţimii, mi‑a 
fost mereu greu să ridic tabla, să 
montez dispozitivele în maşini­

le de deformare. Mi‑am făcut o 
scară dintr‑o cutie de lemn, pe 
care mă urcam. Ca să ajung la 
înălţimea optimă”, mărturiseşte 
râzând. În schimb, în laborator, 
munca se desfăşoară în echipă. 
“Domnul Tăbăcaru (Valentin,n.
n) mă ajuta să ridic materialele 
sau dispozitivele. Am făcut îm­
preună peste 1000 de încercări. 
După primele, am constatat că 
tabla se deforma prea mult. A 
trebuit să demontăm dispoziti­
vul, să‑l ajustăm, apoi să reluăm 
încercările”. De fapt, am înţeles 
de la Mihaela Banu, inginerul 
român, cercetător, trebuie “să se 
descurce” cu ce are. De aceea, 
când  nu merge utilajul, îl ajus­
tează cu o sârmă, cu un şurub, 
un cui. “Trebuie să găsim solu­
ţii pentru orice”, zâmbeşte uşor 
amărui. 

“Mofturile” 
calculatorului

Cercetarea experimentală 
înseamnă să cauţi materialele 
necesare, să alergi pe la diverse 
întreprinderi ca să‑ţi poţi face 
testele, să‑ţi întrebi colegii dacă 
nu au cutare sau cutare lucru, 
dar mai înseamnă şi muncă în 
echipă. “Toată lumea lucrează în 
laborator. De la tehnicieni la co­
legi”. Unii vin cu idei, alţii aşază 
materialele, dispozitivele, veri­
fică, fac măsurători etc. Spaţiul 
tipografic nu ne‑ar permite să‑i 
cităm pe toţi, cu tot ceea ce fac. 
Sunt perioade în care nu se plea­
că din facultate înainte de a se 
face  noapte.  “Şi,  totuşi, cele mai 
mari  emoţii  le‑am avut atunci 
când am redactat teza. Am scris 
capitolul al II‑lea de trei ori. 
Prima dată s‑a blocat programul 
şi am pierdut tot ce scrisesem. A 
doua oară s‑a stricat hardul cal­
culatorului, dar am avut noroc 
că listasem o parte din capitol. 
Înainte de depunerea tezei, am 
stat o noapte întreagă, să pot 
termina. Am legat‑o şi am pre­
dat‑o a doua zi”.

Despre Mihaela Banu se spu­
ne, în facultate, că este un cer­
cetător de excepţie. O demon­
strează calificativul onorant, 
“cum laude” obţinut pentru teza 
de doctorat, o spun colegii ei 
de catedră, o spun şi cei care o 
cunosc mai puţin. Ni s‑a părut 
însă că Mihaela Banu are ceva în 
plus. Este profesoară aşa cum îţi 
imaginezi că trebuie să fie pro­
fesorul. Când am stat de vorbă 
cu ea, i‑am mărturisit că nu pri­
cep tot ce îmi spune şi din cauza 
formaţiei mele filologice. Mi‑a 
răspuns: “Nu, înseamnă că nu 
m‑am exprimat eu suficient de 
clar”, semn că studenţii se pot 
bucura de explicaţiile pe care  
le dă şi pe care se ambiţionează 
să le facă pe înţelesul oricui. Şi, 
dacă nu are un cuvânt la înde­
mână, găseşte ea un “şurub” cu 
care să‑l înlocuiască. 

Foto: Nicoleta Crânganu

Facultatea de Medicină este 
cea mai tânără facultate gă­
lăţeană. Cu o singură spe­

cializare, medicină generală, 68 
de cursanţi, din care 24 cu taxă, 
instituţia este una dintre facul­
tăţile pentru a cărei înfiinţare 
comunitatea locală s‑a zbătut 
cel mai mult. O asemenea încer­
care a făcut comunitatea locală 
încă din anii ’70, apoi, imediat 
după Revoluţie. Până anul tre­
cut, Facultatea de Medicină a 
rămas, pentru Galaţi, o dorinţă 
neîmplinită. Cu toate acestea, 
medicii gălăţeni nu au renunţat 
nici la idee, nici la cercetare, nici 
la dezvoltarea profesională. Ca 
urmare, unii dintre medicii cu­
noscuţi ai Galaţiului au obţinut 
titlul de doctor în ştiinţe medi­
cale încă înainte de Revoluţie.
Un exemplu este dr. Octavian 
Maftei, doctor în ştiinţe medica­
le încă din 1980. 

“Minunea” votului 
în unanimitate

În decembrie 2003, “minu­
nea” s‑a întâmplat: în cadrul 
unei şedinţe festive a Senatului 
universităţii, rectorul de atunci, 
prof. Emil Constantin, a anun­
ţat înfiinţarea facultăţii, prin 
eforturile conjugate ale univer­
sităţii şi ale comunităţii locale, 
după ce, anterior, anunţase că, 
la Bucureşti, Consiliul Naţional 
de Evaluare şi Acreditare 
Academică a votat în unanimi­
tate înfiinţarea unei facultăţi de 

Examenul 
de licenţă
Rămâne 
cum s‑a stabilit

În ciuda eforturilor 
studenţilor şi ale uni­
versitarilor, examenul 
de licenţă rămâne, şi în 
acest an, la fel de com­
plex ca şi în anii anteriori.  
Examenul se va desfăşu­
ra aşadar în două etape: 
prima va consta într‑o 
probă scrisă, organizată 
în baza unei programe 
analitice din mai multe 
discipline studiate de că­
tre student în facultate, a 
doua etapă constând în 
susţinerea proiectului de 
diplomă. 

Studenţii au încercat 
să convingă  ministerul 
să renunţe la prima eta­
pă, adică aceea a exame­
nului din mai multe disci­
pline, pe motiv că deja au 
fost evaluaţi din materia 
respectivă. Ministerul nu 
a acceptat însă punctul 
lor de vedere, motiv pen­
tru care licenţa rămâne 
cum s‑a stabilit.

N. Crânganu

Sumbra 
perspectivă 
Bologna

]Norme mai 
puţine, bani 
mai puţini

Aplicarea, înce­
pând de la toamnă, 
a Declaraţiei de la 
Bologna la Universita­
tea “Dunărea de Jos”  
nu va aduce numai 
micşorarea duratei 
studiilor, ci şi  modifi­
cări structurale, unele  
dintre  ele îngrijoră­
toare pentru colec­
tivul de universitari. 
“Volumul activităţii 
didactice din universi­
tatea noastră ar putea 
scădea cu circa 30... 35 
la sută, ca urmare  a re­
ducerii duratei studii­
lor şi a numărului de 
specializări”, a declarat 
prof. univ. Alexandru 
Epureanu, rectorul 
universităţii gălăţene, 
observând că “este 
de aşteptat ca această 
scădere să fie deplină 
începând cu anul 2007, 
când va apărea prima 
promoţie dublă.” Ca 
urmare, primul impact 
al aplicării Declaraţiei 
de la Bologna va fi dis­
pariţia unei treimi din 
normele didactice ale 
universitarilor, chiar 
dacă, aşa cum sub­
liniază dl Epureanu, 
“acest lucru nu va 
aduce cu sine şomaj, 
pentru că numărul de 
norme este mai mare 
decât cel al cadrelor 
didactice”. 

Totuşi,  una dintre 
măsurile prognozate 
de rectorul Alexandru 
Epureanu pentru a 
atenua impactul pro­
cesului Bologna asu­
pra instituţiei pe care 
o conduce este aceea 
de a îmbunătăţi cali­
tatea serviciilor oferite 
de instituţia pe care o 
conduce. “Asigurarea 
calităţii va fi primul 
obiectiv al perioadei 
2005‑2006. Calitatea 
învăţământului supe­
rior este considerată 
îngrijorătoare la nive­
lul întregii Europe şi 
reprezintă o problemă 
la nivel mondial”.

Reducerea numă­
rului de norme antre­
nează cu sine şi redu­
cerea finanţării. De 
asemenea, “va scădea 
ponderea finanţării 
pe baze cantitative 
(în prezent 87 la sută) 
crescând corespunză­
tor ponderea finanţării 
pe baze calitative  până 
la circa 30 la sută”. În 
acest context, cel mai 
mult vor avea de pier­
dut universităţile mici 
şi cele neatractive. 
Una dintre soluţii este 
“comasarea în insti­
tuţii mari, consorţiile 
universitare”, comasa­
re care poate conduce 
la “creşterea nivelului 
de finanţare”, acestea 
primind “stimulente 
financiare substanţia­
le” a căror pondere ar 
putea fi “în 2005 de 
20 la sută din fonduri­
le publice alocate pe 
universitate”.

E greu de spus deo­
camdată dacă va avea 
cineva de câştigat din 
procesul Bologna, cert 
este că, pentru a rezista 
pe piaţă, Universitatea 
“Dunărea de Jos” se 
pregăteşte să se aso­
cieze într‑un consorţiu 
puternic, în speranţa 
că va putea obţine fi­
nanţarea necesară şi 
că va rezista la tăvălu­
gul reducerii norme­
lor. 

Nicoleta   
Crânganu

Doctorat în România

Tabla Mihaelei Banu
Nicoleta Crânganu
nicoleta@viata‑libera.galati.ro

Universitatea “Dunărea de Jos”

Lungul drum al Medicinei spre Galaţi
Nicoleta Crânganu
nicoleta@viata‑libera.galati.ro
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medicină la Galaţi. Tot atunci, în 
şedinţa festivă a Senatului,  au 
fost numite şi cadrele didactice 
din structurile de conducere: dr. 
Aurel Nechita a devenit decanul 
facultăţii, dr. Dumitru Cristea, se­
cretar ştiinţific. Fiind o facultate 
mică, instituţia nu are prodecan.

Pentru şcolirea celor 68 de 
studenţi, aflaţi toţi în anul I,  
universitatea a creat 16 norme, 
dintre care două sunt ocupate 
cu titulari. Din afara Galaţiului 
au venit să ţină cursuri de bio­
logie celulară şi genetică soţii 
Constantin şi Iuliana Cotruţ. 
Universitatea gălăţeană nego­
ciază şi cu alte personalităţi ale 
lumii medicale venirea la Galaţi; 
a unor profesori de la Iaşi şi de 
la Bucureşti. Deocamdată însă, 
după cum ne‑a explicat prof.
univ.dr. Emil Constantin, se va 
şti cu exactitate cine va veni la 
Galaţi abia după începutul anu­
lui al II‑lea.

 În ultima şedinţă de senat a 
universităţii, instituţia a aprobat 
scoaterea la concurs a trei pos­
turi de profesori universitari, 
pentru care concurează  confe­
renţiarii Aurel Nechita, Dumitru 
Cristea şi Octavian Maftei. De 
altfel, printr‑un ordin al ministru­
lui Sănătăţii, şase secţii ale spita­
lelor “Sf. Apostol Andrei” şi “Sf.
Ioan” au devenit clinici universi­
tare, cele care erau conduse de 
medici cu titlul de conferenţiar 
sau profesor universitar. Acestea 
sunt secţia de Anestezie şi 
Terapie  Intensivă  (şef dr. Nicolae 
Bacalbaşa), Ortopedie (şef dr. 
Nicolae  Gogulescu), Pediatrie II 
(şef   dr.  Aurel  Nechita), Pediatrie 

I (şef  dr. Alexandru Ierima), ORL 
(şef dr. Cristea) şi Chirurgie II 
(şef dr. Maftei). Pentru a veni în 
sprijinul facultăţii nou‑înfiinţate, 
Spitalul Judeţean şi Spitalul de 
Pediatrie au fost transformate în 
spitale clinice, prin ordin minis­
terial, după cum ne‑a spus pro­
rectorul responsabil cu activi­
tatea didactică la Universitatea 

“Dunărea de Jos”, prof.univ.dr. 
Emil Constantin.

Baza materială

Orele de curs şi de practică se 
desfăşoară atât în sediile univer­
sităţii, la Casa Medicului, cât şi 
în spitalele gălăţene.  Cursurile 
de biofizică şi biochimie se ţin 

în corpul D al universităţii, cele 
de Anatomie, în laboratorul spe­
cializat de la Maternitatea de 
pe strada Chicoş. Pentru orele 
de Fiziologie, tinerii studioşi se 
duc în laboratorul Colegiului 
Universitar Medical, fosta şcoală 
postliceală de stat.

Pentru dotarea laboratoare­
lor, facultatea a beneficiat şi de 

sprijinul  comunităţii locale, a 
regiunii Aquitaine din Franţa, 
iar medicii au efectuat stagii de 
specializare în ţara lui Voltaire.

Înfiinţarea facultăţii a fost 
răspunsul universităţii la nevoi­
le comunităţii locale. O dovadă 
o constituie şi faptul că toate 
locurile au fost ocupate prin 
concurs, cu medii mari, nici una 

sub nota 5, chiar dacă 14 dintre 
ele au rămas pentru luna sep­
tembrie. Dintre aceste 14 locuri, 
doar 4 mai erau la taxă, în timp 
ce, la toate celelalte facultăţi, 
locurile rămase vacante pentru 
toamnă, la taxă, erau mai multe 
decât la buget. Se poate specula  
că  tinerii care s‑au înscris direct 
la taxă au vrut neapărat să facă 

Medicina, la Galaţi. Mulţi dintre 
ei se află la a doua facultate, ne­
maiavând dreptul să studieze 
la buget. Studenţii medicinişti 
sunt în pragul primei lor sesiuni. 
Cât de mult “a prins” într‑adevăr 
această nouă facultate, vom ve­
dea abia după examene sau, şi 
mai bine, după doi‑trei ani de 
sesiuni şi evaluări.

Absolvenţii de liceu pot 
găsi şi pe internet informaţii  
despre cea de-a doua univer­
sitate din Galaţi, Universitatea 
“Danubius”. Adresa acesteia 
este www.univ-danubius.ro, 
unde candidaţii pot afla in­
formaţii despre facultăţile in­
stituţiei, admitere, facilităţi şi 
programe de cercetare.

N.C.

Totul pentru studenţi
“Restructurarea trebuie să fie centrată pe stu­

denţi, pe nevoile lor de instruire”, a declarat rec­
torul Universităţii “Dunărea de Jos”, prof.univ.
dr. ing. Alexandru Epureanu. În  acest context, 
ministrul Mircea Miclea a recomandat rectorilor 
ca  tinerii studioşi  să fie implicaţi în  procesul 
decizional din instituţie.

N.C. 

Universitatea 
„Danubius”
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Vineri, 28 Ianuarie 2005

foto Vasile Caburgan
foto@viata-libera.ro

Unul dintre cele mai 
folosite cuvinte este  cel 
de „creştin”. Vine din 
grecescul „hristianos”, 
„hristianismos”, devenit 
în  latină „christianus”, 
„christianismus”. Studiile 
de specialitate scot în 
evidenţă că numele de 
creştin a fost atribuit dis-
cipolilor lui Hristos  şi a 
apărut pentru prima dată 
în Antiohia.  De la Sfântul 
Ignatie de Antiohia re-
ţinem că noţiunea de  
creştinism a fost folosită 
pentru a desemna învă-
ţătura lui Hristos, în com-
paraţie cu iudaismul. 

De aici se trag prenu-
mele  Cristian  şi Cristina, 
foarte răspândite în ono-
mastica din Est şi cea din 
Vest. Prenumele sunt 
atestate din secolul al IV-
lea după anul 313, când 
a apărut  Edictul de la 
Milan dat de împăratul 
Constantin cel Mare. 

Astăzi, Biserica „Ma-
vromol” din municipiul 
nostru, reconstruită în-
tre anii 1670-1703 de 
Constantin Duca, aproa-
pe că nu se mai vede din 
cauza construcţiilor din 
jur. Semnalele noastre 
repetate nu au determi-
nat autorităţile locale să 
verifice planul de urba-
nism şi să facă ordine în 
această zonă centrală. 
„Poate ar fi momentul 
ca sfântul locaş să nu 
mai fie sufocat de acele 
construcţii”, ne-a spuns 
domnul I. Tudorie. 

Acelaşi lucru îl spu-
nem şi noi. Deocamdată. 
Poate o dată  cu primăva-
ra autorităţile locale vor 
aranja amintita zonă din 
punct de vedere arhitec-
tural.

Duminică, pe 30 ianuarie, de Sfinţii Trei 
Ierarhi, sunteţi aşteptaţi la rugăciune la 
biserica gălăţeană cu acelaşi hram din car-
tierul Mazepa II. Preoţii de aici vă invită la 
Sfânta Liturghie, să primiţi liniştea şi pacea 
ortodoxismului, darurile veşnice aduse 
nouă de Mântuitor. 

Pentru acest sfârşit de săptă-
mână vă propunem una dintre 
cărţile care se citesc pe nerăsu-
flate: „Vulturul rănit”, scrisă de 
marele  teolog grec (contem-
poran) Stelianos Papadopoulos. 
„Încerc să iau pentru mine învă-
ţături şi îndrumări de la vulturul 
nostru rănit, Sfântul Grigorie 
Teologul, urmărind împreună cu 
tine, cititorule, pătimirile, rănile, 
dar şi măreţia lui”, spune, în pre-
faţă, însuşi autorul.

Acribia, dar şi măiestria con-
deiului strălucitului teolog 
Stelianos Papadopoulos reuşesc 
să introducă cititorul, chiar şi 
pe cel neavizat, în atmosfera 

La   sfârşitul   acestei  săptă-
mâni, pe 30 ianuarie, Parohia 
„Trei Ierarhi” din Galaţi este 
în sărbătoare. Singurul sfânt 
locaş închinat celor „Trei 
Capadocieni”- Sfântul Vasile cel 
Mare, Grigorie Teologul şi Ioan 
Gură de Aur – îşi sărbătoreşte 
hramul. Deopotrivă, cheamă 
creştinii la rugăciune, împreună 
cu părintele  Gh. Petrică şi preo-
tul paroh Lucian Petroaia. 

Sfântul locaş din municipiul 
Galaţi este unul care „străjuieş-
te în cartierul Mazepa de peste 
două secole”. Nu se ştie exact 
când a fost construită prima 
biserică în  această zonă. Dar 
sunt menţiuni - lăsate de preo-
tul Alexandru Vârtosu (1912) şi 
de părintele Emanoil Hogaş, 
prin anii 1950 – potrivit cărora 
în timpul Revoluţiei lui Tudor 
Vladimirescu de la 1821, aici ar 
fi fost arsă o biserică „din stâlpi 
împletiţi cu nuiele şi stuf, având 
pereţii lipiţi cu pământ”. Prin 
1823 a fost construită o alta, iar 
în 1881, în jurul micii biserici s-au 
început lucrările unui  sfânt locaş 
mai încăpător. Acelaşi, care dăi-
nuie şi astăzi în cartierul Mazepa. 
Datorită „situaţiei precare a eno-
riaşilor”, sfinţirea Bisericii „Sfinţii 
Trei Ierarhi” s-a făcut abia în 28 

Dicţionar 
teologic

„Creştin”

Semnale 

Cuvânt de mângâiere „Vulturul rănit” - de Stelianos  Papadopoulos
frământatului secol al IV-lea. 
Parcurgând cele peste trei sute 
de pagini ale cărţii, te şi vezi pe 
uliţele bătrânei Capadocii, în um-
bra Sfântului Grigorie   Teologul,    
admirându-i curajul, simpli-
tatea, teologia şi elocinţa cu 
care vorbea despre „Preasfântă 
Treimea mea”.  Este ilustrată ma-
rea prietenie a Sfântului Grigorie 
Teologul cu  Sfântul Vasile cel 
Mare. Străduinţa celor două 
„Stânci ale Ortodoxismului” de 
a ţine piept ereticilor din acea 
vreme – arienii - care, în acel 
moment, din nefericire  domi-
nau Biserica lui Hristos. Episcopii 
ortodocşi erau în exil şi însuşi 

împăratul Constanţiu (prin 337) 
devenise protectorul arienilor 
şi duşmanul de temut al orto-
docşilor. În acea perioadă, glasul 
Marelui Grigorie Teologul s-a 
auzit răspicat, fapt ce i-a adus, 
deopotrivă, prieteni, dar şi duş-
mani. 

Îl întâlnim la Sinodul al             
II-lea Ecumenic din anul 381, 
alături de Vasile cel Mare,  de 
Sfântul Grigorie de Nyssa (fra-
tele Sfântului Vasile), clarificând 
pentru totdeauna confuziile 
în legătură cu Sfânta Treime, 
explicând că „Dumnezeu este 
Unul; căci Tatăl şi Fiul şi Sfântul 
Duh au o singură fire, comu-

nă; că Dumnezeu   este în  trei  
ipostasuri”.  Tot atunci a fost 
completată una dintre  cele mai 
des folosite rugăciuni - Simbolul 
credinţei.

Pus fără voia sa  - de către 
Sfântul Vasile cel Mare -  epis-
cop de Sasima, la lucrările celui 
de-al II-lea Sinod Ecumenic, unii 
dintre „episcopi” îl contestă pe 
Marele Grigorie, reproşându-i-se 
tocmai faptul că s-a opus aces-
tei numiri. A rămas magistrală 
predica de dinaintea plecării. 
„Măreaţa renunţare” este redată 
impresionant şi în volumul pro-
pus de teologul grec Stelianos 
Papadopoulos.  „Sfinţilor părinţi, 

ridicaţi-vă sufletul la înălţime şi 
nu vă întristaţi din pricina locu-
lui meu. De-oi fi primul, de-oi fi 
ultimul, acesta nu-i lucru de luat 
în seamă. Căci aici este vorba 
despre Biserică şi despre pacea 
ei. Vedeţi limpede – am ajuns 
cu toţii ca o mare cuprinsă de 
furtună... Sunt gata, nu şovăiţi, 
aruncaţi-mă în mare, să cad doar 
eu; e de ajuns să vă împăcaţi, să 
cugetaţi doar cele ale Bisericii!...  
Predau tronul şi preşedinţia, 
însă ştiţi că alţii m-au adus aici. 
Cât am putut, v-am dat. Acum 
plec, însă gândul şi limba îmi vor 
fi pururea la Preasfântă Treimea 
mea. Cu râvnă voi apăra-O...”

Prietenii şi neprietenii fu-
seseră cuprinşi de uimire. 
„Mulţimea a rămas încremenită 
văzând aceasta... Însuşi împăra-
tul Teodosie şi slujitorii lui l-au 
întâmpinat la plecare, cu mult 
respect şi cu admiraţie neprefă-
cută. Toţi, cu o admiraţie sfântă, 
văzuseră în el Vulturul Duhului. 
Rănit, dar vultur”.  

Aşa a şi rămas Sfântul 
Grigorie în sufletele noastre de 
veacuri. O „Stâncă” de neclintit 
în Ortodoxism. Un Munte lumi-
nos care ne-a arătat frumuseţea 
tăinută a Sfintei Treimi. Dar ca să 
înţelegeţi mai bine, căutaţi acest 
volum şi citiţi-l!

Biserica „Sfinţii Trei Ierarhi” ne cheamă  la rugăciune
De secole, 

septembrie 1886, de către epis-
copul Iosif Gheorghian. 

Construcţia sfântului locaş 
este în formă de cruce, având 
temelie straşnică,  din piatră. 
Biserica este impunătoare atât 
la interior, cât şi la exterior. Are 
catapeteasma din lemn sculptat 
şi strunit, iar naosul şi pronaosul 
sunt unite. Sfânta lucrare a fost 
realizată cu sprijinul „enoriaşi-
lor, hamalilor din port, munci-
torilor de la salubritate”, pre-
cum şi a  ofiţerilor din „Muzica 
Regimentului 11 Siret”. De ase-
menea, sunt date potrivit cărora 
sfintele icoane au fost realizate 
între anii 1900-1901, de către 
pictorul brăilean Gh. Niculescu 
şi pictura „în stil neobizantin”, 
de pictorul  C. Popovici.  

Există mărturii scrise că sfân-
tul locaş a suferit de pe urma 
bombardamentelor din vre-
mea celui de-Al Doilea Război 
Mondial, deşi nu a fost lovit di-
rect. În 1952, preotului Emanoil 
Hogaş i-a revenit misiunea de a 
reda splendoarea sfântului locaş 
de cult ortodox, scoţându-l din-
tre dărâmături. A rezistat planu-
lui de sistematizare, iar de câţiva 
ani,  Biserica „Trei Ierarhi” a intrat 
într-un program de refacere. 
Materială şi spirituală. În ultimii 

ani, preoţii de aici, cu sprijinul 
enoriaşilor, oameni inimoşi, au  
restaurat catapeteasma, au în-
noit sfintele odoare, au realizat 
multe alte lucrări. Cu un singur 
scop. Acela de a-i aduna pe creş-
tinii de aici în Casa Domnului.  

Dincolo de lucrarea materia-
lă, este demn de reţinut lucrarea 
spirituală susţinută în Parohia 
„Trei Ierarhi”. Aici, părinţii şi cre-
dincioşii din comitetul şi con-
siliul parohial au întins mâna 
copiilor sărmani pregătindu-i 
în preajma examenelor, cu spri-
jinul profesorilor voluntari din 
Galaţi. Tot aici, s-au derulat me-
reu activităţi de întrajutorare 
pentru copiii din spitale, pentru 
bătrânii singuri, pentru toţi cei 
care aveau nevoie de un cuvânt 
bun, ziditor. 

Şi încă ceva. În premieră, în 
acest an, preoţii  şi creştinele 
din Parohia „Trei Ierarhi” au 
desfăşurat un program de con-
siliere spirituală pentru copiii 
abandonaţi dintr-un centru de 
plasament al Galaţiului. Timp 
de două săptămâni, micuţii au 
primit din partea enoriaşilor de 
la „Trei Ierarhi” căldura aceea  
de care au fost lipsiţi. Credinţa  
şi nădejdea că Dumnezeu este 
mare şi milostiv.

Istorie şi credinţă la Dunărea de Jos

Locurile sfinte
[ O discuţie realizată cu istoricul 
Paul Păltănea

Timp de mai bine de jumă-
tate de veac, istoricul dr. Paul 
Păltănea  a adunat urice şi hri-
soave, documente din arhive, 
prin care a restituit gălăţenilor 
locuri pierdute. Într-o discuţie, 
cu domnia sa am încercat să rea-
ducem în memoria cititorilor lo-
curile sfinte ale Galaţiului”.  

- Domnule profesor Paul 
Păltănea,  vă rog să ne   spu-
neţi care erau hotarele târgu-
lui Galaţi în secolul al XVII-lea 
şi unde pulsa viaţa duhovni-
cească în acea vreme? 

- În acea perioadă, viaţa fos-
tului târg Galaţi pulsa – după 
spusele unui document – în 
„Gura Vadului”. La anul 1700-
1702, marginea de nord a oraşu-
lui era cam pe unde este acum 
Mănăstirea Mavromol. Dincolo 
de acest sfânt locaş (început pe 
la mijlocul secolului al XVII-lea)  
era limita comunităţii gălăţene; 
pe atunci o zonă plină de  vii şi 
grădini. În plin centrul Galaţiului 
era Biserica Precista, sfânt  locaş 
ridicat în vremea domnitorului 
Vasile Lupu, la 1647, de fraţii Dia 
şi Şerban - fiii lui Coman, ne-
gustori din Brăila. Biserică-for-
tăreaţă, unică în felul ei, şi care 
dăinuie şi astăzi.  

- Pe unde se afla, de exem-
plu, Biserica Sfântul Gheorghe 
despre  care  ştim  că  a  fost   
distrusă în veacul trecut?

- Această biserică era situa-
tă în zona actualelor (blocuri) 
„V-uri”, pe lângă Aleea Mercur. 

Acest locaş de cult ortodox a 
fost distrus în anul 1962, pe vre-
mea fostului regim. Când s-a luat 
măsura dărâmării lui era într-o 
stare bună, dar a avut neşanşa... 
sistematizării.   

- Anul 1641 este unul de 
rezonanţă nu numai pen-
tru Galaţi, ci pentru întrea-
ga Moldovă. Atunci au fost 
aduse, pe apă, în Moldova 
Sfintele Moaşte ale Cuvioasei 
Parascheva. Drumul spre Iaşi 
a trecut prin Galaţi...

- Pentru gălăţeni, acest în-
semnat eveniment  nu a trecut 
neobservat. În oraşul nostru, 
în acest scop a fost construită 
Biserica Sfântul Mare Mucenic 
Dimitrie care a fost ridicată 
special pentru a primi  Racla 
cu Moaştele Sfintei Cuvioase 
Parascheva.  Aici, în luna iunie a 
anului 1641, la Galaţi, Cuvioasa a 
păşit pentru prima dată pe pă-
mânt românesc; distanţa dintre  
fostul Constantinopol, actualul 
Istanbul, şi Galaţi  fiind parcursă 
pe ape. Se ştie că acest eveni-
ment a fost organizat şi dorit de 
însuşi domnitorul moldovean 
Vasile Lupu, fapt pentru care i 
s-a dat atenţia cuvenită şi care 
a avut ca efect construirea unei 
biserici cu acest hram.

- Pe unde era construit acest 
sfânt locaş închinat Sfântului 
Dimitrie - Izvorâtorul de Mir?

- Cam pe unde este acum 
Şcoala  Nr. 26 „Ion Creangă” 
din municipiul  Galaţi,  pe  fosta  

stradă „Vadul Sacalelor”.   
- În anul 1653, în trecere 

prin Galaţi, Paul de Alep - se-
cretarul Patriarhului Macarie 
al Antiohiei - reţine că în co-
munitatea de atunci erau 
„nouă biserici - câte două 
închinate Maicii Domnului, 
Sfântului Dimitrie, Sfântului 
Nicolae şi câte una Sfântului 

Mihail, Sfintei Parascheva şi 
Sfântului Gheorghe”.   Ce spun 
documentele interne? 

- În documentele interne am 
găsit date despre fosta Mănăstire 
„Sfântul Nicolae”  unde ştim si-
gur că, între 1642 şi 1653, a slu-
jit Patriarhul de Constantinopol 
- Sfântul Atanasie Patelarie. Şi 
acest sfânt locaş  este şi ser-

veşte activitatea  de  cult  şi  în            
prezent. Se ştie că o vreme a fost 
Catedrală Episcopală. Exista un 
sfânt locaş închinat Cuvioasei 
Parascheva. Biserica Mavromol 
a fost începută  cam tot pe la 
jumătatea secolului al XVII-lea. 
Desigur, unele informaţii au fost 
completate de colegii mei care 
au cercetat arhivele sfintelor 
mănăstiri de la Muntele Athos 
sau alte locuri sfinte.   

- Cu puţin timp în urmă, 
aţi susţinut ipoteza potrivit 
căreia domnitorul Dimitrie 
Cantemir ar fi fost născut    
într-o localitate din judeţul 
Galaţi şi chiar botezat într-
una din bisericile din târgul 
de altădată al Galaţilor... 

- Am revenit asupra acestei in-
formaţii şi chiar a apărut în ziarul 
dumneavoastră,  cu ceva timp 
în urmă,  că aceasta a fost  doar 
o ipoteză. Porneam de la faptul 
că tatăl domnitorului Dimitrie 
Cantemir (1710-1711),  pe la sfâr-
şitul  secolului    al XVII-lea avea 
o moşie la Zărneşti, acum în ju-
deţul Galaţi. Se ştie că Dimitrie 
Cantemir s-a născut la 26 octom-
brie 1673 şi susţineam că, „pro-
babil, domnitorul Dumitraşcu 
Cantacuzino l-a botezat în 
Biserica <<Sfântul Dumitru>> 
din Galaţi. Dar, date recente in-
firmă această ipoteză, deci acea 
informaţie este inexactă...”

- Domnule Paul Păltănea, vă 
mulţumesc şi sper să aducem 
în atenţia cititorilor noştri şi 
alte locuri  pline de istorie, de 
sfinţenie, care au menţinut în 
veacuri conştiinţa trează a ro-
mânilor de la Dunărea de Jos. 

Invitaţie

Între 23 şi 29 
ianuarie 2005, la 
Moscova, în „inima”  
Ortodoxismului slav, 
are loc Conferinţa 
Panortodoxă 
pe Problemele 
Învăţământului 
Religios. Patriarhia 
Ortodoxă Română 
este reprezenta-
tă, la amintitul 
eveniment, de 
Prea  Sfinţitul Dr. 
Casian – Episcop 
al Dunării de Jos, şi 
de preotul profesor 
Dr. Nicolae Necula 
– decan al Facultăţii 
de Teologie din 
Bucureşti.  Care 
au fost  punctele de 
vedere ale Bisericii 
Ortodoxe Române 
- singura biserică 
de cultură latină 
-  la acest important 
for panortodox, 
cum vede întreaga 
Biserică Ortodoxă 
problemele puse în 
discuţie , vom afla.

Conferinţă 
Panortodoxă
la Moscova

[ Prea 
Sfinţitul 
Episcop 
Casian 
reprezintă 
Patriarhia 
Ortodoxă 
Română

În curând, 
Primul număr 
pe 2005 al 
„Călăuzei 
Ortodoxe”

În curând va apă-
rea primul număr 
- din acest an - al 
revistei   „Călăuza 
Ortodoxă”. În pe-
riodicul  editat de 
Episcopia Dunării  
de  Jos, cu  binecu-
vântarea  şi grija   
Ierarhului nostru, 
veţi găsi interesante 
reportaje, interviuri 
şi informaţii despre 
activitatea duhovni-
cească de la Dună-
rea de Jos.  

Acest număr va 
fi însoţit de supli-
mentul „Theosis”, 
dedicat  tinerilor cu 
preocupări în dome-
niul Teologiei  şi nu 
numai. Ca de obicei, 
revistele vor fi puse 
în vânzare la panga-
rele bisericilor noas-
tre, inclusiv la cel al 
Catedralei Episco-
pale. 
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„Inspector 
principal 
Cristina 
Stoian...

...Permiteţi să rapor-
tez”. E cel mai mediatizat 
poliţist  la ora actuală. E 
purtătorul de cuvânt al 
Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie şi, probabil, po-
liţistul cu cele mai mari 
bătăi de cap. Şi asta pen-
tru că nu e uşor să lucre-
zi cu jurnaliştii. Venirea 
Cristinei Stoian în această 
funcţie a generat discuţii. 
Pe de o parte, pentru că 
poliţia nu mai avusese un 
purtător de cuvânt feme-
ie. Pe de altă parte, avea 
misiunea de a îmbunătă-
ţi imaginea poliţiei prin 
propria ei imagine. 

Bătăioasă, luptătoare, 

ambiţioasă, inspector 
principal Stoian s-a im-
pus ca o prezenţă hotă-
râtă. Academia de Poliţie 
a absolvit-o în 1999. Nu e 
măritată, e mulţumită în 
propria ei piele şi e con-
vinsă că o femeie poate 
face faţă mai bine unor 
situaţii decât un bărbat. 
Cât despre treburile gos-
podăreşti... poate găti 
oricând un sandviş de 
toată frumuseţea.  

Ce ştiu 
femeile-
poliţist

Ştiu că o femeie 
poate face faţă unei 
situaţii de criză, că or 
fi ele mai sensibile, 
dar au fler şi intuiţie 
şi ştiu să zăpăcească 
infractorul pentru a 
scoate de la el ade-
vărul. 

„Cea mai lungă 
audiere a durat şapte 
ore. Acuzatul nu vroia 
nici în ruptul capului 
să îşi recunoască vi-
novăţia, deşi aveam 
probe solide. Mi-am 
folosit intuiţia şi în 
cele din urmă l-am 
prins. Asta vreau să 
spun: că o femeie 
are  intuiţie şi intuiţia 
m-a ajutat de multe 
ori. Prima reacţie a 
infractorului care se 
trezeşte în faţa unui 
anchetator-femeie 
este de a o desconsi-
dera, dar şocul lui va 
fi mare”, spune comi-
sar Lizica Secuianu.

„Suspectul e de-
rutat când vede că  o 
femeie-poliţist îl an-
chetează. Surpriza e 
uneori atât de mare 
încât spune ce nu tre-
buie şi poate fi prins 
uşor. 

O femeie ştie exact 
cum să ia un bărbat”, 
spune inspector 
Lăcrămioara Huţanu. 

Femeile mai ştiu 
că dacă vor pot afla 
orice şi pot face orice, 
că au o putere aparte, 
că au o meserie dură, 
dar ştiu să îşi păstreze 
feminitatea. Poate că 
nu sunt perfecte, dar  
sunt serioase şi profe-
sioniste în meseria pe 
care o fac. Şi atunci, 
ne întrebăm, oare de 
ce  în poliţie nu gă-
seşti femei în funcţii 
de conducere?

38 de poliţiste
La ora actuală, în Inspectoratul Judeţean de Poliţie Galaţi 

lucrează 83 de femei. Dar numai 38 dintre acestea sunt poli-
ţiste, restul fiind personal contractual (secretare, contabile, 
administrativ).

Poliţia gălăţeană se poate mândri cu un comisar, cinci 
subcomisari, doi inspectori principali, trei inspectori şi cinci 
subinspectori care poartă fustă şi se fardează.

1,78 m. 
58 de kilograme. 

Brunetă. Păr lung.

La 37 de ani, subcomisarul 
Simona Stelea se simte o fe-
meie împlinită. În viaţă a luat-o 
de mai multe ori de la început şi 
crede că obstacolele există pen-
tru a fi depăşite. 

Este specialist bio-criminalist, 
cu alte cuvinte ea este cea care 
analizează probele de la cazu-
rile de viol, crimă, furturi etc. A 
absolvit Facultatea de Chimie şi 
când era studentă nu şi-a imagi-
nat vreodată că va ajunge poli-
ţist. A fost profesoară, a predat 
copiilor, dar nu i-a plăcut: „Nu 
pot să fiu rea şi nici autoritară, 
elevii îmi erau mai degrabă prie-
teni şi îmi era imposibil să le pun 
note mici”. Aşa că  a luat-o de la 

capăt. 
În 1996 a intrat în poliţia gălă-

ţeană. Soţul a lucrat la poliţia de 
frontieră, dar s-a lăsat la vatră şi 
s-a făcut... marinar de cursă lun-
gă. Au doi băieţi, unul în clasa a 
V-a, altul în clasa a lll-a, amândoi 
mândri de mămica lor poliţistă 
pentru că poartă pistol şi pen-
tru că au văzut ei destule filme 
cu mămici poliţiste pe post de 
eroine. 

Subcomisarul Simona Stelea 
lucrează în laborator, uneori 
merge şi pe teren. A lucrat la 
cazuri celebre, ea e cea care are 
misiunea ca prin analiza probe-
lor, să le ofere o pistă colegilor 
criminalişti: „Rezultatul unor 

analize poate restrânge cercul 
de  suspecţi”. Nu spune că de re-
zultatele probelor analizate de 
ea depinde de multe ori reuşita 
anchetei.

„Am un gust amar uneori, mai 
ales atunci când există cazuri de 
violenţă asupra copiilor şi bătrâ-
nilor. Eu am datoria de a analiza 
de la  spermă, sânge, ţesut uman 
şi până la un simplu muc de ţi-
gară. La Criminalistică există o 
echipă  straşnică, trebuie să ai 
pasiune pentru muncă”, spune 
subcomisarul care nu ar schim-
ba meseria ei cu nimic altceva 
mai... feminin. 

 

Când o fată termină Colegiul 
„Vasile Alecsandri” la „mate-fizi-
că”, când are în buzunar un ates-
tat Cambridge şi când ea, în loc 
să  plece la studii afară, alege să 
urmeze Academia de Poliţie, e 
clar că la mijloc e doar o pasiune 
nebună faţă de meseria de poli-
ţist.

 Lăcrămioara Huţanu are 28 
de ani şi vorbeşte fluent engle-
za. De altfel e şi traducător auto-
rizat. Modelul de viaţă a fost ta-
tăl ei, un cunoscut poliţist de la 
Criminalistică, acum pensionar. 
„Mi-a plăcut mereu munca tatei. 
Mi se părea extrem de palpi-
tant. El şi-a făcut munca cu mare 

plăcere şi mi-a transmis şi mie 
pasiunea meseriei bine făcu-
te”. Lăcrămioara este inspector 
şi lucrează la Compartimentul 
Investigare Fraude, domeniu în 
care s-a şi specializat în facul-
tate. Infracţiuni ca delapidare, 
evaziune fiscală, cecuri fără aco-
perire au devenit pentru inspec-
torul Huţanu obiectul muncii.  

Nu e măritată şi nu se grăbeş-
te. „Mă simt bine în pielea mea,  
nu mi-aş fi dorit să fiu bărbat. Am  
noroc de colegi extraordinari, 
după cum ştii, noi facem teren şi 
lucrăm în echipă”. Lăcrămioara 
spune că au încercat mulţi să 
o mituiască, dar nu le-a mers: 

„Presupuşii infractorii cu care ai 
de-a face cred că au un avantaj 
asupra ta când te văd femeie. 
Dar nu au habar că e tocmai in-
vers”. Are prieteni mulţi şi...”în-
cerc să îmi fac cât mai mulţi prie-
teni din civilie, care nu sunt po-
liţişti”. Spune că unii prieteni îi 
cer să îi ajute cu sfaturi. E tânără, 
frumoasă, e pasionată de mun-
ca pe care o face şi pune mare 
preţ pe carieră.  Îşi aminteşte că 
a lucrat ca profesor suplinitor 
pentru puţină vreme, înainte de 
a da examen la Academie: „Am 
fost chiar şi dirigintă, îţi vine să 
crezi?”.

Comisarul 
Lizica Secuianu

Are 43 de ani. E elegantă, 
frumoasă şi ştie ce vrea. E 
mândră şi are şi de ce, pen-
tru că e prima femeie care a 
călcat în sediul poliţiei: „Am 
absolvit şcoala de ofiţeri ac-
tivi în 1987 şi am fost prima 
promoţie în care au fost ac-
ceptate fete. Eram singură 
printre bărbaţi când am ve-
nit la Galaţi. Aveam 26 de ani 
şi eram pentru colegii mei o 
....curiozitate. Am lucrat de 
la început la Cercetări pe-

nale. A fost prima şi singura 
mea dragoste. Am plecat 
la Academia de Poliţie pe 
care am absolvit-o în 1996”, 
povesteşte Lizica Secuianu, 
singurul comisar-femeie din 
poliţia gălăţeană.

I-au trecut prin mână mii 
de dosare. Unii infractori 
rămân blocaţi când văd că 
sunt anchetaţi de o femeie 
care, pe deasupra, mai e şi 
frumoasă. 

Lizica e convinsă însă că 
acesta e atuul femeilor: de-
rutarea adversarului. Dar, 
mai ales, o femeie poliţist se 
bazează pe intuiţie. 

Soţul ei lucrează tot în 
poliţie. Dar, din fericire, are 
un program mai normal 
decât ea: „De multe ori am 
plecat noaptea de acasă. Că 
într-o vreme se dădeau alar-
me la 2 noaptea şi în câteva 
secunde eram deja pe drum. 
Aveam  copiii mici şi soţul 
m-a ajutat foarte mult”. Fata 
are acum 15 ani, iar băiatul 
13. Nici unul nu vrea să se 
facă poliţist, că le-au ajuns 
doi părinţi cu uniformă.

Lizica recunoaşte că nu 
e uşor să fii femeie-poliţist, 
dar... ”e al naibii de intere-
sant şi mi-am făcut munca 
mereu  cu pasiune”. Când a 
fost ameninţată de un tâlhar 
cu moartea, al cărui dosar îl 
instrumenta, i-a fost teamă, 
dar nu s-a pierdut cu firea: 
„M-am ambiţionat şi i-am 
probat vinovăţia şi a ajuns la 
închisoare”. 

Pagină realizată de

Femei cu grade 

Poliţistă cu atestat Cambridge

Chimista subcomisar

Siluetă de manechin. 23 de 
ani. Ambiţioasă.  Acesta este 
profilul  celui mai tânăr agent 
de la Secţia 2 de poliţie Galaţi. 
Loredana Apostol  este oltean-
că, e din Tg. Jiu, dar inima ei a 
fost furată de un gălăţean. Şi, 
ca aproape toate femeile care 
lucrează în poliţie şi soţul ei este 
tot poliţist, dar la Secţia 3. 

Loredanei i-a plăcut încă de 
mică meseria de poliţist: „Îmi 
plăcea când îi vedeam şi când 
auzeam  despre tot felul de ca-
zuri pe care le rezolvă”.  Nu are în 
familie cazuri de rude cu unifor-
mă. Dar părinţii au sprijinit-o  şi 
i-au respectat decizia, chiar dacă 
poate şi-ar fi dorit altceva pentru 
fiica lor cea frumoasă. 

Apariţia Loredanei  în pei-

sajul Secţiei 2 a bulversat oa-
recum atmosfera. Verigheta 
de pe degetul ei a liniştit însă 
spiritele. Agentul Apostol  este 
poliţist  abia din luna august. 
Lucrează la Compartimentul 
Mica Criminalitate. I-au trecut 
deja câteva zeci de dosare prin 
mână.  „Primul caz la care am 
lucrat a fost unul de denunţ ca-
lomnios”. 

Visează să facă o carieră ex-
celentă. Să  dea la facultate şi să  
devină ofiţer.  „Îmi place mese-
ria de poliţist. Lucrez cu o echi-
pă straşnică. Toţi colegii m-au 
sprijinit”, spune agentul a cărui 
prezenţă ar putea să zăpăcească 
complet un infractor, dar căruia 
nu pare să îi pese cât e de fru-
moasă..

Miliţia română a fost un domeniu exclusiv al bărbaţilor. Asta 
până în 1987, când prima promoţie în care au fost acceptate 
şi femei a absolvit şcoala de ofiţeri activi. Sediile miliţiilor din 
toată ţara au fost nevoite să îşi deschidă porţile femeilor cu trese. 
Bărbaţii nu au dat pe-afară de încântare, dar nu au avut în-
cotro. Şi-au acceptat colegele, chiar dacă au fost frustraţi în mas-
culinitatea lor.

 Anii au trecut, dar fără ca personalul poli-
ţienesc să înregistreze o prea mare afluenţă 
de femei.  Mai mult, nu vom întâlni nici o 
femeie şef de inspectorat sau şef al unui com-
partiment, din simplul motiv că unii încă 
mai cred că locul femeii e în spatele unui set 
de oale... moderne.
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Au tăiat salcâmii
Cinci persoane, cu vârste cuprinse între 16 şi 51 de ani, au  fost 

prinse în punctul numit „Broasca” în timp ce tăiau salcâmi. 
Vasile Z., de 48 de ani, Nicu Z., de 51 de ani, Gheorghe Z., de 36 de 

ani, Călin  B., de 16 ani şi Elena B., de 26 de ani din satul Gefu s‑au dus 
pe raza satului Ireasca, unde s‑au apucat de tăiat  salcâmi. Încărcaseră 
deja lemnul în căruţe când au fost prinşi de lucrătorii Postului de po‑
liţie Gohor şi de jandarmi.  Autorii sunt cercetaţi în stare de libertate 
pentru tăiere ilegală şi furt de material lemnos. 

A.C.D.

Vasilică, furt de 215 milioane
Un tânăr de 24 de ani din Drăgăneşti, cunoscut cu antecedente 

penale, a furat din imobilul de la ţară al lui Alexe Iulian din Tecuci, 
tot ce a crezut că poate vinde. Vasilică C. a plecat din casa omului cu 
două electromotoare, cu o pompă de apă şi patru furtunuri în valoa‑
re de 215 milioane lei. 

Tânărul a fost prins de lucrătorii Centrului zonal de poliţie 
Drăgăneşti, iar bunurile au fost recuperate. 

A.C.D.  

ce urât muriră caii ce fru-
mos plânseră câinii
cum să taci când vine 
moartea cum să nu‑ţi adu-
ci aminte
când nu mai lucesc potcoa-
ve peste înălţarea pâinii
când nu mai găseşti caiele 
ruginite‑n unghii sfinte

zace şaua în scursură cu 
oblâncul rupt de vreme
bate vântul peste gura ha-
mului fără cătare
numai zdrenţe stau dârlo-
gii şi zăbala‑n pod se teme

oare cine o mai roade în 
galop la drumul mare

puşca moare lângă gloanţe 
nici muzeul n‑o primeşte
fără cai şi fără puşcă nici 
istoria nu‑i bună
n‑are gust nu mai încape‑n 
rostul scris pe româneşte
fără nechezat nici câinii nu 
se mai reped la lună

iar ţăranul cel mai hâtru 
sclav al calului nu are
cum să‑şi mai găseas-
că rostul de la naştere la 

moarte
n‑are cum să se mai ducă 
plin de sine şi călare
pân‑la mândra lui din vale 
sau din deal sau dintr‑o 
parte

ehehei s‑a dus buiestrul 
s‑a dus trapul cine ştie
când va să mai vină nunta 
când încheietura mâinii
tale va mai ţine hăţul prin 
grădini şi prin pustie
căci aşa muriră caii şi aşa 
plânseră câinii

Că aşa muriră caii
(şi aşa plânseră câinii)

Elevii şi profesorii de la 
Grupul Şcolar Metalurgic 
au fost realmente şocaţi să 

audă că una dintre elevele din 
anul I la Şcoala de arte şi meserii 
‑ S.P. ‑ a fost  obligată  de  Giani 
Bolea, şi el elev al liceului,   la o 
clasă paralelă, să facă sex oral 
în grupul sanitar de la etajul I. 
„Fata susţine că întârziase la ore 
şi că respectivul elev a urmărit‑o 
când s‑a dus la toaletă şi a ame‑
ninţat‑o cu un cuţit. Individul 
respectiv, deşi este în clasa a 
IX‑a, are 18 ani; alături de alţi co‑

legi de‑ai săi, asociaţi cu golanii 
de cartier, creează mari proble‑
me  elevilor şi personalului din 
şcoală. În toată această poveste, 
care s‑a întâmplat în decembrie, 
anul trecut,  este ceva bizar. Azi 
dimineaţă (n.r. ‑ ieri), au venit 
părinţii fetei la mine şi mi‑au po‑
vestit că fiica lor a fost, împreună 

cu o altă colegă care face nave‑
ta, acasă la unul dintre băieţii 
din gaşca lui Bolea. Acolo i‑au 
dat un pahar de alcool în care 
nu se ştie ce au pus. S.P. susţine 
că şi‑a pierdut cunoştinţa şi nu 
mai ştie ce s‑a întâmplat. Poliţia 
a intrat şi ea pe fir, părinţii chiar 
au fost acolo şi au vorbit cu poli‑
ţiştii de la Secţia 4.  Deocamdată 
mai multe nu ştim, suntem şi noi 
uluiţi”, ne spune cu amărăciune 
directorul Traian Drăgănescu. 

Gardian fugărit 
din şcoală cu sabia   

Dumnealui  ne‑a mai povestit 
că Giani Bolea  împreună cu alţi 
câţiva elevi problemă, în asocie‑
re cu golănaşii de cartier, aflaţi 
de ceva vreme în vizorul poliţiei,   
terorizează  elevii şi personalul 

şcolii. Toată po‑
vestea s‑a „in‑
flamat” pe la 
sfârşitul anului 
trecut când 
unul dintre 
gardienii şcolii 
a fost fugărit 
de o trupă de 
derbedei înar‑
maţi cu săbii. 
„Bietului om 
i‑au tăiat cas‑
cheta şi epo‑
leţii cu sabia. 
Speriat, de a 
doua zi nu a 
mai venit la lo‑
cul de muncă”, 
spune direc‑
torul. Atunci 
s‑a dispus o 
urmărire mai 
a m ă n u n ţ i t ă 

a acestor indivizi. În mod şo‑
cant, ei sunt în majoritate elevi 
în clasa a IX‑a  la Şcoala de arte 
şi meserii. Unii dintre ei au deja 
aproape 18 ani şi au declarat cu 
obrăznicie, în repetate rânduri, 
că vin la şcoală doar ca să‑şi pri‑
mească alocaţia. Dintr‑un raport 
întocmit de gardienii şcolii reie‑

se că cei opt elevi‑problemă te‑
rorizează elevii şi îi ameninţă că  
„vor lua măsuri” în cazul în care 
vor spune ceva cuiva. Conform 
declaraţiilor gardienilor, aceştia 
poartă cuţite la ei, îi buzunăresc 
pe elevi, cheamă persoane străi‑
ne pentru reglări de conturi, în 
cazul în care unii elevi nu vor să 
plătească taxă de protecţie,  în‑
jură personalul, distrug obiec‑
tele din şcoală. Mai mult decât 
atât, îi ameninţă pe gardieni „că 
nu vor ieşi întregi din şcoală” 
dacă nu‑i lasă în pace.

„De vină e regulamentul 
prea permisiv”

Directorul liceului susţine că 
profesorii nu mai reuşesc nici 
ei să facă faţă unor asemenea 
acte de indisciplină.  „Sunt de 35 
de ani în această instituţie. E o 
şcoală grea, cu mulţi elevi, dar în 
decursul acestor ani nu mi‑a fost 
dat să aud de asemenea acte de 
indisciplină ca până acum.  De 
vină e regulamentul şcolar care 
e prea permisiv. Problema e că 
s‑a generalizat învăţământul de 
zece clase, iar noi, prin regula‑
ment, nu putem să‑i exmatricu‑
lăm. E bine că s‑a generalizat în‑
văţământul, dar e rău că nu li s‑a 
dat profesorilor posibilitatea să‑i 
constrângă să respecte discipli‑
na şcolii. Pentru că ei ştiu că nu 
pot fi exmatriculaţi, îşi permit să 
lipsească, să facă sute de absen‑
ţe, iar în timpul acesta se ţin de 
prostii. Noi i‑am eliminat pe unii 
pe o perioadă de timp, le‑am 
anunţat părinţii, dar degeaba. 
Ne râd în nas şi ne spun că vin la 
şcoală doar pentru alocaţie, nu 
ca să înveţe. Dacă am putea să‑i 
exmatriculăm, am avea şanse să 
ne lase să ne vedem de treabă. 
Pentru o mână de indivizi de 
genul acesta, se ruinează tot ce 
ne‑am chinuit să facem bun ani 
la rând. Toţi profesorii din şcoa‑
lă sunt de părere că de când cu 
obligativitatea învăţământului 
de zece clase la liceu, actele de 

indisciplină s‑au înmulţit. Am 
cooperat şi cu poliţiştii Secţiei 
4, şi cu jandarmii, şi cu gardienii 
pentru a stopa aceste fenome‑
ne”, ne spune directorul Traian 
Drăgănescu.

În Consiliul de Administraţie 
al liceului, care s‑a desfăşurat 
miercuri, 26 ianuarie, profesorii 
au votat în unanimitate ca trei 
dintre cei mai indisciplinaţi elevi 
să fie exmatriculaţi, printre aceş‑
tia numărându‑se şi Giani Bolea.  

„Aşteptăm fata pentru 
declaraţii”    

De la purtătorul de cuvânt 
al Inspectoratului Judeţean de 
Poliţie am aflat că, într‑adevăr, 
tatăl fetei a fost şi a vorbit cu 

poliţiştii de la Secţia 4 despre 
întâmplarea nefericită prin care 
a trecut fiica sa. Aceştia l‑au sfă‑
tuit să vină cu fata, pentru a‑i lua 
declaraţii.  Până în momentul 
în care am luat noi legătura cu 
poliţia, acest lucru nu se întâm‑
plase.

Ne pare rău să asociem aces‑
te fapte cu numele unui liceu în 
care lucrează de ani de zile pro‑
fesori demni de toată stima, dar 
care se dovedesc neputincioşi 
în faţa fenomenului infracţional 
care a luat  o amploare cutremu‑
rătoare  în ultima vreme. Scriem 
în speranţa că cei în drept vor 
lua măsuri pentru combaterea 
unor asemenea fapte.  

Foto: Vasile Caburgan

Batjocură 
pe bani 
publici

] Joi, la sala 6 
a Judecătoriei  
s‑au judecat 
155 de procese
] „Iar ne     
prinde miezul 
nopţii aici”, 
se plângeau 
justiţiabilii

N‑au trecut decât câteva 
zile de când consemnam că 
s‑a bătut recordul la numă‑
rul de procese puse pe rol la 
o singură sală, într‑o singură 
zi, că ieri recordul a căzut din 
nou. 

La sala 6 a Judecătoriei au 
fost planificate nu mai puţin 
de 155 de procese, o situaţie 
evident aberantă, pentru că 
este peste limita puterilor 
omeneşti să înduri un aşa 
maraton. Dar să argumen‑
tăm.

Dacă fiecare cauză ar 
ocupa doar 7‑8 minute (cam 
asta e media, luând în calcul 
şi amânările), rezultă că şe‑
dinţa de judecată, începută 
la ora 9,00 a zilei de joi, se 
încheie pe la ora 3,00 dimi‑
neaţa, în ziua de vineri. Adică 
după 18 ore!

Părerea noastră este că 
această situaţie este batjo‑
coritoare. Nu este firesc ca o 
persoană citată pentru ora 
8,00 (aşa scrie pe toate cita‑
ţiile emise de Judecătorie) 
să constate că, de fapt, pro‑
cesele încep cu 60‑90 de mi‑
nute mai târziu şi că, uneori, 
trebuie să suporte o aştepta‑
re de 12‑14 ore până când le 
vine rândul la judecată.

Pe de altă parte, şi an‑
gajaţii justiţiei (numim aici 
judecătorul şi grefierul de 
şedinţă) trebuie să îndure 
un tratament umilitor şi în 
contradicţie cu legislaţia 
muncii. Este evident că o 
persoană nu poate fi obliga‑
tă să muncească mai mult de 
opt ore pe zi decât în condiţii 
excepţionale, iar programul 
normal de lucru nu poate fi 
prelungit decât cu cel mult 
două ore. Or, la Judecătoria 
Galaţi nu se întâmplă aşa, 
personalul fiind nevoit să ră‑
mână foarte multe ore după 
program. 

Nu o dată am asistat la şe‑
dinţe de judecată începute 
la 9,00 dimineaţa şi termina‑
te după 12,00 noaptea. Este 
normal ca tocmai în justiţie 
să se încalce legea?!

Deja, argumentul că nu 
există personal este pueril. 
Această situaţie este cunos‑
cută de mai bine de un an 
de zile, dar nu s‑a luat nici o 
măsură. 

Cine să vină să reglemen‑
teze situaţia din justiţie? Noi, 
ziariştii? Sau tot bieţii contri‑
buabili care, vor nu vor, plă‑
tesc impozite care ar trebui 
să se regăsească şi în calita‑
tea actului de justiţie?

Costel Crângan

Din    sala    paşilor 
pierduţi

Ziua 
divorţurilor

Aproximativ 15 la sută 
dintre cauzele judecate 
ieri de diferitele instan‑
ţe gălăţene  au  avut  
ca   obiect desfacerea 
căsătoriei sau partaja‑
rea bunurilor comune. 
Majoritatea cauzelor (39 
din 47) s‑a derulat la sala 
6 a Judecătoriei, unde 
a fost o animaţie de zile 
mari.

341 de dosare

Pe rolul instanţelor 
au fost puse ieri, în to‑
tal, 341 de dosare, din‑
tre care 231 civile şi 110 
penale. Procesele s‑au 
ţinut la opt din cele 11 
săli disponibile. Cea mai 
aglomerată a fost sala 
6 a Judecătoriei (155 de 
procese), iar cea mai co‑
modă ‑ sala 9 a Curţii de 
Apel (cinci cauze pe rol).

Trei criminali

Ieri, nu mai puţin de 
trei criminali au fost aduşi 
în faţa instanţei la sala 7 a 
Curţii de Apel. Este vorba 
de Ion Ambrosie, Vasilică 
Caraghin şi Cătălin 
Cartuş. Cei trei sunt in‑
culpaţi pentru săvârşirea 
faptei de „omor”, prevă‑
zută şi pedepsită de art. 
174 din Codul Penal.

Costel Crângan

Internat în secţia de neuro‑
chirurgie a Spitalului Clinic de 
Urgenţă, Ionel Mărgărint, în 
vârstă de 50 de ani, din Slobozia 
Conachi, poza în urmă cu două 
zile în victimă, afirmând repre‑
zentanţilor mass‑media că fuse‑
se atacat şi tâlhărit în plină zi de 
către nişte necunoscuţi care i‑au 
furat din buzunar două milioane 
de lei, bani ce tocmai îi scosese 
de la bancomat. Cu ochii tume‑
fiaţi, Ionel se plângea că poliţiştii 
nu îl căutaseră să‑i ia declaraţie 
în legătură cu cele petrecute. 
În urma apariţiei în ziar a păţa‑
niei lui Ionel Mărgărint, poliţiştii 
s‑au autosesizat şi au demarat 
cercetările, constatând în cele 
din urmă că adevărul era cu                

totul altul. Angajat la I.C.M.S.G., 
Mărgărint şi‑a părăsit, sâmbătă, 
postul de lucru, plecând în tim‑
pul programului. A cumpărat 
apoi nişte vin pe  care l‑a  băut 
împreună cu un prieten, până 
când s‑au ameţit amândoi şi, din 
motive numai de ei ştiute, s‑au 
luat apoi la bătaie. Alegându‑se 
cu ochii învineţiţi în urma alter‑
caţiei, Ionel s‑a îndreptat spre 
spital şi, fiindu‑i frică să nu se 
afle că plecase de la serviciu în 
timpul programului, a născocit 
povestea cu bancomatul. Cum 
minciuna are însă picioare scur‑
te, adevărul avea să iasă în cele 
din urmă la iveală…

Viorel Mârza

Elevii de la “Metalurgic” par 
‑ culmea! ‑  încântaţi de “senzaţi‑
onalul” faptului. Unul după altul  
declară, în specificul stil afectat 
al vârstei, că “liceul a mai fost dat 
în ziare… aici se petrec cele mai 
tari faze din Galaţi!”. 

Îi întrebăm ce ştiu despre pre‑
supusul viol care ar fi avut loc în 
incinta instituţiei în care învaţă 
şi a cărui victimă a fost o colegă 
de‑a lor de clasa a IX‑a. Prima 
sursă care ne dă amănunte (şi 
care a dorit să‑şi păstreze ano‑
nimatul) ne‑a spus că fata în dis‑
cuţie a fost forţată să întreţină 
contacte sexuale orale în toaleta 
liceului, iar cei care au abuzat‑o 
au fost în număr de patru (tot 

elevi ai liceului, dar din clase mai 
mari – a X‑a şi a XI‑a). Începând 
din acest punct, după principiul 
“câte capete – atâtea păreri”, 
fiecare elev cu care am stat de 
vorbă avea propriul lui scenariu 
(şi toţi nu mai spuneau nimic la 
vederea reportofonului): unul 
dintre băieţi (nu vrea să‑şi spu‑
nă numele) ne declară că el este 
unul dintre făptaşi, dar că nu a 
fost vorba de nici un fel de viol: 
fata ar fi fost de acord şi, în plus, 
fapta nu s‑a petrecut în incinta 
liceului. Urmează o poveste des‑
tul de neclară, dar suficient de 
contradictorie ca să‑ţi dai seama 
că fantezia joacă un rol foarte 
important:  “…Am  fost  trei bă‑

ieţi. Ea era la un bairam. Acolo… 
mă‑nţelegeţi, s‑a întâmplat… 
dup‑aia, ea a venit la şcoală şi 
aici a forţat‑o unu’ să... Da’ n‑a 
fost viol, doamnă! Ce dacă a zis 
<<nu>>? Ei, atunci o fi fost…”. 

Apar alţi curioşi şi, deşi ezită 
la început, acceptă chiar să facă 
fotografii. Fiecare vine cu altă 
variantă; unul dintre ei spune că 
îl cheamă Mihai şi declară: “…Era 
drogată. La bairam se drogase, 
acolo a fost cu trei băieţi şi aici, 
la şcoală cu alţi doi!”. Nici unul 
nu vrea să spună la ce clasă 
este fata. Îşi amintesc cu toţii de 
anumite “bătăi” între băieţii mai 
mari, ulterioare “violului”; le este 
frică să spună care sunt cei care 

au comis fapta, deşi, cel puţin din 
teribilism, declară că îi cunosc.  
Aflăm că fata (al cărei nume nu 
poate fi divulgat) nu mai vine 
la şcoală; elevii spun că în zilele 
următoare declanşării zvonului 
că o elevă din cadrul liceului a 
fost violată, a avut loc un consiliu 
profesoral, la care au fost trimişi 
şi reprezentanţi ai Procuraturii; 
consiliul a durat peste patru ore 
şi au fost făcute şi exmatriculări; 
alţii spun că băieţii suspectaţi 
sunt urmăriţi de poliţie, unii 
vorbesc despre faptul că 
acestora li s‑ar fi dat o amendă 
de 15.000.000 de lei! Zvonuri, 
bârfe… Cel puţin ciudată este 
însă detaşarea cu care vorbesc 

despre acest abuz (care a avut 
sau nu loc, în liceu sau în afara 
lui); nu manifestă compasiune 
sau reţinere în comentarii; îi 
interesează când apare ziarul 
şi întreabă ce fotografie cu ei 
va apărea. Un singur băiat îmi 
spune, stingher, după ce îi vede 
îndepărtându‑se: “N‑o să se 
întâmple nimic, doamnă… ce 
a fost cu fata asta e un nimic 
faţă de multe altele! Vin unii 
care ne cer taxe de protecţie, 
ne ameninţă cu lama dacă nu 
le dăm bani… tuturor le e frică, 
de‑asta mai şi inventează!”. 

Elena Stoica 
şi Daniel Lungu

Învăţământul groazei

Sex oral în toaleta liceului?
Roxana Penciu

roxana@viata‑libera.galati.ro

Scandal la Liceul Metalurgic

Violul considerat… “o glumă”!

Minciună 
cu picioare scurte

Mădălin Motea, născut la 23 
iunie 2003, Cristina Blaga, născu‑
tă la 4 iulie 2003,  Mihaela  Ifrose, 
născută la 27 iunie 2004… Sunt 
doar câţiva copii născuţi în ulti‑
mii doi ani în satul Crăieşti, co‑
muna Vârlezi. Ce au în comun 
este că au văzut lumina zilei în 
acelaşi sat. Ce nu au, tot în co‑
mun, este alocaţia cuvenită pe 
care nu au primit-o şi nu o pri‑
mesc. De ce? Întrebarea ne-a 
fost pusă de un grup de tinere 
mame din localitatea amintită 
care, între două drumuri dinspre 
sat la Galaţi şi invers, ne-au vizi‑
tat la redacţie. Ele spun că toate 

proaspetele mămici din sat au în‑
tocmit dosarele pentru primirea 
alocaţiei, le-au depus la Primăria 
Vârlezi, dar că nici până acum, în 
cazul unora după mai bine de 
un an, n-au primit banii care li se 
cuvin pentru creşterea copiilor. 
De la primărie li se spune că do‑
sarele au fost trimise la Direcţia 
Muncii Galaţi, de aici li se spune 
că nu s-a primit nici un dosar din 
Crăieşti, aşa  că ele sunt mai mult 
pe drumuri, în speranţa că vor 
găsi soluţia.  Întrucât, deocam‑
dată, n-au găsit-o, ne întrebăm 
şi noi: de ce oare?

Ion Manea 

Anomii

Copii fără alocaţii 
la Crăieşti"A
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Alewijnse Retec Romania is looking for

Design Electrical Engineer
Requirements:

• University degree
• Good command of English; technical 
English is a must
• Excellent computer skills (Microsoft Office)
• Experienced in AutoCAD/E‑plan
• Organized, accurate, dynamic, flexible, 
good communication skills, able to work on 
his/her own as well as in a team

Interested persons should send their CV in English at fax 
number 0236/491146 or e‑mail installing@retec.ro no later 
that January 28 th 2005.

S.C. DECOVIL S.R.L. GALAŢI
angajează

REFERENT MARKETING
Dacă vrei să te alături unei echipe de profesionişti trebuie să ai:

	 l studii superioare;
	 l experienţă în domeniu;
	 l capacitate organizatorică;
	 l cunoştinţe operare PC;
	 l abilităţi de comunicare;
	 l permis de conducere categoria B.
Noi îţi oferim:
	 l pachet salarial atractiv;
	 l mediu de lucru dinamic.

Vă rugăm să ne trimiteţi CV‑ul dvs. pe fax 0236/490000.

SC Decovil Grup SRL 
organizează concurs 
în vederea ocupării 
postului de: 

SECRETARĂ
Cerinţe: 
- minim studii medii;
- experienţa în domeniu con-
stituie un avantaj;
- limba engleză - nivel avan-
sat.

Relaţii suplimentare 
la telefon 464000.

	

S.C. ZASS PROTEUS  &  CO  S.R.L.

angajează
ŞEF MAGAZIN

Condiţii: 	 Experienţă pe un post  similar;
		  Studii superioare;
		  Cunoştinţe operare calculator.

CV şi scrisoare de intenţie: str  Domnească nr. 20, 
tel./fax 0236477939  (01/05CS47)

Oferte de
Serviciu

Firma NEACŞU angajează opera‑
tor calculator, tranşator (măcelar), 
femeie de serviciu şi paznic. Relaţii 
la sediul firmei, Micro 19. (006226)
Angajăm vânzători stradali pre‑
să, comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr. 3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).
######
Dacă eşti tânără şi îţi place dansul, 
noi te putem ajuta! Oferim core-
grafie, costume, contracte în ţară 
şi străinătate. Tel. 438744, 467208, 
0744577558. (ctr)

######
###
CCRP SOCIAL TRADE organizează 
cursuri de (re)calificare şi perfec-
ţionare ACREDITATE. Tel. 419608, 
498454, 0740174918. (01/05/MR/26)

### 
Angajăm cusătoare minim 2 ani ex-
perienţă pe maşini cusut industriale, 
salariul 4.500.000 lei. Telefon 321724. 
(2379428)

Angajăm şoferi taxi cu atestat. 
Relaţii la sediul firmei Corzah Service 
(în apropiere Metro). (2383837)
AGENŢIA IMPRESARIAT ARTISTIC 
ACREDITATĂ MINISTERUL MUNCII 
CAUTĂ DANSATOARE CONTRACT 
MUNCĂ ELVEŢIA, CIPRU, AUSTRIA, 
JAPONIA, SALARIUL ATRACTIV. 
0740389881, 0742755580. (009673)
Angajăm vânzătoare cu experien-
ţă pentru magazin mixt. Relaţii tel. 
0745904136. (2378545)
Angajez vânzătoare cu experien-
ţă magazin alimentar. Relaţii, Micro 
19, str. Costache Conache, bl. F4, ap. 
41, în dreapta Spitalului Judeţean. 
(2380922)
Angajez contabil (producţie, co-
merţ). CV tel./fax 463358. (2381010)
SC angajează vânzătoare cu expe-
rienţă pentru magazin alimentar (fără 
limită de vârstă). Salariul net 4.000.000 
lei. Relaţii la magazinele Albo, Aleea 
comerţului, Micro 38. (ctr)
Şcoala de şoferi Aviaţia pregăteşte 
şoferi amatori şi profesionişti. Calitate, 
profesionalism, plata în rate pt. 2 
categorii, mari reduceri. Vă aştep-
tăm zilnic în Micro 39B, vizavi Cinema 
Flacăra. Telefon 472799. (ctr)

Departament de pază Alfa anga-
jează şofer-agent pentru maşinile de 
intervenţie şi agenţi pază. Relaţii la 
326263 sau la sediul str. Brăilei nr. 3. 
(ctr)
Angajez personal pentru coafor şi 
frizerie.Telefon 0740547198. (000858)
New-Style organizează preselecţie 
dansatoare amatoare şi profesionis-
te  pentru Japonia, Italia  şi alte ţări 
din Europa. 436362, 0742544482. 
(2381216)
Laboratorul psihologic al Şcolii 
de şoferi profesionişti Aviaţia efec-
tuează examinări pentru obţinere 
categorii, atestate şi control periodic 
şoferi. Zilnic orele 8,00-17,00. Telefon 
472799. (ctr)
Angajăm vânzători carte şi presă 
pentru tonetă şi chioşc, inclusiv pen-
sionari, Micro 20, bl. B3, ap. 39, lângă 
Cimitir Cătuşa. (ctr)
Estinvest SA Focşani, societate de 
servicii de investiţii financiare, organi-
zează concurs pentru ocuparea pos-
tului de agent de bursă la sucursala 
Galaţi. Aşteptăm absolvenţi de studii 
superioare economice sau juridice din 
anul 2004. Cei interesaţi sunt rugaţi să 
trimită la adresa de e-mail esin@estin-
vest.ro  sau la sediul sucursalei, cerere 
de angajare, CV, copii după acte de 
studii. Relaţii la sediul sucursalei din 
bdul G. Coşbuc nr. 3, bl. M1, ap. 3 şi la 
tel. 412031, 0744501660, 0744501662. 
(2381065)
Agenţia imobiliară Adonis anga-
jează agent imobiliar. Tel. 432172, 
0788390763. (000769)
Angajez navigatoare internet. 
Telefon 0742577202. (000769)
Angajez coafeză. Telefon 314201. 
(2381113)

ACJ Globe Tour angajează şofe-
ri  taxi, posesori atestat cu un sala-
riu min. 5.000.000 lei/lună. Telefon 
324857. (2381228)
Coafor angajează coafeză, manichi-
uristă. Tel. 441526, 0742561709. (ctr)
SC AX Perpetuum SRL importator 
mochetă, parchet, PVC, angajează lu-
crător comercial. Cerinţe: studii medii, 
stagiul militar satisfăcut, cunoştinţe 
montaj parchet, mochete. CV la fax 
435770 sau e-mail cristian.manole@
perpetuum.ro (2381226)
Societate angajează maistru na-
valist cu experienţă. Telefon 418281. 
(2381249)
În Bucureşti angajez menajeră, pe 
termen lung, internă, fără obligaţii. 
0722332882. (001100)
Angajăm şofer TIR cu experien-
ţă şi atestat. Relaţii 334207, 334188. 
(2381138)
Angajez tâmplari, un mecanic şi ne-
calificaţi. Relaţii str. I.L. Caragiale nr. 87. 
Tel. 494033, după ora 16,00. (006082)
SC Gecom Impex SRL angajează 
vânzătoare. Nu se cere experienţă. 
CV se primesc la sediul societăţii 
str. Roşiori 18, bl. Paltin 2A, lângă 
Hotel Faleza. (2381136)
Status Marine Service, societate 
de crewing autorizată recrutează 
în vederea ambarcării comandanţi, 
şefi mecanici, ofiţeri punte şi maşină, 
ofiţeri electrici şi electricieni bord cu 
experienţă pe nave tip bulk, tank şi 
containier, la companii străine şi gre-
ceşti. Tel. 0241555899, fax 0241555811, 
e-mail: statusrom@artelecom.net. 
(001169)
Angajăm vânzători presă-tarabă. 
318873. (2381306)
SC angajează bucătar şi barman-
ospătar. Interviul va avea loc zilnic la 
sediul firmei str. Traian nr. 437 (fostul 
Abator de păsări). (ctr/BC)
SC Top Fish Food SRL angajează ope-
rator facturare cu experienţă. Interviul 
zilnic în str. Traian nr. 437 (fost Abator 
de păsări). (ctr/BC)
Societate medicală angajează asis-
tent medical generalist. Tel. 478630 
sau 316165. (006117)
Angajez tâmplari mobilieri, pro‑
fesionişti, salariu 130-150 E, almat‑
her2002@yahoo.com. 0744781484.   
(2381146)
Beta Center angajează subinginer şi 
inginer construcţii civile şi industria-
le, absolvent în perioada 1995-2004. 
CV-urile se depun zilnic la sediul din 
str. Gh. Doja c/c str. Siderurgiştilor. 
(2381336)

Societate comercială angajează key 
account manager cu experienţă în 
vânzări min. 2 ani (în domeniul para-
farmaceutice sau industriale constitu-
ie un avantaj), capacitate de analiză şi 
sinteză, abilităţi de negociere, carnet 
de conducere. Trimiteţi CV însoţit de 
scrisoare de intenţie la 463997, până la 
data de 31.01.2005. (2381148)
Angajez personal pentru spălătorie 
auto bdul G. Coşbuc nr. 113. (2381149)
Societate comercială angajează, în 
condiţii avantajoase, reprezentanţi 
vânzări. Cerinţe: studii medii sau su-
perioare/exclus studenţii, cunoştinţe 
temeinice de operare PC, permis de 
conducere cat. B, dinamism, abilităţi 
de comunicare, aptitudini organizato-
rice, spirit de echipă, disponibilitate la 
efort prelungit şi la deplasarea în alte 
localităţi. Se oferă training de specia-
litate, telefon mobil şi pachet salarial 
motivant, posibilităţi de afirmare, alte 
facilităţi. Persoanele interesate vor 
trimite CV-urile şi scrisorile de inten-
ţie la fax 418012 sau la e-mail: adi_tu-
hut@zappmobile.ro până la data de 
4.02.2005. Numai persoanele selecta-
te vor fi contactate. (2381255)
Angajăm ingineri electricieni şi 
electricieni instalatori. CV la fax 
460865. Informaţii la tel. 0788327607. 
(2381318)
Angajăm bucătari cu experienţă. Tel. 
830221, 0743416457. (001256)
Angajăm vânzătoare patiserie, 
carte muncă. Telefon 0742070766. 
(2381265)
Căutăm persoană îngrijire copil bol-
nav. Telefon 417344. (006196)
###
CCRP SOCIAL TRADE organizează 
cursuri de (re)calificare şi perfec-
ţionare ACREDITATE.Tel. 419608, 
498454, 0740174918. (01/05/MR/26)

### 
Companie multinaţională recrutea-
ză persoane dinamice pentru extin-
derea activităţii. CV-ul  la e-mail na-
d88@mymail.ro (2381325)
Recrutăm urgent 20 fiteri cursuri 
IMO, carnet marinar, cu experienţă. 
Tel. 478722, 0742750884. (2381332)
SC Piact CF - Spiact Galaţi SA anga-
jează: director economic - studii su-
perioare de specialitate, începând cu 
promoţia 1994; şef serviciu financiar. 
Curriculum Vitae şi relaţii suplimen-
tare la tel./fax 460062 sau 460021. 
(2381275)
Firmă de distribuţie angajează dele-
gaţi pentru zona Galaţi-Brăila. Telefon 
0741270134. (2381330)
Trident angajează lucrători tâmplă-
rie PVC şi aluminiu. Se cere: experienţă 
în domeniu, stagiul militar satisfăcut, 
preferabil cu permis categ. B. Se oferă 
salariu brut 200 E. Persoanele interesa-
te vor depune CV-ul la tel./fax 324703, 
tel. 0740081216. (01/05/SC/37)
Beta Center angajează geamgiu cu 
experienţă. Preselecţia zilnic la sediul 
din str. Gh. Doja c/c str. Siderurgiştilor. 
(2381336)
Operator de transport ofer proprie-
tarilor de maxi-taxi, din oraşul Galaţi, 
posibilitatea de a încheia contracte 
prin Administraţia Financiară în ve-
derea licitării traseelor de transport 
pe data de 18.02.2005.  Relaţii la tel. 
0723315622, 0723336752, 0743163414.  
(2381284)
###
SC VEGA ‚93 SRL GALAŢI ANGAJEAZĂ 
ÎN CONDIŢII AVANTAJOASE: 
ING. CONSTRUCTORI, MŞ. 
CONSTRUCTORI, ZIDARI, FAIANŢARI, 
MOZAICARI, DULGHERI, BETONIŞTI. 
RELAŢII LA TEL. 473105, 473087, 
ÎNTRE ORELE 7,30-15,30. (2381285)

###
Angajez croitoreasă cu experienţă. 
Telefon 415657. (006198)
Angajăm instalatori. CV şi informaţii 
la tel. 460835. (2381286)
Dealer Connex angajează reprezen-
tant vânzări. CV-urile se trimit la OP 6, 
CP 204. (001349)
SC The New Yorker SRL angajează 
mecanic utilaj buldo-excavatorist 
(Caterpillac), cu vechime cel puţin 5 
ani şi mecanic compresoare. Relaţii 
tel. 490332. (2381340)
Restaurant Pizzerie Vip angajează 
ospătăriţe şi bucătari cu experienţă 
în domeniu. Preselecţia zilnic la tel. 
492301 sau la pizzeria din incinta 
Cinematografului Ţiglina. (2381342)
SC Inocsa Ingeneria angajează: in-
giner drumuri atestat HLPAT, cat. B, 
topometru, secretară cunoştinţe lb. 
engleză şi PC, şofer categ. B. Relaţii tel. 
0740149354. (001366)
Angajăm barman-ospătar. Relaţii la 
tel. 462304. (2381295)
SC Elegant L&M SRL caută colabora-
tori pentru activitatea de taximetrie. 
Tel. 0740274980. (2381343)
Angajăm cu experienţă, avanta-
jos, patiseri-cofetari. Telefon 431722. 
(2381344)
Beta Center, producător tâmplărie 
PVC angajează: consilier vânzări, mi-
nim studii medii, promoţia 1998-2003 
cunoşinţe MS Ofice; muncitori mon-
taj teren, stagiul militar satisfăcut. 
Depuneri CV str. Siderurgiştilor, bl. 
SD6B, parter. (2381501)
Angajez personal video-chat. 
Telefon 0742577202. (006336)
Angajez secretară cunoştinţe conta-
bilitate primară, avantaj permis con-
ducere. Tel. 0740313363, 0788473868. 
(001409)
Agenţia Bobi Stil angajează asisten-
ţi imobiliari cu sau fără experienţă. 
Telefon 431347. (2381504)
Angajăm secretară. Interviul astăzi, 
ora 17,00, Vox Center, et. 3. Telefon 
438744. (01/05/MR/28)

Angajez urgent modelator-patiser. 
Tel. 0743304707 sau 414438. (001415)
SC Firogal SRL angajează inginer 
tehnico-comercial. Cerinţe: studii su-
perioare de specialitate, experienţă în 
domeniu, minim 3 ani (într-un post si-
milar), permis auto categ. B, cunoştin-
ţe operare PC, limba engleză, abilităţi 
în  relaţiile cu publicul, disponibilitate 
la program flexibil, domiciliul în Galaţi. 
Se oferă: pachet salarial atractiv, comi-
sion din vânzări. CV-urile vor fi depuse 
la adersa de e-mail: firogalmarketin-
g@yahoo.com sau pe fax 477522 sau 
464908 (inclusiv diploma de studiu, 
foaia matricolă). Candidaţii selectaţi 
vor fi contactaţi telefonic. (ctr)
SC Mehid SA, bdul G. Coşbuc nr. 256, 
angajează: strungari. Condiţii: studii 
medii sau şcoală profesională. CV-uri-
le se depun la sediul societăţii până la 
data de 10.02.2005. (ctr)
Angajăm inginer proiectant (con-
strucţii civile metalice), cunoştinţe 
Autocad. CV-urile se depun pe stra-
da Tecuci nr. 159, până pe 2.02.2005. 
(2381506)
Angajez vânzătoare magazin 
alimentar non stop. 0722547911. 
(2381299)
Angajăm croitoreasă cu experienţă 
Tel. 438744. (01/05/MR/28)
Angajez menajeră. Telefon 498286. 
(006281)
Societate comercială angajează 
agent vânzări. Cerinţe: experienţă în 
vânzări, permis conducere, disponi-
bilitate program prelungit. Depunere 
CV fax (466344. (2381328)
###
International Computer School 
organizează la preţuri fără concu-
renţă următoarele cursuri: operator 
calculator, contabilitate compu-
terizată, inspector resurse umane, 
limbi străine, ajutor programator, 
birotică secretariat. Relaţii la tel. 
498120, în incinta Casei de Cultură a 
Sindicatelor. (2365935)

###
Revital organizează cursuri de refle-
xoterapie şi masaj terapeutic atestate 
de Ministerul Muncii cu posibilităţi de 
angajare. Echivalare diplome ante-
rioare. 433057. (2379330)
Casino Maxim Sinaia angajează 
crupieri. Se oferă cazare, condiţii 
de lucru şi salarizare atractive. CV 
+ foto la manager@maximcasino.
ro. Tel. 0722527547, după ora 18.00. 
(2381122)
SC angajează: vopsitor, mecanic în-
treţinere maşini-unelte, electrician, 
muncitori necalificaţi, tinichigii indu-
striali. Telefon 41662. (2381248)
Angajez barmaniţe-ospătăriţe, sa-
lariu atractiv. Telefon 0741669096. 
(001250)
Angajez tinichigiu, vopsitor me-
canic, serioşi. 334183, 0744502929. 
(001081)
Vânzătoare magazin alimentar con-
tract de muncă, 3.500.000, plus 1% 
din baremul de vânzări, caracterizare 
de la vechiul loc de muncă dacă a lu-
crat. 495228. (2381301)
SC angajez geamgiu. Telefon 417514. 
(001446)
SC CMD 2002 SRL angajează con-
fecţioneri textili cu experienţă în ma-
şini de cusut industriale, salariu atrac-
tiv + bonuri masă. Telefon 497667. 
(2381509)
Angajez personal care a  absolvit 
MAIA, promoţia 2004, brutari. Tel. 
0743029250, 474244. (006394)
Angajez vânzătoare cu experien-
ţă în preparate congelate. 318890, 
0745251523. (006385)
Angajez barmaniţă. Tel. 497706, 
0746628022. (001463)
Patronatul Naţional Român organi-
zează un nou curs de calificare pentru 
meseriile ospătar-bucătar. Diplomă 
internaţională. Telefon 471421. 
(2381508)
Fabrica de preparate din carne 
Saltempo angajează pentru magazi-
nele proprii , din Galaţi, vânzătoare. 
Cerinţe:  calificare lucrător comercial, 
seriozitate, responsabilitate, abilităţi 
de comunicare. Se oferă condiţii de 
muncă deosebite, salarizare atractivă  
+ bonus în funcţie de vânzări, tiche-
te de masă. Experienţa constituie un 
avantaj. Rel. la tel./fax 465244. (ctr)
Asociaţia "Zâmbete de copii" an-
gajează asistent social. Relaţii la tel. 
473255. (001474)
SC Brateş Prut SA, cu sediul în loc. 
Frumuşiţa, scoate la concurs un post 
ing. hidro, specialist în irigaţii, două 
posturi inginer agronom. Relaţii la tel. 
344885 sau la sediul firmei. (2381164)
SC Med Dent SRL angajează elec-
trician. Condiţii: experienţă practică, 
şcoala profesională de profil. CV-urile 
se vor depune la sediul firmei din str. 
Brăilei c/c str. Română,  bl. BR5B, ap. 
15, et. 5 sau e-mail: galati@meddent.
ro (2380761) 
Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Tel. 415906, 0740433424. 
(001477)
SCA Mobila, cu sediul în Galaţi, str. 
1 Decembrie 1918, nr. 21, angajează 
croitori-tapiţeri. Relaţii la sediul socie-
tăţii sau la tel. 472960. (2381165)
Angajăm vânzători pentru vânzări 
de covrigi la tarabe. Telefon 499245. 
(001483)
Optică medicală, cu extindere 
la nivel naţional, angajează me‑
dic oftalmolog, optometrist. Tel. 
0788154819, fax 0213359310. 
(2381518)
Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Telefon 0740980243. (01490)
Vânzător gestionar articole pescuit 
sportiv. Telefon 318607, 0740094923. 
(001536)

Angajez zugrav cu experienţă. 
Telefon 0745610910. (006431)
###
Companie americană recrutează 
personal, posibilitate promovare, 
venit minim 200 dolari. 433590, 
0740090369, 0727302333. (006428)

###
SC Petrol Plus SRL angajează direc-
tor comercial antrepozit vinalcool, 
cu experienţă, şofer cisternă (atestat 
ADR). Tel. 470342, 498414. (2381167)
SC angajează: rigipsari, dulgheri cu 
experienţă, munc. necalificaţi. Telefon 
0727946964. (2381519)
Teatrul de varietăţi SRL Galaţi an-
gajează, în vederea prezentării unor 
spectacole pentru copii, persoane 
talentate (actorie, muzică, dans) şi 
organizatori spectacole. Tel. 324835, 
0743090327. (2381522)
Angajez barman(iţă)  cu carte de 
muncă. Relaţii la tel. 433165, 410764. 
(001499)
Angajez şomer sau muncitor pe post 
de paznic. 431347. (2381524)
Familie caută menajeră pentru îngri-
jire copil 2 ani. Tel. 431347, 0788125535. 
(001517)
Club Five angajează chelneriţe. 
Selecţia sâmbătă, 29.01.2005, ore-
le 12,00-15,00. Relaţii la tel. 461900. 
(2381172)
Angajez şofer B,C,E. 0722736134. 
(2381174)
Societate de transport angajează 
cond. auto (B,C,E), cu experienţă TIR. 
Telefon 0742202999. (2381175)
Donaldo angajează contabil autori-
zat. Relaţii la tel. 329399, 0742159071. 
(006475)
Donaldo angajează agent imobi-
liar. Relaţii la tel. 329399, 0742159071. 
(006474)
Angajăm vânzătoare chioşc, ab‑
solvente promoţiile 2003-2004. 
Telefon 315867. (2381176)
Agenţie imobiliară angajează perso-
nal pentru postul de agent imobiliar. 
Se cer: seriozitate, abilităţi în comuni-
care, capacitate de negociere. Se ofe-
ră carte de muncă şi salariu motivant. 
Telefon 414673. (006484)
Interpub angajează barman-ospă-
tar. Telefon 414673. (006485)

Touring Eurolines angajează 
personal cu experienţă în dome‑
niul activităţii de turism. Post: 
agent de turism. Cerinţe: studii 
superioare, experienţă 1 an în 
domeniu, limba engleză, operare 
PC, cunoştinţe de contabilitate 
primară, disponibilitate pentru 
deplasări în interes de serviciu. 
Relaţii la tel. 473330. 

Asistenţi medicali şi kinetotera-
peuţi, pentru Italia (fără comision, 
taxe minimale, rapiditate, seriozita-
te). Detalii pe www.plasare.ro sau 
trimite un CV prin fax la 0251410611 
şi vei primi oferta gratuită prin poş-
tă. (ctr)

Agent marketing vânzări publi‑
citate Cartea Galbenă. Scrisoare 
de intenţie şi CV la fax 324885 sau 
email: carteagalbena@flash.ro 
(2381081)

Angajez lăcătuşi constructo‑
ri navali în ţară şi străinătate. 
Telefon 0744420069. (2381218)

Cofetăria Ştef angajează ajutor bu-
cătar şi ospătari. Relaţii între 10,00-
12,00. (006090)

Angajăm patiser cu experien‑
ţă. Relaţii la tel. 464064, 311931. 
(2381316)

SC angajează secretară, cunoscă-
toare de limba engleză, cunoştinţe 
operare PC, experienţă în domeniu 
minim 2 ani, salariu motivant. Relaţii 
tel. 477522, 464908, 438500. (ctr)

Firmă naţională distribuţie 
produse alimentare angajează 
reprezentanţi vânzări zona Ga
laţi. Trimiteţi CV la fax 491303. 
(2381329)

 S.C. angajează mecanici reparat 
maşini de cusut industriale ur‑
gent. 311246.

Angajez sudor electric şi autogen. 
Telefon 0744566992. (2381288)

Angajez economist cu expe‑
rienţă în domeniul construcţiilor. 
Telefon 0744566992. (2381287)

Angajez secretară cunoscătoare a 
limbii italiene şi operatoare calcula-
tor. Telefon 477791. (006313)

Restaurantul Orizont angajează 
ospătari (fete şi băieţi), preselecţia 
zilnic între orele 18,00-19,00. Telefon 
472455. (001424)

Croitorie comandă angajează per-
sonal cu experienţă. Relaţii la tel. 
411311. (006398)

Şcoala de Şoferi SC Intertrans SA 
Galaţi anunţă începerea unui nou 
curs de pregătire în vederea obţine-
rii permisului de conducere categ. 
A,B,C,D,E, la cele mai mici preţuri. 
Relaţii la tel. 472958. (2381074)

SC angajează dulgher cu expe-
rienţă (mansarde), şarpante. Telefon 
0745697725. (001513)

Firmă curierat angajează şofer maşi-
nă personală, avantajos. 0727956444, 
0744113962, 0788180221. (2366230)

SC Poşta Atlassib Curier Rapid SRL 
angajează: agent coletar: studii me-
dii, stagiul militar satisfăcut, cunoş-
tinţe operare calculator, permis auto 
B, domiciliul în Galaţi, telefon. Relaţii 
la tel. 0269218152, 0269228821 între 
orele 8,00-16,00. (ctr/BC)

Firmă multinaţională angajează 
merchandiser pt. oraşele Galaţi şi 
Brăila. Se cere cunoaşterea pie-
ţei locale. CV la fax 0234534071. 
(2381173)
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-
 într-o nouã 

Vânzãri
Garsoniere

Pers. fiz. vând sau schimb garsonieră 
cu apartament 2,3 camere + diferenţă. 
Tel. 475910, 0745631481. (006022)
Vând garsonieră Ţiglina la A2, et. 
2, făcut la cheie lux, exclud agenţie. 
Telefon 0740956616. (005860)
Vând garsonieră G2, sc. 3, ap. 294. 
Telefon 0239669983. (001229)
Vând garsonieră Ţiglina I la A2. 
Telefon 0740956616. (001390)
Persoană fizică vând garsonieră pe 
str. Saturn, Ţiglina I, 440 mil. negocia-
bil. Telefon 0722310397. (001461)
Vând urgent  garsonieră pe str. 
Saturn, etaj 4/10, uşă metalică, apo-
metre, gresie, faianţă, curată, 460 neg. 
Tel. 0788461184.  (ctr./PC)

Vânzãri
1 cameră

Vând apartament 1 cameră, zona 
General. Tel. 443196, 0745230298. 
(001328)
1 cam. I.C. Frimu, liberă, termopan, 
fără agenţii. 0743325131. (001387

P.f. vând apartament 1 cameră, liber, 
Doja, cu balcon, apometre, termoi-
zolaţie nouă, et. 4/4, 600 mil. 468171, 
0746887125. (001140)
Vând 1 cameră I.C. Frimu. Telefon 
432172. (006337)
Apartament 1 cameră Doja, etaj 3, 
curat, liber, 590 mil. 436899.  (01/05C-
S51)
1 cameră, spaţios, Mazepa, BR-uri, 
et. 9/9, 530 mil. 431002. (01/05CS51)
Urgent vând apartament 1 cameră 
I.C. Frimu et. IV, 550 negociabil fără in-
termediari. Telefon 451942. (001106)
Persoană fizică vând apartament 1 
cam. bucătărie, baie, gaze, 2 holuri, 
46,5 mp, fără intermediari. Telefon 
420456. (001451)

Vând 2 semi., 4/4, liber, Ţiglina 
I, zona Francezi, 650 neg. Telefon 
463506. (000978)
2 decomandate 10/10, BR-uri, pro-
prietar, negociabil. 0722851885, 
312745. (006036)
Vând urgent apartament 2 came-
re semidec. et. 2. Telefon 495132. 
(001095)

Vând 2 camere Ţiglina I, parter. 
Telefon 497720. (005789)
Vând urgent apartament 1,2,3,4 
camere preţ avantajos. Tel. 477705, 
0788285978. (ctr/BC)
Vând apartament 2 camere mobilat 
cu multiple îmbunătăţiri, 33.000 E. 
0743319918. (006149)
Vând 2 camere urgent. 329397, 
0742159074. (001217)
Apartament  2 camere deco-
mandate,  Micro 39A. Tel. 465065, 
0740006638. (006135)
Vând apartament 2 camere semide-
comandate Centru cu îmbunătăţiri. 
Telefon 0746888595. (001241)
Persoană fizică, 2 camere, 2 bal-
coane, 4/4, liber, curat, Ţiglina II. Tel. 
0743428761, 462917. (001311)
Vând apartament  2 camere, et. 
3, Micro 20, cu îmbunătăţiri, exclus 
agenţii. Telefon 0742040266. (001277)
Vând apartament 2 camere, 3/4, 
curat, Ţiglina II, 850 mil. neg. Telefon 
452013. (006216)
2 dec. Micro 19, 10/10, gresie, faianţă, 
apometre, 630 neg. 469891. (2381269)
2 dec. Micro 21, 3/4, zugrăvit, liber, 
830 neg. 469891. (2381269)
Vând 2 camere dec. et. 4, Micro 
40, 480 negociabil. Tel. 481319, 
0745576164. (006327)

Vând 2 camere dec., et. 4/5, Sid. V, 
Băcănie. Telefon 462171. (006279)
Vând apartament 2 camere, Mazepa 
I, R-uri. 416303. (006276)
Vând apartament 2 camere, Sid., et. 
1. Tel. 0744301509, 472887. (2381282)
2 camere cămin, Port. Tel. 479759, 
0742605598. (001377)
Vând urgent 2 dec. Ţiglina II, M3, 
60 mp, liber, 650 negociabil. Telefon 
0741089366. (ctr/PC)
Vând urgent apartament 2 camere 
Ţiglina I, et. 3, în spate la poştă, bl. E1, 
liber, curat, 750 negociabil. Telefon 
0741089366. (ctr/PC)
2 decomandate, liber, et. 1, Micro 19, 
530 mil. Telefon 432172. (006338)
Micro 20, 3/4 superîmbunătăţit, 890 
mil. 467772. (001436)
 2 camere Centru, etaj 3, parchet, 
900 milioane. 436899. (01/05CS51)
2 dec. Silozului, et. 4, izolaţie nouă, 
750 neg. 431002. (01/05CS51)
Vând apartament 2 camere 
Micro 19, bl. L4. Telefon 310372. 
(001226)
Vând apartament 2 camere 
Micro 19, bl. L1. Telefon 473548. 
(001226)
Vând 2 camere Centru, et. 1, li-
ber, 25.000 E negociabil. Telefon 
322555. (ctr/PC)

Vând 2 sdec, Micro 21, et. 2, cu-
rat, balc., 700 mil. Telefon 322555. 
(ctr/PC)
Vând apartament 8/10, Micro 
21, parchet fag, gr+f, AC, termo-
pan, apometre, repartitoare căl-
dură dec. negociabil. Tel. 328958, 
0788185869. (001539)
Vând urgent apartament 2 came-
re g+f+p, et. 2, apometre. Telefon 
451576. (006472)
Vând apartament et. 4/4, zona 
Spicu Centru. Tel. 0744198100. 
(006471)
Vând 2 camere decomandate 
parter, zona căminelor studenţeşti. 
Telefon 313499. (001546)
Vând apartament 2 camere Micro 
19, curat, liber, parter, balcon mare, 
pretabil privatizare, la str., 25.000 E, 
negociabil. 0745385051. (006481)
Apartament decomandat Ţiglina 
liber, stradal, 2 balc. 318622. 
(001551)
2 cam. Micro 19, et. 5/10, 2 balcoane, 
termopan, aer condiţionat, gresie, par-
chet, faianţă, fără agenţii. 0743325131. 
(001404)

Vânzãri
2 camere

Piaþa
Imobiliarã

Vânzãri
3 camere

Apartament 3 camere Ţiglina I, PS-
uri. 0742429772. (000638)
Vând apartament 3 cam. dec., 2 gr. 
sanitare, 2 balcoane, et. 2/4, liber, 850 
mil. negociabil. Telefon 0743946769. 
(000785)
Vând 3 camere decomandate, et. 3. 
329396, 0742159076. (001211)
Vând apartament  3 camere dec, 2 
băi sau schimb 2 camere, Micro 39C, 
bl. B8, ap. 35, et. 4. (001380)
Vând apartament 3 camere parter 
cu centrală termică în Slănic Moldova. 
Relaţii la tel.  0743266791. (001367)
3 decomandate, parter, I.C. Frimu, 
termopan, renovat, 1,3 mld. Telefon 
432172. (006339)
Vând 3 camere decomandate, 
Ţiglina II B parter, 35.000 E. 435079. 
(001427)
Ţiglina II, super îmbunătăţiri, centra-
lă, aer condiţionat, termopan, mobi-
lat, 35.000 E. 467772. (001433)
3 cam.  Micro 20, 7/10, 850 mil. Tel. 
430926. (ctr/CS)
3 dec. Nae Leonard, parter, 35.000 E. 
Tel. 430926. (ctr/CS)

3 cam. Micro 19,  stradal, cf. I, et. 
3, 900 mil. Tel. 430926. (ctr/CS)
Vând 3 camere pentru spaţiu comer-
cial, Doja cu Siderurgiştilor. Telefon 
499908. (006239)
3 camere parter, Ţiglina I, mo-
dernizat, 970 mil. 0740864718. 
(001261)
Vând apartament 3 camere str. 
Dr. Petru Groza, bloc exp. nr. 1 ap. 3. 
(001332)
Persoană fizică vând apartament 
3 camere semidecomandat et. 1, 
Mazepa I, modernizat. Tel. 463423, 
466672. (001459)
Apartament 3 camere Mazepa I, do-
tări de lux. 0744587801. (2381156)
Apartament Ţiglina stradal, preţ 
excepţional. 318622, 0724309129. 
(001551)
Vând apartament 3 camere deco-
mandate Ţiglina II, etaj 3, 2 balcoane, 
spaţios, liber. Tel. 0727625726. (ctr./
PC)
3 decomandate, I.C.Frimu, et.3, 
liber,1 miliard. 431002. (ctr/CS)
Vând urgent 3 dec, Micro 17, et. 
1, curat, 830 negociabil. Telefon 
0741089366. (ctr/PC)
3 camere Ţiglina II, et. 3, 2 balc., 
curat, 1.100 milioane. Tel. 431002. 
(01/05CS51)
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gars. M 19, baie, balcon	 ‑ 270 neg.
gars. M 40, baie în cam.	 ‑ 300 neg.
gars. M 40, parter, îmb.	 ‑ 385 mil.
gars. Ţiglina I, et. 7	  ‑ 450 neg.
1 cam. I.C.Frimu, et. 1	 ‑ 620 neg. 
1 cam. M 38, et.3	 ‑ 450 mil.
1 cam. Mazepa I, et.2	  ‑ 700 mil.
1 cam. Silozului, parter	  ‑ 650 mil.
2 cam. Ţiglina I, et.3	 ‑ 800 neg.
2 cam. Ţiglina II, et.3	 ‑ 830 neg.
2 cam. Ţiglina III, 2 balc.	 ‑ 680 neg.

2 cam. M 20, et.6, 2 balc.	  ‑  800 neg.
2 cam. M 21, 60 mp	  ‑  700 neg.
2 cam. M 20, et. 1	 ‑ 870 neg.
2 cam. M 17, cu pod.	  ‑  750 neg.
2 cam. General, et. 2, 2 bal.	 ‑ 900 mil.
2 cam. Sid.Vest, parter, balc.	  ‑ 900 neg. 
2 cam. M 21, balc., conf.I	 ‑ 650 mil.
2 cam. M 19, îmb.	 ‑ 530 neg.
2 cam. M 21, simplu	 ‑ 550 neg.
2 cam. M 40, parter	 ‑ 550 neg.
2 cam. M 40, et.3, balc.	 ‑ 550 neg.	

2 cam. M 39A, et. 3	 ‑ 700 mil.
2 cam. M 20, bloc nou, parter	 ‑ 850 mil.
2 cam. Centru, et.1	 ‑ 23.000 E
2 cam. M 18, parter, balc.	 ‑ 830 neg.
2 cam. Ţiglina II, curat	 ‑ 680 neg.
2 cam. M 17, îmb.	 ‑ 680 mil.
2 cam. Parfumul Teilor, et.3	 ‑ 820 mil.
3 cam. M 20, et.1, 2 balc.	‑  950 mil.
3 cam. Piaţa Centrală, et.1             ‑ 1,3 mld.neg.
3 cam. Ţiglina I, et.3	 ‑ 900 neg.
3 cam. M 17, simplu	 ‑ 850 neg.
3 cam. M 38, parter	 ‑ 650 mil.

3 cam. M 21, et.1, îmb.	 ‑ 1 mld.neg.
3 cam. M 13, cu pod	 ‑ 850 neg.
3 cam. M 21, et.1, bloc nou	 ‑ 1,2 mld.neg.
3 cam. Centru, simplu                        ‑ 24.000 E neg.
3 cam. Mazepa II, parter, balc.	 ‑ 1,350 mld.
3 cam. M 20, et.2, curat	 ‑ 720 mil.
3 cam. M 21, et.3, 2 băi	 ‑ 900 neg.
3 cam. I.C.Frimu, fără probleme	 ‑ 800 mil.
3 cam. Doja, parter, balc.	 ‑ 950 mil.
3 cam. Ţiglina III, îmb.	 ‑ 850 neg.
4 cam. M 17, 4/8, bloc nou	 ‑ 40.000 E

gars. Ţiglina I, et. 4/10, îmbunătăţită 	‑  450 mil.
1 cam. Mazepa I, parter, balcon, curată 	‑ 650 mil.
2 sdec. Ţiglina II, et. 3, termopan, îmbunătăţit	‑  820 mil.
2 dec. Mazepa II, et.3, liber	  ‑ 27.000 E
2 dec. Mazepa I, et. 2, liber, spaţios	‑  28.000 E
2 sdec. Mazepa I, et. 1, liber, parchet	‑  950 neg.
2 dec. Centru, et.2, liber, spaţios 	‑  29.000 E
2 sdec. Ţiglina II, et.5, spaţios, pe est 	‑  800 mil.
2 sdec. Ţiglina II, et. 4, iz. bună, îmb. 	‑  750 mil.
3 dec. Mazepa I, et. 4/8, bloc nou, spaţios 	 – 38.000 E
3 sdec. Ţiglina I, et.3, centrală, îmb. 	 – 970 mil.
3 sdec. Mazepa I, et.3, îmbunătăţit 	‑  30.000 E
3 sdec. Centru, et. 1, 2 balcoane, parchet	‑  34.000 E
3 dec. Centru, et. 6,bloc nou, spaţios                                ‑ 1,5 mld. neg.
4 dec. Mazepa I, et.4, bloc nou, centrală, îmb. 	‑  40.000 E 

1 cam. Micro 38, et. 3, gaze, curat	‑  480 mil.
1 cam. I.C.Frimu, et.4, iz.bună, termopan, îmb. 	‑  570 mil.
2 sdec, Micro 39B, et. 3, balcon, curat	‑  630 mil.
2 dec. Sid.V, parter, balc., îmb. 	‑  860 mil.
2 dec. Silozului, et. 3, 2 balcoane	‑  900 mil.
2 dec. Sid.V, et. 4, iz. bună, îmb. 	‑  750 mil.
2 dec. Micro 39C, et. 3, curat	‑  770 mil.
2 sdec Micro 40, et. 3, curat	‑  500 mil.
3 dec. Siderurgiştilor, et. 4, iz. bună, 3 balc., îmb.	‑  950 neg.
3 sdec. M 39A, et.2, curat 	‑  600 mil.
3 dec I.C.Frimu, et.3, îmbunătăţit	  ‑ 1,1 mld.
3 dec. Micro 14, et. 3, curat 	 – 1,1 mld.
3 dec. Sid. Vest, parter, balcon, curat 	‑  950 mil.
3 dec. Doja, et. 2, curat, îmb. 	 – 1,2 mld.
3 dec. Sid.Vest, et. 3, 2 balcoane, ultraîmb.	‑  35.000 E

2 sdec. Micro 19, et. 3, balcon, îmb. 	‑  650 neg.
2 sdec. Micro 16, et. 4, cf. I, iz. bună, mochetat	‑  680 neg.
2 dec. Micro 17, et. 3, curat	‑  750 mil.
2 dec. Micro 19, et. 4, iz. bună, curat, îmb.	‑  540 mil.
2 dec. Micro 20, et. 3, termopan, îmb. semimob.	‑  850 neg.
2 dec. Micro 21, parter, balcon	‑  800 neg.
2 sdec. Micro 16, et. 2, curat	‑  750 neg.
3 dec. Micro 17, et. 4, iz. nouă, îmbunătăţit 	‑  880 mil.
3 sdec. Micro 19, et. 1, balcon, îmbunătăţit	‑  750 mil.
3 dec. Micro 20, et. 7/10, curat	‑  800 mil.
3 dec. Micro 20, et. 4, iz. bună, curat	‑  850 neg.
3 dec. Micro 21, parter, balcon	‑  900 neg.
3 dec. Micro 17, et. 1, curat, spaţios	‑  900 mil.
3 dec. Micro 18, et. 9/10, curat, spaţios	‑  800 mil.
4 dec. Micro 20, et. 2, bloc nou, spaţios	‑  32.000 E

ÎNCHIRIEM APARTAMENTE, SPAŢII COMERCIALE
VINDEM CASE, TERENURI ÎN JUDEŢUL GALAŢI

Cumpărăm la preţul pieţei:
ap. 1 cam. I.C.Frimu şi cartier Dunărea
ap.1 cam. zonă centrală
ap. 2 cam. în piaţă şi Centru
ap. 2 cam. Ţiglina şi Mazepa
ap. 2 cam I.C.Frimu şi Sid.V.
ap. 2 cam. cartier Dunărea
ap. 3 cam. zonă centrală
ap. 3 cam. I.C.Frimu I Sid.V.
ap.3 cam. cartier Dunărea
ap. 4 sau 5 camere

OFERTĂ SPECIALĂ
2 SDEC. M 16, B, 4/4, LIBER, 
CURAT ‑ 15.300 E
2 DEC. MAZEPA I, BR, 1/10, 
SUPERÎMB. ‑ 32.500 E

2 sdec. M 19, Q, 3/4, gr.+f, geam baie ‑ 			 
		  650 mil.

2 sdec. Ţiglina I, E, p/4, f.balc., simplu ‑ 			 
		  680 mil.

2 sdec. M 16, A, 2/4, gr.+f, 2 balc. ‑ 700 mil.

2 dec. Maz. II, LC, 3/4, liber, curat ‑ 27.000 E

2 dec. Maz. II, E, 2/4, simplu, curat ‑ 27.000 E

3 sdec. M 17, B, 1/4, curat, pe est ‑ 1 mld.

3 dec. I.C.Frimu, U, 1/4, curat, 2 gr.sanit.
‑ 1.300 mil.
3 sdec. Ţiglina I, D, 1/4, gr.+f, noi ‑ 830 mil.
3 sdec. M 13B, 2/4, liber, curat ‑ 730 mil.
4 sdec. M 39A, K, 3/4, uşă met., gr.+f ‑ 800 mil.
4 dec. M 20, J, p/4, 120 mp, super modern ‑ 
60.000 E
4 dec. M 17, L, 2/8, bl.nou, 100 mp, centrală, gr.+f, 2 
balc. ‑ 44.000 E neg.

OFERTĂ SPECIALĂ
TEREN MAZ., 				  
	 125 MP/100 EURO/MP
TEREN ŞENDRENI, 			 
	 2,5 HA/16 EURO/MP
ACCES CALE FERATĂ & DN

gars. Gară, et. 4, fără prob., liberă	 - 180 neg.
gars. Port, curată, sup. 20 mp	 - 280 neg.
gars. Micro 19, bloc mixt, îmb.	 - 400 neg.
gars. Ţiglina, liberă, curată	 - 450 neg.
1 cam. Aviaţie, gaze, bloc mixt 	 - 450 mil.
2 cam. Aviaţie, balc., liber	 - 500 neg.
2 cam. Micro 39A, balc., curat, stradal 	- 540 neg.
1 cam. I.C. Frimu, curat, stradal	 - 550 mil.
2 cam. Micro 21, curat, stradal	 - 550 mil.
2 cam. Aviaţie, et. 2, curat, urgent	 - 550 neg.
2 cam. Micro 39A, et.3, balc.	 - 580 neg.
1 cam. I.C.Frimu, et. 1, îmb. recente	 - 600 mil.
3 cam. Micro 39A, et.2, stradal	 - 630 mil.
1 cam. Mazepa I, p, balc.	 - 650 mil.
1 cam. I.C. Frimu, bloc mixt, p, balc.	 - 650 neg.
2 cam. Micro 20 cf. I, curat	 - 650 mil.
3 cam. Micro 19, et. 3, modificat	 - 650 mil.
3 cam. Aviaţie, parter, balc.	 - 680 mil.
2 cam. Micro 21, cf. I, curat	 - 680 mil.
2 cam. Micro 16, curat, stradal	 - 680 mil.
3 cam. Micro 20, et. 2, curat	 - 700 neg.

2 cam. Micro 18, spaţios, curat	 - 710 neg.
2 cam. I.C. Frimu, liber, stradal	 - 720 mil.
2 cam. Sid. Vest, et. 4, spaţios	 - 750 neg.
2 cam. Micro 39A, parter, balc.	 - 750 neg.
2 cam. Micro 14, curat, liber 	 - 750 neg.
3 cam. Micro 20, cf. I, stradal	 - 780 neg.
2 cam. Ţiglina II, 2 balc., liber	 - 800 mil.
3 cam. Micro 39, cf. I, stradal	 - 800 mil.
2 cam. Centru, renovat, liber	 - 800 mil.
2 cam. Micro 20, cf. I, stradal	 - 800 mil.
2 cam. Micro 17, îmb., curat	 - 810 neg. 
2 cam. Ţiglina II, et. 3,  curat	 - 850 neg.
2 cam. Port, 3 balc., curat	 -  850 neg.
3 cam. Micro 21, p, balc., curat	 - 850 mil.
3 cam. Micro 17, et. 1, 2 balc., liber	 - 850 neg.

2 cam. Sid.V, îmb., mobilat	 - 22.000 E
2 cam. Micro 20, et. 1, îmb., curat	 - 850 neg.
2 cam. Port, 3 balc., curat, cf. I	 - 850 mil.
3 cam. Micro 39C, parter, 2 WC, curat	 - 850 mil.
2 cam. Mazepa I, et. 1, curat	 - 870 mil.
2 cam. Micro 18, p, A.C., spaţios	 - 900 mil.
2 cam. Centru, et. 3, curat, stradal	 - 900 neg.
2 cam. Silozului, et. 3, 3 balc., stradal	 - 900 mil.
2 cam. Mazepa II, 2 balc., curat	 - 950 mil.
3 cam. Sid. Vest, et. 1, 2 balc.	 -  970 mil.
3 cam. I.C. Frimu, R, îmb.	 - 27.000 E
3 cam. Sid. Vest, centrală, îmb.	 -  1 mld.
3 cam. Mazepa I, et. 3, curat 	 - 28.000 E
3 cam. Sid., et.3, 3 balc., termopan 	 - 1,2 mld.
3 cam. I.C.Frimu, et.3, curat, îmb.	 - 1,2 mld.

4 cam. Micro 20, et.3, C.T., bloc nou	 - 30.000 E
3 cam. Sid.Vest, p,  balc., 2 WC	 - 30.000 E 
3 cam. Mazepa, parter, balc. 	 - 35.000 E
4 cam. Sid. Vest, p., C.T., îmb.	 - 1,4 mld. 
Teren str. Tecuci, St - 1000 mp, D - 63 m	 - 60 E/mp
Teren sat Costi, St - 2800 mp, D - 70 m	 - 570 neg.
Teren Arcaşilor, St - 3000 mp, D - 32 m	 - 9 E/mp
Teren Coşbuc, St - 1700 mp, D - 14 m	 - 150 E/mp
Teren Vânători, St - 2000 mp, D - 40 m	 - 16 E/mp
Teren Al. Cernat, St - 470 mp, D - 9 m	 - 55 E/mp
Casă Coşbuc, tip CFR, 2 cam.+ dep.	 - 27.000 E 
Casă Port, St - 400 mp, D - 13 m	 - 850 mil.
Casă Unirii, St - 440 mp, D - 9 m	 - 30.000 E 

Cumpărăm:
1 cam. sau gars. Micro 19, Micro 40, orice etaj
1 cam. I.C.Frimu, Sid.V, orice etaj
1 cam. Mazepa, Centru, orice etaj
2-3 cam. orice zonă, orice confort
4 cam. Micro 13, Micro 39, orice etaj
Case şi terenuri în Galaţi, orice suprafaţă
Se oferă preţ bun pentru teren sat Costi
Cumpărăm spaţiu comercial Brăilei, Ada Marinescu, 
Silozului, Domnească.

  gars. Micro 40, et.1, curată, liberă ‑ 290 neg.
  gars. Ţiglina I, p, boxă, pt. privatiz. ‑ 500 neg.
  1 cam. Micro 40, et.3, gaze, îmb. ‑ 450 neg.
  1 cam. Micro 19, et.2, gaze, bloc mixt ‑ 500 neg.
  1 cam. Micro 38, et.4, gaze,f ‑ 450 neg.
  2 sdec. Ţiglina II, et.9,  60 mp, îmb. ‑ 650 neg.
  2 sdec. Ţiglina I, et.3, curat, liber ‑ 750 neg.
  2 sdec. Micro 40, et.2, stradal, liber ‑ 650 neg.
  2 dec. Micro 21, et.8, proiect mansardă ‑ 720 neg.
  2 dec. Sid.V, et.4, iz.nouă, îmb. ‑ 750 neg.

2 dec. I.C.Frimu, et.2, îmb., liber ‑ 860 neg.
2 sdec. Ţiglina II, p, balc., liber, curat ‑ 880 neg.
2 sdec. Ţiglina II, et.3, superîmb. ‑ 880 neg.
2 sdec. Micro 17, et.1, îmb. ‑ 810 neg.
3 sdec. Ţiglina I, et.3, termopan, liber ‑ 735 neg.
3 dec. Micro 39, et.4, 3 balc., 2 WC ‑ 900 neg.
3 dec. Sid.V, p, 2 WC, curat ‑ 950 neg.
4 dec. Mazepa I, et.3, centrală, termopan etc. 
‑ 55.000 E neg.

Vânzãri
4 - 5 camere

Vând 4 camere confort I. 329351, 
0742159072. (001211)
Vând apartament 4 camere Casa 
Roşie. Telefon 0745538261. (001374)
Vând apartament 4 camere Micro 17, 
4/8 nou, f. mare, 1550 mil. negociabil. 
Telefon 492243. (006314)
4 camere parter Aurel Vlaicu, conve-
nabil. Telefon 0742503460. (006118)
Vând urgent apartament 4 camere 
Micro 20, preţ 25.000 E, negociabil. 
Telefon 0746600803. (001511)
4 dec. S-uri, et. 1, mobilată superlux, 
centrală. 0745112302. (001529)
Vând apartament 4 camere 
Siderurgiştilor Vest, parter, îmbună-
tăţiri, 2 balcoane, gresie, 2 intrări, uşă 
blindată, uşă stejar, 2 băi, gresie, faian-
ţă, parchet fag, tâmplărie schimbată 
lemn, separare scurgere, izolaţie pe-
reţi externi, 45.000 E. Tel. 0745294050. 
(001547)

Vând apartament 4 camere. 
0745105220. (2381300)
Societate comercială vinde 2 apar-
tamente 4 şi 5 camere amenajate pen-
tru birouri şi depozite. Telefon 465746. 
(2381151)
Nae Leonard, parter, centrală, îm-
bunătăţiri, mobilat, 42.000 E. 467772. 
(001435)

Cumpărări
Garsoniere

 Cumpăr garsonieră sau apartament 
1 cameră, I.C.Frimu, Ţigline, Dunărea. 
Telefon 472903. (ctr)
Cumpăr garsonieră conf. I, II. 329350, 
0742159074. (001212)

Cumpăr ap. 1 cameră sau preiau 
contract. Telefon 325243. (001092)
1 cameră  cu (fără) balcon. 329396, 
0742159073. (001212)
Cumpăr o cameră cu bucătărie 
şi baie. Tel. 468890, 0723294252. 
(001506)

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Telefon 477292. (3288251)
Cumpăr urgent apartament 1, 2 ca-
mere. Telefon 475479. (ctr)
Tineri căsătoriţi cumpărăm urgent 2, 
3 camere indiferent de zonă. Rugăm 
seriozitate. Telefon 0741089366. 
(2380921)
Apartament 2-3 camere, 830 
mil. Sid.V, Micro 18, Micro 17, Doja. 
0723284488, 0744271946. (2380978)
Persoană fizică cumpăr apartament 
2 camere, decomandate, Mazepa II 
sau Mazepa I , exclus ultimul etaj. 
Telefon 0721297326. (006069)
Cumpăr apartament 1,2,3 camere, 
poate fi cu datorii sau neproprietate. 
Tel. 477705, 0788285978. (ctr/CB)
Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment neachitat la stat, preiau datorii, 
rog seriozitate. 0723847947. (001205)
Persoană fizică cumpăr aparta-
ment 2 camere. etaj intermediar. Tel. 
0740697916, 0741062003. (006146)
Cumpăr apartament 2-3 camere 
decomandat, Mazepa I-II. Ofer 30.000 
Euro. Tel 0788404974. (ctr.PC) 

2 decomandate, ofer 850 mil. 329397, 
0742159070. (01212)
2 camere zonă centrală, 30.000 E. 
329395, 0742159072. (001212)
2 camere conf. II, ofer 700 mil. 
329351, 0742159073. (001212)
Cumpăr urgent apartament. Telefon 
432172. (006341)
Cumpăr apartament 2 camere, et. 1, 
2, la unul din blocurile A, B, C, D, E, L 
str. Domnească, Galaţi. Rog seriozita-
te. 412796. (006035)
Cumpăr urgent apartament 2 came-
re, Micro 13B, 38, 39, exclus et. 4, fără 
agenţii, ofer 600 mil. 422032. (001301)
Tineri solicităm apartament indiferent 
de zonă sau etaj. 438286. (4743372)
Cumpăr  apartament   1-2 camere, 
fără intermediari. 318622. (001551) 
Cumpăr apartament 1 cameră 
I.C.Frimu, Sid., Sid-Vest la preţul pieţei. 
Tel. 0788461184. (ctrPC)
Cumpăr 2 dec. I.C.Frimu, Sid. Vest, 
etaj intermediar, ofer 900-950 mil. Tel. 
475550. (ctr.PC) 
 

Cumpărări
3 camere

Urgent cumpăr 3-4 camere, plata pe 
loc. Telefon 438381. (ctr)

Cumpăr apartament 1,2, 3 ca-
mere, indiferent zonă. 438212. 
(4748520)
Cumpăr ap. 3 camere, zona 
I.C.Frimu, Sid., etaj inferior. Tel. 
315802, 0746929291. (001072)
3 camere, Centru, Piaţă, PS-uri. 
329396, 0742159077. (001212)
Cumpăr 3 camere. 329350, 
0742159070. (001212)
Cumpăr 3 camere. 329350, 
0742159079. (001212)
3 camere A. Vlaicu sau Micro 16, 
17. 329351, 0742159078. (001212)
Cumpăr apartament 3 came-
re, I.C. Frimu, Sid. Vest,  et. 1,2,3,       
exclus ag. imobiliară. Tel. 443196, 
0745230298, 0745038260. (001327)
 Cumpăr 3 camere decomandate 
URGENT.  Ofer 900 mil. Tel. 464595. 
(ctr. /PC)
Cumpăr URGENT 3 camere Ţiglina 
II. Ofer 900 mil. Tel. 0788404974.  
(ctr. /PC)
Cumpăr 3 camere I.C.Frimu, 
etaj 4. Ofer 760 milioane. Tel. 
0788461184. (ctr. /PC)
Cumpăr apartament 3 camere 
decomandate cu îmbunătăţiri. 
Ofer 30.000 Euro. Tel. 0788404974. 
(ctr. /PC)
 

Doresc 4 camere. 329397, 
0742159072. (001212)

Cumpărări
4 - 5 camere

Vânzãri
Case

Vând casă nefinisată, parter + etaj  
mansardă, str. Al. Cernat, aproape de 
str. Brăilei, 65.000 E neg. 0744859303. 
(005434)
Vând casă central toate utilităţi-
le + spaţiu comercial. 0745009988. 
(005850)
Vând casă plus grădină, 4100 mp 
com. Piscu, jud. Galaţi, preţ 1,2 mld, 
negociabil. Tel. 471998, 0740461745, 
orele 18.00-20.00. (000804)
Vând casă com. Independenţa, 3 
dormitoare, 1 living cu bar, aer cond, 
buc., baie, 2 terase exterior închis în 
termopan, curte pavaj, 2 fântâni sau 
schimb apartament 2 camere plus di-
ferenţă. Telefon 0745485921. (005869)
Vând casă Grădina Veche nr. 57, St 
1200 mp, Sc 260, Ds 14,5. 0745607115, 
315892, 415879. (001038)

Casă locuibilă la asfalt, sat Cişmele. 
Telefon 869645. (001090)
Casă locuibilă la asfalt, sat Cişmele. 
Telefon 869645. (006057)
Vând casă com. Independenţa, jud. 
Galaţi str. Ştefan cel Mare nr. 44, nouă, 
apă curentă, gaze, centrală termică, 
termopan, parchet, gresie, faianţă, 4 
camere, baie, bucătărie, 2000 mp + 
vie, preţ 55.000 E sau schimb aparta-
ment confort I şi diferenţă. Merită vă-
zută. 827475, 0743409157. (001163)
Vând casă Radu Negru 1,4 mld fix. 
0724358043. (001188)
Vând casă 6 camere str. M. Eminescu. 
Tel. 480104, 0740859236. (006179)
Vând vilă Slănic Moldova, preţ ne-
gociabil. Tel. 0742179540, 0744186227. 
(006177)
Vând casă com. Iveşti construcţie 
nouă + construcţie veche sau schimb 
cu apartament Galaţi. Telefon 866494. 
(006193)
Vând casă 5 camere + 2400 mp vie 
+ 1000 mp intravilan, 800 mil. Telefon 
0766334231. (001258)
Vând casă în com. T. Vladimirescu, 
poziţie foarte bună cu teren 2800 mp. 
Tel. 438870, 0745472109. (001273)
Vând casă bună, locuibilă, toate uti-
lităţile. Tel. 0740150704, 0745116121. 
(006240)

Piaþa
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VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

1 cam. Micro 20, 5/10, balcon ‑ 580 mil.
2 cam. Silozului, 2/4, curat ‑ 830 mil.
2 cam. Micro 16, 3/4, curat ‑ 750 mil.
2 cam. Micro 17, 4/4, curat ‑ 730 mil.
2 cam. Micro 19, 1/4, necesită curăţenie ‑ 480 neg.
2 cam. Micro 19, p/4, liber ‑ 600 mil.
2 cam. Micro 19, 10/10, stradal ‑ 650 neg.
2 cam. Micro 21, 8/8, curat ‑ 650 mil.
2 cam. Micro 16, 4/4, simplu ‑ 650 mil.
2 cam. Micro 39, p/4, balcon ‑ 650 mil.

3 cam. Micro 13, 2/4, curat ‑ 750 mil.
3 cam. Micro 38, 1/4, balc.10 m ‑ 780 neg.
3 cam. I.C.Frimu, 1/4, simplu ‑ 30.000 E
3 cam. I.C.Frimu, 2/4, termopan int.+ext., centrală 
termică ‑ 1,300 mld.
3 cam. I.C.Frimu, p/4, termopan ext. ‑ 1,300 mld.
3 cam. Mazepa I, 3/4, simplu ‑ 28.000 E

4 cam. Micro 17, 2/8, bloc nou, centrală termică 
‑ 43.000 E
4 cam. I.C.Frimu, p/4, centrală termică, termopan 
‑ 45.000 E
4 cam. Mazepa II, p/4, termopan ext., centrală 
termică ‑ 43.000 E

l 2 cam.dec. Sid.Vest, 
varianta mare, termopan 
la balcon ‑ 750 mil.
l 2 cam.dec. Micro 19, 
parter, curat ‑ 600 mil.

Ţ

Garsoniere
gars. Micro 19, 3/4, WC, liber ‑ 200 neg.
gars. Ţiglina I, 7/10 ‑ 480 neg.
gars. Ţiglina I, 2/4 ‑ 600 neg.
gars. Micro 19, 3/4, WC, bloc mixt, 20 mp 
‑ 470 mil.
gars. Port, 3/7 ‑ 270 mil.
cam. cămin, p/4, WC ‑ 420 neg.
gars.  Micro 40, 1/4, WC, balc. ‑ 400 neg.
1 cam. Micro 19, 2/4 ‑ 500 neg.
1 cam. Mazepa I, 5/7 ‑ 700 mil.

2 camere  2 dec. Micro 19, 3/4 ‑ 550 neg.
2 dec. Micro 20, 7/8 ‑ 780 mil.
2 dec. Micro 20, 1/4 ‑ 870 neg.
2 dec. Micro 21, 8/8 ‑ 720 neg.
2 dec. M 39C, 4/4 ‑ 700 neg.
2 sdec. Micro 39 A, 4/4 ‑ 500 neg
2 sdec. Micro 40, 3/4 ‑ 550 neg.
2 sdec. Micro 40, 1/4 ‑ 630 neg.
2 dec. circ. Centru, vedere la Dunăre, 6/7 
‑ 950 mil.
2 dec. Mazepa II, 2/10 ‑ 30.000 E neg.

2 dec. Ţiglina II, 9/9, 2 balc., curat, liber 
‑ 650 mil.
2 sdec. Centru, 3/4, termopan, gr+f 
‑ 27.000 E neg.
2 dec. Mazepa II, CL‑uri, 4/4 ‑ 950 neg.
2 dec. Micro 13B, 4/4, 3 balc. ‑ 750 neg.
3 camere
3 dec. Micro 20, 8/10  ‑ 800 mil.
3 dec. Micro 21, 6/8 , îmb. ‑  28.000 E neg.
3 dec. M 38, 4/4 ‑ 860 mil.
3 dec. I.C.Frimu, 4/4, îmb. ‑ 28.000 E neg.

3 dec. Sid.Vest, îmb., 4/4 ‑ 1 mld. neg.
3 dec. Micro 17, 1/4, îmb. ‑ 30.000 E neg.
3 dec. I.C. Frimu, 4/4 ‑ 950 neg.
3 sdec. Micro 38, 4/4 ‑ 550 neg. 
3 sdec. Micro 17, p/4 ‑ 860 neg.
4 camere
4 dec. Micro 17, 2 balc., 110 mp, centrală 
termică, îmb. ‑ 1.650 mil.neg.
4 dec. Micro 20, 3/4 ‑ 930 neg.

Ap. 2 cam. Piaţă, dec. îmbunăt., liber, 
900 mil. neg.
Ap. 3 cam. Micro 20, et. 3/10, simplu, 
dec., 900 mil. neg.
Ap. 3 cam. Mazepa I, et.1/4, ultraîm-
bunăt., (centrală term., aer cond., ter-
mopan, mobilă bucătărie, mobilier 
dormitor+living comandă, uşi schim-
bate, geam baie, 47.000 E neg. 

OFERTĂ ÎNCHIRIERE TEREN 
‑ 4800 mp + hală producţie S=830 
mp, deschidere teren 52 m, str. 
Nuferilor, Cartier Aurel Vlaicu.

VÂNZĂRI GARAJE
‑ zona Micro 16, lângă Şcoala Nr.10, 
din zidărie, energie electrică, inst.
apă ‑ 2.000 E
‑ zona Ţiglina I, lângă bloc C7, din 

prefabricate tip Călăraşi ‑ 2.500 E

CERERE ÎNCHIRIERE ‑ 1cam.mobi‑
lată sau nemobilată, cu gaze.

CUMPĂRĂM ‑ ap. 2 cam.
CUMPĂRĂM ‑ teren cca1.000 mp

gars. Micro 40, 1/4	‑  320 mil.
gars. Ţiglina I, 4/4	‑  450 mil.
gars. Ţiglina I, 1/4	‑  530 mil.
1 cam. I.C.Frimu, 1/4	‑  610 mil.
1 cam. Sid., p/4		‑   650 mil.
1 cam. Micro 20, 5/10	‑  600 mil.
2 cam. I.C.Frimu, 4/4	‑  700 mil.
2 cam. I.C.Frimu, 2/4	‑  850 mil.
2 cam. Sid., 4/4		‑   720 mil.
2 cam. Sid. Vest, 3/4	‑  860 mil.
2 cam. Micro 19, p/10	‑  850 mil.
2 cam. Micro 19, 2/4	‑  660 mil.
2 cam. Micro 19, 2/4	‑  500 mil.
2 cam. Micro 20, p/10	‑  790 mil.
2 cam. Micro 20, 2/4	‑  830 mil.
2 cam. Micro 21, 3/10	‑  660 mil.
2 cam. Micro 17, p/4	‑  795 mil.
2 cam. Micro 17, 2/4	‑  810 mil.
2 cam. Micro 16, 4/4	‑  690 mil.
2 cam. Micro 16, 4/4	‑  670 mil.
2 cam. Ţiglina I, 2/4	‑  730 mil.
2 cam. Ţiglina I, 1/4	‑  740 mil.
2 cam. Ţiglina II, 2/4	‑  780 mil.
2 cam. Ţiglina II, p/4	‑  850 mil.
2 cam. Ţiglina II, 5/9	‑  800 mil.
2 cam. Mazepa II, 4/4	‑  830 mil.
2 cam. Mazepa II, 2/4	‑  985 mil.
2 cam. Mazepa II, 1/4	‑  990 mil.
2 cam. Centru,     1/4   	‑  850 mil.
2 cam. Mazepa I, 2/4	‑  900 mil.
2 cam. Port, 1/4		‑   830 mil.
2 cam. Centru, p/4	‑  26.000 E
2 cam. Micro 13, 2/4	‑  680 mil.
2 cam. Micro 38, p/4	‑  600 mil.
2 cam. Micro 39, 1/4	‑  660 mil.
2 cam. Micro 40, 2/4	‑  550 mil.
3 cam. Micro 40, 3/4	‑  600 mil.
3 cam. Micro 39, 2/4	‑  690 mil.
3 cam. Micro 38, p/4	‑  680 mil.
3 cam. Micro 38, 2/4	‑  650 mil.   
3 cam. Micro 13, 2/4	‑  700 mil.
3 cam. Sid. Vest, p/4	‑  26.000 E
3 cam. I.C.Frimu, 3/4	‑  990 mil.
3 cam. I.C.Frimu, 4/4	‑  850 mil.
3 cam. N. Leonard, 4/4	‑  875 mil.
3 cam. Micro 18, 6/10	‑  875 mil.
3 cam. Micro 18, 3/10	‑  990 mil.
3 cam. Micro 17, 4/4	‑  700 mil.

3 cam. Micro 17, 2/4	‑  950 mil.
3 cam. Micro 17, 1/4	‑  855 mil.
3 cam. Micro 16, 2/4	‑  875 mil.
3 cam. Ţiglina I, 3/4	‑  850 mil.
3 cam. Ţiglina II, 2/4	‑  970 mil.
3 cam. Mazepa I, p/4	‑  45.000 E
3 cam. Ţiglina I, p/4	‑  35.000 E
3 cam. Mazepa II, 1/4 	‑  40.000 E
3 cam. Micro 20, 2/4	‑  990 mil.
3 cam. Micro 21, 4/4	‑  795 mil.
3 cam. Micro 21, p/4	‑  860 mil.
3 cam. Micro 21, 2/4	‑  675 mil.
3 cam. Micro 19, 3/4	‑  700 mil.
4 cam. Micro 38, 4/4	‑  770 mil.
4 cam. Micro 38, 2/4	‑  750 mil.
4 cam. Micro 20, 4/10	‑  30.000 E
4 cam. Micro 20, 3/4	‑  28.000 E
4 cam. Micro 20, 4/4	‑  970 mil.
4 cam. N. Leonard, 4/4	‑  950 mil.
4 cam. Micro 16, 3/4	‑  30.000 E
4 cam. Micro 14, p/4    	‑  32.000 E
4 cam. I.C.Frimu, p/4	‑  36.000 E
4 cam. Micro 13, p/4	‑  25.000 E
4 cam. Micro 17, 1/4	‑  38.000 E
5 cam. Sid. Vest, p/4	‑  37.000 E
5 cam. N. Leonard, p/4	‑  40.000 E

gars. M19, 3/4 ‑ 200 neg.
gars. M 40, p/4 ‑ 200 mil.
gars. M 40, 3/4 ‑ 200 neg.
1 cam. Port, 3/7 ‑ 300 mil.
gars. Ţiglina I, 2/4 ‑ 470 mil.
gars. Ţiglina I, 9/12, cu balc. ‑ 470 mil.
gars. M 19, 3/4 ‑ 470 neg.
2 dec. M 40, 4/4 ‑ 550 neg.
2 sdec. Ţiglina I, 2/4 ‑ 710 neg.
2 dec. M 21, 8/8, cu îmb. ‑ 720 neg.
2 dec M 20, 7/8 ‑ 780 neg.
2 sdec. M 16, 3/4, 2 balc. ‑ 780 neg.

2 dec. General, 3/4 ‑ 900 mil.
2 dec. Sid.V, 2/4 ‑ 1 mld. neg.
3 sdec. M 40, 1/4 ‑ 580 neg.
3 sdec.M 13B, 4/4 ‑ 585 mil.
3 sdec. M 13B, 2/4 ‑ 740 mil.
3 sdec. M 17, 1/4, 2 balc. ‑ 900 neg.
3 dec. I.C.Frimu, 3/4 ‑ 1.080 mil.
3 sdec. Mazepa I, 1/4 ‑ 26.500 E neg.
3 dec. Ţiglina II, p/8 ‑ 34.000 E
3 dec. M 21, 2/4 ‑ 34.000 E neg.
3 dec. Sid.V, 3/4 ‑ 38.000 E
4 cam. Doja, 2/4 ‑ 38.000 E

Închirieri:
3 cam. Sid., nemob. ‑ 80 E
gars. Ţiglina I, mob. ‑ 70 E
spaţiu com. Sid., 50 mp + magazie, D ‑ 5 m 
‑ 6 E neg.
Case:
Al. Cernat ‑ 60.000 E
Teren:
Str. Ştefan cel Mare, St ‑ 435, D ‑ 5 m ‑ 1 mld.
Arcaşilor 1000 mp, D ‑ 16 m ‑ 20 E/mp neg.
Agenţia cumpără şi închiriază 
apartamente, case în orice zonă

OFERTE:
Casă str. Basarabiei, 150 mp ‑ 70.000 E
Casă + teren 1700 mp, zona Metro ‑ 53.000 E
Casă cu 600 mp, centrală termică, 
Bariera Traian	‑  70000 E
Casă 4 cam. Coşbuc, îmb., centrală termică, 
teren 400 mp	‑  50.000 E
Casă vacanţă p+1 ‑ Lepşa	‑  45.000 E
Casă Ţiglina I 	‑  40.000 E
Casă str. Basarabiei	‑   25.000 E
Hală producţie, suprafaţă 500 mp	‑  100.000 E
Casă str. Morilor, teren 360 mp	‑  67.000 E 
Service auto p+1	‑  48.000 E
Spaţiu comercial p+1, 100 mp, 
zona Gării 	‑  20.000 E

Vindem terenuri în orice zonă
 intravilan/extravilan

Închiriem apartamente mobilate 
sau nemobilate în orice zonă

Vând casă locuibilă centru 
Cavadineşti. 499030. (001431)
Căsuţă bătrânească, grădină 2400 
m, Independenţa, posibilităţi gaze, 
700 mil. lei. Telefon 0744562764. 
(004665)
Casă nouă netencuită, 4 camere, 
gaze, Jijila Tulcea, 400 mil. negociabil. 
0742469054. (005790)
Vând /închiriez imobil p+1 str. 
Română. 0745636418. (001203)
Vând vilă teren 1500 mp parter 
+ mansardă Şendreni, zona vilelor. 
Telefon 0740249500. (001300)
Vând casă nouă Vânători cu teren 
1000 mp. 0745393679. (006195)
Vând vilă p+1 la Lepşa cu 2000 mp 
pământ, poziţie deosebită. Telefon 
0723777748. (000621)
Casă nouă BCA la şosea, Şendreni, 
25.000 E. Telefon 0743550015. 
(001352)
Vând casă în construcţie 800 
mp com. Valea Mărului. Inf. la tel. 
0744344569. (006361)
Vând casă com. Vânători zona vile. 
Telefon 0788242306. (006420)
Independenţa, casă 5 camere, baie, 
bucătărie, apă rece, caldă, canaliza-
re, gaze poartă, 1000 mp, 20.000 E. 
0745855578. (006400)
Vând casă cu etaj. 0745632754. 
(001454)
Cedez contract casă. Telefon 
0744899447. (006368)
Vând casă Independenţa. Telefon 
0740849532. (006391)
Vând casă stare foarte bună 4 came-
re com. Griviţa jud. Galaţi sau schimb 
cu apartament 1,2 camere. Telefon 
825734. (001494)
Ofer vilă, 150 mp, 1 ha teren intra‑
vilan. Telefon 0744581265. (ctr/BC)
Vând casă cu teren st=230 mp, 
30.000 E. Tel. 430926. (ctr/CS)

Vânzãri
Case

Cumpăr casă/teren (Coşbuc, 
Brăilei, zonă centrală). Tel. 312500, 
0745380800. (ctr)
Cumpăr casă, teren, casă + teren. 
0745764314. (005894)
Cumpăr casă + teren, ofer 800 mil. 
- 1 miliard. Tel. 464595. (ctr/PC)

Cumpãrãri
Case

Schimb apartament 2 camere, PS-
uri, deosebit, cu 3 camere, decoman-
date, zona Ţiglina, Centru, diferenţă. 
0722727676. (006144)
Schimb apartament 3 camere semi-
decomandate, la cheie, et. 4/4, cu o 
casă şi teren, eventual plus diferenţă. 
Relaţii la tel. 0788459178. (2381505)
1 cameră Gorun, parter, 27 mp cu 
2-3 camere, central, ofer diferenţă. 
467772. (001434)
3 camere pt. casă, ofer diferenţă. 
0740277462. (009572)

Schimburi
Imobiliare

Altivom închiriază apartamente, co-
mision zero la proprietar. 475479. (ctr)
Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 472257, 0744604952. (ctr)
SC închiriază apartament 1 came-
ră sau garsonieră, parter, la stradă, 
I.C.Frimu. 480058, 318873. (2381307)
Închiriez  apartament pe termen 
lung. 329397, 0742159072. (001209)
Închiriez apartament 2-3 ca-
mere, mobilate. Tel. 0727380776, 
0744581240. (006283)
Închiriez 1-2 camere, mobilate sau 
nemobilate pentru birouri, zona Port, 
Centru. 318622. (001551)

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închiriez spaţii comerciale, zona A-
uri, 0745648826. (001208)
SC închiriază urgent bar. Telefon 
465761. (2381254)

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Apartamente

Urgent închiriez apartament mobi-
lat şi nemobilat. Telefon 438381. (ctr)
Închiriez garsonieră şi apartament. 
477705, 0788285978. (6270893)
2 camere nemobilate, Ţiglina III, 
2.200.00. 475479. (ctr)
1 cameră mobilată I.C.Frimu, 80 E. 
438381. (ctr)
Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 472257, 0744604952. (ctr)
Închiriez apartament 2 camere 
termen lung, Rest. 2 Babe. Relaţii 
bl. P1A, ap. 42, 46. Tel. 0743372405, 
0743020567. (001136)
Închiriez apartament o came-
ră Mazepa I. Telefon 0723034122. 
(001149)
Ofer spre închiriere apartament. 
329398, 0742159070. (001207)
Garsonieră, Ţiglina I, A3, et. 1, pt. bi-
rouri, 100 E. 469891. (2381268)
Apartament o cameră lux, regim 
scurt/hotelier. 0744793223. (001320)
Primesc în gazdă o elevă (cameră 
bloc). Telefon 480223. (006270)
Închiriez garsonieră nemobilată, 
Ţiglina I, plata anticipat 3 luni. Telefon 
0721485550. (001295)
Apartament 2 camere decomanda-
te, utilate, mobilate, ultracentral. Tel. 
415917, 0724338323. (001336)
Închiriez garsonieră mobilatăŢiglina 
I, la A 5. Telefon 0726189442. (001340)
Închiriez 2 camere parter, Micro 
20, pretabil birouri şi cabinete. 
0723338208. (006303)
Închiriez apartament mobilat 
Centru. 417008. (001365)
Închiriez apartament şi garsonieră. 
Telefon 432172. (006340)
Închiriez cameră mobilată, casă, 
avantajos. Telefon 427019. (001412)
Închiriez apartament o cameră 
Ţiglina I. 477692. (006322)
Închiriez casă garaj teren caut aso-
ciat. 0740548837. (001471)
Închiriez cameră la bloc. 462411. 
(001464)

Închiriez apartament 2 camere 62 
mp, parter, semimobilat, îmbunătăţiri 
complete, zona Tribunal, pt. birou avo-
cat, notar, firmă, cabinet medical, fără 
intermediari. 0724553175. (001462)
Închiriez  garaj suprafaţă 20 mp situ-
at în Micro 39C pe Şoseaua de centură. 
Rel. 473433, 0740205311. (001445)
Primesc 2 fete în gazdă. 445990. 
(005533)
2 camere semimobilate, curate, 
Micro 19, 2.500.000, scutire la plata 
căldurii. 431347. (2381525)
Ofer spre închiriere o cameră în 
apartament semimobilat în Mazepa II. 
Tel. 463763, 0744188372. (001518)
Ofer apartament pt. închiriat Ţiglina 
II. Telefon 0741916841.  (001520)
Apartament 2 camere nemobi-
late, curat, Micro 17. Tel. 461961, 
0741629951. (006460)
Închiriez garsonieră mobilată Ţiglina 
I. 0726034560. (001528)
Închiriez 2 camere mobilate, utilate, 
Ţiglina II. 318622. (001551)
2 camere nemobilate Ţiglina, 80 E. 
Tel. 432231. (ctr/CS)
Gars. Ţiglina I, A1. Tel. 432231. (ctr/
CS)
2 camere mobilate I.C. Frimu, 120 E. 
Tel. 432231. (ctr/CS)
2 camere mobilate lux, 250 E. Tel. 
432231. (ctr/CS)

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale
Închiriez spaţiu 140 mp, str. 
Brăilei, deschidere la faţă 6 m, plus 
intrare spate. Pretabil magazin-de‑
pozit, pescărie, producţie termo‑
pan. 0724171406, 497919. (ctr)
Închiriez spaţiu comercial ultra-
central toate utilităţile, 165 mp, str. 
Furnaliştilor vizavi piaţa din Micro 
20. Tel. 0742070923, 0744667965. 
(005408)
Închiriez spaţiu comercial, 170 mp. 
Tel. 312904, 0743469592. (005829)
Ofer spre închiriere spaţiu comer-
cial în Micro 19, 100 E/lună. Telefon 
0727239854. (000519)
Spaţiu comercial depozitare 150 
mp, toate facilităţile, preţ negociabil. 
0745648730. (001066)
Ofer spre închiriere spaţiu comercial 
amenajat termopan, lângă Biserica 
Maica Precista. Telefon 0722389736. 
(001097)
Închiriez spaţiu comercial în 
Şendreni 60 mp în faţa şcolii, la stra-
dă, preţ negociabil. Telefon 444394. 
(006174)
Spaţiu comercial, 170 mp + 30 mp 
terasă, 380 V, 15 KW, centrală termică 
gaze, 4 intrări, staţie tramvai, viza-
vi reprezentanţa Ford Mariano. Tel. 
0723241588, 0741088440. (001304)
Închiriez convenabil depozit 
600-800 mp Calea Prutului şi spaţii 
pentru birouri în Ţiglina I. Telefon 
0722588535. (2381338)
Închiriez spaţiu comercial 25 mp 
Complex Parfumul Teilor. Telefon 
417279, 415657. (001302)
Închiriez spaţiu p+1, 500 mp, pre-
tabil depozit, producţie, birouri, 
Bariera Traian (interior). 0722564311. 
(006307)

SCA Constructorul închiriază spaţiu 
3000 mp, neamenajat, hale producţie, 
preţ negociabil. Informaţii tel. 466291 
sau la sediul din str. Morilor 54 între 
9.00-12.00. (2381346)
Spaţiu comercial, toate utilităţile, 
piaţă, stradal. 0721842528. (001405)
Închiriez spaţiu comercial par-
ter bloc lângă IREG Siderurgiştilor. 
0744208563. (006345)
Închiriez spaţiu producţie/depozita-
re 70 mp, toate utilităţile. 0744517233. 
(006353)
Închiriez spaţiu comercial. 
0741171125. (006058)
Închiriez spaţiu pentru magazin 
produse naturiste sau colaborez. 
0741171125. (006060)
SC închiriază spaţiu comercial par-
ter 60 mp şi etaj 70 mp, încălzire cen-
trală, aer condiţionat, termopan, zona 
Piaţa Centrală. Telefon 0744213003. 
(2381241)
Închiriez spaţiu coafor-frizerie. 
0741171125. (006059)
Închiriez spaţiu comercial 50 mp uti-
lităţi:apă, canalizare, curent, telefon. 
0744390324. (006236)
Spaţiul comercial Clătite-Plăcinte, 
Brăilei , vizavi staţie Potcoava 300 E/
lună. 0745855578. (006399)
Închiriez spaţiu comercial ultra‑
central, 160 mp şi hală producţie 
2x150 mp pe platforma SIDEX. 
Telefon 0744581265. (ctr/BC)

Închiriez hală  200 mp în Galaţi. 
Telefon 0745526242. (2381106)

Complex Comercial - Standuri 
- Shopping (situat în Ţiglina I, 
lângă piaţă - fost Restaurant 
„Distrugătorul”) funcţionând la 
parter cu standuri pentru mărfuri 
diverse, oferă spre închiriere spa-
ţiu la: demisol, 820 mp; curte 397 
mp; etaj, 965 mp. Preţ 5 euro/mp. 
Relaţii la tel. 0236/319300, 319301, 
0722649307. (ctr)

Închiriez salon pentru diverse 
evenimente: nunţi, botezuri, ani-
versări, conferinţe, simpozioane. 
Preţuri atractive. Capacitatea 
maximă 150 de locuri. Rel. la tel. 
413168, 0723184704. (ctr)

Închiriez spaţiu comercial aprox. 
30 mp, Micro 17, piaţa ruşilor. 
Telefon 0740019589. (2381310)

Închiriez spaţiu 190 mp zona 
IREG, chiar în intersecţie, toate uti-
lităţile, pretabil bancă sau magazi-
ne care vând produse voluminoa-
se (Flanco). Telefon 0744828272. 
(001389)

Vând teren 527 mp, zona cen-
tru, toate utilităţile, Lepşa. Telefon 
0744563606. (001294)
Vând teren 1000 mp în Bariera Traian 
în spate la Peco Petrom capătul car-
tierului Nord Traian, 11 E/mp. Telefon 
0742750717. (006044)
Vând 1 ha teren la şosea, drumul 
spre Gârboavele, 6 E/mp, preţ nene-
gociabil. Tel. 0741065608, 0745569043, 
0744119276. (001187)
Vând teren Vânători-vile, 1100 mp. 
0743319918. (006150)
Vând 600 mp Tineretului II (spate 
mag. General). 0722211310. (006232)

Vânzãri
Terenuri

Vând 400 mp teren cu canalizare, 
deschidere 12 m. Telefon 496631. 
(000202)
Teren 70.000 mp construcţii, 20.000 
mp, la 20 km de Galaţi. 0743410801. 
(001350)
Vând loc casă 600 mp zona lac 
Vânători, 180 mil. negociabil. Tel. 
492044, 0744837178. (001381)
10.000 mp Agrogal-Bădălan, iriga-
bil, schimb cu apartament sau vând. 
0724644853. (001392)
Vând teren zonă Aviasan, parcela-
bil, facilităţi. Tel. 433803, 0743198626. 
(001396)
Vând teren 1250 mp, str. Petru Groza, 
toate utilităţile. Telefon 0744517233. 
(006351)
Vând teren intravilan 1000 mp 
Şendreni. Telefon 0740833071. 
(001402)
Vând vatră casă sat O. Manolache ori-
ce suprafaţă. Tel. 325807, 0742589257. 
(006191)
10.000 mp, 3000 mp vie, livadă, 
Centură. Telefon 323097. (001073)
Vând teren 350 mp pe Drumul de 
centură în spatele Peco Bulrom, 450 
mil. Telefon 0744431749. (004933)
Vând teren intravilan 5000 mp 
Tirighina, lângă banda transportoare. 
Telefon 0744220526. (000964)

2800 mp intravilan sat Costi. Telefon 
470485. (000918)
Vând  teren + construcţie centru 170 
mp, 2 mld. 0722784510. (006363)
Vând teren 2000 mp în sat Costi + 
apă, gard, negociabil. Tel. 334021, 
0741701310. (001487)
Vând teren 800 mp vie + casă, com. 
Isaccea zona Mănăstirea Cocoş. Tel. 
0740431302, 0727006854. (006413)
Vând teren intravilan 1150 mp sat 
Costi, 10 E/mp. Telefon 0744494295. 
(001508)
Vând teren 2,4 ha, 175.000 lei/mp, 
negociabil, situat la DN 26, partea 
dreaptă spre Gârboavele, vizavi de 
Coop. Icofrem. Telefon 0744565608. 
(001507)
Vând teren intravilan sat Costi 1000 
mp, 300 mil. lei. Telefon 0744565608. 
(001507)
Vând teren 3650 mp Odaia 
Manolache. Telefon 0740133370. 
(006454)
Vând teren 4000 mp vizavi Metro, 
preţ 19 euro/mp,  tel. 0788502142. 
(ctr./PC)

Urgent! 2000 mp în Smârdanul 
Nou la 100 m distanţă de şosea, 
550 mil. Tel. 444293. (009559)

Cumpăr urgent teren com. Şendreni, 
plata pe loc. Tel. 0740138943, 494480. 
(000685)
Cumpăr teren, eventual cu casă în 
Galaţi. Telefon 472903. (ctr)
Persoană fizică cumpăr teren 
pe centură. Tel. 0741996282 sau 
323925. Ofer preţul pieţei. (001119)
Persoană fizică cumpăr teren sau 
casă spre demolare în str. Coşbuc . 
Ofer preţul pieţei. Tel. 0741996282 
sau 323925.  (001121)
Achiziţionăm teren în zona Metro 
Galaţi, deschidere la şosea 50-70 m, 
minim 5.000 mp. Aşteptăm oferte 
serioase. Relaţii la tel. 0744616667, 
462288. (2381313)
Cumpăr teren cu (fără) construcţii. 
329398, 0742159079. (001210)
Cumpăr teren intravilan, Vânători, 
ofer preţul pieţei. Telefon 0741422611. 
(001257)
Cumpăr teren cu utilităţi, minim 
1.000 mp, ofer 900 mil. Telefon 
0722226185. (2381274)
Cumpăr teren bdul G. Coşbuc, mi-
nim 300 mp, utilităţi.  Tel. 0722226185. 
(2381274)

Cumpãrãri
Terenuri

Piaþa
Imobiliarã

Închiriez garsonieră regim 
hotelier. Ofer condiţii exce‑
lente. Rel. la tel. 0743977970. 
(006447)
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Cumpăr teren agricol irigabil. 
0746617562. (001416) 
Cumpăr teren arabil, extravilan, 
50-150 ha, fără intermediari, zona 
Tuluceşti-Tg. Bujor. Tel. 420568, Galaţi. 
(005352)
Cumpăr teren în împrejurimile ISPAT 
SIDEX. Tel. 0723495539, 0722536196. 
(001089)
Cumpăr teren zona str. Arcaşilor sau 
adiacentă acesteia, 1.000 mp. Telefon 
0745785316. (001469)
Cumpăr 1.000 mp, Smârdan, Fileşti. 
320530. (006407)
Cumpăr teren şi vie, Tuluceşti. 
0744606711. (006442)
Cumpăr teren arabil 1-50 ha, în 
Cudalbi. 418391, 0721576193. (001541)
Cumpăr teren pentru construcţie 
casă 400-800 mp. Tel. 475550. (ctr/PC)
Cumpăr teren în cartiere 4.000-
5.000 mp, pentru construcţii . Tel. 
464595. (ctr/PC)
ONAXA cumpără terenuri în  orice 
zonă 500-15.000 mp. Tel. 475550. (ctr/
PC)
Cumpăr teren intravilan pe 
Arcaşilor sau în zonă. Ofer preţul 
pieţei. Rog seriozitate . Tel. 324060. 
(ctr/PC)
Cumpăr teren 10.000 mp, zona 
Metro. Tel. 0788/404974. (ctr/PC)

Cumpãrãri
Terenuri

Cumpăr 1 ha teren arabil. Tel. 
430806, 0723037099. (000206) 

Consiliul Local Galaţi
În calitate de creditor în dosarul nr. 227/LJ/2004 al 
Tribunalului  Galaţi, cheamă în  judecată pe S.C. 
SEMENIC 3 SRL prin administrator CĂCIULĂ 
NICUŞOR la termenul  din 14 02.2005, S11, ora 10,00 
pentru deschiderea procedurii  reorganizării judiciare.

Fundaţia Şcoala Română de Afaceri a Camerelor 
de Comerţ şi Industrie - Filiala Galaţi

COMUNICAT DE PRESĂ
„PRACTICI MODERNE DE FORMARE CONTINUĂ”

Fundaţia Şcoala Română de Afaceri a Camerelor de Comerţ şi 
Industrie - Filiala Galaţi, în parteneriat cu S.C. AltFactor SRL, anunţă 
demararea proiectului „Practici Moderne de Formare Continuă”, ce 
va fi derulat în municipiul Galaţi, în cadrul Programului PHARE 2002 
Coeziune Economică şi Socială - Dezvoltarea Resurselor Umane.
Conferinţa de deschidere a proiectului va avea loc în data de 
28.01.2005, ora 11,00, în Sala de Conferinţe din cadrul Parcului de 
Tehnologia Informaţiei, strada Portului, nr. 23.
Obiectivul general al proiectului îl reprezintă dezvoltarea abilităţilor 
forţei de muncă pentru a deveni mai adaptabilă la schimbările 
structurale, corespunzător nevoilor de abilităţi identificate pe piaţa 
forţei de muncă.
Proiectul oferă instruire la cele mai înalte standarde, într-un cadru 
suficient de flexibil pentru a răspunde adecvat atât la nevoile 
angajatorului, cât şi la cele ale angajatului, în special personalului care 
activează în cadrul IMM-urilor din Parcul de Tehnologia Informaţiei.
Serviciile de instruire permit angajaţilor IMM-urilor locale să se 
specializeze într-o serie de domenii-cheie pentru activitatea firmei: 
Tehnici de negociere, Proprietate intelectuală, Politici de marketing, 
Situaţii financiare şi implicaţiile acestora în procesul decizional.
Informaţii suplimentare se pot obţine la telefon 0236460545 
(persoană de contact - dna Iulia Arhire, director, Fundaţia Şcoala 
Română de Afaceri, filiala Galaţi) sau 0236407030 (persoană de 
contact - dl Vasile Ifrim, S.C. AltFactor SRL)

Uniunea Europeană acordă României expertiză şi sprijin financiar în 
vederea pregătirii pentru aderare, prin programe specifice: PHARE, 
ISPA şi SAPARD. Sectoarele beneficiare variază de la dezvoltare 
regională şi sprijin pentru IMM-uri până la investiţii în infrastructura 
de mediu şi transport şi dezvoltare rurală. Suma anuală totală 
a fondurilor nerambursabile acordate României prin cele trei 
programe este în creştere de la cca 660 de milioane de Euro în 2003 
la peste un miliard de Euro în 2006. Gestionarea acestor fonduri 
este realizată de autorităţile române de resort, sub coordonarea 
Ministerului Integrării Europene.

Proiect finanţat de 
UNIUNEA 

EUROPEANĂ

Piaþa
Imobiliarã

Vând spaţiu producţie, suprafaţă 
construită 450 mp, teren 4600 mp 
cu toate utilităţile, magazin alimen-
tar, loc. Garvăn, jud. Tulcea. Telefon 
0744563606. (001292)
Magazin str. Henry Coandă depozit. 
Tel. 437961, 0746635166. (000839)
Vând chioşc cu societate fără datorii, 
vizavi Lic Auto. 0744517613. (000874)
Vând magazin 47 mp în depozit. 
Telefon 0741227577. (001070)
Cedez spaţiu comercial Piaţa  
Centrală, vad bun. Rel. la tel. 
0724742149. (2380973)
Vând spaţiu comercial 32 mp, WC, 
apă curentă, piaţa Micro 14. Telefon 
424841. (001176)
Vând spaţiu comercial 50 mp, uti-
lităţi;apă, canalizare, curent, telefon. 
0744390324. (006237)
Vând chioşc Parfumul Teilor. Tel. 
461209, după ora 16.00. (006255)
Vând spaţiu comercial lân-
gă McDonald´s. Tel. 0241696475, 
0724281455. (004040)
Vând  chioşc Spitalul de Copii. 
Telefon 475407. (001155)
Vând restaurant ultracentral, supe-
rutilat, suprafaţă 172 mp, pretabil se-
diu firmă, birouri. Telefon 0788125546. 
(2381267)
Cedez stand depozit Galgros situat 
pe str. principală. Telefon 0745004648. 
(000920)
Cedez stand pe colţ, Galgros. Telefon 
0744792802. (005839)
Vând  spaţiu comercial centru 50 
mp şi casă centru fără curte 200 mp. 
0722784510. (006362)
Vând   spaţiu comercial Siderurgiş-
tilor. Telefon 0745648826. (006473)

Vând magazin universal p+1 
Braniştea, et.  magazin Cuca, 
etaj magazin Băleni, etaj maga-
zin Frumuşiţa. Rel. la tel. 413168, 
0723184704. (ctr)

Vând magazin 20 mp depozit 
Galgros, negociabil. 0744822480. 
(006329)

Cedez spaţiu comercial Piaţa 
Centrală, vad deosebit. Telefon 
0745083108. (001393)

Vând centru comercial zonă cen-
trală suprafaţă 1.000 mp compus 
din: clădire centrală 3 niveluri (100 
mp/nivel), magazin de prezen-
tare şi desfacere (140 mp), toate 
utilităţile (încălzire centrală, aer 
condiţionat, termopan, sist. alar-
mă), trei depozite 115 mp, 114 mp, 
30 mp, preţ informativ 500.000 E, 
închiriere 3.000 E/lună. Telefon 
0744213003. (2381242)

Vând spaţiu comercial 135 mp, 
terasă, termopan, centrală ter-
mică, utilat pentru pizzerie, preţ 
55.000 E neg. Telefon 0788502142. 
(ctr/PC)

Cumpãrãri
Spaþii comerciale
Cumpăr/închiriez spaţiu comerci-
al cu vad. Tel. 312500, 0745380800. 
(ctr)
Cumpăr/închiriez spaţiu comercial 
cu vad. Tel. 472902. (ctr)
Persoană fizică cumpăr spaţiu co-
mercial pe str. Brăilei şi Siderurgiştilor . 
Ofer preţul pieţei. Tel. 0741996282 sau 
323925.  (001120)
Cumpăr/închiriez spaţiu comer-
cial 80-150 mp ultracentral. Tel. 
0788404974. (ctr/PC

La ceas aniversar îţi dorim ca drumul 
vieţii să-ţi fie presărat numai cu bucurii 
şi realizări, sănătate multă, Pavelina, 

o dată  cu un călduros "La mulţi ani!". 
Soţul şi copiii. (006293)
Toate florile din lume ţi le oferim 
soră dragă, Virginia Brebuleţ, la minu-
nata vârstă de 80 ani. Să ne trăieşti, 

"La mulţi ani!" cu sănătate şi bucurii. 
Cu dragoste Lalu, Gică şi Petru, fraţi. 
(001342)
Domnului Zamfir Gicu, la a 50-a ani-
versare, soţia şi al tău fecior îţi spun 

"La mulţi ani!" cu dor, viaţă lungă, 
sănătate şi multă prosperitate. Doina 
Cristina şi Valentin. (001282)
Domnului Zamfir Gicu, de aici din 
depărtare îi trimit o sărutare la a 50-a 
aniversare şi un călduros 

"La mulţi ani!" fericit. Al dvs. viitor gi-
nere Tudor Ionuţ. (006310)
"La mulţi ani!"  Darie Constanţa, as-
tăzi, la împlinirea vârstei de 50 de ani 

îţi dorim tot binele din lume, sănătate 
şi o viaţă numai cu împliniri. Familia, 
părinţii şi fraţii. (006459)
La a 80-a aniversare îi urăm dragii 
noastre mătuşi, Gica Brebulet „La 
mulţi ani!”. Andrada, Dragoş, Mihaela 
şi Mircea. (001550)

Căsătoriţi-vă cumpărând revista 
Matrimoniale, chioşcul Potcoava, 
Mazepa. (2381304)
63 ani fără obligaţii doresc doamnă 
50-63 ani. 445990. (005534)
Pensionar, văduv, 61/1,65, cu situaţie, 
fără obligaţii, doresc doamnă serioasă 
în condiţii similare. 418160. (001382)
Cetăţean american, 38 ani caută 
domnişoară/doamnă drăguţă, cu vâr-
sta între 20-30 ani, în vederea căsăto-
riei. Rel. la  tel. 0743006351. (006477)

Matrimoniale

Contabil autorizat ţin evidenţă 
contabilă şi întocmesc bilanţuri. Tel. 
441029, 0744265655. (001334)
Şofer profesionist cu experienţă pe 
maşini de lux, în ţară-Bucureşti şi străi-
nătate solicit angajare şofer personal. 
0745673328. (006301)
Contabilă solicit angajare. Telefon 
0727249096. (006319)
Şofer B,C,E, cu experienţă solicit 
angajare. Rog seriozitate. Telefon 
0743018607. (001426)
Şofer cat. B solicit angajare urgent. 
Tel. 0746612932 sau 499193. (ctr)
Şofer cat. B, C, pensionar, ofer servi-
ciile. Telefon 478858. (001482)

Cereri de
Serviciu

Supraveghez copil la domiciliul 
dumneavoastră, locuiesc Ţiglina II. 
Telefon 317499. (006462)

Electrician, execut,  repar, mo-
dific instalaţii electrice pentru 
apartamente, vile etc. 481686, 
0741114619. (000675)
Taxi Cielo Galaţi-Bucureşti, preţ 
negociabil. Telefon 0722487470. 
(001470)
###

RATE FĂRĂ GIRANT!!! Tâmplărie 
aluminiu, PVC, geam termopan. 
312166, 0722437530. (ctr)

###
Confecţionăm la preţuri foarte 
mici tâmplărie aluminiu (Grecia) PVC, 
geam termopan, zidării balcoane, 
jaluzele  verticale, orizontale, rulouri 
exterioare. Tel. 494480, 0745499831. 
(2378658)
SC construim case - vile la cheie. 
494480, 0745499831. (2378659)
FILMĂRI VIDEO, DVD/CD, MUZICĂ 
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159. 
(000296)
Societate autorizată asigură reverifi-
care metrologică şi sigilare apometre - 
135.000 lei/apometru sau servicii com-
plete - 160.000 lei/apometru. Montăm 
şi sigilăm apometre. Obiecte sanitare, 
radiatoare (Magazin Climaserv Micro 
21). Tel. 473026, 0741203377. (ctr.)
SC Prosolar confecţionează tâm-
plărie PVC (uşi interioare, ferestre, 
balcoane) la cele mai mici preţuri. Tel. 
471446, 0745516410. (2378626)
Transport persoane internaţional: 
Italia, Franţa, Spania, Portugalia de la 
şi până la destinaţie. Plecări în fiecare 
miercuri. Informaţii la tel. 0721293867, 
0261770036. (6051305)
Taxi (Opel) Galaţi - Bucureşti 
(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(000891)
Amenajări apartamente, spaţii, 
construcţii. 0740019962, 491879. 
(ctr)
###

Transport marfă intern, internaţio-
nal, 2-3 tone, prompt, sigur, con-
venabil. 0744785636, 0744570595. 
(2379384)

###
Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini de spălat, domiciliul clientu-
lui, garanţie. 496406, 0722421075, 
0741984870. (009354)
Constituiri    societăţi,   modifi-
cări acte, avize. Asociaţii, fundaţii, 
sindicate. 498739, 0721949205. 
(004410)
Formaţie nunţi, calitate ireproşa-
bilă, avantajos. 433117, 0745612477. 
(009611)
Raşchetăm parchet, montăm lam-
briuri, ieftin, rapid. 452525. (2380856)
Spargem, decupăm pereţi, găuri 
hote, rapid! 322659, 0742036387. 
(005327)
Transport marfă 3 t Mercedes 
Sprinter extralung. 0745482140. 
(005714)
SC închiriază Wolla, automacara max 
25 t, efectuează transport auto mărfu-
ri generale 7-20 t. Telefon 0744666763. 
(2381036)
Filmări video super, fotograf profe-
sionist. 444831, 0745239097. (005854)
Montăm gresie, faianţă, tava-
ne, glafuri, rigips. 0726835985. 
(2381211)
Repar frigidere, congelatoare, 
lăzi, maşini automate, domiciliu, 
garanţie. 471743, 0741523857. 
(000969)
Reparaţii frigidere, congelatoare 
la domiciliu, garanţie. Tel. 462212, 
0742170898. (005764)
Decupez pereţi, găuri hote, nego-
ciabil. Tel. 0744383869. (ctr)
###

Urgent 3 zile înfiinţez, modific 
societăţi. 416906, 0740089025. 
(2378678)

###
Tâmplărie aluminiu, termopane, 
ofertă excepţională pentru extrase-
zon. Telefon 417280. (004271)
Decupăm pereţi, găuri hote, tâmplă-
rie cu geam termopan, reparaţii insta-
laţii chiuvete, căzi, apometre, centra-
le, aer condiţionat. Tel. 0740239346, 
0743988843. (ctr)
Curse Otopeni, Opel Caravan, orice 
destinaţie internă. Tel. 0745319800. 
(001007)
Amenajări interioare la cheie, con-
strucţii civile, hidro şi termoizolaţii, 
maxim profesionalism şi seriozitate. 
Tel. 419262, 466629, fax 0236327500. 
(ctr)
Oferim consultanţă pentru obţine-
rea de finanţări rambursabile sau ne-
rambursabile, înfiinţăm societăţi. Tel. 
435429, 0740909056. (2381231)
#######

PROCONSULT, firmă specializa-
tă, înfiinţează societăţi, modifică 
acte firme. 499267, 0744124925. 
(2380832)

########
CELE MAI ÎNGHEŢATE PREŢURI 
LA TÂMPLĂRIA DIN PVC. 414728. 
(2381243)

SC face lucrări de renovare şi ame-
najări apartamente la cele mai mici 
preţuri. 0745648152. (004609)
Filmări video DVD/VHS, foto. 
Telefon 318844. (009930)
Tencuieli, zugrăveli, faianţări, placări 
rigips, dulgherie, fierari-betonişti, bal-
coane. 0740882369. (001079)
#######

Înfiinţări societăţi comerciale (3 
zile), modificări acte, autorizaţii de 
construire. 480042, 0741969365. 
(2381244)

#####
Montez instalaţii sanitare, maşini de 
spălat. 479752. (001077)
Tineri montăm gips-carton, zugră-
vim, faianţăm. 0741407107. (006031)
Excursii zilnic Galaţi-Italia 135, 
Germania, Belgia 155, Franţa, Spania 
165. Oferim toate facilităţile. 497860, 
0722930333. (001094)
SC Metalograme execută tâmplărie 
aluminiu şi PVC cu reducere de 20%. 
Sunaţi acum la 426621, 0740418232. 
(006062)
Executăm zugrăveli, faianţă, gresie, 
găuri. Telefon 0742412856. (006038)
Amenajări interioare, zugrăveli, 
montări gips-carton, ieftin şi de calita-
te. Telefon 0746831355. (006083)
Montaj centrale, obiecte sani-
tare, scurgeri separate. 476076, 
0722294373. (001125)
Zugrăveli, faianţări, rigips, par-
chet. Calitate, seriozitate! Telefon 
0742005072. (2381250)
Reparaţii televizoare color la do-
miciliul dumneavoastră. Tel. 312158, 
0721971297. (001167)
Executăm lucrări de zidărie, faianţă, 
gresie, zugrăveli, tencuială, confec-
ţii metalice. Tel. 0722834260, 311179. 
(006125)
Executăm construcţii civile, amena-
jări interioare, izolaţii termosudabile. 
Tel. 0741603132, 421312. (006121)
Expert contabil, cenzorate, cer-
tificări, consultanţă, contabilitate. 
0722727676. (006145)
Filmări video, fotografii gratuite. Tel. 
312516, 0744657441. (006161)
Elegenţă, confort şi siguranţă. Cu 
Renault Laguna executăm curse în 
ţară. Telefon 0740244314. (008235)
Tapiţez, repar canapele, fotolii, reca-
miere. 494368, 0726656960. (006188)
#####

Societate comercială efectuează 
amenajări interioare, lucrări de 
hidroizolaţie sisteme de acoperire 
din plăci (Lindab, Onduline) inclu-
siv operaţiile de dulgherie. Telefon 
0745697725. (006215)

######
Filmări profesionale DVD/CD, 
fotografii, muzică nunţi. 455273, 
0722424502. (001278)
Executăm lucrări: gresie, faianţă, 
zugrăveli, preţuri negociabile. Telefon 
460969. (001306)
Caut 2,3 persoane cursă Italia, 
Padova. Telefon 0744641290. 
(006253)
SC Funghifruct execută tâmplărie 
aluminiu şi PVC, geam termopan con-
venabil. Rel. la tel. 430093. (2381334)
Contabil autorizat, evidenţă con-
tabilă, bilanţ. 311546, 0745550936. 
(2381215)
Înfiinţare şi funcţionare societăţi 
comerciale. Comision înfiinţare 0. Tel. 
0723579898, 0744271946. (2378609)
Filmări video, DVD mixaje, fotografii 
profesionale. Tel. 481718, 0724608316. 
(000882)
 Şcoala de şoferi Dacia Nova, 
4.000.000 lei. Telefon 0724430641. 
(004768)
SC execută tâmplărie din alumi-
niu cu geam termopan. Tel. 499788, 
0746066249, 0723753086. (006273)
Execut faianţări, zugrăveli rigips, 
zidării, tencuieli, betoane, calitate, ief-
tin. 0721539478. (001356)
Terapeut atestat Revital fac refle-
xoterapie la domiciliul pacientului. 
Telefon 420505. (001363)
Reparaţii TV color la domiciliul clien-
tului. Telefon 450781. (001383)
Comision zero. Înfiinţări, modificări 
societăţi, avize, autorizaţii în orice do-
meniu. 467797. (001378)
Societate comercială executăm vile 
la cheie, placări rigips, igienizări, hi-
droizolaţii, placări gresie şi faianţă. Tel. 
434401, 0788242332. (2381294)
Reparaţii mobilier, tapiţerii, rigips, 
zugrăveli, gresie, faianţă. 430565, 
0742466853. (001388)
Contabil autorizat, avantajos, evi-
denţă contabilă, declaraţii, bilanţ. 
477359, 0744611322. (2381296)
Services bormaşini Bosch mon-
tez maşini spălat, obiecte sanitare, 
lambriu, parchet, tavane, izolaţii. 
0744651882. (001410)
Sunet, efecte lumini pentru orice 
ocazii. 0724996129. (005288)
Executăm convenţii şi curse spe-
ciale cu autocare Ikarus, la preţ nego-
ciabil. Tel. 0744180616, 0740845706. 
(2378515)
Muzică nunţi, DJ profesionist, 
experienţă. 497027, 0721499899. 
(006116)
Faianţă, gresie, zugrăveli, rigips, 
amenajări interioare, calitate, ieftin. 
0741403722. (006178)

Societate autorizată execută cu per-
sonal calificat toată gama de montaj 
şi reparaţii instalaţii electrice, termice 
şi sanitare, bobinaj motoare electrice, 
execuţie tablouri forţă şi automatizări. 
410807, 0745380218. (2381263)
 Rate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, ca-
litate. 312166, 0742350310. (ctr)
Transport marfă 2,5-4 tone, 15-
30 mc, intern-internaţional. Telefon 
0722220339. (23786941)
Executăm jaluzele verticale şi ori-
zontale, modele deosebite, asigurăm 
garanţie 6 luni. 492172. (005872)
SC execută la comandă textile de 
casă, echipament lucru, cataloage 
prezentări, pagini web. 0722784510. 
(2381153)
#####

Înfiinţări societăţi, consultanţă, 
contabilitate. Telefon 0744824362. 
(2381514)

######
Tapiţer repar canapele, fotolii, dor-
meze, la domiciliul clientului. Telefon 
327262. (001439)
Zugrăveli, faianţări, convenabil, cali-
tate. Telefon 477494. (006379)
Zugrăveli, gresie, faianţă, parchet, 
preţuri negociabile. 473282. (006395)
Execut rigips, var, tencuieli, gre-
sie, faianţă, instal. electrice. Telefon 
0740980243. (001491)
Tâmplărie termopan, rulouri ex-
terioare, jaluzele verticale, amena-
jări interioare. 0741203810, 425520. 
(001522)
Uşi, ferestre, duşumele, diverse lu-
crări. 310234, 0723553528. /001530)
Reparaţii televizoare la domiciliu. 
Tel. 314022, 0723328810. (001533)
Electrician autorizat Renel execut in-
stalaţii. 327829, 0746045199. (006479)

Repar frigidere, vitrine, lăzi frigo-
rifice. Constatare, transport gratui-
te. 496609, 0722736633. (2378641)

Înfiinţări societăţi, modificări 
acte. 0744797013, 320020. (ctr)

Transport marfă, intern, inter-
naţional, Ford Transit, 12 mc. Tel. 
0723196944, 312090. (009464)

Emailez  căzi baie. Tel. 
0744279983, 426766. (001362)

Stop! Asociere. Producţie plăci 
din “fibră”. Exclusivitate naţională. 
0788136266. (ctr)
Solicit 17.000 E, ofer 50% an, garan-
ţie imobiliară. 0745758152. (ctr)
Vând sală internet, 29 calculatoa-
re, vad excelent. Tel. 0722664563. 
(000001)
Ofer împrumut garanţie imobiliară. 
0723416480. (004622)
Vând afacere 16.000 E negociabil. 
0745312708. (006402)
Cedez afacere profitabilă la cheie. 
0742293611. (006426)

Schimb autocamion Iveco cu spa-
ţiu comercial, teren intravilan sau 
extravilan. Tel. 0744626847, 480912. 
(2381277)

Cursuri de engleză, franceză pt. 
bac, Cambridge, DELF. Centrul Homer 
oferă pregătire pt. orice nivel şi orice 
vârstă, inclusiv preşcolari. Tel. 415606, 
0726441313. (2381213)
Meditez matematică cls. III-X.  Tel. 
472245, 425001. (006084)
Profesoară meditez engleză ori-
ce nivel. Teste IELTS, TOFL. 319312, 
0743958872. (001353)
Meditez matematică avantajos, V-
XII.  Tel. 420926. (001369)

Profesor  meditez matematică 
(domiciliul elevului). Tel. 465390. 
(009842)
Română, engleză, franceză, ori-
ce nivel. 465631, 0744382453. 
(005988)
Meditez română (V-VIII) teste naţio-
nale. 438224, 0727817137. (000669)
Caut profesoară pentru limba turcă. 
Tel. 0741636764, 414209. (006418)
Meditez elevi cls. I-IV. Telefon  
0723192268. (001514)
Meditez matematică I-VIII, 120.000/2 
ore. Rog seriozitate. 0722167511. 
(006463)
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VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

COMUNICAT DE PRESĂ

S.C. APĂ‑CANAL S.A. 	 GALAŢI 
invită reprezentanţii legali 

ai asociaţiilor de proprietari/locatari 
sâmbătă, 29 ianuarie 2005, 

la Casa de Cultură a Sindicatelor, începând cu 
ora 10,00, în vederea găsirii unor soluţii în ceea ce 
priveşte achitarea datoriilor înregistrate de acestea 

către prestatorul de servicii de apă şi canalizare.

CERONAV ‑ SUCURSALA GALAŢI 
organizează 

începând cu 31.01.2005 următoarele cursuri:
	
	 1. calificare marinar
	 q durata 15 săptămâni;
	 q condiţii de participare:
		‑   vârsta minimă 16 ani;
		‑   studii: absolvent de gimnaziu cu diplomă;
	 q tarif 14.060.000 lei.

Important: În acest tarif sunt incluse pe lângă cursul de ca‑
lificare şi cursurile IMO obligatorii pentru navigaţie maritimă 
(IMO basic; Familiarizare de siguranţă; Competenţă în utiliza‑
rea mijloacelor de salvare; Engleza maritimă).

	
	 2. calificare motorist
	 q durata: 21 săptămâni;
	 q condiţii de participare;
		‑   vârsta minimă: 16 ani;
		‑   studii: absolvent de gimnaziu cu diplomă;
	 q tarif: 16.190.000 lei.

Important: În acest tarif sunt incluse pe lângă cursul de ca‑
lificare şi cursurile IMO obligatorii pentru navigaţie maritimă 
(IMO basic; Familiarizare de siguranţă; Competenţă în utiliza‑
rea mijloacelor de salvare; Engleza maritimă).

Informaţii suplimentare se pot obţine la telefoanele: 416773, 
471011.

4
Vineri

Primăria municipiului Galaţi, 
cu sediul în str. Domnească nr. 38, cod fiscal 3814810 

tel. 0236/307720 fax 0236461460 

vă invită în data de 3.02.2005, ora 11,00 la cererea de ofertă în vederea 
atribuirii contractului „Achiziţie piese şi service pentru autoturismele Dacia 
din parcul auto al Primăriei”.

Documentaţia pentru elaborarea şi prezentarea ofertei se obţine de la sediul 
Primăriei, camera 5, biroul Licitaţii. Costul unei documentaţii este de 50.000 
lei.

Condiţiile de eligibilitate sunt cele prevăzute în documentaţia pentru 
prezentarea şi elaborarea ofertei.

Oferta şi documentele care o însoţesc se depun în plic închis până la data 
de 3.02.2005, ora 9,00, la Registratura Primăriei municipiului Galaţi din str. 
Domnească nr. 38.

Oferta financiară va fi valabilă 60 zile.
Primarul municipiului Galaţi,

ing. Dumitru Nicolae

Primăria municipiului Galaţi, 
cu sediul în str. Domnească nr. 38, cod fiscal 3814810 

tel. 0236/307720 fax 0236461460 
vă invită în data de 3.02.2005, ora 13,00 la cererea de ofertă în vederea 

atribuirii contractului „Achiziţie piese şi service pentru Aro, tractoare, 
remorci din parcul auto al Primăriei”.

Documentaţia pentru elaborarea şi prezentarea ofertei se obţine de la sediul 
Primăriei, camera 5, biroul Licitaţii. Costul unei documentaţii este de 50.000 
lei.

Condiţiile de eligibilitate sunt cele prevăzute în documentaţia pentru 
prezentarea şi elaborarea ofertei.

Oferta şi documentele care o însoţesc se depun în plic închis până la data 
de 3.02.2005, ora 9,00, la Registratura Primăriei municipiului Galaţi din str. 
Domnească nr. 38.

Oferta financiară va fi valabilă 60 zile.
Primarul municipiului Galaţi,

ing. Dumitru Nicolae

CONVOCARE
Nr. 323 din 26 ianuarie 2005

În conformitate cu prevederile art. 106 al. 3 şi 7 din Legea nr. 215/
2001, privind administraţia publică locală, publicată în Monitorul Oficial 
al României, Partea I, nr. 204/23 aprilie 2001, se convoacă, în şedinţă 
extraordinară, Consiliul Judeţului Galaţi, pentru luni, 31 ianuarie 2005, 
ora 12,00, în sala mare de la sediul din strada Domnească nr. 56.

PROIECTUL ORDINII DE ZI:
1. Eliberarea din funcţia de vicepreşedinte al Consiliului Judeţului 

Galaţi, respectiv consilier judeţean, a domnului Victor Paul Dobre.
2. Validarea mandatului de consilier judeţean al domnului Cristovici 

Viorel.
3. Alegerea unui vicepreşedinte al Consiliului Judeţului Galaţi.
4. Validarea membrilor Autorităţii Teritoriale de Ordine Publică 

Galaţi.
5. Continuarea programului „IMPACT - Împreună pentru apărarea 

comunităţii”.
6. Rapoarte, informări, întrebări, interpelări, diverse.
ŞEDINŢA ESTE PUBLICĂ.

Preşedinte, Eugen Durbacă

COMUNICAT DE PRESĂ
Privind acordarea facilităţilor fiscale pe anul 2005

* Pentru stimularea realizării în anul 2005 de reparaţii la imobilele cu destinaţia de locuinţă, ce aparţin persoanelor 
fizice, reparaţii de natura celor care se pot executa fără autorizaţie de construire, Consiliul Local Galaţi acordă (acestora) 
în anul 2005 facilităţi fiscale constând în scutirea de la plata impozitului pe clădirea la care s-a făcut reparaţia.

* Condiţiile de acordare a scutirii de la plata impozitului pe clădire sunt:
A. Lucrările de reparaţii să fie executate în 2005 (confirmate prin contracte, documente de plată etc.) fără a fi necesară 

autorizaţie de construire, cu respectarea următoarelor ordine de priorităţi:
a) reparaţii la acoperişuri, învelitori sau terase;
b) termoizolarea conductelor din subsol şi, după caz, înlocuirea conductelor, armăturilor şi a robinetelor cu pierderi, 

precum şi a conductelor de distribuţie a apei menajere până la limita apartamentului (coloane);
c) zugrăveli şi vopsitorii exterioare;
d) reparaţii şi înlocuiri la finisajele exterioare (tencuieli, placaje);
e) reparaţii şi înlocuiri la trotuare, la zidul de sprijin şi la scări de acces;
f) reparaţii şi înlocuiri de tâmplărie exterioară.
B. Valoarea lucrărilor de reparaţii să nu fie mai mică decât cuantumul impozitului datorat de către solicitantul 

facilităţii.
* Contribuabilii proprietari, persoane fizice, cât şi membrii familiei sale şi alte persoane care domiciliază la acea 

adresă să nu aibă datorii fiscale restante către bugetul local Galaţi.
* Procedura de acordare a scutirii de la plata impozitului pe clădiri:
Art. 1 - Contribuabilii, persoane fizice, vor depune la Direcţia Tehnică din cadrul Primăriei municipiului Galaţi o cerere 

prin care îşi declară intenţia de a efectua în cursul anului 2005 o lucrare din cele menţionate la pct. A.
- Pentru proprietarii care locuiesc la bloc, solicitarea se va face prin grija preşedintelui şi a administratorului 

asociaţiei;
- Cererile de la asociaţii, prin care se solicită lucrări de reparaţii, vor fi însoţite şi de un centralizator conform modelului 

anexat (tabel 1) pentru care preşedinţii şi administratorii vor răspunde de legalitatea datelor înscrise.
Art. 2. - Cererile se depun în cursul anului 2005, astfel încât până la data de 30 oct. 2005, lucrarea să fie finalizată şi 

recepţionată;
- Necesitatea efectuării lucrărilor se va constata printr-un proces-verbal încheiat conform formular 2 - pentru 

proprietari locuinţe individuale, şi conform formular 3 - pentru proprietarii din spaţii comune (blocuri).
Art. 3. - Solicitările în altă ordine de prioritate, decât cele prevăzute la pct. A, vor trebui să fie justificate de 

către preşedintele de asociaţie.
Direcţia Tehnică din cadrul Primăriei, ca urmare a cererii contribuabililor, va verifica în teren necesitatea efectuării 

lucrării. Nu se va aviza favorabil efectuarea lucrărilor dacă nu este respectată ordinea prevăzută la pct. A, lit. a-f.
Spre exemplu, nu se vor acorda facilităţi pentru lucrări prevăzute la pct. B (termoizolarea cond. din subsol etc.) dacă 

prin procesul-verbal întocmit de  asociaţie (şi vizat de locatarii de la ultimele etaje) se atestă că este necesară refacerea 
hidroizolaţiei ş.a.m.d.

În cazul când din analiză  rezultă că solicitările nu îndeplinesc vreuna din condiţiile impuse de prezenta procedură 
dosarul se clasează. Clasarea şi motivele acesteia vor fi comunicate în scris solicitantului.

Art.4. - Nu se acordă facilităţi: - pentru lucrările la care nu s-a depus cerere de intenţie conform Art. 1. (lucrări deja 
executate); - pentru proprietarii care nu au contribuit cu cota-parte ce le revine la efectuarea lucrărilor de reparaţii la 
spaţiile comune; - pentru proprietarii care la  finalizarea lucrărilor suma plătită este mai mică decât impozitul datorat; 
- pentru persoanele fizice care locuiesc la bloc şi nu au solicitat facilităţi fiscale prin intermediul asociaţiei de proprietari; 
- pentru dosarele care conţin   ştersături, omisiuni, necorelare între date etc., - pentru închideri de balcoane; - pentru 
lucrări executate  în 2004;  - pentru lucrări executate în regie proprie. 

* Lucrările  vor fi finalizate până la data de 30.oct. 2005, iar documentaţia pentru întocmirea dosarului complet de 
acordare a facilităţilor se depune la registratura Primăriei Galaţi imediat după finalizarea lucrărilor, dar nu mai târziu 
de   data de 5  nov. 2005. Începând cu data de 6.nov. 2005 nu  vor mai fi primite  dosare pentru acordarea de facilităţi 
pentru anul în curs. 

*Dosarul complet va cuprinde:
- cererea contribuabilului  avizată favorabil (+ proces-verbal de necesitate) de către Direcţia Tehnică din cadrul 

Primăriei Galaţi;
- contract de execuţie, încheiat cu o firmă specializată;
- proces-verbal de recepţie, întocmit de părţile contractante;
- certificat  de acordare a garanţiei de bună execuţie:
- proces-verbal de finalizare a lucrării (asociaţie  + inspector primărie)
- situaţia de lucrări şi  documentele de plată;
- proces-verbal de recepţie a lucrării (asociaţie + constructor)
- tabelul  centralizator (tabel 2) cu repartizarea cheltuielilor şi  suma plătită de fiecare  proprietar în parte,  semnate 

de preşedintele de asociaţie şi de  administrator,  care răspund de legalitatea datelor înscrise.
*  În cazul blocurilor de locuinţe, procedura va fi efectuată numai prin intermediul asociaţiilor de locatari/proprietari, 

cu acordul Comitetului asociaţiei care va fi anexat, în copie, la cerere.
* Lucrările de reparaţii vor fi executate numai de societăţi autorizate.
* Pentru întocmirea P.V. de recepţie reprezentanţii asociaţiei sau proprietarii persoane fizice vor contacta  inspectorii 

din cadrul Direcţiei Tehnice a  primăriei, stabilind de comun acord data şi locul de întâlnire.
* Decontarea lucrărilor către asociaţii, acolo unde sunt chiriaşi ai primăriei, va respecta H.C.L. 179/20.09.2002.
* În cazul  în care se constată că lucrările nu au fost efectuate în termenul-limită specificat, impozitul pe clădire 

datorat va fi majorat cu penalităţi în conformitate cu prevederile legale în vigoare.
Modelele de tabele şi formulare se pot ridica de la Registratură, str. Fraternităţii nr. 1 sau  Serv. Asociaţii de Locatari/

Proprietari, din incinta Patinoarului Galaţi.
Primar,

ing. Dumitru Nicolae
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Vând Renault Megane, an fabrica-
ţie 2002 Diesel, ABS, AC, full option. 
Telefon 0766530305. (006250)
Vând urgent Dacia 1300, preţ avan-
tajos. Telefon 0744554412. (006312)
 Peugeot 406 full option, 13.950, va-
riante. 321597, 0740066433. (008586)
 Vând VW Passat 1998, proprietar, 
full option, impecabil. 0744211762. 
(009975)
 Vând piese auto Dacia  din dez-
membrări. 0745604097. (000467)
 Vând Cielo 1996, alb, 3800 E. 
0722663981. (2381056) 
Vând autocamion seria Dac, bascu-
lantă 5 t , CI nr. noi, în stare de funcţio-
nare. 817593, 0740684205. (005885)
Opel Vectra 1,6 i fab. 1999, 
full option, impecabil, avanta-
jos. 0746882866, 0788182375. 
(006008)
Opel Omega 2.0i, computer bord, 
AC, SRS, ABS, air bag, geamuri electri-
ce inteligente, perdea electrică, MP3 
player, 6300 E. Telefon 0721454614. 
(001018)
Vând  Mercedes  Sprinter 413 CDI 
portocaliu nov. 2000, 14 locuri, po-
sibil rate. 0745359279, 0745955850. 
(005928)
Vând sau schimb Papuc cu CPL 
1998 cu Dacia sau Cielo + diferenţă. 
0744247701. (001044)
Alfa Romeo TDI motor ´96, 5 trepte, 
27.000.000. 0744135308. (005826)
Vând Dacia Papuc vopsea origi-
nală, unic proprietar. Tel. 322331, 
0740081759. (006025)
Vând Dacia 1310, an fabricaţie 
1996, preţ 57 mil. negociabil. Tel. 
0744363089. (001078)
Vând  Cielo alb fabricat 1999, 4000 E. 
Telefon 0788226205. (001141)
Vând Dacia Break 1994. Tel. 
0722698053, 325810. (006089)
Vând Ford Focus, an fabricaţie 
15.10.2001, Combi impecabil. Telefon 
490682. (006088)
Vând Fiat Croma Diesel. 0745957051. 
(006077)
Vând Renault 11 Diesel. Telefon 
0745957051. (006078)
VW Transporter ´89 Diesel 1600, ne-
gociabil. 440871. (001130)
Mondeo 1998, AC, full electric, ABS, 
air bag, 5700 E, variante. 464877. 
(001128)
Vând Dacia 1310 L, an 1995. Tel. 
0740640863, 328795. (001113)
Vând Dacia 2000, negociabil, metali-
zată. 0788264948. (001114)
Vând Dacia Papuc 5 locuri + carosa-
tă, an 2000, preţ 120 mil. negociabil 
sau variante auto. Telefon 0745965872. 
(001104)
Vând Dacia Break ´94, taxe la zi, 
67.000 km bord impecabilă, preţ 50 
mil. negociabil sau variante auto. 
Telefon 0745965872. (001101)
VW Golf IV 1,9 TDI, 2000, proprietar. 
323693, 0723942934. (006054)
Vând Dacia 1310 TX 1986, modificat 
CN3. Telefon 325243. (001091)
Vând Oltcit fab. 1994, bleu metalizat, 
urgent. 0742704602. (006101)
Nova înmatriculată în 1999 cu GPL, 
alarmă, proprietar, 78 mil. Telefon 
0740313383. (001142)
Opel Corsa 2 uşi, 2002, proprietar 
avocat, garaj, impecabil. 0740133178. 
(006095)
Vând Opel Vectra 1,7 TD, 1997. 
Telefon 0744612884. (006094)
Cielo 1997, full option, proprie-
tar, 4200 E negociabil. 0743479290. 
(001145)
BMW 318i, 2001, climă, full elec-
tric, unic proprietar, variante auto. 
0788264949. (001166)
Dacia Break 1997, metalizat, cau-
ciucuri noi, bine întreţinută. Telefon 
0742244793. (001166)
Opel Astra Caravan 1,7 TDI, 1994, 
ABS, trapă, oglinzi electrice, impeca-
bil. Telefon 0788264947. (001166)
Vând VW Passat 1,9 TDI, fab. 1998, 
preţ negociabil. Telefon 0741666249. 
(006108)
Vând Opel Vectra 2001 recent adus 
full options. Telefon 0743688938. 
(001204)
VW Golf 4 Variant 1,9 TDI, impecabil. 
Telefon 0740319127. (001206)
Cielo 1998, instalaţie gaz, full, 4350 
E. 0746114867. (006160)
Vând Ford Mondeo 1,8 vişiniu, ben-
zină, 1997, climatronic, 2 air bag, ABS, 
SRS, geamuri şi oglinzi electrice, jan-
te Mg, preţ 5300 E, negociabil. Tel. 
494433, 0745623340. (006162)
Dacia Nova an 1998 culoare vişi-
nie, Super Nova an 2002 culoare albă 
25.000 km reali, scuter Piaggio 42 
cmc, chiulasă Ford Sierra Diesel 2.3. 
Tel. 0744259508. (006192)
Vând Dacia Break 2002, 115 mil. 
466102. (006187)
Vând Opel Zafira 7 locuri, 2001, 
motorină, preţ negociabil. Telefon 
0745703198. (001242)
Mondeo 2002, full options, recent 
înmatriculat. 0744323128. (001221)
Golf IV TDI, climatronic, bord com-
puter, 4 geamuri electrice, etc. de 3 
zile în ţară, impecabil, 10.700 E nego-
ciabil. Telefon 0742909794. (006183)

Opel Astra 2001. 0742351341. 
(001225)
Vând camion marca Roman an fabri-
caţie 1985, obloane metalice, bascula-
bil stânga-dreapta. Tel. 0745304739, 
411790, după ora 17.00. (006182)
Vând Opel Vectra. 479346. (001264)
Dacia Break 1998, primul proprie-
tar, alarmă, închidere centralizată, 
cas, ţinută în garaj, 77 mil. fix. 481777. 
(001268)
Dacia Break 2003, august, închi-
dere, alarmă. Telefon 0742070766. 
(2381264)
Vând Dacia Break 1998, proprietar, 
alb Nova, bord CN, radiocas, trapă, 65 
mil. Tel. 479133, 0722262245. (006203)
Vând VW Passat TDI 2002, 130 cp, 
unic proprietar, impecabil, accept şi 
variante auto. Telefon 0721355718. 
(006214)
Ford Mondeo Limousine 2,0 TDI, 
2001 X, full option, recent adu-
să din Germania, 10.950 E. Telefon 
0742840024. (001269)
Vând Ford Transit 1999, 14+1 locuri. 
Telefon 0744505791. (006208)
Raba şa 22 tone, autobasculantă 16 
tone. 0744602843. (001276)
Cielo GLE 1996, GPL, închidere 
centr. alarmă, AC, 4200 E, negociabil. 
0744132127. (006222)
Peugeot 406, an 2001. 0744525521. 
(006218)
Rabă basculabilă, tractor U 650, Aro 
243. Telefon 0744155251. (006228)
VW Passat 2002, 1,9 TDI, 130 cp, 
full, impecabil, 12.500 E. 0745350953. 
(006227)
Vând Dacia 1300. 0741667458. 
(006235)
Vând Mazda 323F an fabricaţie 1995 
pe benzină, înmatriculată în România, 
avariată. Tel. 0727169926, 0741915068. 
(006238)
Vând Espero 1996, full electric, AC, 
15, 16 V/90 cp, 3800 E. 0740207832. 
(006234)
Vând Dacia Break an ´97, urgent. 
Telefon 455136. (001287)
Vând Opel Astra 1,4, 1992. Telefon 
0742507763. (001305)
Vând Opel Monterey 92 TD, 7000 E, 
VW Golf 1 80, 32.000.000 lei, variante, 
motor Mercedes 2500 şi Opel 1500. 
Telefon 0745707591. (006143)
Vând VW Passat 2001, 12.000 E. 
Telefon 0744641290. (006252)
Vând autoturism de teren mar-
ca Musso Ssangyong 4x4 Diesel 
2874 cmc, an fabr. 1998. Telefon 
0742204085. (2381281)
Dacia Break roşu din 1997, preţ atrac-
tiv. Telefon 323250. (005185)
Papuc 5 locuri 1996 sfârşit, GPL, 
68 mil. negociabil, Break 1999, 82 
mil. negociabil. 0745024591, 481141. 
(006107)
Renault Clio Symbol 1,5 DCI 2003, 
35.000 km, full options, 8500 E nego-
ciabil. 0744359772. (2381252)
Vând Dacia 1310, ´84, 15.500.000. 
Telefon 316710. (001182)
Vând Dacia Break 1999 opţiuni, 
alarmă, închidere, geamuri ionizate. 
Telefon 0744110650. (001297)
VW Caddy, negociabil. Tel. 420509, 
0740472282. (006274)
Vând Dacia ´98, metalizată, pro-
prietar, urgent, variante. 0745627531, 
473892. (006306)
Vând Dacia 1310, an fabricaţie 1990, 
unic proprietar. 423643. (006278)
Vând Dacia 1310 din 1987, 20 mil. ne-
gociabil. Tel. 318573. (001330)
Vând Solenza, 2005, full taxi. Telefon 
0745834454. (006289)
Berlină albă 2003, 3300 km, proprie-
tar. 327857, 0741619076. (006291)
Super Nova roşie 2002, proprietar. 
326948, 0740394052. (006292)
Vând BMW 520 motor 2000 cc, ben-
zină, preţ negociabil, accept variante. 
0724901318. (001337)
Dacia 1992, 5 trepte, vişinie, 28 mil. 
0721499869, 450260. (006300)
Opel Vectra 3, 1.7 TD, motor Isuzu, 
Berlină, 5950 E, variante. 0721499869, 
0741519219. (006299)
Vând Tico stare bună, proprietar. 
Telefon 0723218775. (006325)
Proprietar, vând Fiat Punto 1998, 
impecabil. 0722927207, 470589. 
(001368)
Vând Dacia Papuc Diesel aug. 
2003, 4x4. Tel. 464092, 0788130260. 
(006328)
Vând Dacia 1995, 1600 cmc, nego-
ciabil. Telefon 475564. (001379)
Solenza Clima full, în garanţie, preţ 
negociabil. Tel. 0742286050, 480261. 
(001411)
Vând remorcă Knnot punte dublă, 
sistem frânare, ambele punţi, masă 
maxim autorizată  2000 kg, util 1600, 
11 mc, 2700 E. 0723029152. (001406)
Vând Dacia 1310, ́ 99, unic proprietar, 
maşină de garaj, impecabilă. 467486, 
0740769500. (001395)
VW camionetă, acoperită, moto-
rină, impecabil, 6600 E, negociabil. 
0744709921. (001417)
Opel Agila 1.0i, 12V, 2001, AC, ABS, 
2xair bag, albastru, 6400 E negociabil. 
Telefon 0742006898. (001420)
Daewoo Espero 1999, impecabil, 
4200 E, variante auto. 0740560516. 
(001423)
Dacia Nova 1999 roşie, alarmă+în-
chidere, radiocasetofon Sony 72 mil. 
0740560516. (001423)

Microbuz Iveco C13-50, ABS, ERD, 
AC, TV-video, vebasto, scaune raba-
tabile 2 stele. Transport internaţional. 
Telefon 0744517233. (006352)
Vând Opel Astra 1997, preţ negocia-
bil. 0740130096. (001485)
Astra DTI 2001 import Olanda 4 zile. 
0740797852. (001432)
Vând motor + cutie cu aer condi-
ţionat de 2,5 TD Fiat Croma Thema 
cu acte. Tel. 0723477057, 0740784290. 
(001325)
Vând Mitsubishi Pajero Sport 2500 
TD Intercooler, verde metalizat 2003. 
Tel. 0740784290, 438088. (001325)
Vând Solenza echipată taxi, licenţă, 
cu plata integral sau preluare contract 
bancă. 326651, 0744543418. (001331)
Vând Volkswagen Passat TD an 1996. 
Telefon 0744703980. (006175)
Schimb/vând Dacia ´97, impeca-
bilă, diferenţă, pt. bene cereale. Tel. 
481025, 0726268851. (001228)
Dacia 1310 ultimul model, proprie-
tar, 78.000.000. 0740864718. (001262)
Vând Dacia 1300, în perfectă stare 
de funcţionare, merită văzută. Telefon 
416587. (006247)
Vând Dacia Break 1998, unic propri-
etar, negociabil. 417523. (001309)
Vând Fiat Doblo Cargo 2002, 1,9 TDI, 
Clima, full electric, ABS, ABD, variante. 
0744765322, 0788765322. (000719)
Vând VW Passat 2001, 1,9 TDI, 130 cp, 
6+1 trepte, climatronic, full ireproşa-
bil, variante. 0744765322, 0788765322. 
(000719)
Vând Dacia Berlină 2002, GPL, cas 
Kenwood, impecabilă. 0744765322, 
0788765322. (000719)
Vând Audi A6 2,5 TDI, V6 din 2001 
albastru 103.000 km, preţ 16.500 
negociabil. 0722362491. (2381240)
Vând Dacia Break 1998, bord CN 
metalizată, un singur proprietar, ra-
diată, 76 mil. negociabil. 0741239039. 
(006139)
Vând Dacia Break an 2000, preţ 
105.000.000. Tel. 0744630201, 463635, 
după ora 19.00. (006061)
Vând urgent Dacia Papuc 1996, preţ 
45 mil. lei. Tel. 469776, 0744163647. 
(006308)
Vând Dacia Nova 1998, preţ nego-
ciabil. Telefon 492741. (001475)
Renault Clio, bicorp, 1999, 1400, 
5700 E. 474222. (01/05CS50)
Vând tractor cu plug U 650 com. 
Măstăcani. Telefon 0721036571. 
(006421)
VW Vento 1997, AC, full electric, 
negociabil, CD MP3. 474222. (01/05C-
S50)
Vând Skoda Octavia 1800 cc turbo. 
Telefon 0744565121. (006416)
VW Passat 2002, 130 cp, unic pro-
prietar. 474222. (01/05CS50)
Vând Mazda 626 LX Sport , 1985, ex-
cepţională , preţ  negociabil. 441113, 
0722695559. (006409)
Cielo 2000, AC, negociabil, jante, 
CD. 474222. (01/05CS50)
Dacia Break 1992, proprietar. Telefon 
497777. (006408)
VW Golf 4, 2000, unic proprietar, 
8000 E, negociabil. 474222. (01/05C-
S50)
Vând tractor cu remorcă. Telefon 
0740249083. (001476)
Seat Alhambra 2001, 1,9 TDI, AC. 
474222. (01/05CS50)
Vând Dacia 1310, 1986, 20 mil. 
neg. Telefon 326931, 0745312708. 
(006401)
Opel Agila 2001, unic proprietar, 
Euro 4, negociabil. 474222. (01/05C-
S50)
Vând Dacia Papuc Pick-up 1307, 5 
locuri, necarosată, an fabr. dec. 1995. 
Telefon 0726559698. (001458)
Opel Astra 2001, unic proprietar, 
8600 E negociabil. 474222. (01/05C-
S50)
Vând Dacia ´97, bej metal, CN, ITP 
2006, urgent. Tel. 461461, 0723251362. 
(001449)
Opel Omega 1995, vopsea origina-
lă, GPL 5800 E, negociabil. 474222. 
(01/05CS50)
Vând Dacia Break ´95. Tel. 496433, 
0740846716. (001447)
Renault Megane 2000, AC, 7150 E. 
474222. (01/05CS50)
Vând VW 23 microbuz 2 buc pentru 
dezmembrări. Telefon 0722674768. 
(001444)
Vând Dacia 1410, 1984, motor schim-
bat 1995, stare de funcţionare. Telefon 
0722674768. (001444)
Vând Dacia 1988, preţ 21.500.000. 
Telefon 0723459730. (001441)
Vând Dacia 1310 bord CN 1997. 
Telefon 0726154516. (006378)
Vând Opel Senator, full options. 
Telefon 0744345119. (006390)
Vând Break 1999, bej metal. 499357. 
(006384)
Renault 21 Nevada Diesel 1900 cc, 
1991. 0740426149. (001486)
VW Sharan avariat sau dezmembra-
re. 0745636410. (006432)
Renault Clio Bicorp, fabricat Franţa 
1999, full, preţ 5600 E. Telefon 
0741079862. (006429)
Ford Ka fabricat 1999, preţ 4600 E. 
Telefon 0741079862. (006430)
Vând Leganza 6000 E. Telefon 
0722750567. (006440)
Vând Oltena ´95, cutie 5 trepte, cau-
ciucuri noi, vopsea metalizată. Tel. 
833993, urgent. (001495)
Vând Dacia an ´81, merită văzută. 
Telefon 494855. (001497)
Vând Espero cu acte taximetrie, iu-
nie 2005, an fab. ´96, GPL omologat. 
0743954888. (006446)

Vând urgent VW LT 35, 2000, preţ 
12.800 E negociabil, 14 locuri, varian-
te. 465311, 0742194922. (001501)
Vând Raba tip Irak RK făcut, toate 
taxele achitate, accept variante. Tel. 
0788520096, 0743351136. (001504)
Dacia Papuc 2 locuri, 1995, impeca-
bil, bord CN, 5 trepte, carosat fibră, 
60 mil. variante auto. 0740560516. 
(001505)
Dacia Berlină 1995 impecabilă, ver-
de metalizat, 41.000 km, unic proprie-
tar, 50 mil. 0740560516. (001505)
Dacia Berlină 1994, impecabilă, 5 
trepte, proprietar, 43 mil. 0740560516. 
(001505)
Vând Super Nova şi Dacia Berlină 
(inst. GPL) ambele fab. 2003 echipate 
taximetrie la preţ 320 mil. împreună, 
negociabil. Tel. 320235, 0740867043. 
(2381170)
TV izotermat 1986 sau schimb cu 
Dacia. 419403, 0724111680. (006455)
Vând Mercedes 207, 8+1 sau schimb 
cu Dacia variante. 423005. (006451)
Vând Dacia Berlină 1994, 40 mil. ne-
gociabil. 0743219217. (001525)
Dacia Super Nova stare excelentă, 
unic propritar. Telefon 0742669508. 
(006466)
Vând VW Golf 4 TDI, variant, an 
fabricaţie 2000, 9000 E. Telefon 
0722628754. (001532)
Vând urgent Berlină a X-a '94. Tel. 
318943, 0741684183. (006480)
Vând Ford Mondeo Break vişiniu 
1993, benzină 1,6 l, stare excelentă, 
5000 E. Telefon 0722191437. (001553)
Mercedes Sprinter, fabricaţie 2000, 
14 locuri, 14.000 Euro, 0743123337. 
(001535)
Dacia Berlină C.N. injecţie 2002. 
Telefon 0740896287. (001534)  
Vând Cielo, an 1999, stare foarte 
bună, 3500 E, negociabil, merită văzut. 
Tel. 430093, 0745993927. (006467) 

Vând VW Golf 4 Variant special 
an fab. 2002, full electric fără piele, 
adus recent Germania. 0723302914. 
(001240)

Vând 4 roţi aliaj Ford Focus şi tobe, 
cauciucuri 4 Sprinter. 0744822480. 
(006330)

Vând Fiat Seicento 2001, primul 
proprietar. Tel. 411246, după ora 
18.00, 0745517191. (01.05EXT.72)

Cumpăr Dacia, Cielo, Opel, Matiz 
orice stare. 334183, 0744502929. 
(009401)
Cumpăr Dacia 1310, funcţionabi-
lă, 10-15.000.000, urgent. 310602. 
(001088)
Dacia 1985-2003, plata pe loc. 
451473, 0722291062. (006102)
Cumpăr Daewoo Cielo, full opti-
ons, ofer preţ maxim. 0745318829. 
(006120)
Cumpăr Dacia pentru dezmembrat. 
443043, 0745604097. (001183)
Cumpăr Dacia orice stare. Telefon  
471626. (006111)
Dacia 1990-2005 VW Audi, Cielo, 
Matiz, Opel, Renault, seriozitate. 
0722425914. (006143)
Cumpăr Cielo, Nubira, Tico şi 
Leganza. Tel. 0744294128, 0724911919. 
(ctr)
Cumpăr Dacia avariată sau necesită 
reparaţii. Telefon 499232. (001227)
Cumpăr tractor VR complet echipat. 
0744606711. (006441)
Cumpăr remorcă Dacie de 500 kg. 
Tel. 334021, 0741701310. (06433)

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Electronice

Vând/cumpăr telefoane mobi-
le, decodez. 464877, 0745088879. 
(2378667)
Nou!!! Aparate frig liebherr, 4 ani ga-
ranţie, marcă germană. Senzaţional 
- oferta iernii: cumpăraţi o maşină 
de spălat automată în valoare de 
8.900.000, primiţi cadou un tv color 
nou. Calculatoare Duron 1,6 GHZ 10 
mil., Celeron 2 GHZ 14 mil., monitoare 
19” 4.500.000, 17” 3.500.000. Telefon 
315965. (ctr)
Ofertă specială. Frigidere, maşini 
de spălat, televizoare color stereo, te-
letext, plastic toate tipurile, audio, vi-
deo,  500.000-4.000.000. Telecomenzi 
170.000. Cadou audio, video, dvd nou 
sau tv color nou. Calitate garantată, 
rate. Telefon 316914, 0744853712. (ctr) 
Vând frigider Arctic 240 l, nou. 
Telefon 0746927483. (006110)
Nokia 7200, personalizat, nou, ac-
cesorii, 250 E negociabil. 0743917461. 
(006223)
Vând congelator Whirpool nou, sigi-
lat, 5 sertare. Tel. 466317. (006248)
Vând videotelefoane mobile, sigila-
te, superofertă. Telefon 0740346793. 
(006221)
Vând autoradio Pioneer CD navi-
gaţie Blaupunckt, noi. 0745564173. 
(006309)
Vând Akai GK 280, digital, reverse. 
Telefon 432467. (006311)
DVD Schneider-MP3, nou. 
0745620808, 491190. (006321)
Vând frigider şi congelator cu 7 ser-
tare. Tel. 422775, 0723920764, după 
ora 16.00 în fiecare zi. (001403)
Vând congelator Arctic 5 mil. lei şi 
bormaşină Bosch Hammer 400 Top. 
Telefon 0743583285. (001422)

Vând televizor Philips. Telefon 
0744475094. (001372)
Vând vitrină frigorifică dublă. 
Telefon 0745459000. (006354)
Dubludeck Technics RS-TR575 
dublă înregistrare, componente 
laptop Toshiba 1710CDS, RAM 256 
Mb, HDD 5,4 Gb, display, CD-Rom. 
497027, 0721499899. (005546)
Vicovas vinde calculatoare sh, 
monitoare, imprimante, Bălcescu 
52. Telefon 415053. (2380944)
Vând boxe, staţii 200-400 W. 
0724996129, 413978. (005287)
Vând combină TV, maşină de cu-
sut Ileana. Tel. 433196, 0745822881. 
(006268)
Vând DVD Funai nou, orgă muzicală 
Italia, preţ foarte avantajos, merită în-
cercat. Nu pierdeţi ocazia. Tel. 499656, 
0721977616. (001361)
Vând frigider Arctic şi congelator 
Arctic 7 sertare în perfectă stare. Tel. 
462530, 0745232086. (001345)
Boxe Infinity, Yamaha, Bose, sate-
liţi Home Cinema. Telefon 442201. 
(001467)
######

Vând placă video Radeon 9550 
Gecube, 2.700.000. Telefon 
0726378823. (006393)

######
Maşină de spălat Alba Lux 7 nefo-
losită, sistem audio profesional, 1500  
WAT RMS. Telefon 474305. (006465)
Vând vitrine frigorifice. Telefon 
0722/319634, 311223.

Vând video cameră Sharp. Tel. 
477877, 0745876773. (006456)

Vând carne vită dezosată şi porc car-
casă. Telefon 0744563606. (001293)
 Vând cositori, greble, discuri, plu-
guri, freze, Met 300, 400, 600, 800 l, 
noi, import Germania, garanţie 12 
luni, sh prese, combine, tractoare. 
0744211762. (009523)
Vând presă Class recent adu-
să Germania. 821799, 0740022670. 
(005824)
Vând xerox Konica, mobilier bi-
rou, maşină numărat bani Glory, fax 
Panasonic. Telefon 477617. (000989)
Societate comercială vinde BCA 
la preţul de 2.300.000 lei/mc, inclu-
de TVA şi transportul până la client. 
496643, 0744513873. (ctr)
Rate fără avans direct la magazin. 
Montăm centrale termice la cele mai 
avantajoase preţuri. Acordăm reduce-
ri substanţiale. Proiect termic gratuit. 
Atenţie! Efectuăm proiecte de gaz, 
inclusiv obţinerea avizelor. Rel. la tel. 
458869, 320748, 0740239346. (ctr)
Vând vitrină caldă patiserie nouă, 
9.900.000. Tel. 325922, 0788420774, 
0723002703. (001034)
Vând bormaşini cu percuţie, flexuri 
pendulare, pompă apă, drujbe, pick-
hammer electric, noi şi sh Germania. 
Tel. 410334, 0722352877, 0746052877. 
(001067)
Vin natural rubiniu, 400 l, 15.000/ l, 
local. 322767. (006064)
Vând garaj (hală) aproximativ 60 
mp + 30 mp lângă Galaţi. Telefon 
0742750717. (006043)
Vând/schimb vitrină frigorifică 
orizontală mare, cântar electronic. 
416127, 0740089594. (006119)
Vând avantajos 2 drujbe pe benzină, 
sigilate. Telefon 0746600117. (001216)
Vând masă şi scaune, 2 covoare per-
sane originale. 479346. (001265)
Societate comercială vând gater GV 
7i tip Sibiu, preţ avantajos. Telefon 
0744609416. (001272)
Vând utilaje confecţionat mături 
cu coadă şi utilaje confecţionat hâr-
tie igienică. Tel. 0744626847, 480912. 
(2381278)
Vând garaj cu beci în zona Silozului 
bl. N6. Tel. 461539, 0745510598. (01/
05CS37)
Vând coloană irigat 75 ţevi 25 as-
persoare, echipată complet. Telefon 
835367, după ora 18.00. (006026)
 Vând moară porumb tip Toplit ca-
pacitate 300 kg/h, presă ulei filtru, 
selector. Tel. 0722640811, 322715, 
0726189911. (000623)
Vând  recamier cu ladă, 1,5 mil. 
Tel. 318059, 452087, după ora 18.00. 
(006246)
Vând  un loc de veci Cimitirul 
Eternitatea. Telefon 420862. (001323)
Vând incubator profesional 2500-
3000 ouă şi incubatoare mici 60 ouă. 
Tel. 0722741019, 479107. (001338)
Vând haină nurcă import şi 5 lustre. 
416303. (006277)
Haină nurcă şi haină piele bărbă-
tească. 0745620808, 491190. (006320)
Vând hală metalică, 800 mp. 
0743410801. (001398)
Vând miere salcâm 100.000 kg, poli-
floră. 496597. (005706)
Vând maşină debitat metal, disc 
D=400 mm, 380 V, 4,1 KW, genera-
tor acetilenă. Telefon 0740087718. 
(2381259)
Vând  la preţ convenabil sufragerie 
3 corpuri, canapea extensibilă, covor 
persan 3/4. Telefon  451942. (001107)
Vând avantajos canapea cu 2 fotolii, 
birou, maşină spălat manuală, maşi-
nă cusut Ileana, friteuză. Tel. 431291, 
0721251450. (001133)
Vând canapea extensibilă cu 2 foto-
lii mari. Telefon 466016. (001355)
Vând rochie mireasă model deose-
bit Italia. 0744637815. (006452)

Vând convenabil sobă teracotă cu-
loare maro, în stare bună. Tel. 462530, 
0745232086. (001346)
Vând  sifonărie, maşină Cornelius cu 
răcitor în stare de funcţionare. Telefon  
440992. (006376)
Vând 2 mese biliard în stare 
bună, 18 mil. negociabil. Telefon 
0745312708. (006403)
Vând 2 locuri veci Cimitirul Sf. Lazăr. 
Telefon 440992. (006377)
Vând garaj cu beci, complex Cireşica, 
I.C. Frimu. Telefon 0743655443. 
(006389)
Instalaţie sifon automată în funcţiu-
ne. 474026, 0744505448. (001481)
Vând orzoaică, porumb, sparcetă. 
Telefon 0744676945. (001493)
Vând sămânţă lucernă decuscu-
tată cu buletin de analiză. Telefon 
0745307545. (001488)
Ocazie unică! Vând convenabil di-
verse piese de mobilier, canapele, fo-
tolii, şifonier. Tel. 324835, 0743090327. 
(001498)
Vând porumb 3500 lei/kg, canti-
tate mare. 0744207103, 0740532859. 
(006453)

SC vinde rafturi industriale 
pentru depozit 1,5-2,5 t poli-
ţa (tip Metro) importator direct 
Germania. Telefon 0722283492. 
(000619)

Societate comercială vinde din im-
port Germania mobilă, saltele, maşi-
ni de spălat, frigidere, TV color, mo-
toare frigider, etc. Adresa: str. Henry 
Coandă nr. 5 (în curtea Galeriilor 
Mariano). Telefon 0743904607. 
(2381221)

Afacere profitabilă utilaj pentru 
prăjit seminţe, alune, cafea. Telefon 
0744545153. (000988)

Ţeavă şi profile pentru construc-
ţii, preţ 15.000 lei/kg cu TVA. Tel. 
488035, 0744610718. (2381303)

Legal, vând vin Fetească, Galbenă 
de Odobeşti, Riesling, eventual aju-
tor pt. transport din zona Odobeşti, 
Jariştea. Fam. Tarbă Ionică, Focşani. 
Telefon 0237614013. (006079)

SC Unisem SA vinde complex 
15-15-15, 11.400.000 lei/t, azotat 
de amoniu 8.600.000 lei/t. Rel. tel. 
417721, 0723911637, 0723587577. 
(2381521)

Vând/închiriez garaj în Mazepa 
II, str. Română lângă LC-uri. Telefon 
0723526985. (ctr)

Anticar cumpăr pictură turcească, ru-
sească şi românească, icoane, diverse 
antichităţi. 0740562770, 0239611879. 
(005658)
Cumpărăm de la domiciliu fier ve-
chi idem calorifere, plata imediat. Tel. 
434066. (23788655)
Cumpăr garaj Ţiglina III. Telefon 
0743988843. (ctr)
Cumpăr fier vechi, preţ bun. 
0721285763. (001131)
Cumpăr păr natural. 460861. 
(2381510)
Cumpăr motor bicicletă sau com-
pletă. 0743090394. (001526)

Licitaþii
Asociaţia Proprietari 501 organi-
zează selecţii ofertă pentru lucrări 
de instalaţii la subsol. Relaţii tel. 
436346, 322841. (2381323)
RA Administraţia Zonei Libere 
Galaţi, cu sediul în Galaţi, str. 
Al.I.Cuza, bloc Cristal, tel. 411222, 
414929, creditoare în dosarul de 
executare nr.2986/110/2004, face 
cunoscută vânzarea prin licitaţie pu-
blică la data de 31.01.2005, ora 10,30, 
la adresa din Galaţi, str. Brăilei 157, 
bloc A7, ap.16, a următoarelor bunu-
ri mobile: 232 butoaie ce conţin cca 
43260 l alcool etilic cu o concentra-
ţie alcoolică la 20 grade C de 96,2% 
vol. la preţul de 0,16 euro/litru; 96 
butoaie din plastic la preţul de 7,65 
euro/buc. (ctr)
Penitenciarul cu Regim de Maximă 
Siguranţă Galaţi, cod fiscal 3127263, 
cu sediul în str. Traian nr. 252, tel. 
0236479407, fax 0236479406, achi-
ziţionează prin procedura ˝cerere de 
ofertă˝ carburanţi-lubrifianţi pentru 
sem. I 2005. Documentaţia pentru 
elaborarea şi prezentarea ofertei 
şi lista cu necesarul de produse se 
pot obţine contra cost (100.000 lei) 
de la sediul unităţii din Galaţi, str. 
Traian nr. 252, iar alte informaţii de 
la biroul Achiziţii. Data-limită pentru 
depunerea ofertelor 7.02.2005, ora 
15.00. Deschiderea ofertelor va avea 
loc în data de 8.02.2005, ora 11.00 la 
sediul unităţii. (2381339)
SCA Avântul Galaţi închiriază prin 
licitaţie următoarele spaţii comer-
ciale situate în Traian nr. 39, 15 mp, 
complex Flora 50 mp, Complex 
Micro 40 12 mp. Relaţii la tel. 461742. 
(2381168)
Grup Şcolar „Eremia Grigorescu” 
Tg. Bujor, cu sediul în Tg. Bujor, str. 
Eremia Grigorescu nr. 109, scoate la 
licitaţie 2 tractoare U 445 şi o remor-
că auto. Licitaţia va avea loc pe data 
de 11 februarie 2005 la sediul uni-
tăţii, ora 10.00. Relaţii la tel. unităţii 
340727. (2381171)
Primăria Corod organizează lici-
taţie publică în data de 22.02.2005 
pentru vânzarea unui apartament 
bloc Poştă. Rel. la tel. 864002. 
(01.05EXT75)

Adunãri
Generale

În conformitate cu Legea nr.31/1990 
modificată şi republicată, Preşedintele 
Consiliului de Administraţie al S.C. 
HIDROTEHNICA S.A. Galaţi cu se-
diul în Galaţi, str. Mihai Bravu nr. 30, 
convoacă  ADUNAREA GENERALĂ 
EXTRAORDINARĂ A ACŢIONARILOR  
în data de 15.02.2005, ora 10,00 la se-
diul societăţii cu următoarea ordine 
de zi: * Modificarea actului constitutiv 
al societăţii după cum urmează: art.7. 
se modifică şi va avea următorul con-
ţinut:
Capitalul social subscris este de 
72.103.400 mii lei şi este divizat în 
2.884.136 acţiuni nominative cu valoa-
re nominală de 25.000 lei fiecare şi este 
deţinut după cum urmează: Consorţiul 
format din: S.C. METALEUROEST S.R.L., 
cu sediul  în Câmpina, str. Fabricii nr. 
37-39, jud. Prahova,  înregistrată la 
ORC Prahova  sub nr. 129/101/1997, 
CUI 912617, atribut fiscal R, S.C. ELSID 
S.A.,  cu sediul în Titu, str. Unirii nr.5., 
jud. Dâmboviţa, înregistrată  la ORC 
Dâmboviţa sub nr. J15/373/1991, CUI 
943038, atribut fiscal R şi dl Vasilescu 
Florian identificat prin CI seria PH nr. 
510050 domiciliat în com. Mâneciu, sat 
Cheia, nr. 162  jud. Prahova - deţinând 
un număr  de 2.642.098 acţiuni, având 
o valoare nominală de 25.000 lei fieca-
re, totalizând 66.952.450 mii lei, adică 
91,6080% din capitalul social;  Lista 
acţionari (PPM), deţinând un număr 
de 242.038 acţiuni, având  o valoare 
nominală de 25.000 lei fiecare, totali-
zând 6.050.950 mii lei,  adică  8,3920 
% din capitalul social. Art. 13 litera c) 
se  anulează iar celelalte litere se re-
numerotează. Art.19 după litera a) se 
completează cu litera a1) cu următorul 
conţinut: a1) alege directorul general, 
îi stabileşte remuneraţia, îl descarcă 
de activitate şi îl revocă. Preşedintele 
Consiliului de Administraţie poate fi 
şi  directorul general.  a2( numeşte 
directorii executivi pe care îi poate 
revoca oricând. *Aprobarea înfiinţării 
punctelor de lucru în cadrul sucursa-
lelor societăţii.    
ADUNAREA GENERALĂ ORDINARĂ A 
ACŢIONARILOR  în data de 15.02.2005 
ora 11,00 la sediul  societăţii str. Mihai 
Bravu, nr. 30, Galaţi, cu următoarea   or-
dine de zi: * Aprobarea încetării man-
datului Consiliului de Administraţie şi 
descărcarea de activitate; * Alegerea 
Consiliului de Administraţie al so-
cietăţii; * Aprobarea indemniza-
ţiei lunare a membrilor Consiliului de 
Administraţie; * Aprobarea plăţii pen-
tru reprezentanţii A.V.A.S. în A.G.A., 
C.A., managerul societăţii (conform 
celor prevăzute în contractul de per-
formanţă şi reprezentare) şi  pentru 
administratorul special; * Aprobarea 
mutării registrului de evidenţă  a 
acţionarilor de la Registrul Mioriţa 
Sucursala Rina Buzău la Registrul 
Român al Acţionarilor S.A.
La A.G.E.A. şi A.G.O.A vor participa toţi 
acţionarii înregistraţi  la data de refe-
rinţă 4.02.2005. Formularele de pro-
curi speciale se pot obţine de la sediul 
societăţii compartimentul secretariat 
începând cu data de 4.02. 2005. După 
completarea şi semnarea lor, un exem-
plar  în original al procurii speciale se 
va depune/expedia la secretariat cu 5 
zile înainte de data ţinerii adunării ge-
nerale, ora 15,00.
Materialele  informative cu privire la 
adunările generale se pot obţine de 
la sediul societăţii din Galaţi, str. Mihai 
Bravu nr. 30 tel. 0236/460241. În cazul 
neîndeplinirii cvorumului, adunările 
generale îşi vor desfăşura lucrările în 
data de 16.02.2005, la aceleaşi ore, în 
acelaşi loc şi cu aceeaşi ordine de zi.

Pierdut câine rasă mică, alb cu maro 
deschis. Ofer recompensă. 

Telefon 0741996282. (001122)
Pierdut portofel cu acte pe nume-
le Ciocan I. Constantin, recompensă. 
0745657314. (001263)
Pierdut foaie parcurs seria A, nr. 
219176, eliberată pe 14.01.2005 de 
SC TRANSURB SA. Se declară nulă. 
(2381511)
Pierdut factură fiscală seria GL 
ACB nr. 1779784, exemplarele roşu şi 
verde completate. Se declară nule. 
(2381156)
Pierdut legitimaţie veteran război 
seria GL nr. 363690. Se declară nulă. 
(2381158)
Pierdut leg. Costache Marcel. Se de-
clară nulă. (2381160)
Pierdut legitimaţie veteran război, 
Nistor Alexandru. Se declară nulă. 
(2381159)
Pierdut legitimaţie ISPAT SIDEX, 
Berdan Otiliea. Se declară nulă. 
(2381154)
SC Roexpres Service SRL declară 
nul următorul act: chitanţă GL VOY 
9947550, personalizată, completată, 
ştampilată. (2381507)
Pierdut certificat FPP Banat 
Crişana, Hudriş Viorel. Se declară nul. 
(2381163)
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Comemorãri

Decese

DeceseDecese

Dumnezeu să-i odihnească în pace!

Au încetat din viaţă
27.01.2005

Stan Neculai - 39 ani
State Constantin - 75 ani
Palade George - 54 ani
Tudorache Miţa - 66 ani
Măndiţă Romul - 77 ani
Oprişan Maria	 - 76 ani
Oprea Maria - 76 ani
Ene Florea - 60 ani
Tanislav Maria	 - 84 ani
Popa Ionica - 77 ani
Ivanov Neculina - 80 ani
Macovei Lidia	  - 3 zile

Diverse

Pierdut portofel cu acte zona Micro 
19, pe numele Lepădatu, găsitorului 
recompensă. Tel. 462470, orele 8,00-
19,00. (001468)
Pierdut certificat FPP Moldova nr. 
ord 104720, Cilincă Victor Ionel. Se 
declară nul. 
Pierdut carnet student  pe nume-
le Suciu Alin Bogdan. Se declară nul. 
(2381166)
Pierdut  carnet somaj pe nume-
le Butura Gheorghe. Se declară nul. 
(2381169)
Pierdut căţel pechinez, roşcat, îm-
brăcat cu roşu, este în tratament, ne-
văzător, răspunde la numele Boby, 
recompensă, Alex. cel Bun 68. 479373. 
(001515)

Pierderi

Mica Publicitate

Rezolv orice problemă, seriozita-
te maximă, magie neagră. 443277. 
(001284)
În temeiul art. 43 alineat 3 din OG 
92/2003 privind Codul de Procedură 
Fiscală, republicată, comunicăm că 
a fost emis procesul-verbal nr. 631/
25.01.2005 pe numele SC Dumitrache 
Com SNC Galaţi  având codul de iden-
tificare fiscală nr. 6665658 şi domiciliul 
fiscal: Micro  19, str. Oţelarilor, bl. P2, 
ap. 75, mun. Galaţi . Actul administra-
tiv fiscal poate fi consultat de titularul 
acestuia la sediul DGFP Galaţi, ACF ca-
mera 612. Prezentul act administrativ 
fiscal se consideră comunicat în a cin-
cea zi de la publicarea anunţului. (ctr)
Tămăduitoarea Aurica îndreap-
tă boli, dezleagă cununii, îndreap-
tă alcoolismul, are plante pentru 
spor în familie, ghiceşte în glob. 
438955, 0742367465, str. Română 123. 
(001457)
Angela mulţumesc prezicătoarei 
Roxana pentru dezlegarea cununiilor, 
ghiceşte în glob, cafea, tarot, rezolvă 
orice problemă. 314121, 0740771190. 
(001472)
Relu mulţumesc ghicitoarei Roxana 
pentru împăcarea cu prietena. 314121. 
(001472)
SC Legislat SRL solicită reînnoi-
rea autorizaţiei de mediu nr. 666 din 
11.06.2003 pentru activităţile cod 
CAEN 3710, 3720, 5157, 5020, 5248, 
2661, ce se desfăşoară la sediul socie-
tăţii, Fileşti nr. 1, 3710, 3720, 5157, din 
str. Muzicii nr. 18. 3710, 3720, 5157, din 
str. Libertăţii nr. 2; 3710, 3720, 5157 din 
str. Anul Revoluţiei nr. 70. Eventualele 
observaţii se pot comunica în scris 
la Agenţia Regională de Protecţie a 
Mediului Galaţi, în termen de 5 zile de 
la anunţ. (2381161)
 În temeiul art. 43 alineat 3 din OG 
92/2003 privind Codul de Procedură 
Fiscală, republicată, comunicăm că a 
fost emis aviz de inspecţie fiscală nr. 
13395/2.12.2004 către SC Blackdot SRL 
Galaţi  având codul de identificare fis-
cală nr. 15400285 şi domiciliul fiscal în 
loc. Galaţi, str. Siderurgiştilor, bl. D4, 
ap. 29, jud. Galaţi. Actul administrativ 
fiscal poate fi consultat de titularul 
acestuia la sediul Direcţiei Generale a 
Finanţelor Publice a Judeţului Galaţi-
Activitatea Controlului Fiscal Galaţi 
- Serviciul Informaţii şi Monitorizare 
Fiscală cam. 616. Prezentul act admi-
nistrativ fiscal se consideră cominicat 
în a cincea zi de la publicarea anunţu-
lui. (ctr)
Soc. com. Picstarcom SRL Lieşti so-
licită autorizaţie mediu pentru activi-
tate CAEN 2661 5248 6312 ce se des-
făşoară la punct lucru Lieşti la sediul 
social str. Hatas Pausesti nr. 2305 A. 
Eventualele observaţii se pot comuni-
ca la APRM Galaţi în termen 5 zile de la 
anunţ. (2381523)
Perj Daniel solicit aviz de mediu 
pentru alimentare cu gaze naturale 
a imobilului situat în Galaţi str. Traian 
439C.  Eventualele contestaţii se de-
pun la ARPM Galaţi în termen de 5 zile. 
(001537)

#######
CHRISTIAN COMPANY
sicrie între 850.000 şi italian 
4.750.000, transport 150.000. Tel. 
496000, 0745781785. (ctr)

######
######

NOVOMATIC, 461123, servicii fu-
nerare, transport autorizat urban, 
interurban, Ţiglina I, bl. A1, et. 1, 
ap. 44. 0745230304. MAGAZIN, 
Brăilei, vizavi McDonald’s. (ctr)

#####
Regretăm trecerea în eternitate 
a scumpei noastre surori, cumnate 
şi mătuşi STATE ANETA (mamaia). 
Dumnezeu s-o ierte şi s-o primească 
în Rai. Fam. Palade Vasile şi Ioana, co-
piii şi nepoţii. (006365)
Colectivul Muzeului de Istorie Galaţi 
este alături de colegul gardian public 
Luparu Marian la durerea pricinuită 
de trecerea în nefiinţă a tatălui său. 
(001455)
######

Sorica, mamă, Doru, fiu, Ionela, 
noră, Victor, Livia şi Vlad nepoţi 
anunţă cu mare durere trece-
rea în nefiinţă a celei care a fost 
TUDORACHE MIŢA 65 ani, un om 
deosebit, fiică, mamă şi mamaie 
caldă şi iubitoare. Corpul neîn-
sufleţit este depus acasă, în com. 
Independenţa. Înmormântarea 
sâmbătă 29.01.2005, ora 12.00. 
Dumnezeu s-o odihnească în 
pace! (001453)

######
Uimiţi de neaşteptata dispariţie a 
bunei şi de neuitat doamne STATE 
ANETA suntem alături de familia 
îndoliată la acest trist eveniment. 
Dumnezeu s-o odihnească în pace! 
Fam. Limbidis Cornel. (001452)
Suntem alături de dl director 
Marcel Lapoviţă la imensa pier-
dere suferită prin decesul tatălui. 
Sincere condoleanţe familiei în-
doliate. Serviciul Contracte al SC 
APATERM SA Galaţi. (006388)
 Suntem alături de prietenii noştri 
Mariana şi Grig Busuioc la neaştepta-
ta trecere în nefiinţă a celui care a fost 
frate şi cumnat ALDEA DOREL, un om 
deosebit, un tată exemplar. Te vom 
păstra veşnic în amintirile noastre. 
Fam. Mânzăraru. (001450)
Suntem alături de colega noastră 
Susma Vasilica la greaua încercare su-
ferită prin pierderea fratelui său STAN 
NICOLAE. Sincere condoleanţe fami-
liei îndurerate. Biroul Tehnic-Investiţii 
ISJ Galaţi. (001448)
Regretăm trecerea în eternitate a 
doamnei IVANOV NICULINA  care a 
fost un om deosebit. Dumnezeu s-o 
odihnească! Condoleanţe familiei. 
Marlena şi Geo Berdan. (001440)
Îndureraţi anunţăm că a încetat din 
viaţă după o lungă şi grea suferinţă 
scumpa noastră mamă, soacră şi bu-
nică IVANOV NICULINA. Titi şi Nelu 
fii, Marlena şi Alina nurori, Alexandru 
şi Andreea nepoţi. Înmormântarea 
va avea loc sâmbătă 29.01.2005, ora 
12.30. Dumnezeu să te odihnească în 
pace. (006369)
#####

Un ultim omagiu celei care a 
fost TUDORACHE MIŢA. Sincere 
condoleanţe familiei îndoliate. 
Dumnezeu s-o ierte! Ana, Nicu, 
Aurelia, Andrei, Viorica. (006386)

#####
Cu adâncă durere în suflete anun-
ţăm decesul fratelui şi cumnatului 
nostru STAN NECULAI 38 ani, un om 
deosebit dar pe care boala nemiloa-
să l-a răpit dintre noi. Suntem alături 
de soţie şi de fiică în aceste momen-
te grele. Fam. Susma Vasilica, Adrian, 
Eduard. (006437)
După o scurtă dar grea suferinţă a 
încetat din viaţă iubitul nostru frate şi 
cumnat  STAN NECULAI 38 ani. Suntem 
alături de familia sa greu încercată în 
aceste momente . Fam. Sasu Mitică, 
Aurica, Oana şi Corina. (006436)

A plecat prea repede dintre noi ră-
pus de o boală nemiloasă fratele şi 
cumnatul nostru STAN NECULAI 38 
ani. Dumnezeu să-l odihnească în 
pace şi suntem alături de familie. Fam. 
Stan Costel, Dorina, Marius şi Corina. 
(006435)
Transmitem sincere condoleanţe 
colegei noastre, Sofia Lazăr, acum 
când echilibrul vieţii e frânt de o mare 
durere: pierderea mamei. Suntem ală-
turi, cu toată compasiunea. Colectivul 
de profesori al Grupului Şcolar Radu 
Negru. (ctr)
Cu nespusă durere ne alăturăm ne-
poatei şi fiicei noastre la despărţirea 
de al lor drag soţ şi tată care a fost 
STAN NECULAI 38 ani. Odihnă veşni-
că. Fam. Căpitanu-Damian Nedelcu. 
(0056422)
S-a stins din viaţă după o lungă şi 
grea suferinţă şi ne-a părăsit pentru 
totdeauna plecând spre o lume mai 
bună ca şi el, STAN NECULAI, 

cel care ne-a fost soţ şi tată, la fra-
geda vârstă de 38 ani. Corpul neîn-
sufleţit este depus la  casa mortua-
ră bdul G. Coşbuc , lângă farmacie. 
Înmormântarea sâmbătă 29.01.2005, 
ora 12.00 la Cimitirul Eternitatea. 
Dumnezeu să-l odihnească. Familia. 
(006423)
Cu regrete, promoţia 1958 a 
Facultăţii de Litere Iaşi face cunos-
cut colegilor şi prietenilor decesul 
colegului - prof. LUCACI DIMITRIE 
din Gura Humorului. Lică Rugină. 
(006438)
Colegii din Administraţia Zonei 
Libere Galaţi sunt alături de colegul 
lor Marian Folea la durerea pricinuită 
de decesul socrului său. (2381520)
Suntem alături de colegul nostru 
la trecerea în nefiinţă a tatălui său 
MISĂILĂ STERIAN. Sincere con-
doleanţe. Colectivul CTC FAM SA. 
(001496)
Condoleanţe dr. Liviu Tamislav 
acum când nu o mai are alături 
pe cea care i-a dat viaţă. Fam. dr. 
Docan. (001500)
Colectivul Centrului de Diagnostic 
şi Tratament este alături de colegul 
dr. Liviu Tanislav la marea durere 
pricinuită de trecerea mamei sale 
în lumea liniştii. Sincere condo-
leanţe. (001500)
Anunţăm încetarea din viaţă a lui 
BRATU GHEORGHE, după un accident 
tragic. Cu lacrimi şi durere în suflet 
nu te vom uita niciodată. Depus la 
Biserica Sf. Ilie. Înmormântarea sâm-
bătă 29.01.2005, ora 13.00. Soţia 
Neluţa.  (006457)
Cu durere în suflet anunţ înceta-
rea din viaţă a tatălui meu BRATU 
GHEORGHE. Dumnezeu să-l ierte. 
(006458)
Suntem alături de dl dr. Tanislav 
Liviu la suferinţa pricinuită de tre-
cerea în nefiinţă a mamei. Sincere 
condoleanţe. Colectivul secţiei 
Radiologie Imagistică Medicală CDT. 
(001519)
Colectivul de salariaţi al depoului CF 
Marfă Barboşi anunţă cu durere înce-
tarea din viaţă a colegului 
     

STAN NECULAI. Sincere condoleanţe 
familiei. Dumnezeu să-l odihnească. 
(001512)
Fiii, fiicele, nurorile, nepoatele şi ne-
poţii anunţă trecerea în nefiinţă a celei 
care a fost 

OPREA MARIA (MIHALCEA), mamă, 
soacră şi bunică fără seamăn. 
Dumnezeu să-i odihnească  sufletul 
său bun. Corpul neînsufleţit este de-
pus la  capela Cimitirului Sf. Lazăr . 
Înmormântarea va avea loc sâmbătă 
29 ianuarie 2005, ora 12.00. (006469)
Suntem alături de prietenul nostru 
Angelo Mihalcea la greaua pierde-
re pricinuită de trecerea în nefiinţă 
a mamei sale. Condoleanţe familiei 
greu încercate. Dumnezeu să o odih-
nească în pace. Fam. Gaiu şi Matei. 
(006470)

Colectivul comp. financiar contabi-
litate al CNFR Navrom SA Galaţi este 
alături de Stan Florentina la greaua 
suferinţă pricinuită de pierderea pre-
matură a soţului. Dumnezeu să-l odih-
nească! (006464)
Suntem alături de colegii noştri 
Geta şi Liviu Enache în aceste momen-
te grele când se despart de tatăl lor. 
Sincere condoleanţe. Colectivele nor-
mare, salarii şi dispecerat UOR ISPAT 
SIDEX .  (001544)
Regrete eterne pentru bunul şi mi-
nunatul coleg biolog NICU CHELEŞ. 
Dumnezeu să-l odihnească. Familia 
Patku. (001555)

După ce pământul o va acoperi 
pe fina TUDORACHE MARIA cadru 
sanitar din Independenţa, ne va 
rămâne doar amintirea şi imagi-
nea părintelui iubitor de copii, de 
familie şi semenii săi. Să-ţi fie ţărâ-
na uşoară. Condoleanţe familiei. 
Naşa. (001465)

Colectivul Serviciului Vânzări al 
SC APATERM SA Galaţi este ală-
turi de dl director comercial ing. 
Marcel Lapoviţă la marea durere 
pricinuită de trecerea în nefiinţă a 
tatălui. Sincere condoleanţe.  

Familia Mîrza anunţă cu mare 
durere în suflet încetarea din viaţă 
a celui care ne-a fost un adevărat 
tată, bunic şi socru 

MÎRZA MIHAIL, 66 ani. Pentru 
sufletul lui bun, îi oferim pentru 
eternitate toată iubirea şi toată 
recunoştinţa noastră. Vei rămâne 
veşnic viu în amintirile noastre. 
Înhumarea va avea loc sâmbătă, 
ora 12.00 la Cimitirul Eternitatea. 
Familia. (001418)

Cu durere nemărginită în su-
flete plângem trecerea la cele 
veşnice a celei mai bune mame 
şi bunici, STATE ANETA. 

Te vom striga cu toată fiinţa cu 
lacrimi ce nu se vor stinge nicio-
dată. Te vom aştepta să-ţi sim-
ţim mângâierea şi speranţa! Ne 
va fi tare dor de tine, mamaie. 
Slujba de înmormântare va avea 
loc, astăzi 28.01.2005, ora 12.00. 
Copiii şi nepoţii. (001460)

Colectivul serviciului Relaţii cu 
Clienţii din cadrul SC APATERM SA 
îşi manifestă compasiunea şi se 
alătură durerii domnului director 
comercial, ing. Marcel Lapoviţă 
pricinuită de trecerea în nefiinţă 
a tatălui său. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! (006405)

Conducerea SC APATERM SA este 
alături de dl director comercial, 
ing. Marcel Lapoviţă, şi îl asigură 
de întreaga compasiune pentru 
durerea nemărginită pricinuită de 
trecerea la cele veşnice a tatălui 
său. Sincere condoleanţe familiei 
îndoliate. (006404)

Suntem alături de colega noastră 
Cati Folea la durerea pricinuită 
de pierderea tatălui său NICOLAE 
CHELEŞ. Dumnezeu să-l ierte. 
Secţia Neonatologie Spitalul „Sf. 
Ap. Andrei” Galaţi. (006374)

Cu durere în suflet, deplângem 
trecerea în nefiinţă a celei care a 
fost ANETA STATE, scumpa noastră 
mamaie, de care ne vom amin-
ti mereu cu dragoste şi respect. 
Dumnezeu s-o odihnească în 
pace. Nuţy, Florentin şi Luminiţa. 
(006381)

Suntem alături de dl ing. 
Marcel Lapoviţă director comer-
cial al SC APATERM SA Galaţi la 
greaua pierdere pricinuită de 
moartea tatălui său. Sincere 
condoleanţe. Biroul Inventarieri 
SC APATERM SA. (001492)

Colectivul SC Navrom Reparaţii 
SA Galaţi se alătură cu gândul, 
cu inima şi sufletul colegei Stan 
Florentina la pierderea irepara-
bilă a soţului său STAN NICOLAE. 
Sincere condoleanţe familiei îndo-
liate. Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! (2381513)

Colectivul didactic al Colegiului 
Tehnic Traian Galaţi este alături de 
prof. Crina Drăgan la pierderea su-
ferită prin moartea tatălui, CHELEŞ 
NICU. Dumnezeu să-l odihnească! 
(006444)

Cu durere în suflet anunţăm în-
cetarea din viaţă după o lungă şi 
grea suferinţă a scumpei noastre 
mame şi bunici TANISLAV MARIA. 
Fiul, nora şi nepoatele. (001503)

Ne alăturăm sufleteşte durerii 
domnului col. (r) dr. Tanislav Liviu 
în greaua pierdere suferită prin 
trecerea în eternitate a mamei 
sale TANISLAV MARIA. Fam. Stoica. 
(001502)

Ne alăturăm, cu compasiune, 
colegei Cleo Tanislav în aceste 
momente de grea încercare pri-
cinuite de decesul mamei soa-
cre. Dumnezeu s-o odihnească 
în pace! Sincere condoleanţe fa-
miliei. Colectivul Parchetului de 
pe lângă Curtea de Apel Galaţi. 
(006461)

Se împlinesc 40 de zile de când, 
în preajma Sărbătorii Crăciunului, 
a dispărut dragul nostru tată 

MARINCEA ŞERBAN 
(Văcăreni, jud. Tulcea), 

lăsându-ne în suflete o mare du-
rere. Lacrimi şi flori pe tristul său 
mormânt. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace. Fiica Maricica, 
ginerele Petrică, fiii Aurel, Nicu, 
Pachel şi nepoţii.
Pe 27 se împlineşte un an de când 
dragul nostru frate, cumnat şi unchi,  

MUNTEANU MARCEL, ne-a părăsit 
pentru totdeauna. Va rămâne în sufle-
tele noastre şi în gândul nostru pen-
tru totdeauna. Gheorghe, Maria, Bebi, 
Adrian şi Mirela. (006382)
Lacrimi, durere şi neuitare la come-
morarea unui an de la trecerea la cele 
veşnice a dragului nostru 

STANCIU ŞTEFAN. Dumnezeu să-l 
aibă-n paza lui. Familia. (001224)
Durere fără margini, amintiri fru-
moase pe care nimeni nu le poate în-
locui, zile triste, lacrimi şi dor pentru 
buna mea fiică şi mamă, 

RODICA STAMATE MÂNDRU, plecată 
dintre noi acum 19 ani, dar de 6 ani şi 
patru luni şi-a regăsit alinarea în dra-
gul ei soţ, 

GELU MÂNDRU. Nu vă uităm nicioda-
tă. Mama, fiica, ginerele, socrul şi cum-
nata. (006184)
Veşnică şi pioasă amintire la 6 ani de 
la trecerea în eternitate a celui care a 
fost fiu şi frate

MILOIU DORIN. 
Chipul tău drag va rămâne veşnic în 
amintirea noastră. Dumnezeu să te 
odihnească în pace. Familia. (006380)

Odihniţi-vă în pace, odihniţi-vă toţi 
trei voi, tată, frate, soră, ce-aţi plecat 
de lângă noi, 

IFTIMI GHEORGHE; 

IFTIMI EUGEN; 

IFTIMI AURELIA. 
Să aveţi odihnă şi fericire. Cei de 
acasă vă doresc să trăiţi în nemurire. 
(001554) 
Veşnică şi pioasă amintire la 7 ani 
de la trecerea în eternitate a scumpei 
noastre MANZARARU DIMA MARIA. 

Dumnezeu să o odihnească în pace! 
Familia. (006383)
Pioasă aducere-aminte la 10 ani de 
la decesul tatălui 

STROIA IONEL, Cudalbi. Ioana Costin şi 
copiii. (001443)
Pios omagiu la comemorarea a 7 ani 
de la trecerea în nefiinţă a dragului 
nostru VALERIU PASARICĂ. 

Dumnezeu să-i odihnească sufletul 
său bun. Comemorarea va avea loc la 
mormânt, sâmbătă, 29 ian. 2005, ora 
11,00 Cimitirul Eternitatea. Familiile: 
Botez, Huzum, Brânză, Caragea, 
Dumitrescu. (006406)
S-au scurs opt ani de lacrimi şi dor 
de la trecerea în nefiinţă a dragului 
nostru 

#ing. CIOBANU VASILE.#
Dumnezeu să-i odihnească  sufle-
tul bun şi generos. Elena, Liliana şi 
Cristian. (001358)

Au trecut 3 ani de când a plecat din-
tre noi cel care a fost un bun tată şi 
bunic, IANCU ZAHARIA. 

Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Fam. Bogdanos. (006450)
Opriţi-vă o clipă şi priviţi-mă, cei 
care m-aţi cunoscut. Cu lacrimi în loc 
de zâmbete, durere în loc de bucurii, 
multă singurătate astăzi la împlinirea 
celor 3 luni de la trecerea în veşnicie a 
scumpei şi iubitei  noastre soţii, mame, 
bunici şi soacre TULUC ANIŢA. 

N-am să te uit niciodată, te voi păstra 
mereu în sufletul meu şi în inima mea 
amărâtă. Dormi în pace, suflet bun şi 
generos, Dumnezeu să- ţi dea lumina 
şi odihna veşnică. Soţul, fiicele, ginerii, 
nora. (006370)

Trăim aceeaşi durere şi triste 
aduceri-aminte, astăzi, când se 
împlinesc 4 ani de când  dragul 
nostru profesor dr. IOAN AXINTE 
a plecat dintre noi spre veşni-
cie. Dumnezeu să-l odihnească. 
Familia. (006396)

Cu nesfârşită tristeţe anunţăm 
trecerea  a 40 de zile de la plecarea 
în nefiinţă a iubitului nostru frate, 
cumnat, unchi: DUMITRIU GEORGE, 
54 ani. Regrete eterne şi nu te vom 
uita niciodată dragul nostru. Fam. 
Dimitriu şi fam. Hodaszi. (006335)

Colindele sfintelor sărbători 
ne-au umplut inimile de durere. 
Steaua care ne-a călăuzit şi îndru-
mat paşii a apus acum 40 de zile, 
lăsând un gol imens în sufletele 
noastre. Ştim că de acolo de sus, 

BOGATU MANOLE va fi veşnic 
alături de noi. Nu-l va uita nicio-
dată soţia, Diamanta, fiul Vasile, 
nora Mariana şi nepoatele Laura 
şi Cristina. Dumnezeu să te ierte. 
(001540)

Printre lacrimi şi gânduri nestinse 
s-au scurs 6 luni de când un suflet 
mare a plecat pentru totdeauna 
dintre noi. Regrete eterne pentru 
cel care a fost 

MARIAN DANIEL NAZARE. 
Dumnezeu să-ţi odihnească su-
fletul tău cel bun! Părinţii Vasile şi 
Mitriţa, fraţii Ginel şi Mirela, cum-
naţii Adina şi Nelu, nepoţii Denis şi 
Nicoleta, bunicii Toader şi Todosia. 
(001552
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Din sportul 
gălăţean

TENIS
„Cupa Unirii”
l De astăzi şi până 

duminică, în organizarea 
Asociaţiei Judeţene de 
Tenis, la Galaţi va avea 
loc  un turneu pentru 
tenismenii veterani do-
tat cu „Cupa Unirii”. Iau 
parte cei  mai  valoroşi 
tenismeni din ţară, la ur-
mătoarele categorii de 
vârstă: 35-45 ani, 45-50 
ani, 50-55 ani, 55-60 ani şi 
60-65 ani. De asemenea, 
pentru două categorii de 
vârstă: 35-50 ani şi 50-65 
ani, se vor organiza şi în-
treceri de dublu.

Competiţia este găz-
duită de Sala „Dunărea” 
(din valea  Grădinii 
Publice).
l Duminică sunt pro-

gramate jocurile penulti-
mei etape a turului Ligii 
Naţionale de handbal 
feminin. Echipa gălăţea-
nă Oţelul va juca în de-
plasare, cu Universitatea 
Remin Deva.
l „Sala Siderurgistul” 

va găzdui începând de 
astăzi şi până duminică 
un turneu semifinal al 
Campioantului Naţional 
de volei pentru junioare. 
Alături de echipa gazdă  
a competiţiei - CSU Metal 
Galaţi, campioana en-ti-
tre, vor participa alte  trei 
grupări: CSS Călăraşi, CSS 
Unirea Penicilina Iaşi şi 
CSS Botoşani.

Primul joc se va  dis-
puta astăzi, de la ora 
14,30, al doilea urmând 
să înceapă la ora 16,00. 

Lotul cu care Honorina 
Borojni va aborda acest 
turneu este compus 
din Ana Melu, Daiana 
Mureşan, Diana Chebac, 
Nneka Onyejekwe, Ana 
Maria Scheau, Tincuţa 
Costea, Mirela Bobaru, 
Liliana Apostol, Sabina 
Miclea şi Daniela Boguţă.

Competiţia va fi arbi-
trată de patru „cavaleri 
ai fluierului” - Ionel Iancu  
(din Tulcea), Aurel Liuţă 
(Constanţa), Dorel Boldor 
(Bacău) şi Bogdan Covaci 
(Bucureşti).
l Astăzi, în Sala 

„Siderurgistul”, înce-
pe al IV-lea turneu al   
Campionatului Naţional 
de handbal pentru ju-
niori II masculin (grupa 
B). Programul primei 
zile este următorul: C.S. 
Şcolar Galaţi (antrenor 
prof. Relu Druţu) - Şcoala 
Generală nr. 3 Adjud, 
CSS Bacău - Liceul cu  
Program Sportiv Oneşti, 
LPS Vaslui - LPS Focşani. 
După-amiază, de la ora 
15,00, vor avea loc par-
tidele: Adjud - Oneşti, 
Bacău - Vaslui şi Focşani 
- Galaţi.

Turneul va continua 
sâmbătă, de la ora 9,00 şi 
de la ora 15,00, iar dumi-
nică - de la ora 9,00.
l Clubul Sportiv 

Phoenix continuă selec-
ţiile pentru copii - băieţi 
şi fete - cu vârste cuprinse 
între 8 şi 15 ani. Selecţiile 
au loc sâmbăta şi dumi-
nica, orele 9,00 - 12,00, la 
sala de sport a Colegiului 
„Mihail Kogălniceanu”. 
Alte informaţii la telefon 
0723488865.

l Gruparea Chelsea Londra 
vrea în continuare o compensa-
ţie financiară după ce i-a reziliat 
contractul atacantului Adrian 
Mutu, în ciuda faptului că jucă-
torul şi-a retras apelul făcut la 
Federaţia Engleză pentru conce-
diere ilegală. După ce a semnat 
contractul cu Juventus Torino, 
Mutu nu a mai considerat ne-
cesar să continue apelul, care 
trebuia judecat ieri. Este posibil, 
însă, ca acest caz să ajungă la tri-
bunal.
l Atacantul dinamovist Ionel 

Dănciulescu a ales să evolueze 
la campioana Chinei, Shenzhen 
Jianlibao, deşi a mai avut o ofer-
tă de transfer şi de la formaţia co-
reeană FC Seul. Impresarul Gică 
Popescu a declarat că transferul 
nu este încă perfectat, dar a pre-
cizat că este vorba de un împru-
mut pentru 11 luni. Dănciulescu 
a plecat ieri în China, pentru 
semnarea contractului.
l Federaţia Română de 

Fotbal a anunţat lista jucătorilor 
din campionatul intern care ar 
putea fi convocaţi de selecţione-
rul Victor Piţurcă pentru meciul 

ANGLIA. Echipa Chelsea 
Londra s-a calificat, miercuri, în 
finala Cupei Ligii Angliei, după 
ce a învins, în deplasare, cu sco-
rul de 2-1, formaţia Manchester 
United, în manşa secundă a se-
mifinalelor. În tur, scorul a fost 
egal 0-0. În finala Cupei Ligii, 
care va avea loc pe 27 februarie, 
la Cardiff, se vor întâlni echipele 
Chelsea şi Liverpool.

ITALIA. Rezultate înregistra-
te, miercuri, în prima manşă a 
sferturilor de finală ale Cupei 
Italiei: AS Roma - Fiorentina 1-
0, AC Milan - Udinese 3-2. 
Partidele Sampdoria - Cagliari 
şi Inter Milano - Atalanta s-au 
disputat aeară. Meciurile re-
tur vor avea loc pe 2 martie.

SPANIA. Echipa FC Sevilla a 
învins, miercuri, pe teren pro-
priu, cu scorul de 2-1, forma-
ţia Osasuna, în prima manşă a 
sferturilor de finală ale Cupei 
Spaniei. Partida Numancia - 
Atletico Madrid a fost amânată 
pentru 2 februarie, din cauza 
condiţiilor meteorologice ne-
favorabile şi a zăpezii. Meciul 
Gramanet (D3) - Betis Sevilla s-a 
disputat aseară.

FRANŢA. Rezultate înre-
gistrate, miercuri, în etapa a 
XXIII-a a campionatului francez: 
Olympique Lyon - Rennes 2-1, 
FC Nantes - AS St.Etienne 0-0, 
Bordeaux - Metz 1-0, Ajaccio - 
Toulouse   1-0,  Auxerre -  Bastia 4-
1, Nice - Lille 1-1, PSG - Istres 

Conducerea clubului Beşiktaş a renunţat la tehnicianul spa-
niol Vicente del Bosque, pe care l-a înlocuit cu antrenorul echipei 
Rizespor, Riza Calimbay.

Înainte de a deveni antrenor, Calimbay, care a semnat un con-
tract pe un sezon şi jumătate, şi-a desfăşurat întreaga carieră de 
jucător la Beşiktaş. În 16 sezoane la Beşiktaş, Riza Calimbay a de-
venit fotbalistul cu cele mai multe evoluţii în campionat din istoria 
clubului din Istanbul.

Tenis]Tenismanul român 
Victor Hănescu (cap de serie 
nr. 3) s-a calificat în turul al doi-
lea al turneului challenger de 
la Heilbronn (Germania), dotat 
cu premii în valoare totală de 
85.000 de euro. Hănescu l-a în-
vins, în runda inaugurală, cu 
scorul de 6-3, 6-4, pe germanul 
Bjorn Phau. În proba de dublu, 
perechea Gabriel Trifu/Petr Pala 
(România/Cehia, nr. 1) a învins, în 

MELBOURNE. Jucătoarele 
americane Serena Williams 
(cap de serie nr. 7) şi Lindsay 
Davenport, principala favorită 
a competiţiei, s-au calificat în 
finală la Australian Open, primul 
turneu de Grand Slam al anului. 
Williams a învins-o, în semifina-
le, cu scorul de 2-6, 7-5, 8-6, pe 
rusoaica Maria Şarapova (nr. 4), 
în timp ce Davenport a trecut, 
cu 2-6, 7-6 (5), 6-4, de jucătoarea 
franceză Nathalie Dechy.

MELBOURNE. Tenismanul 
rus Marat Safin (nr. 4) s-a califi-
cat în finală la Australian Open, 
primul turneu de Grand Slam al 
anului. Safin (foto) l-a învins, în 
semifinale, cu scorul de 5-7, 6-
4, 5-7, 7-6 (6), 9-7, pe elveţianul 
Roger Federer, principalul favo-
rit al turneului.

SYDNEY. Tenismanul Carlos 
Moya, câştigător, în luna decem-
brie 2004, al Cupei Davis alături 

GIMNASTICĂ. Antrenorul 
Octavian Belu a recunoscut, 
în faţa instanţei Tribunalului 
Bucureşti, că a primit bani de la 
Oana Petrovschi, precizând că 
suma i-a fost dată potrivit unei 
reguli neoficiale mondiale, prac-
ticată la competiţii private, unde 
antrenorii nu primesc bani de 
la organizatori. Belu a spus că 
a primit aproximativ trei mii de 
euro de la fosta gimnastă.

BASCHET. Fostul căpitan al 
echipei naţionale de baschet, 
Toni Alexe, a fost declarat post-
mortem cetăţean de onoare 

Jucătorii de la Oţelul Galaţi se află în 
ultima zi de cantonament, perioada de 
pregătire de pe Valea Prahovei urmând 
să se încheie după antrenamentul din 
această dimineaţă. După zece zile de 
antrenamente, în care s-a pus accentul 
pe pregătirea fizică şi pe lucrul în sala de 
forţă, fotbaliştii gălăţeni se vor întoarce 
acasă în această seară. Până luni, jucăto-
rii vor fi liberi, iar la începutul săptămânii 
viitoare se va relua pregătirea, cu câteva 
zile de antrenamente la Galaţi. Pe data 
de 4 februarie, lotul Oţelului va pleca în 
Grecia, pentru un turneu în care, pe lân-
gă pregătire, vor disputa şi câteva jocuri 
de verificare.

La pregătirile de la Predeal au luat 
parte 19 jucători, în ultimele zile lotul fiind 
completat cu alţi câţiva fotbalişti. Primul 
sosit a fost româno-armeanul Marian 
Zeciu, care este liber de contract, după 
ce a evoluat în ultimii doi ani la Pyunik 
Erevan. Un al doilea fotbalist ajuns în can-

Popicarii juniori se 
vor afla sâmbătă, 29 
ianuarie, din nou în 
competiţie. La sfârşi-
tul acestei săptămâni 
se vor desfăşura între-
cerile primului turneu 
al Campionatului 
Naţional pe echipe. 
Vor avea loc întreceri 
atât la feminin cât şi la 
masculin, în ambele 
competiţii urmând să 
fie prezente şi echipe-
le Clubului ICMRSG.
La feminin se întrec 
trei echipe - două 
din Galaţi şi Petrolul 
Băicoi. După desfăşu-
rarea turului campio-
natului, clasamentul 
are în frunte prima 
echipă a ICMRSG - cu 
9 puncte, urmată 
de Galaţi II - 5 p şi 
Petrolul Băicoi - 4 p.
De pregătirea fetelor 
se ocupă Elena Roşca. 
Iată şi cele două loturi 
de sportive: Daniela 
Iordan, Carmen 
Marica, Nina Răileanu, 
Gina Dănăilă, Corina 
Bujeniţă,  Cornelia 
Dănăilă, Petrica 
Enachi şi Aneta 
Ifrim (Galaţi I), Ana 
Bujeniţă, Mihaela 
Stoian, Monica 
Ganea, Adina 
Diaconu, Florina 
Neagu, Daniela 
Ştefan, Rodica Vasilie, 
Andreea Anghel şi 
Ionela Horghidan 
(Galaţi II).
Antrenorul emerit Ilie 
Băiaş are în pregăti-
re următorul lot de 
sportivi: Ion Cercel, 
Bogdan Crăciun, 
Cristian Pletosu, 
Marcel Tărbuc, Liviu 
Dumitriu, Iulian 
Andrei, Marius 
Melinte, Gabriel 
Costescu, Valentin 
Paladi şi Gabriel 
Stoica.
Ca şi fetele, băieţii se 
află pe primul loc în 
clasament, cu 9 punc-
te, urmaţi de Carpaţi 
Sinaia - 6 p şi CFR 
Olimpia Iaşi  - 3 p.
Întrecerile de sâmbă-
tă se vor desfăşura pe 
Arena ICMRSG; fetele 
- de la ora 10,00, băie-
ţii - de la ora 13,00.
Echipele gălăţene 
şi-au asigurat deja 
participaea la turneul 
play-off, care se va 
desfăşura în luna 
aprilie.

Continuă întrece-
rile Campionatelor 
Naţionale ale Liceelor, 
etapa pe localitate.
În sala Grupului Şcolar 
Gheorghe Asachi 
(organizator prof. 
Valentin Leca) s-au 
disputat jocurile din 
cadrul turneului de 
volei feminin, care 
s-a încheiat cu urmă-
toarele rezultate: Col.  
Naţional Al.I.Cuza 
- Liceul Pedagogic 0-2, 
Gr.Şc. Sf.Maria - Gr.Şc. 
Gh.Asachi 0-2, Col.
Naţ. M.Kogălniceanu - 
Col.Tehnic Traian Vuia 
1-2 şi Col. Economic 
V.Madgearu - Col. 
Naţional  V.Alecsandri  
2-0. Următoarea etapă 
(a IV-a) va avea loc în 
aceeaşi sală (miercuri, 
2 februarie, de la ora 
14,00), după pro-
gramul:  Traian Vuia 
- Economic, Gh.Asachi 
-  CNMK; Pedagogic 
- Sf. Maria şi LIA - 
Al.I.Cuza.
La Grupul Şcolar Radu 
Negru s-au desfăşu-
rat meciurile etapei 
a VIII-a a turneului 
feminin de baschet. 
Iată rezultatele  în-
registrate: Gr.Şc. Radu 
Negru - Col.Naţional 
M.Kogălniceanu 17-41, 
Gr.Şc. D.Moţoc - Col.
Naţional V.Alecsandri 
0-20 şi Liceul cu  
Program Sportiv - Col.
Naţional Al.I.Cuza 
94-41.
Următoarea etapă 
(a IX-a) va avea loc 
miercuri, 2 februarie, 
după programul: 
CNMK - CNVA, Moţoc 
- Al.I.Cuza şi Radu 
Negru - LPS.
Într-un joc restant, la 
băieţi: Gr.Şc. D.Moţoc 
-  Liceul cu Program  
Sportiv 32-73.

Beşiktaş a renunţat la Del Bosque Sâmbătă

Zi plină 
pentru 
popicarii 
juniori

Întrecerile 
liceenilor

Sportivi români în întreceri internaţionale
primul tur, cu scorul de 6-1, 6-2, 
cuplul francez Thierry Ascione/
Jerome Haehnel.

Bob]Echipajul femi-
nin al României, format din 
Maria Spirescu şi Viorica Ţigău, 
a câştigat medalia de aur la 
Campionatele Mondiale de bob 
pentru tineret de la Winterberg 
(Germania). Performanţa re-
prezintă al treilea titlu mondial 
din istoria bobului românesc, 

după succesele repurtate de 
Alex Papană/Dumitru Hubert, 
în 1933, şi Alexandru Frim/Vasile 
Dumitru, în 1934, ambele la CM 
de seniori.

Tenis]Jucătoarea româ-
nă Monica Niculescu (nr. 7) s-a 
calificat în sferturile de finală 
ale junioarelor de la Australian 
Open, primul turneu de Grand 
Slam al anului. Niculescu a în-
vins-o, în optimi, cu scorul de 

6-1, 3-6, 6-1, pe taiwaneza Wen 
Hsin Hsu. În proba de dublu a 
junioarelor, perechea Sorana 
Cârstea/Monica Niculescu a 
fost învinsă, în sferturile de fi-
nală, cu scorul de 6-2, 3-6, 6-4, 
de cuplul Victoria Azarenko/
Marina Erakovici (Belarus/Noua 
Zeelandă).

Rugby]Directorul tehnic 
al echipei naţionale de rugby 
a României, Robert Antonin, şi 

antrenorul Daniel Santamans 
au anunţat lotul format din ju-
cători care evoluează în cam-
pionatul intern, pentru parti-
da cu Rusia din cadrul Cupei 
Europene a Naţiunilor (CEN). 
Lotul lărgit este format din 27 de 
jucători, de la echipele Steaua 
Bucureşti, Dinamo Bucureşti, 
Contor Zenner Arad, RC Farul 
Constanţa, Metrorex Bucureşti 
şi Universitatea Cluj. România 
va debuta în CEN pe 26 februa-
rie, când va întâlni Rusia, la 
Timişoara.

Prima finală 
la Australian Open

de echipa Spaniei, a anunţat, la 
Sydney, că în acest an nu va apă-
ra „Salatiera de argint” din cauza 
calendarului ATP foarte încărcat. 
Moya a precizat că se va dedica, 
în principal, turneelor de Mare 
Şlem.

Tenis pe... meridiane

COMPETIŢII] ŞTIRI ] REZULTATE

Octavian Belu a primit bani 
de la Oana Petrovschi

al municipiului Oradea. Alexe 
a decedat săptămâna trecută, 
într-un accident rutier.

RUGBY. Federaţia Română de 
Rugby (FRR) informează, într-un 
comunicat, că nici un membru 
al Colegiului Director nu a inter-
venit, direct sau indirect, pen-
tru a-l determina pe managerul 
echipei reprezentative, Pompilie 
Borş, să-şi retragă candidatura la 
preşedinţia FRR. Borş declarase 
că persoane apropiate condu-
cerii FRR au încercat să-l deter-
mine să-şi retragă candidatura. 
Singurii candidaţi la funcţia de 

preşedinte al FRR sunt preşe-
dintele delegat al federaţiei, 
George Straton, şi Pompilie Borş. 
Alegerile vor avea loc pe data de 
4 februarie.

ATLETISM. Atleta Maria 
Cioncan, medaliată cu bronz 
în proba de 1500 de metri la 
Jocurile Olimpice de la Atena, a 
semnat un contract pe o perioa-
dă de patru ani cu clubul CSM 
Arad, după câteva săptămâni de 
negocieri cu oficialii acestei gru-
pări. Cioncan va reprezenta în 
competiţii echipele Siderurgica 
Hunedoara şi CSM Arad.

Între vestiar şi gazon 

Mutu şi-a retras apelul
amical cu Slovacia, ce se va dis-
puta pe 9 februarie, la Larnaca. 
Aceştia sunt: Stelea, M.Popa, 
M.Tudor - Ogăraru, M.Rădoi, 
Ghionea, P.Marin, Bădoi, 
Paşcovici - Fl.Petre, D.Munteanu, 
Paraschiv, N.Dică, Măldărăşanu, 
Aliuţă, Pleşan, T.Bălan, Caramarin, 
Cristocea - Dănciulescu, 
Cl.Niculescu, Opriţa, Neaga, 
D.Niculae, S.Ilie, G.Bucur. Dintre 
cei 26 de jucători, în lotul care 
va face deplasarea în Cipru vor 
fi reţinuţi 14, numele acestora 
urmând să fie anunţate pe 31 
ianuarie.
l Jucătorii echipei Steaua 

vor purta, în premieră, la meciul 
cu FC Valencia, care va avea loc 
pe 16 februarie, pe Stadionul 
”Mestalla”, în prima manşă a 
şaisprezecimilor Cupei UEFA, 
ghete personalizate. Steaua şi 
firma Nike vor lansa sâmbătă 
câteva modele noi de ghete de 
fotbal. Cu această ocazie, fiecare 
component al echipei va primi 
câte o pereche de ghete din noi-
le modele, care vor fi persona-
lizate cu numele fotbaliştilor 
stelişti.

Goluri, goluri...

Chelsea - în finala Cupei Ligii
2-2, Lens - Caen 0-1. Partida RC 
Strasbourg - AS Monaco a 
fost amânată. Clasament: 1.
Olympique Lyon 48 puncte, 2.
OSC Lille 43 p, 3. Auxerre 41 p.

CIPRU. Echipa Steaua 
Bucureşti a fost învinsă cu sco-
rul de 1-0 de formaţia FK Zemun 
(Serbia-Muntenegru), într-un 
meci amical disputat ieri, la 
Larnaca. La finalul meciului a 
avut loc o încăierare între jucă-
torii ambelor formaţii, meciul 
fiind întrerupt câteva minute. 
Tot la Larnaca, FC Argeş a învins, 
cu scorul de 1-0, formaţia austri-
acă Casino Bregenz, prin golul 
înscris de Vrăjitoarea.

PORTUGALIA. Rezultate 
înregistrate în etapa a XVIII-a 
a campionatului Portugaliei: 

Sporting Braga - Academica 
Coimbra 2-0, Vitoria Guimaraes  - 
Moreirense 0-0, Vitoria Setubal 
- Penafiel 4-0, Nacional Madeira 
- Boavista Porto 0-2, Benfica 
Lisabona   - Beira-Mar Aveiro 0-
2, Rio Ave - Estoril-Praia 2-1, 
Maritimo Funchal - Belenenses 
Lisabona 0-0, Gil Vicente - 
Sporting Lisabona 0-3, Uniao 
Leiria - FC Porto 0-1. Clasament: 
1.FC Porto 34 p, 2.Sporting 
Lisabona 34 p, 2.Sporting Braga 
33 p.

ITALIA. Echipa Poli Timişoara 
a terminat la egalitate, scor 2-2, 
meciul amical disputat, la Pisa, 
cu formaţia FC Sion, din liga 
secundă elveţiană. Golurile ti-
mişorenilor au fost marcat de 
G.Coman şi Silvăşan.

FOTBAL

Ultima zi de cantonament
tonamentul montan este Marius Călin, 
de la Rapid II (Electromagnetica), pe care 
antrenorul Mihai Stoichiţă l-a chemat 
pentru a da probe.

Antrenamentele au fost condus e ini-
ţial de Tudorel Călugăru şi preparatorul 
fizic Ionel Tămăşanu, ulterior alăturân-
du-se echipei tehnice Ion Gigi, Mihai 
Stoichiţă şi Ştefan Ţâră.

Pe de altă parte, preşedintele Viorel 
Anghelinei a declarat că a încheiat o în-
ţelegere cu Rapid Bucureşti, pentru îm-
prumutul atacantului Arman Karamian, 
urmând ca la revenirea jucătorului din 
Antalya să se poarte negocieri individua-
le şi cu acesta. 

De asemenea, ”legiunea armeană” 
de la Oţelul s-ar putea completa în ur-
mătoarele zile cu internaţionalii David 
Grigorian (Mika Ashtarak) şi Romik 
Haciatrian (ex-Olympiakos Nicosia), cu 
ambii jucători preşedintele Anghelinei 
purtând mai multe discuţii.

Astăzi, „oţelarii” vin acasă...
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Apel]
Premierul britanic, 

Tony Blair, a făcut apel, 
miercuri, într-un dis-
curs rostit la Forumul 
Economic de la Davos, 
ca Statele Unite şi comu-
nitatea internaţională să 
depăşească divergenţele 
şi să colaboreze în vede-
rea soluţionării proble-
melor mondiale, trans-
mite AFP. “Dacă Statele 
Unite vor ca restul lumii 
să participe la acţiunile 
pe care intenţionează 
să le întreprindă, şi ele 
trebuie să ia parte la ini-
ţiativele internaţionale”, 
a declarat Blair. “Este 
absurd să fii obligat să 
alegi între o acţiune care 
se concentrează asupra 
terorismului şi alta referi-
toare la sărăcia existentă 
în lume, mai ales în mă-
sura în care aceste două 
probleme au o anumită 
legătură”, a precizat pre-
mierul britanic.

Atac]
Rebeli kurzi din 

Partidul Muncitorilor din 
Kurdistan (PKK, redenu-
mit Kongra-Gel) au ata-
cat o secţie de jandarme-
rie din sud-estul Turciei, 
ucigând un agent şi ră-
nind un altul, transmite 
AFP. Mai mulţi rebeli au 
atacat postul situat în că-
tunul Gullu, din provicia 
Mardin, la frontiera cu 
Siria, a precizat agenţia. 

Între 1984 şi 1999, 
PKK a dus o luptă armată 
împotriva forţelor tur-
ce de securitate. Rebelii 
au proclamat unilateral 
încetarea focului pe o 
perioadă de cinci ani, 
dar au întrerupt acest 
armistiţiu la 1 iunie 2004. 
Potrivit autorităţilor tur-
ce, aproximativ 5.000 de 
militanţi PKK, organizaţie 
considerată teroristă de 
Statele Unite, Uniunea 
Europeană   şi   Turcia, 
s-au refugiat în regiunea 
muntoasă din Kurdista-
nul irakian.

Operaţiune]
Forţele ruse au de-

clanşat, ieri, o operaţiune 
împotriva rebelilor din 
Nalcik, capitala republi-
cii caucaziene ruseşti 
Kabardino-Balkaria, din 
apropiere de Cecenia, 
acţiune care s-a soldat 
cu rănirea a cel puţin 
doi membri ai trupe-
lor speciale, au anunţat 
agenţiile de presă de la 
Moscova, citate de AFP. 
Asaltul a fost lansat în ju-
rul orei locale 8.30 (7.30, 
ora României), fiind vi-
zat un imobil din Nalcik, 
în care s-a refugiat, luni 
seară, un grup de rebeli 
înarmaţi. “Negocierile 
au durat mai mult de 24 
de ore, însă fără nici un 
rezultat. Atunci am decis 
să declanşăm o operaţiu-
ne în forţă”, a declarat un 
responsabil al poliţiei lo-
cale, citat de Interfax.

Sârmă ghimpată, garduri electrificate, barăci de 
lemn, foamete, frig, trupuri scheletice, tortură 
şi moarte. Glume macabre “Arbeit macht frei”, 

(Munca te face liber!), “săpun de evreu”, experimente 
şi chinuri cumplite în comparaţie cu care caznele 
şi uneltele Inchiziţiei pălesc. 28 de clădiri, “block”, 
fiecare cu o destinaţie foarte precisă. Transporturi de 
evrei, rromi, polonezi, prizonieri de alte naţii. Fără 
nume. Doar nişte cifre tatuate pe braţ drept identitate. 
Muncă istovitoare, boli, dizenterie, păduchi, râie, 
mizerie… crimă oribilă. Transplanturi de piele făcute 
pe viu, femei cărora înainte să nască li se legau 
coapsele, injecţii cu otrăvuri şi substanţe toxice, copii 
ţinuţi în apă rece ca gheaţa până când îşi dădeau 
sufletul. În blocul nr.10, dr. SS Carl Clauberg făcea 
teste privind sterilizarea femeilor evreice. Celebrul dr. 
Joseph Mengele se distra cu experimente pe gemeni 
şi pe persoane cu handicap, în cadrul programului 
de “cercetări genetice şi antropologice”. Jumătate de 
litru de zeamă neagră  – <<micul dejun>>, un litru de 
“supă” făcută din coji de cartofi – <<cina>>, 300 grame 
de pâine neagră, 30 grame de margarină, 20 grame 
de salam şi un ceai de plante - <<prânzul>>, şi toate 
la un loc, meniul unei zile. Picioare desculţe la minus 
20 de grade Celsius. “Duşuri” cu Cyklon B în camerele 
de gazare. Coşurile de fum ale crematoriilor pe care 
sufletele celor arşi îşi găseau “libertatea”. Nu contează 
cum îi omori, important e ce faci cu ei după moarte 
– principiu nazist. Frică. Exterminare. Genocid 
incomensurabil. Poate 1,5 milioane morţi. Un avanpost 
al Iadului: complexul Auschwitz-Birkenau, alături de 
Dachau, Gross-Rosen, Mauthausen, Bergen-Belsen, 
Majdanek, Sobibor, Treblinka sau Buchenwald. Un 
singur mesaj, acum, la 60 de ani de la eliberare: aşa 
ceva să nu se mai repete în veci!
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Anca Melinte
redactie@viata-libera.galati.ro

Avanpost 
al Iadului

Supravieţuitorii lagărului de 
la Auschwitz-Birkenau s-au în-
tors, ieri, în “fabrica morţii”, de 
această dată pentru a marca 
împlinirea a 60 de ani de la eli-
berarea prizonierilor din cel mai 
mare lagăr nazist. 

Dacă în urmă cu mai bine de 
60 de ani ei au fost deportaţi 
aici, supuşi unor tratamente in-
umane şi în cea mai mare parte 
exterminaţi, în 2005 supravieţui-
torii s-au înghesuit practic să in-
tre în lagărul de la Auschwitz. 

Mulţi dintre ei purtau ban-
dane cu numerele pe care le-au 
avut ca deţinuţi ai lagărului. Ei au 
spus că ceea ce au trăit în timpul 
cât au fost deţinuţi la Auschwitz 
nu au uitat. 

Foştii prizonieri spun că 
tragedia pe care au trăit-o nu 
poate fi descrisă în cuvinte şi că 
au venit să participe la ceremo-
nii pentru că evenimentele de 
atunci nu trebuie uitate, pentru 
a nu se repeta nicăieri în lume. 

La manifestările de la 
Auschwitz, organizate chiar în 
incinta lagărului, lângă ruinele 
unuia dintre crematoriile aces-
tuia, au participat peste 1.000 

Ceremonii la Auschwitz
] 60 de ani de la eliberarea prizonierilor din cel mai mare lagăr nazist

de supravieţuitori, urmaşi ai 
victimelor de la Auschwitz şi 
reprezentanţi ai comunităţilor 
evreieşti din întreaga lume. De 
această dată, foştii prizonieri au 
beneficiat de un tratament spe-
cial, organizatorii oferindu-le 

pături şi ceai fierbinte în perma-
nenţă pentru a face faţă frigului. 
La ceremoniile desfăşurate în 
aer liber, pe ninsoare şi viscol, 
au participat lideri politici din 
întreaga lume, între care preşe-
dintele Israelului, preşedintele 

Federaţiei Ruse, preşedintele 
Ucrainei, ai cărui părinţi au murit 
la Auschwitz, vicepreşedintele 
american Dick Cheney, preşe-
dintele Franţei, precum şi oficiali 
ai Uniunii Europene, şefi de stat 
şi de guvern din întreaga lume. 

România a fost reprezentată de 
preşedintele Traian Băsescu. De 
asemenea, la manifestare au 
fost prezenţi şi reprezentanţii 
Armatei Roşii, cea care, la 27 ia-
nuarie 1945, i-a eliberat pe pri-
zonierii de la Auschwitz.

Ceremonia, care a durat pes-
te două ore, a început cu sunetul 
sirenei unui tren intrând în lagăr. 
Au susţinut alocuţiuni deţinutul 
politic numărul 4427 Wladyslaw 
Bartoszewski, fost ministru po-
lonez de Externe, în numele 
deţinuţilor care nu erau evrei, 
deţinutul 78651 Simone Veil, în 
numele evreilor şi Romani Rose 
în numele ţiganilor. Au rostit 
discursuri şi preşedinţii Poloniei, 
în calitate de gazdă, omologul 
său rus Vladimir Putin, în nume-
le eliberatorilor şi preşedintele 
Israelului în numele victimelor. 
Ceremonia a cuprins şi un mesaj 
al Papei Ioan Paul al II-lea şi un 
serviciu religios. 

Tenorul Joseph Malowany a 
interpretat Kadish-ul, iar la fina-
lul ceremoniei participanţii au 
aprins candele la monumentul 
“Memoria naţiunilor”.

flash

Studiu]
Gripa aviară, o in-

fecţie care a afectat 
zeci de oameni în 
Asia începând din 
anul 2004, se trans-
mite probabil şi de 
la om la om, se arată 
într-un studiu dat pu-
blicităţii miercuri, în 
Statele Unite.

Sondaj]
Majoritatea cetă-

ţenilor din Serbia-
Muntenegru doreşte 
împărţirea provinciei 
Kosovo într-o regiu-
ne sârbă şi una alba-
neză, arată un sondaj 
de opinie realizat de 
Institutul de Ştiinţe 
Sociale din Belgrad.

Vizită 
anulată ]
P r e ş e d i n t e l e 

Ucrainei, Viktor 
Iuşcenko, şi-a anulat 
vizita pe care trebuia 
să o efectueze ieri, 
la Bruxelles, unde 
urma să se adrese-
ze Parlamentului 
European, din cauza 
condiţiilor meteoro-
logice nefavorabile.

Eliberare]
Cei patru foşti pri-

zonieri britanici de la 
Guantanamo, arestaţi 
de poliţia londoneză 
la sosirea în ţară, au 
fost eliberaţi, mier-
curi, după ce au fost 
interogaţi timp de 
24 de ore, fără să fie 
menţinută nici o acu-
zaţie împotriva lor.

Luare 
de mită]
Noua Zeelandă a 

anunţat, ieri, că va 
cere Guvernului de la 
Jakarta să ancheteze 
dacă militarii indo-
nezieni au luat mită 
pentru a permite eva
cuarea locuitorilor 
înstăriţi din zonele 
afectate de tsunami 
la bordul avioanelor 
trimise de Wellington 
pentru   ajutarea   si-
nistraţilor.

Cristina Goga
cristina@viata-libera.galati.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Noul secretar american de 
Stat, Condoleezza Rice, a fost 
învestită în funcţie, ieri, la sediul 
Departamentului de Stat, re-
latează AFP. Ea a rostit o alocu-
ţiune în faţa celor câteva sute de 
angajaţi care s-au adunat în ho-
lul de la intrare. Noul secretar de 
Stat a promis că va susţine “pro-
gramul îndrăzneţ” prezentat de 
preşedintele Bush săptămâna 
trecută, cu ocazia învestiturii 

Un civil a fost ucis şi doi mem-
bri ai poliţiei din Kosovo au fost 
răniţi, miercuri, în urma unui 
schimb de focuri declanşat de 
un grup de persoane înarmate, 
în timpul unui control de rutină 
al forţelor de ordine, la Obilici, 
în apropiere de Priştina, capitala 
provinciei, relatează AFP.  Potrivit 
purtătorului de cuvânt al poliţiei 
locale, Refki Morina, unul dintre 
agresorii civili a murit la spital, 

Liderul libian, Muammar 
Kadhafi, a cerut eliberarea cetă-
ţeanului american răpit în Irak 
“în numele islamului şi al lumii 
arabe”, potrivit unui comunicat 
difuzat, de postul de televiziune 
Al-Jazeera. Potrivit textului, lide-
rul libian le-a cerut răpitorilor să 
“îl elibereze pe ostaticul ame-
rican, în numele islamului şi al 
lumii arabe,  conform  principiu-
lui clemenţei”. Al-Jazeera a difu-
zat, marţi, o înregistrare video 
în care era prezentat un bărbat 
identificat drept Roy Hallums. 
Acesta era filmat în timp ce era 

Spania distribuie căni care 
conţin băuturi cu un înalt grad de 
substanţă energizantă, pentru a 
determina tinerii să participe la 
votul din februarie. Organizatorii 
campaniei susţin că aceste căni, 
de culoare neagră, portocalie 
şi argintie, în care se serveşte 
“Referendum Plus” oferă “ener-
gia pentru a decide viitorul”. 
Peste 200.000 de căni, al căror 

O nouă replică seismică, cu 
magnitudinea de 5,4 grade pe 
scara Richter, s-a produs, joi, 
în nordul insulei indoneziene 
Sumatra, a anunţat institutul 
local de geofizică, precizând că 
nu s-au înregistrat victime sau 
pagube materiale, relatează AFP. 
Replicile seismice continuă să se 

Premierul Ahmad Qorei a in-
terzis portul armelor în terito-
riile palestiniene, doar membrii 
serviciilor de securitate având 
dreptul de a circula înarmaţi, 
a anunţat ministrul palesti-
nian pentru Negocieri, Saeb 
Erakat. “În timpul unei reuniuni 
a Consiliului Naţional pentru 
Securitate, Qorei a ordonat tu-
turor serviciilor de securitate să 
interzică persoanelor neautori-
zate să poarte arme”, a declarat 
Erakat. 

Guvernul irakian a anunţat 
măsuri de securitate drastice 
pentru alegerile generale pro-
gramate pentru duminică, într-
un moment în care multe regiuni 
ale ţării sunt afectate de violenţe 
zilnice, relatează AFP. “Pentru în-
treaga ţară au fost decretate trei 
zile libere - 29, 30 şi 31 ianua-
rie”, a anunţat ministrul irakian 
de Interne, Falah Al-Nakib. “În 
această perioadă, graniţele cu 
ţările vecine vor fi închise, ex-
cepţie făcând pelerinii irakieni 
care revin din hajj, iar aeroportul 
internaţional din Bagdad va fi în-
chis în zilele de 29 şi 30 ianuarie”, 
a adăugat el. Al-Nakib a precizat 
că, în cele trei zile libere, “vor fi 
impuse restricţii de circulaţie în 
cea mai mare parte a ţării, mă-
surile fiind valabile între ora lo-
cală 20.00 (19.00, ora României) 
şi 6.00 (5.00, ora României)”, iar 
portul armelor va fi interzis. În 

Alegerile din Irak

Măsuri drastice 
de securitate 

afara acestor măsuri, circulaţia va 
fi redusă drastic, pentru evitarea 
atentatelor cu maşină-capcană, 
care i-ar putea descuraja pe ale-
gători. Astfel, circulaţia între cele 
18 provincii va fi interzisă în cele 
trei zile libere, excepţie făcând 
deplasările membrilor forţelor 
de securitate şi ale membrilor 
comisiei electorale. Măsurile de 
securitate vor fi şi mai drastice în 
birourile de votare, iar alegătorii 
vor fi obligaţi să se conformeze 
dispoziţiilor. 

Mai mult de 14 milioane de 
alegători sunt chemaţi la urne 
în data de 30 ianuarie, pentru 
primele alegeri multipartite or-
ganizate în ultima jumătate de 
secol. Ei trebuie să îi aleagă pe 
cei 275 de membri ai Adunării 
constituante şi pe membrii celor 
18 consilii provinciale, iar în regi-
unile kurde şi pe cei 111 membri 
ai Parlamentului autonom.

Un nou seism
producă la mai mult de o lună 
după cutremurul de la 26 de-
cembrie. Noul cutremur s-a în-
registrat la ora locală 5.00 (0.00, 
ora României), iar epicentrul a 
fost localizat la 130 de kilometri 
nord-vest de Banda Aceh, potri-
vit sursei citate. 

Kadhafi cere 
eliberarea ostaticului 
american 

ameninţat cu o armă. Potrivit 
postului de televiziune, ostaticul 
a declarat că lucrează “pentru 
forţele americane din Irak” şi a 
cerut “liderilor arabi, în special 
colonelului Kadhafi, să intervină 
pe a-i salva viaţa”. 

Administraţia americană a 
anunţat, miercuri, că înregistra-
rea video este în curs de analiza-
re, pentru a se stabili autentici-
tatea sa. Potrivit înregistrării, os-
taticul afirmă că viaţa sa este în 
pericol, însă nu oferă nici o pre-
cizare referitoare la autorii răpirii 
sau la revendicările acestora.

Condoleezza Rice, 
învestită oficial 

sale, dând asigurări că “America 
se va situa de partea celor care 
vor să-şi realizeze speranţele de 
libertate”. De asemenea, Rice s-a 
referit la necesitatea de a reme-
dia crizele generate de războiul 
din Irak pe scena internaţională. 
“Dispunem de aliaţii care ne sunt 
necesari pentru a reuşi în misiu-
nea pe care ne-am asumat-o”, a 
subliniat ea.

Miercuri, Senatul american 

a confirmat nominalizarea lui 
Condoleezza Rice în funcţia de 
secretar de Stat, în locul lui Colin 
Powell.

În teritoriile palestiniene 

A fost interzis portul de armă 
Premierul Qorei, care a pre-

zidat reuniunea, şi noul preşe-
dinte al Autorităţii Palestiniene, 
Mahmud Abbas, au promis că 
vor pune capăt “haosului ar-
mat” din Cisiordania şi Fâşia 
Gaza. Mahmud Abbas a cerut, 
ieri, un răspuns rapid din partea 
Israelului privind propunerea de 
armistiţiu cu mişcările armate 
palestiniene, care au acceptat 
în principiu un astfel de acord. 
“Dorim încheierea unui armis-
tiţiu reciproc. Israelienii au de-

clarat că sunt interesaţi, însă tre-
buie să ofere rapid un răspuns” 
concret, a declarat preşedintele 
Autorităţii Palestiniene. Israelul 
“nu are motive să îşi amâne răs-
punsul”, a adăugat el. 

“Referendum Plus”
conţinut echivalează cu cofeina 
din două ceşti de cafea, vor fi îm-
părţite în universităţi, cinemato-
grafe şi în alte locuri frecventate 
de tineri, înaintea votului de la 
22 februarie. Potrivit unui ultim 
sondaj, 60 la sută din populaţia 
Spaniei intenţionează să meargă 
la vot, deşi 90 la sută dintre po-
tenţialii votanţi nu cunosc textul 
Constituţiei europene.

Trăsnaia zilei

Incident în Kosovo
din cauza rănilor suferite. Cei 
doi poliţişti se află în afara orică-
rui pericol. Purtătorul de cuvânt 
a precizat că ceilalţi agresori au 
reuşit să fugă.

Circa 5.000 de poliţişti locali 
din Kosovo şi un număr similar 
de membri ai poliţiei interna-
ţionale sunt mobilizaţi în aceas-
tă provincie sârbă cu populaţie 
majoritar albaneză.

Dezminţire
Ministerul iranian de Externe a dezminţit informaţiile potrivit că-

rora negocierile cu Germania, Franţa şi Marea Britanie, referitoare la 
dosarul nuclear al acestei ţări, ar fi în impas: “Publicarea unor aseme-
nea informaţii are rolul de a eclipsa negocierile constructive şi de-
monstrează nemulţumirea unora faţă de procesul actual şi succesul 
acestuia”.

Funeraliile lui Zhao Ziyang 

Funeraliile liderului reformist chinez Zhao Ziyang, de-
cedat la 17 ianuarie, vor avea loc sâmbătă dimineaţă, la 
Beijing, au anunţat, ieri, familia sa şi surse guvernamenta-
le, citate de AFP.
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[Agenda
Viaţa 20 Liberă

Vineri, 28 Ianuarie 2005

Vãrsãtor
20 ianuarie - 18 februarie

Peºti
19 februarie - 20 martie

28 ianuarie

 

Virgil Guruianu
redactie@viata-libera.galati.ro

Ştirile Mega TV de luni până vineri  
orele: 18,30;  19,00 şi  21,00 - 21,30.

Cinema
28.01 - 3.02.2005

Vasile Ghica
redactie@viata-libera.galati.ro

LocalTV
28 ianuarie

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

TV Galaþi
canal propriu

Express TV
canal propriu

S-a întâmplat
pe 28 ianuarie

ReŢETA zilei

- Domnişoară, aş vrea să fac dragos-
te ca pe vremuri.

- Da? Vă fac cunoştinţă cu bunica.
[

- Mă deranjează faptul că bărbaţii 
pot merge la mai multe femei.

- Aşa e, iar o femeie dacă are 15-20 
de amanţi, gata, e considerată imorală.
[

- De ce te-ai supărat pe soţul tău 
chiar după nuntă?

- M-a prezentat prietenilor drept 
„prima mea soţie”.

Galaţi: „Central” – Oamenii fo-
cului - orele: 9,30; 11,30; 13,30; 15,30; 
17,30; 19,30. Luni şi vineri - ora 11,30. 
„Republica” – Resident Evil 2; Ultimul 
război – orele: 13,30; 15,30;  17,30; 
19,30.Luni preţ redus  „Ţiglina” - 24 
de ore (thriller) - orele: 11,00; 13,00; 
15,00; 17,00; 19,00.

Vă asumaţi mai multe 
responsabilităţi decât puteţi 
duce. Vă mai şi întrebaţi de 
ce nu reuşiţi să mai staţi şi cu 
familia, când e evident…

Refaceţi comunicarea cu 
unul dintre partenerii dvs. 
de discuţie, dar în anumite 
condiţii. Între timp aţi putut 
şi dvs. să observaţi nişte as-
pecte.

Leu
23 iulie - 22 august

Scorpion
23 octombrie - 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie - 21 decembrie

Gemeni
22 mai - 21 iunie

Fecioarã
23 august - 21 septembrie

Rac
22 iunie - 22 iulie

Balanþã
22 septembrie - 22 octombrie

Taur
21 aprilie - 21 mai

Capricorn
22 decembrie - 19 ianuarie

Berbec
21 martie - 20 aprilie

Sunteţi rugat(ă) să nu mai 
daţi amănunte din conversaţii 
particulare. Întrucât vă simţiţi 
cu musca pe căciulă, preferaţi 
să tăceţi.

Sunteţi pe val din toa-
te punctele de vedere. 
Profesional sunteţi extrem de 
apreciat(ă) şi vi se pregăteşte 
o avansare, de altfel normală.

Faceţi demersurile nece-
sare pentru obţinerea unor 
zile libere. Nu aveţi probleme 
– şefii sunt preocupaţi de lu-
cruri mai importante.

Mijloacele de transport 
vă pun în diferite încurcături. 
Aveţi o zi reuşită, dacă trataţi 
totul cu umorul necesar. Fără 
asta, nu puteţi rezista.

Este normal să apară dife-
renţe de opinii, chiar şi între 
cei(cele) mai buni(e) priete-
ni(e). Nu faceţi din asta un 
capăt de ţară!

Răbdarea dvs. este pe 
punctul de a se termina îna-
inte chiar de a începe să se 
manifeste. Unii bănuiesc şi 
alte motive…

Aveţi probleme mai mari 
decât mărturisiţi, dar nu vă 
place să implicaţi pe nimeni 
în ele. N-ar strica să aveţi în-
credere în oameni.

Vreţi să convingeţi o per-
soană de sex opus de since-
ritatea sentimentelor dvs. 
pentru el(ea). Azi nu prea este 
timp de declaraţii.

Prejudecăţile vă fac să nu 
staţi prea mult pe gânduri şi 
să vă alegeţi victima la întâm-
plare. Remuşcările vin la scurt 
timp.

Aveţi un rol ingrat, dar nu 
sunteţi dvs. genul de om care 
să dea înapoi în faţa greutăţi-
lor. Nici măcar nu vă plângeţi 
din această cauză.

Casandra

Tocăniţă de cartofi cu slănină afumată

7,00	 Jurnalul TVR
7,45	 Agenţia 2 fără un sfert
8,45	 Desene animate: 
	 Yu-Gi-Oh 
9,15	 Corect! 
9,20	 Cinci minute de cultură 
9,30	 Teleshopping 
10,00	 Avanpremieră 
10,10	 Nevastă-mea 
	 şi copiii (s) 
11,00	 Portul 
	 miracolelor (s/r) 
11,55	 Euro-Dispecer 
12,00	 Travelling 
	 circular (r) 
13,00	 Spectacolul lumii (r)
	 Văzut de Ioan Grigorescu
13,30	 Desene animate:
	 Familia Iepurilă (s) 
14,00	 Jurnalul TVR
14,30	 Teleshopping 
15,00	 Tribuna partidelor 

parlamentare 
15,30	 România politică 
16,00	 Nu suntem îngeri! 
	 (comedie, Italia, 1996) p. IV cu 

B. Spencer
17,40	 Viaţa cu Bonnie (s) 
18,10	 Interes general 
19,00	 Jurnalul TVR
20,00	 Stele... de 5 stele 
21,00	 CSI - Investigaţii (s)
22,00	 De vorbă cu... “Moş Goriot”
	 Interviu  cu Charles Aznavour 
	 realizat de Florin Piersic
22,30	 Filmul 
	 Moş Goriot
	 Making of 
23,00	 Jurnalul TVR
23,30	 Underground  
	 (dramă, coprod., 1995)
2,30	 Cinci minute 
	 de cultură 
2,40	 Felicity (s) 
3,30	 Jurnalul TVR (r)

	

7,00	 Şcoala micilor vrăjitoare (s/r) 
7,30	 Desene animate: 
	 Simba junior merge 
	 la New-York (r)
8,00	 Teleshopping 
8,30	 CeZar şi Tipar
	 Revista presei 
9,00	 Rebelii (s/r) 
9,50	 Tonomatul DP 2
	 cu Cătălin Măruţă
10,20	 Tenis: 
	 Australian open
	 A doua semifinală masculină
13,00	 4/2 - Magazinul studiourilor 
	 teritoriale: Studioul TVR - 

Craiova 
13,30	 Teleshopping 
14,00	 Desene animate: Simba 

junior merge la New-York
14,30	 Şcoala micilor vrăjitoare (s) 
15,00	 Împreună, în Europa
	 Magazin interetnic 
16,00	 Lecţia de privit 
16,30	 Cinci minute de cultură 
16,45	 Jurnalul TVR 
17,00	 Rebelii (s) 
17,55	 Euro-Dispecer 
18,00	 Jurnalul Euronews pentru 

România 
18,15	 Cinci minute de cultură 
18,30	 Auto club 
19,00	 Maria Bonita (s) 
20,00	 Dragulde Raymond (s) 
20,30	 În ţara faraonilor
	 Documentar 
21,00	 NBA action
21,30	 Patinaj artistic: Torino, 
	 Campionatele Europene - 

Proba de dans
23,30	 Alternativ TV
	 Dance la Miami 
1,25	 Familia perfectă 
	 (comedie, Australia, 1987) cu 

Jacki Weaver, John Waters
3,00	 Baschet: Utah - Minnesota
	 Meci din NBA

7,00	 Ştirile ProTv 
9,10	 Omul care 
	 aduce cartea 
9,15	 Tânăr şi neliniştit (s/r) 
10,30	 Doctorul 
	 de suflete (s) 
11,45	 Numai unchi 
	 să nu fii! (s) 
12,15	 Zâmbete 
	 într-o pastilă 
13,00	 Ştirile ProTv 
13,45	 Oglinda (dramă, România, 

1993) ultima parte cu Sergiu 
Nicolaescu

16,00	 Tânăr şi neliniştit (s) 
17,00	 Ştirile ProTv 
17,45	 Teo - Talkshow cu Teo 

Trandafir 
19,00	 Ştirile Pro Tv 
	 cu Andreea Esca
20,15	 Misiune  pentru preşedinte 

II  (acţiune, SUA, 2002) 
	 cu Chuck Norris

6,30	 În gura presei (r) 
7,00	 Observator
8,00	 Canalul de ştiri 
10,00	 În gura presei (r) 
10,30	 Benny Hill (s) 
11,00	 Concurs interactiv 
12,00	 Sue Thomas (s) 
13,00	 Observator
	 cu Simona Gherghe 
14,15	 Lucy 
	 (comedie 
	 romantică, SUA, 2003)
	 cu Rachel York
16,00	 Observator 
16,45	 Vivere - 
	 A trăi cu pasiune (s) 
17,45	 9595 - 
	 Te învaţă ce să faci 
19,00	 Observator
20,00	 Ironia sorţii 
	 (dramă romantică,
	  SUA, 1999)
	 cu Harrison Ford, 
	 Kristin Scott Thomas
22,30	 Etajul 13 
	 (S.F., SUA, 1999)
	 cu Craig Bierko 
0,30	 Sue Thomas (s/r) 
1,30	 Concurs 
	 interactiv 
2,30	 Călătorie 
	 în timp (s) 
3,00	 Observator (r) 
3,45	 Ironia sorţii (r)
	 (dramă romantică, 
	 SUA, 1999)

7,00	 Teleshopping 
7,30	 Viteză maximă (r) 
7,55	 Sport cu Florentina 
8,00	 Teleshoping 
8,30	 Ed (s/r) 
9,30	 Dragoste şi putere (s) 
10,00	 Kensky Show (r) 
10,50	 ANDOgrafia zilei 
10,55	 Clip Art 
	 Realizator Sorin Ceauş 
11,00	 Monica (r) 
12,00	 Sport, 
	 dietă şi o vedetă (r) 
12,29	 ANDOgrafia zilei 
12,30	 Teleshopping 
12,55	 Bani la greu 
13,25	 Roseanne (s/r) 
13,50	 Teleshopping 
14,25	 Ed (s) 
15,25	 Dragoste 
	 şi putere (s) 
15,50	 Camera de râs
	 Prezintă Catrinel Sandu 
16,30	 Trăsniţi în NATO (s/r) 
16,50	 Kensky Show
	 cu Ionuţ Chermenschi 
18,00	 Focus
	 Primele ştiri ale serii! 
19,00	 Monica
	 Talk-Show 
	 cu Monica Puiu 
20,00	 Serginio show
	 cu Sergiu Mihalcea 
21,00	 Ce vor fetele?
	 cu Andreea Raicu
23,00	 Bumerangul (comedie 

romantică, SUA, 1992) 
	 cu Eddie Murphy
1,00	 Focus (r)
2,00	 Bani la greu 
3,00	 Clubul de noapte 

8,15	 Ciocolată cu piper (s/r) 
9,15	 Rubi (s/r) 
11,30	 Extravaganta Anastasia (s/r) 
12,30	 Perla, cărările iubirii (s) 
14,30	 Pisica sălbatică (s) 
	 cu Marlene Favela, Mario 

Cimarro
15,45	 Pădurea blestemată (s) 
	 cu Gabriel Soto, Jaime Camil
17,30	 Poveştiri adevărate 
	 cu Lucian Viziru
17,55	 Vremea 
	 de acasă 
18,00	 Gitanas (s)
	 cu Ana de la Reguera, 
	 Saul Lisazo 
20,00	 Numai iubirea (s)
	  cu Alexandru Papadopol, 

Corina Dănilă 
21,00	 Rubi (s)
	 cu Barbara Mori, Ana Martin
22,00	 Ciocolată 
	 cu piper (s) 
23,00	 Extravaganta Anastasia (s) 
0,15	 Îngerul  nopţii (s) 
1,15	 Poveştiri 
	 adevărate (r) cu Lucian Viziru
1,45	 De 3x femeie (r)
3,15	 Îndrăgosteşte-mă de tine (r) 

22,15	 Casino (poliţist, 
	 SUA, 1995)
	 cu Robert De Niro
1,30	 Misiune pentru preşedinte II 

(r) (acţiune, SUA, 2002)
3,00	 Ştirile Pro Tv (r) 
	 cu Andreea Esca

8,00	 Jaf la Harvard 
	 (comedie, SUA, 2002) 
9,25	 Legenda lui Zu 
	 (acţiune, coprod., 2001)
	 cu Biao Yuen
10,50	 Părinţi şi copii 
	 (comedie, SUA 1999) 
	 cu Chi Muoi Lo, Lauren Tom
12,40	 Sindicalista 
	 (comedie romantică, Canada, 

2003)
14,15	 Furie şi raţiune 
	 (dramă, Canada, 2003) 
	 cu Leila Johnson
16,00	 Grădiniţa lui tăticu 
	 (comedie, SUA, 2003) 
	 cu Eddie Murphy
17,35	 Joey (s/r) 
18,00	 Jaf la Harvard (r)
	 (comedie, SUA, 2002) 
	 cu Jason Lee
19,30	 Cinema, cinema, cinema (s) 
20,00	 Talismanul 
	 viselor 
	 (horror, SUA, 2003) 
	 cu Morgan Freeman
22,15	 Pe jumătate mort 
	 (acţiune, SUA, 2002) 
23,55	 Oraşul zeilor 
	 (dramă, coprod., 2002) 
2,05	 Totul despre sex (s/r)
2,40	 Confesiunile unui agent 
	 de pariuri 
	 (dramă, SUA, 2002)

12,00	 Aventuri, călătorii, 
arhive (r)

12,30	 Nu daţi vina pe Koala 
(s/r) 

13,00	 Concert de prânz 
14,00	 Curs de limba spaniolă 

(r) 
14,30	 Din jocurile popoarelor
15,00	 Identităţi
15,30	 Muzica lumii (r) 
16,30	 Simeza maeştrilor 
17,00	 Dependenţe
17,25	 Istoria cuvintelor 

româneşti 
17,30	 Curs de limba spaniolă 

(r) 
18,00	 Dialoguri despre 

altădată
18,50	 Jurnal cultural 
19,00	 Cartea 
19,05	 Aventuri, călătorii, 

arhive
19,35	 Nu daţi vina pe Koala (s) 
20,00	 PerformDance 
20,30	 Familia Borgia (s) 
21,30	 Cinci minute de cultură 
21,40	 Cartea 
21,45	 Jurnal cultural 
22,00	 Adela 
	 (dramă, 
	 România, 1985) 
23,25	 Operă: Norma
	 ... de Vicenzo Bellini
2,15	 Jurnal cultural (r) 
2,30	 Un cuplu ciudat (r) 
	 (dramă, 
	 Marea Britanie, 1998) 
	 cu Albert Finney,
	  Tom Courtenay

6,00	 Realitatea de la 6,00 

6,15	 Omul şi cartea (r) 

7,15	 3, şi!

10,45	 Ziarul Realităţii 

11,45	 100% (r) 

12,45	 Ziarul Realităţii 

13,15	 Zece şi un sfert (r) 

15,15	 Realitatea medicală

16,00	 Realitatea de la 16,00 

17,15	 Audienţa în direct

18,45	 Tu decizi! 

20,00	 Realitatea de la 20,00 

20,15	 Of, presa mea!

21,00	 Realitatea de la 21,00 

21,45	 Fillere 

22,00	 Realitatea de la 22,00 

22,15	 Bruiaj de cultură

23,15	 Leul greu

0,00	 Realitatea de la 0,00

8,00 Matinal express; 10,00 
Obiectiv express (r); 10,30 Alternative 
(r);  12,00 Închiderea programului; 
18,30 Obiectiv express - jurnal in-
formativ; 19,00 Muzică; 20,00 „Între 
oglinzi paralele” - talk-show de Cătălin 
Negoiţă; 21,30  Obiectiv express; 22,00 
Închiderea programului.

În municipiul Galaţi - pe Drumul de Centură, str. Silozului, Faleza 
Superioară, Brăilei; în municipiul Tecuci – pe străzile Tecuciul Nou, Gheorghe 
Petraşcu, 1 Decembrie 1918.

În judeţ, pe Drumul Naţional (DN) 24 – în localităţile Cosmeşti şi Munteni; 
pe DN  25 – la  Şendreni, Independenţa, Tudor Vladimirescu; pe DN 26  - 
la Vânători, Tuluceşti, Şiviţa; pe Drumul Judeţean (DJ) 251 – la Smârdan, 
Slobozia Conachi, Pechea. 

1547 - Încetează din 
viaţă HENRIC al VIII-lea 
(n.1491), rege al Angliei 
(1509 - 1547). 
1865 - Întemeierea, din 
iniţiativa lui Constantin 
Esarcu, dr. Nicolae 
Kretzulescu şi V.A. 
Urechia, a Societăţii 
Culturale “Ateneul 
Român”.
1867 - Se naşte VICENTE 
BLASCO IBANEZ (m. 
1928), prozator, publicist 
spaniol.
1874 - Se naşte GEORGE 
G. MIRONESCU (m.1954), 
jurist, om politic, 
membru de onoare al 
Academiei Române.
1880 - Se naşte, la Galaţi, 
CAMIL RESSU (m.1962), 
pictor, membru al 
Academiei Române, lau-
reat cu mai multe premii, 
medalii, ordine naţionale 
şi internaţionale.
1887 - Se naşte ARTHUR 
RUBINSTEIN (m.1982), 
unul dintre marii pianişti 
ai lumii.
1889 - Se naşte MARTHA 
BIBESCU (m. 1973), 
prozatoare, membră 
a Academiei Regale 
din Belgia, premiată în 
anul 1966 de Academia 
Franceză cu Premiul “Le 
Métais Larviere”, pentru 
întreaga activitate.
1898 - Încetează din 
viaţă ALEXANDRU 
FLECHTENMACHER (n. 
1823), compozitor, diri-
jor, pedagog, primul di-
rector al Conservatorului 
din Bucureşti - înfiinţat 
în 1864.
1931 - Încetează din 
viaţă HENRI MATHIAS 
BERTHELOT (n.1861), ge-
neral francez, membru 
de onoare al Academiei 
Române.
1940 - Se naşte ION H. 
CIUBOTARU, etnolog, 
folclorist, eseist.
1941 - Se constituie un 
nou guvern, format din 
militari şi tehnicieni, 
condus de generalul Ion 
Antonescu.
1942 - Se naşte PETRU 
MIHAI GORCEA, critic 
literar.
1943 - Se naşte FLORINA 
CERCEL, actriţă de teatru 
şi film.
1951 - Se desfăşoară la 
Poiana Braşov (28 ianua-
rie - 7 februarie) Jocurile 
Mondiale Universitare 
de Iarnă.
1952 - Încetează din viaţă 
N. BATZARIA (n. 1874), 
prozator, publicist, autor 
de literatură pentru 
copii.
- Se efectuează o refor-
mă bănească, prin care 
conţinutul acoperirii 
în aur a monedei na-
ţionale, leul, se ridică la 
0,00794346 g de aur fin. 
1978 - Încetează din viaţă 
MIHAIL COSMA (n. 1922), 
poet, prozator, tradu-
cător.
1979 - Încetează din viaţă 
BARBU THEODORESCU 
(n. 1905), istoric, folclo-
rist, editor.
1986 - Catastrofa nave-
tei spaţiale americane 
“Challenger”, a cărei ex-
plozie, la 75 de secunde 
de la lansare, a provocat 
moartea celor 7 astro-
nauţi aflaţi la bord.
1992 - Încetează din 
viaţă ION VLAD (n.1920), 
sculptor (stabilit în 
Franţa în anul 1965), 
membru de onoare al 
Academiei Române.
1996 - Încetează din 
viaţă JOSEPH BRODSKY 
(n. 1940), poet american 
de origine rusă, laureat al 
Premiului Nobel pentru 
Literatură pe anul 1987.

1,2 kg cartofi lunguieţi 
(nesfărâmicioşi), 200 g 
slăninuţă afumată (ba-
con) tăiată felii subţiri, 
150 g caşcaval ras, 60 g 
unt, 2 fire ceapă verde 
(codiţele), sare, piper

Încingeţi cuptorul. Curăţaţi cartofii 
de coajă, spălaţi-i, ştergeţi-i, tăiaţi-i 
felii foarte fine (ca pentru chips), zvân-
taţi-i din nou şi ţineţi-i înveliţi într-un 
ştergar. 

Ungeţi cu unt o formă rotundă cu 
pereţii detaşabili şi tapetaţi-o pe mar-
gini cu feliile de slăninuţă, aşezate în 

aşa fel încât să le depăşească mult. 
Puneţi în formă un strat de rondele 

de cartofi, săraţi uşor, piperaţi, presă-
raţi caşcaval ras şi luaţi-o de la capăt 
(cu straturile), până ce epuizaţi ingre-
dientele. Pliaţi feliile de slăninuţă spre 
interior, peste cartofi, şi acoperiţi cu o 
folie de aluminiu şi cu un capac. 

Daţi-o la cuptorul încins şi lăsaţi-o 
să se coacă aproximativ o oră şi jumă-
tate.

Scoateţi mâncarea din cuptor, 
lăsaţi-o să se odihnească 15 minute, 
decoraţi-o cu codiţe de ceapă verde şi 
serviţi-o caldă.

Rodica

Underground 

Etajul 13 

Bumerangul 
(comedie, SUA, 1992)     
Prima TV, ora 23,00
Cu: Eddie Murphy, Robin Givens, 
Halle Berry. 
Titlu original: Boomerang

Marcus (Eddie Murphy) este angajat al unei companii de publicitate. Viaţa 
profesională plină de succes este completată de o viaţă personală cel puţin la fel 
de activă, cuceririle sale fiind dese şi lipsite de stabilitate. Toate lucrurile merg 
bine până când întâlneşte o femeie inteligentă, stilată, cu o cariera demnă de 
invidiat, care tratează bărbaţii în acelaşi fel în care tratează el femeile.

(SF, SUA, 1999)     
Antena 1, ora 22,30
Cu: Craig Bierko, Armin Mueller-
Stahl, Gretchen Mol. 
Titlu original: The Thirteenth Floor

Douglas Hall se trezeşte într-o dimi-
neaţă din 1937 şi descoperă în casa sa o 
cămaşă plină de sânge, precum şi pe şe-
ful său, Fuller, ucis. Nu-şi poate aminti ce 
s-a întâmplat şi nici că el şi Fuller trăiesc 
de fapt la sfârşitul secolului şi, împreu-
nă, au realizat un program de calculator 
care să simuleze Los Angelesul anilor 
‘30. Încercând să afle adevărul, Hall cel 
din 1937 se vede prins într-un adevărat 
vârtej de crime şi trădări, din care singura 
ieşire pare a fi oferită de o femeie miste-
rioasă pe nume Jane (Gretchen Mol). 

(dramă, coproducţie, 1995)     
TVR 1, ora 23,30
Cu: Miki Manojlovic, Lazar Ristovski, 
Mirjana Jokovic. Titlu original: 
Underground

Superbă frescă istorico-me-
taforică despre 50 de ani de isto-
rie a Iugoslaviei, această come-
die neagră a lui Emir Kusturica 
ascunde tragicul destin al popo-
rului sârb personalizat de patru 
personaje cheie. Este vorba de 
Marko, gangsterul “respectabil”, 
Natalja actriţa, Blacky idealistul 
şi Ivan, paznicul grădinii zoo-
logice. Totul se petrece într-un 
cort subteran unde protagoniş-
tii trăiesc într-o lume imaginară, 
alături de o adunătură de perso-
naje la fel de pitoreşti. Coloana 
muzicală a filmului îi aparţine lui 
Goran Bregoovic.

7,00 Ora 7,00 dimineaţa; 9,00 Prim-
plan; 9,30 Ediţie specială; 10,00 Repere 
economice; 11,00 Prim-plan; 11,05 
Prima pagină; 11,30 Oraşul meu (r); 
12,00 Audienţă la primar; 13,00 Prim- 
plan; 13,10 Prima pagină; 13,20 Atelier; 
14,50 Prima pagină;  15,00 Prim-plan; 
15,05 Fete de fete; 16,00 Prim-plan; 
16,05 Prima pagină; 16,20 Cartea pro-
fului de română; 16,25 Concert: Jazz; 
17,00 Prim-plan; 17,05 Documentar: 
Împărăţia Cucerită; 18,00 Prim-plan; 
18,10 Exerciţii de lectură; 18,30 Prim-
plan; 19,00 Oraşul meu; 19,30 Ediţie 
specială; 20,00 Student Club; 21,00 
Fără anestezie; 22,00 Prim plan; 22,30 
Ediţie specială (r); 23,00 Ora 7,00 dimi-
neaţa (r). 

7,00  Ora 7,00 dimineaţa; 18,30 
Prim-plan.

La cinematograful “Ţiglina” ru-
lează începând de vineri, 28 ianuarie, 

24 de ore (thriller)
thriller-ul “24 de ore”. Titlul original 
în limba engleză este “Trapped”, iar 
filmul  e  o producţie S.U.A., 2002. În 
distribuţie îi găsim pe  Charlize Theron 
(“Monster”), “invizibilul” Kevin Bacon, 
Courtney Love – fosta soţie a lui Kurt 
Cobain (Nirvana) şi regizorul Luis 
Mandoki (“Mesaj de departe” 1999).

Planul lui Joe Hickley (Kevin Bacon) 
este  să  o răpească pe fiica unor oa-
meni înstăriţi; în timpul răpirii, care 
trebuie să dureze 24 de ore, el vrea 
să o supravegheze pe mama acesteia 
şi să îi ceară recompensa tatălui care 
este plecat. “Problemele” lui încep 
când află de astmul fetei şi când părin-
ţii acesteia descoperă lucruri noi. 

Acţiunea este tensionată, actorii 
principali nu dezamăgesc, iar firul 
narativ oferă suficiente răsturnări de 
situaţie pentru a alcătui un thriller ve-
ritabil.

Elena Stoica
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România Sud‑Est ºi Europa
28 ianuarie

Meteo

Telefoane Utile

Salvare  ‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;  ‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000  
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;  ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Corpul Gardienilor 
Publici	   ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi       	
‑ tel. verde: 0800828674  
‑ 477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A.               
‑ 312282
Informaţii CFR  ‑ 460643
Autogara ‑ 412683
Agenţia CFR ‑ 472420
Serviciul Info LINE 
‑ 469000; 469005               
     
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :  centrală  
‑ 473380; dispecerat  
‑ 463294; relaţii cu publi‑
cul  ‑ 473151	
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) ‑ cen‑
trală ‑ 460206 ‑ dispece‑
rat 	 ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929;  	
‑ 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)	
‑ 460496/460474 (Galaţi) 
‑ 460488 (zona rurală) 
‑ 820159/820160 (Tecuci)
Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase  ‑ 423374
De Copii ‑ 469100
Militar  ‑ 423938
TBC  ‑ 460712
CFR  ‑ 476716  
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131 
Centrul de diagnostic 
şi tratament (fosta 
Policlinică Municipală) 
‑ 417941
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor)      	
‑ 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) ‑ 498135

Cernavodă	   90 cm     ‑ 6 cm
Hârşova	 164 cm	 ‑ 4 cm 
Brăila  	 217 cm	 ‑ 3 cm 

GALAŢI 	 215 cm	 staţ. 
Isaccea 	 170 cm	 staţ. 
Tulcea 	 148 cm	  + 4 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 27 ianuarie 2005

Din condei în condei

Mariana Iliescu
mariana@viata‑libera.galati.ro

Un aparat electronic de ascultare a 
fost găsit de poliţia australiană în apro‑
pierea casei lui Nicole Kidman. Detectivii 
de la Antipozi cred că microfonul a fost 
plantat în mod deliberat pentru a ascul‑
ta conversaţiile actriţei cu bodyguarzii 
săi. Mecanismul a fost găsit lângă una 
din maşinile folosite pentru paza reşe‑
dinţei vedetei, în urma unei inspecţii 
efectuate de firma de protecţie anga‑
jată de vedetă pentru a pregăti venirea 
lui Nicole Kidman la Sydney. Frumoasa 
actriţă revine în oraşul său natal pen‑
tru a filma noua sa peliculă, intitulată 
“Eucalyptus”.

Poliţia consideră că aparatul a fost 
plasat de jurnalişti. Nu este prima dată 
când Nicole Kidman păţeşte aşa ceva. 
În anul 1998, ziaristul de scandal Eric 
Ford a înregistrat o convorbire telefoni‑
că între Nicole Kidman şi soţul său Tom 
Cruise, pe care apoi a vândut‑o cotidia‑
nului american “The Globe”.

Codrin‑Ştefan Arsene

Operaţie inedită ]  Viaţa unui băieţel din 
Anglia a fost complet transformată după ce medicii 
de la un spital din Leeds au efectuat cu succes o ope‑
raţie inedită, alipindu‑i două degete de la picioare la 
încheietura mâinii, relatează BBC. Ryan Patterson, 
în vârstă de 10 ani, s‑a născut fără degete la mâna 
dreaptă. Acum, băiatul poate folosi tastatura unui 
computer şi poate merge pe bicicletă.

Şi la alţii… ] Cuplurile căsătorite din 
Singapore sunt prea obosite pentru a face amor, a in‑
dicat un studiu  recent, efectuat din cauza ratei scă‑
zute a natalităţii cu care se confruntă această ţară.  
Scăderea natalităţii în Singapore a devenit o proble‑
mă îngrijorătoare, deoarece rata fertilităţii a atins 
un nivel foarte scăzut. Statul asiatic are nevoie de 
naşterea a 50.000 de copii în fiecare an sau de o rată 
a fertilităţii de 1,8 copii per femeie, pentru ca popula‑
ţia de 3,4 milioane de locuitori  să se reînnoiască.

Înţelepciune nord‑coreeană ] Părul 
lung  “stoarce energia cerebrală şi afectează dezvol‑
tarea inteligenţei umane”, se arată în emisiunea “Să 
adoptăm o tunsoare conformă modului de viaţă so‑
cialist”, difuzată de televiziunea de stat a Coreei de 
Nord, arată publicaţia sud‑coreeană “Seul Globe”. 

Fără contravenţii ] Locuitorii comunei 
Boiţa din judeţul Sibiu au anticipat acum 50 de ani 
interzicerea fumatului în locurile publice,  în Europa. 
Aici, nimeni nu fumează de jumătate de secol, nici 
măcar pe stradă. Italia se laudă că e a treia ţară din 
U.E. care a interzis fumatul în locurile publice. În 
timp ce, în Italia, amenzile pentru fumat pot ajunge 
de la 300 la 2.000 de euro, la Boiţa nu se aplică nici 
un fel de contravenţii. 

Plieri
Dă în boală

Din ciclul X‑files

Microfonul de lângă casa 
lui Nicole Kidman

Tunsoare 
socialistă

Dacă până acum întrebă‑
rile de bază la care trebuia 
să răspundă orice invitat la 
o emisiune de divertisment 
erau: cine îi este partener, 
pe cine a părăsit şi cu cine 
s‑a mai aventurat într‑ale 
amorului,  mai nou, curio‑
zităţile au luat altă întorsă‑
tură. Moştenitorul! Cabral, 
povestitorul “Poveştirilor 
adevărate” de Acasă  are o 
problemă  existenţială când 
vine vorba de Issa, partenera 
lui Costi Ioniţă. Cu ceva timp 
în urmă, când Costi tocmai 
se întorsese de pe tărâmul 
american, Cabral i‑a cerut 
garanţii despre fidelitatea 
Issei. Mai era un pic şi‑i cerea 
manelistului să‑i arate cheia 
de la centura de castitate cu 
care a încins‑o pe Issa înainte 
de a traversa oceanul. Invitat 
Acasă, Costi a fost luat acum 
la interogatoriu: “Dragoste, 
sentimente, bătăi de inimă! 
Tot cu Issa eşti?”, “Sigur?”, “Şi 
vă merge bine?”, continuă 
tirul de întrebări. După ce a 
tras din toate poziţiile, oare‑
cum convins, Cabral, trecut 
în postura de tată a întrebat 
dacă perechea Costi‑Issa nu a 
programat şi un urmaş. Costi 
a dat‑o cotită, dar a nimerit 
în bară: “E cale lungă până 
acolo! O să te ajungem, poa‑
te, din urmă, dar nu acum!” 
Atât i‑a trebuit lui Cabral: 
“De făcut, faceţi şi voi un ne‑
gru?” (pentru că fetiţa lui e o 
veritabilă păpuşă de ciocola‑
tă). Costi părea gata să scui‑
pe în sân de frică, dar Cabral 
i‑a  mai vârât o dată mortul 
în casă: “Nu se ştie….”. Ce 
ştie Cabral şi nu a aflat Costi? 
] După ce dragostea dintre 
Oana Zăvoranu şi Pepe e mai 
mediatizată decât toţi deter‑
genţii de vase la un loc, le‑a 
venit sorocul să‑i întrebe şi 
pe ei cineva de niscaiva fruct 
al iubirii. Chemat la Serginio 
Show (Prima Tv) latin loverul 
a fost chestionat în legătură 
cu moştenitorii. Pepe ne‑a 
azvârlit în ceaţă răspunzând 
că Oana ori e deja mămică, 
ori va fi cât de curând. De, ce 
să‑i faci, Pepe, barza e pasăre 
migratoare şi abia la primă‑
vară dacă s‑o întoarce şi ea 
de prin ţările calde. 

Anca Melinte

Anca Melinte
redactie@viata‑libera.galati.ro
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Paternitatea, 
la control

Dezlegarea integramei VORBE, VORBE... apărută în ziarul de joi:
ORIZONTAL: S; B; S; EPOLETI; ORATOR; B; URAT; LI; VORBARIE; S; DE; VESTE; LOTCA; TIRA;  GRAIT; RAC; RAO;  AERA; T; N; ALIA; DO; CIUDA; 
ILAR; GAURI.
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Legendă
A târî 
picioarele

Apoi în 
centru!
Subţiată în 
apă

Panglică în 
organism

Oferiţi
Podidită de 
lacrimi

Singure!
Măiestrie

Îndemânare, 
iscusinţă (pl.)
Monumente 
comemorative

Mică 
deschizătură
Avânt

Holdă
Om de bază

Situaţie 
hazlie
Netezi

Se încurcă 
în război
Corp de 
iluminat

O porţie la 
masă

Un om între 
oameni
Plin de 
note!

A face 
autostopul
Fire de 
patron

Raci!
Linişte 
sufletească

Între sopran 
şi tenor
Interioare la 
palat!

Cap de 
păpuşă!
Prinde foile

Apar din 
Asia!
Sportivă de 
culoare

Hibernat
Plin de pete!

Seminţe de 
ricin!
Unică!

Priveşte, 
altfel zis O femeie de 

rea‑credinţă

În următoarele 24 de ore, vremea 
se va menţine rece, iar local este 
posibil să ningă. Pe fondul unui 
cer în general acoperit, vântul 
va sufla cu viteze de 10-25 km/h, 
din sector nordic şi nord-estic. 
Temperaturile maxime vor fi 
cuprinse între 0 şi 2°C, în timp ce 
minimele se vor  situa  între -2 şi 
-4°C (informaţii preluate din surse 
on-line).

Debut muzical
După ce a cucerit podiumurile de modă din toa‑

tă lumea, topmodelul britanic Kate Moss doreşte să 
îşi încerce talentul şi într-o altă branşă: ca solistă. La 
Festivalul Glastonbury din Somerset, Moss doreşte 
să îşi facă debutul pe scena muzicală. Cel care o va 
sprijini va fi un bun prieten al său, Bobby Gillespie, 
solistul formaţiei Primal Scream, cei doi urmând a 
cânta în duet. 

Click News

Beyonce Knowles intenţio
nează să lanseze propria linie 
de haine, bijuterii şi parfum, 
informează site-ul Ananova. 

Solista de la “Destiny’s 
Child” va lansa pe piaţă 
linia vestimentară  House 
of Dereon şi a dezvăluit de 
asemenea că nu se va opri aici 
lansând în viitor şi o linie de 
pantofi, bijuterii şi parfumuri. 

Grupul Tarrant Apparel va 
crea hainele pentru compania 

lui Beyonce, al cărei nume 
a fost inspirat de bunica sa, 
Agnes Dereon. Hainele vor 
apărea în magazinele din 
SUA, în toamna aceasta. “Vor 
fi multe bluziţe sexy, pulovere 
şi rochii de ocazie, lucruri pe 
care le-aş purta fie pe covorul 
roşu, fie în viaţa de zi cu zi”, 
a declarat Beyonce, de 23 de 
ani. 

Tina Knowles, mama 
solistei şi partenera de afaceri 

de la “Beyond Productions”, 
va ajuta la promovarea 
liniei vestimentare House of 
Dereon peste ocean.

Targetul pentru această 
colecţie va fi reprezentat 
de femei cu vârste între 18 
şi 28 de ani şi va avea un 
preţ acceptabil, potrivit 
unui purtător de cuvânt al 
companiei. 

Click News

Moda 
Beyonce 

"A
rh

iv
a 

V.
L
."



www.vlg.sisnet.ro

Vi
aþ

a 
pe
sc

ur
t

[Observator
Viaţa 22 Liberă

Vineri, 28 Ianuarie 2005

Mihai Costache
redactie@viata‑libera.galati.ro
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Un Zâmbet pe zi

 Viaţa liberă se vede altfel.

Săptămâna 24 ‑ 30 ianuarie
Nr. 4

Cadou 
pentru 
MIS

 Astă‑seară, înce‑
pând cu ora 18,00, 
la Muzeul de Artă 
Vizuală, va avea loc 
un eveniment de 
excepţie, organizat 
de instituţia gaz‑
dă în colaborare cu 
Teatrul Muzical „Nae 
Leonard” şi Liceul de 
Artă „D.Cuclin”: verni‑
sajul   expoziţiei inti‑
tulate „Ioan Simion 
Mărculescu – între 
pop‑art şi abstracţi‑
onism” şi un concert 
de jazz susţinut de:  
Nicolae Mantu, Silviu 
Matală, Marian Proca, 
Marian Schwartz, 
Viorel Ionaşcu,  Vasile 
Spătaru şi Bogdan 
Stancov – nume cu‑
noscute şi apreciate 
de iubitorii genului. 

Tinerii plasticieni 
Mihuţ Boşcu şi Adrian 
Gorgan  au realizat 
un inedit „cadou” 
pentru Ioan Simion 
Mărculescu: o selec‑
ţie de imagini în fel şi 
chip dedicate regre‑
tatului artist.

Expoziţia „Ioan 
Simion Mărculescu 
– între pop‑art şi 
a b s t r a c ţ i o n i s m ” 
este, după cum ne‑a 
declarat muzeo‑
graful şi criticul de 
artă Mariana Cocoş 
Tomozei, cea care s‑a 
ocupat de organiza‑
rea acesteia, „o se‑
lecţie de lucrări sem‑
nate de Ioan Simion 
Mărculescu, aflate în 
patrimoniul muzeu‑
lui,  care  prezintă 
cele două orientări 
din opera autorului şi 
care arată, totodată, 
unitatea stilistică a 
creaţiei sale”. 

 Astă‑seară, Ioan 
Simion Mărculescu 
va fi în centrul aten‑
ţiei. Aşa cum a fost 
mereu pentru cei 
care au avut şansa de 
a‑l cunoaşte.

Angela Ribinciuc

„Solidaritatea”, la Cotroceni

31 dintre cei peste 60 de mem‑
bri ai Consiliului de Conducere 
şi Coordonare al Sindicatului 
“Solidaritatea” au realizat, mier‑
curi după‑amiază, o premieră în 
mişcarea sindicală gălăţeană.

 Aşa  cum  am  scris  în  zia‑
rul nostru de ieri, ei au piche‑
tat sediul Preşedinţiei – Palatul 
Cotroceni. Acţiunea, care a avut 
toate aprobările legale necesare, 
s‑a desfăşurat timp de aproape 
trei ore, la intrarea Leu a Palatului.
Pichetarea a decurs paşnic, sin‑
dicaliştii gălăţeni fiind suprave‑
gheaţi – şi păziţi, în acelaşi timp 
– de o grupă a Jandarmeriei.
Principalul obiectiv urmărit de 
“Solidaritatea” a fost înmânarea 
unui memoriu către preşedin‑
tele Traian Băsescu.  Prin acest 
memoriu, care a fost preluat de 
consilierul de stat Sorin Stanciu, 
preşedintelui Băsescu i se cere 

Cristinel Luca
cristinel@viata‑libera.galati.ro

“să dispună sau să faciliteze con‑
diţiile respectării prevederilor 

legale cu privire la privatizarea 
combinatului gălăţean şi la clau‑

zele adiţionale ale contractului 
de privatizare, multe dintre ele 

ascunse”.  “Ascunderea lor ne în‑
dreptăţeşte să credem că acest 
contract are nişte prevederi 
grele la adresa combinatului 
şi a salariaţilor săi”, ne‑a decla‑
rat preşedintele Sindicatului 
“Solidaritatea”, Gheorghe Tiber.

Preşedintelui Băsescu i se mai 
cere, prin intermediul memo‑
riului, “să dispună sau să facili‑
teze verificarea modului în care 
Ministerul Muncii se implică în 
interpretarea legii” în ceea ce 
priveşte acordarea drepturi‑
lor compensatorii pentru sala‑
riaţii care au părăsit combinatul 
(“Oamenii au fost învăţaţi să nu 
mai muncească” – Gh.Tiber), 
precum şi să “dispună verificarea 
modului în care justiţia gălăţea‑
nă a finalizat cele 30 de dosare 
în care a fost implicat Sindicatul 
«Solidaritatea»”.

“Viaţa liberă” a fost singura 
instituţie de presă din Galaţi 
care i‑a însoţit pe sindicaliştii de 
la “Solidaritatea” în demersul lor 
la Bucureşti, lucru apreciat ca 
atare şi de cei în cauză.

Foto: Cristi Luca

Locuitorii capitalei Alger s‑au 
confruntat cu o situaţie neo‑
bişnuită, ieri, când solul a fost 
acoperit cu un strat de zăpadă, 
obligând automobiliştii să înce‑
tinească şi numeroşi locuitori să 
rămână acasă, informează site‑ul 
Yahoo!News. 

Fulgii de nea nu au rezistat 
prea mult în centrul capitalei, 
însă unele zone ale oraşului 
au fost acoperite cu un covor 
alb.  Maşinile  care   veneau din‑
spre cartierele Bouzareah, Dely 

Brahim şi Cheraga erau acoperi‑
te cu zăpadă. 

“Nu am văzut niciodată atâta 
zăpadă şi care să dureze atât de 
mult în Alger”, spune un alge‑
rian, de 50 de ani, precizând că 
a nins timp de o jumătate de oră 
în capitala aflată la malul Mării 
Mediterane. 

“De obicei burniţează, iar ful‑
gii rezistă doar câteva secunde 
pe sol”, a continuat el.

Click News

Zăpadă în Alger
Descântece 
pentru        
11 femei 

La o zi după publi‑
carea în “Viaţa liberă” 
(nr. 4622) a articolului 
„Descântece… la aragaz”, 
au telefonat la subredac‑
ţie 11 femei. Dintre aces‑
tea, şapte sunt din Galaţi. 
Fiecare cu povestea sa: 
o mamă doritoare să‑şi 
scape copilul de sperie‑
tură, o doamnă care vrea 
să ştie de ce nu îi trimite 
bani bărbatul plecat la 
muncă în  nu ştiu ce ţară, 
o domnişoară cu “proble‑
me” în chestiuni de mări‑
tat… Le‑am îndeplinit la 
toate dorinţa cu dragă 
inimă, rugându‑le, ca 
după ce vor beneficia de 
serviciile descântătoarei 
M.G. să telefoneze din 
nou. Vreau să aflu dacă a 
meritat să se scrie despre 
M.G. în ziar!

Ion Trif Pleşa

Revenim

Personal, mi‑e frică. Am aşa, o apucătură de rău, 
mă ia cu ameţeală, mă cufuresc, îmi tremură 
mâinile şi‑mi vine să votez atunci când mă lo-

vesc vânătoreştile astea de buduar. Bănuiesc că mi 
se trage (!!) din decembrie ’89 când Televiziunea 
Română era liberă şi Andreea Marin nu văzuse o 
telecomandă‑n viaţa ei. În schimb, bănuiesc că ştia 
unde‑i Thailanda, pe hartă.

E, marea audienţă atunci o făceau filmuleţele de 
familie ale clanului cu pricina, în care odiosul apă-
rea drept cel mai înţelept dintre împuşcătorii de ca-
pre negre, urşi, mistreţi ori marmote cu remingtoane 
primite cadou de la alţii aidoma lui. Poveştile vână-
toreşti cu brunul de Harghita transformat în trofeu 
mondial le‑am văzut aievea sub formă de blană cât 
husa de imeseu, ţinută la naftalină în debara. Pe so-
nor, Brătescu făcea şi el o faptă bună: mă manipula 
spunându‑mi cât de nociv fusese cizmăruşul.

Acuma, că Adrian Năstase are o problemă cu ner-
vii, o trec în contul depresiei postscrutinum. Omul 
(sau ce‑o fi el) de la capătul viu al puştii fostului pre-
mier are apucătura vânatului fără noimă şi‑a mi-
serupismului de aparenţe, opinie publică, anturaj, 
alea‑alea. El şi doar 4 apropiaţi ai săi au fost singu-
rii români care anul trecut au vânat urşi. Despre ei 
s‑a scris că au  împuşcat într‑o  singură  zi  23 de 
mistreţi. Cât de adâncă poate fi mania vânătorii de 
soiul ăsta?

Dar nu pot să pun mâna pe lansetă când afabilul 
Ţiriac îmi sugerează la televizor că sunt prea prost 
să pricep mecanismele chestiunii, că raţiunile eveni-
mentului sunt prea adânci pentru nivelul meu social, 
că e treabă de interese, de bune relaţii cu potentaţi 
care dacă se simt bine îmi livrează nu‑ş’ ce investiţii 
sau îmi fac un lobby la cutare cel mare. Gaşca de mi-
liardari invitaţi în România să se simtă bine îmi face 
impresia şmecherilor din Brăila care vin să o facă pe 
şi mai şmecherii la Galaţi, unde nu‑i văd vecinii de 
mahala.

Avea dreptate Năstase. A pierdut alegerile pentru 
că există două Românii. Din fericire, numai una din-
tre ele are paznici înarmaţi, helioport şi gard pe care 
scrie “private property”. Puah!

Ţiriac, dispari!Sete 
mare

Foto:
internet

Un bărbat din Rusia, care con‑
sumase o sticlă de votcă, a căzut 
de la balcon de la o înălţime de 
aproximativ 13 metri şi a scăpat 
fără nici o zgârietură, informează 
Ananova. 

Oleg, în vârstă de 30 de ani, 
originar din Moscova, se afla în 
apartamentul unui prieten la o 
petrecere. În doar câteva ore, 
bărbatul a băut un litru de votcă 
şi a început să se plângă că nu 

se simte prea bine, motiv pentru 
care a ieşit pe balcon să ia aer. 
Amicii acestuia au declarat că 
Oleg şi‑a pierdut echilibrul şi a 
alunecat peste balcon. 

Norocosul bărbat nu numai 
că a scăpat cu viaţă, dar s‑a ri‑
dicat şi a urcat înapoi în aparta‑
ment, unde a continuat să bea ca 
şi cum nu s‑ar fi întâmplat nimic. 
Un prieten a declarat: “Am crezut 
că a murit în urma căzăturii. Am 

chemat imediat medicii, care au 
fost la fel de uluiţi ca şi noi când 
l‑au văzut pe Oleg, puţin ameţit, 
dar în rest bine. 

Doctorii de la ambulanţă au 
explicat că, datorită faptului că 
a băut atât de mult, muşchii săi 
erau atât de relaxaţi încât erau ca 
un fel de jeleu, aşa că s‑a lovit de 
pământ ca o minge”. 
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Norocosul
] A căzut de la 13 metri şi a scăpat nevătămat
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